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 الى الرجل العظيم أبي

 الى مف أحاطتني بالرعاية، كأمدتني بالقكة كالمثابرة، الى التي أذابت كؿ عمرىا لتنير شمعة دركب حياتنا
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 ىذه الرسالة كالى كؿ مف ساىـ كدعمني في اعداد

 اشكر دعمكـ كاىديكـ ىذه الرسالة
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 المقدمة
الضريبة مبمغ مف الماؿ تفرضو الدكلة كتجبيو مف المكمؼ بصكرة جبرية كنيائية كدكف مقابؿ في سبيؿ تغطية 

. كىي تعتبر الاداة التي تستعمميا الدكلة لتكزيع ، كتحقيؽ الاىداؼ الاقتصاديّة كالاجتماعيّة 0النفقات العامة 
 امة عمى المكاطنيف، كتتكافؽ بطبيعتيا مع القانكف العاـ.الاعباء الع

ك اعماؿ قانكنية يجعؿ أك ظركؼ كاقعية أاحداث ك مجمكع أكافّ الحدث المنشئ لمضريبة ىك الحدث المادم  
بمبمغ مف الماؿ. كينظـ  مؼ مدينان كالمكمؼ منذ ظيكره خاضعان لمضريبة كفؽ التشريع المعمكؿ بو كيجعؿ الم

ساس معيف كفؽ التشريع السارم المفعكؿ عند ظيكر أيؼ المتضمف تحديد القيمة كمقدار الرسـ عمى جدكؿ التكم
 .7الحدث

نظاـ الضرائب في كقت كيعرؼ التشريع الضريبي بانو العمـ الذم يبحث المبادئ كالقكاعد القانكنية التي تحكـ 
فرض بمكجبيا الضرائب عمى الاشخاص . كىك كناية عف مجمكعة القكانيف كالانظمة التي ت3معيف كبمد معيف

الطبيعييف كالمعنكييف الذيف يحققكف مداخيؿ في لبناف اك يستفيدكف مف احدل الخدمات التي تقدميا الدكلة اك 
 .4يحصمكف عمى بعض السمع داخؿ اراضييا

  س اك ىذا التشريع عمى نكعيف مف القكاعد اك القكانيف الضريبية. النكع الاكؿ كىي قكاعد الاسا كيطمؽ
كذلؾ جراء المنازعات التي تنشأ  5المكضكع، كالنكع الثاني كىك ما يختص باصكؿ التقاضي اك قضاء الضرائب

 .كىي ما تعرؼ بقكاعد الشكؿ بيف المكمؼ كالادارة

فالقاعدة الضريبية ىي تمؾ القاعدة التي تنظـ العلبقة بيف الدكلة اك احد اشخاص القانكف العاـ مف جية كالمكمؼ 
 ضريبة مف جية اخرل.بال

                                                             
 .74،ص7101ارنة(،الطبعة الثانية،بيركت،فكزات فرحات، التشريع الضريبي العاـ)دراسة مق 0
، المجمد 7115، الدكلة كزارة المالية/شركة ابك جكدة العقارية، مجمة القضاء الادارم79/01/7110، تاريخ 81ـ.ش.د، قرار رقـ 7

 .67ص الاكؿ،
 .0،ص0966نة حسيف خلبؼ، الاحكاـ العامة في قانكف الضريبة، دار النيضة العربية، القاىرة، الطبعة الاكلى، س 3
 .87، ص7114كجيو سعد، المكجز في التشريعات الضرائبية كالجرائـ المالية، البحيرة، طبعة اكلى، سنة 4
، ص 0994يحيى مصطفى المبشر، المنازعات الضريبية في القانكف المبناني، دار الحسيني لمطباعة كالنشر كالتكزيع، بيركت،  5

75. 
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كيخرج عف نطاقيا تمؾ القكاعد الخاصة بالجرائـ كالعقكبات الضريبية ككف ىذه الاخيرة جنائية تحدد عنصر  
 .6السمكؾ التي تعد جرائـ كتحدد العقكبات الخاصة بيا

لسمطات كقكاعد الاساس تبحث في الاحكاـ كالمبادئ القانكنية التي تتعمؽ بمكضكع الضرائب كىي التي تبيف ا
بمعنى آخر ىي التي تحدد  ،7كالامتيازات المخكلة للبدارة الضريبية المكمفة بتطبيؽ قكانيف الضرائب كانظمتيا

الضرائب كتبيف كيفية نشكء الحؽ بالضريبة مف جراء تقدير قيمتيا كحؽ الدكلة في اقتضائيا، كما تبيف حقكؽ 
افة ىذه العمميات كضماف تحصيميا كتنفيذىا مباشرة عند كامتيازات السمطة الضريبية التي تمكنيا مف القياـ بك

 .8الاقتضاء

كالاجراءات اما قكاعد الشكؿ فيي التي تتعمؽ بقضاء الضرائب كالقضاء المختص لمنظر في المنازعات الضريبية 
كىذا ما يصح بتسميتو باصكؿ المحاكمات  ،9كالاصكؿ كالميؿ الكاجب مراعاتيا لدل المجكء الى ىذا القضاء

 الضريبية.

كافّ حماية المكمؼ مف تجاكز الادارة الضريبية اك تعسفيا في اصدار التكاليؼ تجد مصدرىا في قاعدتيف 
 اساسيتيف في القانكف الضريبي كىما:

 مبدأ الشرعية -0

 قاعدة مشركعية الاعماؿ الادارية -7

سيء استعماليا ، فتنشأ كبما اف النزاعات تحدث في كؿ المجتمعات كبما اف كؿ مالؾ سمطة ممكف اف ي
بيف الادارة الضريبية كالمكمؼ. بحيث يستطيع المكمؼ الاعتراض عمى التكميؼ الصادر  المنازعات الضريبية

اف لـ يجد جدكل مف اعتراضو يحيمو ك بحقو بداية أماـ الدائرة التي أصدرت التكميؼ لحثيا عمى تصحيح مكقفيا، 
ة أمـ لجاف الاعتراضات ، كاف لـ تفصؿ المجاف في مطالبو يحاؿ الى القضاء الذم يقسـ الى مرحمتيف، مرحم

 الاعتراض استئنافان أماـ مجمس شكرل الدكلة. 

                                                             
عدة القانكنية في التشريع الضريبي، المؤسسة الحديثة لمكتاب، طرابمس لبناف، الطبعة احمد خمؼ حسف الدخيؿ، تجزئة القا 6

 .70، ص7107الاكلى،
 .76يحيى المبشر، المنازعات الضريبية في القانكف المبناني، مرجع سابؽ، ص 7
 .00، ص0994زينب حسيف عكض الله، التشريع الضريبي المبناني، الدار الجامعية، بيركت، 8
 .76المبشر، المنازعات الضريبية في القانكف المبناني، مرجع سابؽ، ص يحيى  9
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الذم كحد جميع القكانيف الضريبية في قانكف كاحد عاـ  44/7118كمع صدكر قانكف الاجراءات الضريبية رقـ 
قكاعد كالاجراءات المشتركة لمختمؼ انكاع ال بحيث تـ تحديد، 7488/7119كالمرسكـ التطبيقي لو رقـ كشامؿ, 

القانكف، كمنيا طرؽ الطعف في القرارات الصادرة      الضرائب. مع ابقاء البعض منيا خارج إطار احكاـ ىذا 
مف  3الفقرة  3حيث نصّت المادة  ,(010كلغاية  97عف الادارة الضريبية كأصكؿ الاعتراض عمييا) في مكاده 

مى اف" تخضع الشؤكف الضريبية لاحكاـ ىذا القانكف عند تعارضيا مع احكاـ ع 44/7118القانكف رقـ 
مف القانكف عينو عمى أف " يطبؽ  6التشريعات الاخرل أكانت ذات طابع ىاـ أك خاص" . كما نصّت المادة 

في ظؿ ىذا القانكف عمى الاجراءات الضريبية  اعتباران مف الحالات التي تككف قد كصمت الييا ىذه الاجراءات 
 النصكص السابقة".

كيقكـ التنازع الضريبي بنشكء خلبؼ أك نزاع بيف الادارة الضريبية كالمكمؼ بحيث كؿ مف الطرفيف يسعى بدكره 
الحاصؿ بيف المكمؼ كالادارة فاليدؼ مف اعداد ىذه الرسالة، دراسة أسباب التنازع الضريبي لتحصيؿ حقو. 

 ة تسمط الضكء عمى مشكمة التنازع الضريبي في التشريع المبناني.اعتبار البحث كشمعكبالتالي  , كمعالجتو

كقد تّـ اختيار ىذا المكضكع لما تتمتع بو المنازعات الضريبية مف أىمية، بحيث يتعرّؼ المكمؼ الى حقكقو 
 ريبيّةالض لممنازعات الكبرل الاىميّة تكمفف ككاجباتو أماـ الادارة الضريبية، كيحد مف تجاكز الادارة لسمطتيا.

 في المكمّؼ حقكؽ كبيف المكمّؼ حقكؽ كبيف كامتيازاتيا الضريبيّة السمطة بيف فقكدمال التكازف مف شيء باعادة
 الذم المكمّؼ، مكاجية في كبيرة كامتيازات كاسعة بصلبحيّات تتمتّع الضريبيّة السمطة ككف الضريبي، القانكف
 المكمّؼ ككف لمدفاع، كحيدة ككسيمة الاعتراض سكل ول كليس الضريبيّة العلبقات في الأضعؼ الطرؼ يبقى
 اثارة الى حؽ بدكف اك حؽ عف يدفعو الذم الامر الضريبيّة ككاجباتو حقكقو قصد غير عف أك قصد عف يجيؿ

 .الادارة بكجو الضريبيّة الخلبفات

جت التنازع الضريبي ندرة المراجع التي عال بسبب ,لةاالرس ىذه اعداد في مكاجيتيا تمت التي الصعكبات كرغـ
ما أدّل الى  ,بعد صدكر قانكف الاجراءات الضريبية المذككر. كقد كثر في الآكنة الاخيرة التنازع الضريبي

كضحت مبادئ ميمة تقتضي العناية بيا كابرازىا في مصنّؼ  التيصدكر أحكاـ عف مجمس شكرل الدكلة ، 
تمت دراسة ىذا المكضكع باعتماد منيجية لا  كقد عممي خاص يمكف استعمالو في دراسة التنازع الضريبي.

كضكع بشكؿ دقيؽ كتحديد نطاقو، بؿ بالتعمؽ في دراسة العناصر الاساسية متقتصر فقط عمى حصر ال
. لذلؾ كاف لا بد مف اتباع منيجية عممية كعرضيا بشكؿ منطقي، سردم، تنازعكالجكىرية التي يتككف منيا ال

 تكصيفي كتسمسمي.
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اشكالية كاسئمة تثير الجدؿ بجدية عف حقكؽ المكمؼ كحمايتيا ت ثار  التنازع الضريبي مكضكع طرح لذلؾ عندما ي  
كضماناتو القانكنية مع اتساع الكضع التدخمي لمدكلة، ما ادّل الى اتساع نطاؽ ككظائؼ الادارة كتشعّب اعماليا. 

لي يؤدّم الى تضارب بينيما بشأف الافراد، كبالتكىذا الكاقع مف شأنو العمؿ عمى زيادة احتكاؾ السمطة الاداريّة با
الضريبة كاثارة المنازعات الضريبيّة بيف المكمّؼ كالادارة الضريبيّة. كبما افّ التنازع الضريبي قد يحصؿ كؿّ يكـ 
ا لافّ السمطة الضريبيّة قد تسيء استعماؿ سمطتيا كامتيازاتيا الضريبيّة تجاه الافراد فما ىي ىذه المنازعات كم

افّ الاحكاـ المعدلة التي جاء بيا قانكف الاجراءات الضريبية شكؿ نقمة نكعية في مكضكع ىي اسبابيا كىؿ 
أـ أبقى ىذا القانكف عمى المبادئ التي استقر عمييا س حقكؽ المكمؼ كالادارة الضريبية, التنازع الضريبي، ككر 

 ؟ الاجتياد الادارم كالقكانيف السابقة

 تقسيمو الى قسميف يحتكم كؿ قسـ عمى فصميفزع الضريبي اكضكع التنلب بد عند دراسة مف

 .التنازع الضريبي  مفيكـالقسـ الاكؿ:  

 . التنازع الضريبي نطاؽ :الفصؿ الاكؿ   

 . ماىية التنازع الضريبي الفصؿ الثاني:  

 .مراحؿ التنازع الضريبي  :القسـ الثاني

 . الفصؿ الاكؿ: المرحمة الادارية  

 . ؿ الثاني: المرحمة القضائيةالفص  
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  القسم الاول

 الضريبي التنازع نطاق
في فرض ية ، كللبدارة الضريبية سمطة تنظـ القكانيف الضريبية مكضكع الضرائب كسمطات الادارة الضريب

ك خالفت بالغت الادارة في تقدير مطرح الضريبة أك اذا أخطأت في احتسابيا أالضرائب عمى المكمفيف . امّا اذا 
، فينا ينشأ نزاع بيف المكمؼ كالادارة. فمممكمفيف حقكقا في مكاجية الادارة الضريبية كسمطاتيا قكاعد القانكف

المجكء الى الدعكل الضريبية  رة بالتزاـ حدكد سمطتيا كامتيازاتيا كالّا تـكامتيازاتيا كمف حقيـ اف يطالبكا الادا
سـ لا بد اكلان مف تحديد مفيكـ التنازع الضريبي مف خلبؿ تحديد كسبيؿ لتحصيؿ الحقكؽ . لذلؾ في ىذا الق

 (.ثاف   مبحث)كتحديد المراحؿ التي يمر بيا ( ثـ تحديد طبيعتو كبحث اسبابومبحث اكؿنطاقو )

 التنازع الضريبي نطاقالفصل الاول: 
 احد اك الدكلة حقكؽ عف ةالضريبي الادارة بحث بيا يقصد كالتي ، ضريبي تحقؽ بعمميات الضريبية الادارة تقكـ

 كيقكـ. 01 لتحديدىا اللبزـ المستند كاصدار قيمتيا مطرحيا، تعييف ، رسكـ أك ضرائب مف العامة الاشخاص
 السمطة إمتيازات الغاية ليذه الادارة كتستعمؿ.  العامة الادارة مف جزء ىي التي الضريبية الادارة التحقؽ بعمميات
 فينشأ السمطة ىذه استعماؿ الاكقات مف كقت في تسيء قد بحيث.  لمكمفيفا مف اسمى كضع في فتككف العامة
 مديف الآخر الطرؼ اف طرؼ يدعي اكثر، اك طرفيف بيف خلبؼ ىك كالنزاع.  التحقؽ ىذا جراء مف نزاع

 النزاع اما. المصالحة اك كالتكفيؽ كالتحكيـ متعددة طرؽ الى بالاستناد النزاع فض كيمكف. معيف بحؽ اتجاىو
 المتبادلة المطالب تسكية يستطيعاف لا بحيث طرفيف، بيف تعارض عف فينتج المختص لمقاضي يخضع الذم
 . 00فييا لمفصؿ القضاء الى كيمجآف بينيما

 المكمؼ بيف النزاع في الفصؿ الى تيدؼ التي الاجراءات مف مجمكعة بانيا التحقؽ منازعات تعرؼ كبذلؾ
 .اخرل ناحية مف يةالضريب كالادارة ناحية مف بالضريبة

 الادارة اعماؿ مف تظمما الضرائب قاضي أماـ ترفع التي المراجعات بانيا الضريبي التنازع تعريؼ يمكف كعميو،
 فيي.  بيا كالتكميؼ كربطيا الضريبة مف التحقؽ الى تؤدم التي كالاجراءات بالاعماؿ قياميا بمناسبة الضريبية

 كأنظمتيا الضريبية لمقكانيف الفردم تطبيقيا اثناء الضريبية الادارة نشاط عف تنشأ التي القضائية الخصكمات تمؾ

                                                             
 .84،ص7101مركاف القطب، منازعات التحقؽ الضريبي في لبناف، مجمة الحياة النيابيّة، المجمد الخامس كالسبعكف، حزيراف  01
 المرجع السابؽ. 00
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 القضاء كرقابة الضريبية المحاكمات اصكؿ تنظـ التي القانكنية القكاعد مف مجمكعة فيي كبيذا،. الافراد بحؽ
 المرجع المبناني فالقانك  نظـ كقد.  07الافراد تجاه الضريبية القكانيف تطبيقيا لدل الضريبية الادارة نشاط عمى

 عمى الاعتراضات بمجاف تعرؼ قضائية صفة ذات ادارية لجانا كأكجد الضريبية بالمنازعات لمبت الصالح
 كفي ، أخرل ناحية كمف.  القضائية مرحمتيا في الاكلى بالدرجة الضريبية بالمنازعات كتنظر كالرسكـ الضرائب

 بالمرسكـ المنفذ الدكلة شكرل مجمس قانكف مف 60 المادة مف كالرابعة الثالثة الفقرتيف نصت فقد المجاؿ، نفس
 :انو عمى 04/16/0975 تاريخ 01434 رقـ

 المباشرة غير الضرائب قضايا كفي  المباشرة الضرائب قضايا في الاخص عمى الدكلى شكرل مجمس ينظر" 
 "آخر نص لام خلبفا

 ذات الادارية الييئات عف الاكلى بالدرجة لصادرةا الاحكاـ استئناؼ يخضع: "  اف عمى منو 004 المادة يضان كأ
 ."المذككرة بالييئات الخاصة كالانظمة القكانيف في عمييا المنصكص لمقكاعد القضائية الصفة

 الاعمال المتصمة والاعمال المنفصمة في التنازع الضريبي: المبحث الأوّل
، كلا يستثنى منيا سكل ما افرد لو المشرع يدخؿ ضمف دراسة التنازع الضريبي جميع انكاع الضرائب كالرسكـ

 تنظيما خاصا لمتقاضي كابعده بذلؾ عف قضاء الضرائب كالمنازعات الجمركية مثلبن.

ك المطالبة حقؽ كالاعتراض عمى قيمة الضريبة أكما اف التنازع الضريبي يتناكؿ المسائؿ المتعمقة بعمميات الت
ىماؿ المرفؽ لمطالبة بالتعكيض عف ضرر نتج عف إعت زيادة. اما ابالاعفاء منيا اك استرداد المبالغ التي دف

الضريبي، اك طمب ابطاؿ قرار صادر عف الادارة الضريبية لتجاكز حد السمطة ، فيي مسائؿ تخرج عف نطاؽ 
يد المسائؿ المتصمة كالمنفصمة دمنازعات التحقؽ الضريبي . لذلؾ في دراسة نطاؽ التنازع الضريبي لا بد مف تح

 ىذا التنازع كتحديد الضرائب كالرسكـ التي تخضع لو كتمؾ التي تستثنى منو. في

 

 

                                                             
 .6-5يحيى المبشر، التنازع الضريبي في لبناف ، مرجع سابؽ،ص 07



7 
 

 الاعمال المتصمة والاعمال المنفصمة في التنازع الضريبيمفيوم اولًا: 
ما بمكجب ، كذلؾ إ بعمميّات التحقؽ الضريبيتعمقة حصر المشرع الضريبي نطاؽ التنازع الضريبي بالمسائؿ الم

بحيث اف الاعتراض عمى التكميؼ الذم تقكـ بو . 03ك اضافي اك بمكجب امر قبضجدكؿ تكميؼ اساسي ا
الادارة ىك جكىر التنازع الضريبي ، فكجكد التنازع الضريبي يرتبط بكجكد تكميؼ بالضريبة اك بالرسـ يتناكؿ الفرد 

ارة رد الضريبة ، كما يدخؿ فييا الاعتراض عمى رفض الاد04كمف شأنو اف يؤثر عمى كضعيتو كمركزه القانكني
  المدفكعة زيادة.

 بالتنازع الضريبي حققعلاقة الت -1
لمجمس شكرل الدكلة " اف الكتاب  قرار  فقد جاء في ،ىك جكىر التنازع الضريبي التحقؽلمتأكيد عمى اف 

يبة عف الصادر عف رئيس مصمحة الكاردات في كزارة الماؿ كالقائؿ اف عقار المستدعي ىك غير خاضع لمضر 
خبار لضرائب ليس بتكميؼ نافذ بؿ مجرد إعتراض اماـ لجنة الاعتراضات  عمى اما كانو سيككف مكضكع إسنة 

عف تكميؼ سيصدر فيك بالتالي غير قابؿ لمطعف عف طريؽ الاعتراض لدل لجنة الاعتراضات عمى الضرائب 
لـ يكضع ىا مضمكف تكميؼ ك يو كتناكلت بقرار كالرسكـ. فاف بحثت المجنة البدائية مضمكف ذلؾ الكتاب كفصمت ف

تحت تمحيصيا تككف تجاكزت حدكد صلبحيتيا المطمقة كعرضت قرارىا لمفسخ. كلمجمس شكرل الدكلة اف ينشر 
ىذه المسألة عفكان منو كىك كاضع يده بطريؽ الاستئناؼ عمى القرار البدائي المستأنؼ. ذلؾ باف الامر يتصؿ 

 .05قةبالانتظاـ العاـ اذا تعمؽ بالصلبحية المطم

 بانو لا يجكز الاعتراض كىك بالاصؿ لا يكجد تكميؼ. كيجب اف يككف التكميؼ الصادر نيائيان  قكلوما يمكف  
رل الدكلة ما يمي " كبما اف . فقد جاء في قرار آخر لمجمس شك قابلب لمتنفيذ كلمطعف حتى يمكف الاعتراض عميو 

                                                             
 .99الى97كتعديلبتو المكاد  044/59نكف ضريبة الدخؿ الصادر بالمرسكـ قا 03
 .41الى  38كتعديلبتو المكاد  046/59قانكف رسـ الانتقاؿ عمى الامكاؿ المنقكلة كغير المنقكلة الصادر بالمرسكـ   
 .37الى  85المكاد  66/67قانكف ضريبة الملبىي الصادر بالمرسكـ   
 .94الى  85المكاد  07/9/0967المبنية الصادر بتاريخ قانكف ضريبة الاملبؾ   
 كتشريعات اخرل. 014الى  011المكاد  67/67قانكف ضريبة رسـ الطابع المالي الصادر بالمرسكـ   
، المجمد 7115، كزارة المالية/شركة ابك جكدة العقارية، مجمة القضاء الادارم79/01/7110، تاريخ 81ـ.ش.د،  قرار رقـ 04

 .67 الاكؿ، ص
 .69، ص 0973، جميؿ ناصيؼ عطية/سمطانة شياب، المجمكعة الادارية لسنة 4/6/0973، تاريخ 379ـ.ش.د،  قرار رقـ 05
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مف قانكف المحاسبة العمكمية تعنياف كلبىما  34ة في المادة عبارة تنظيـ التكميؼ الاضافي كالعبارة المقابمة الكارد
 .06قابلبن لمتنفيذ كلمطعف فيو ككؿ عمؿ ادارم نافذ اصدار التكميؼ بحيث يصبح نيائيان 

      كيجب اف يكسب التكميؼ مفاعيمو القانكنية، فيعتبر التكميؼ الذم يصدر بحؽ شخص متكؼ كلـ يعد 
قانكنية كليس باستطاعتو اف يكتسب الطابع النيائي ، كانو مف الصعب في مكمفا ، كعمؿ مجرد مف كؿ قيمة 

كذلؾ نصت الفقرة الاكلى مف  .07ىذا المجاؿ الحصكؿ عمى الطابع النيائي بؿ مف المستحيؿ الحصكؿ عميو
" يحؽ لكؿ صاحب علبقة  عمى انو 08/00/7118تاريخ  44مف قانكف الاجراءات الضريبية رقـ  97المادة 
مف  64ض عمى التكاليؼ بالضريبة كالقرارات الخاصة المتعمقة بيا. فكفؽ الفقرة الخامسة مف المادة اف يعتر 

ات الاحكاـ المتعمقة الاعتراض عمى قرار التحصيؿ الجبرم كفقا لذقانكف الاجراءات الضريبية يجب اف يككف 
لعاـ  7488مف المرسكـ  50يضا مف المادة الضريبي. كقد نصت الفقرة الاكلى أبالاعتراض عمى التحقؽ 

( عمى انو" يحؽ لكؿ صاحب 44/7118) مرسكـ تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات الضريبية رقـ 7119
ية المتعمقة برفض طمب الاسترداد أك علبقة اف يعترض عمى التكاليؼ بالضرائب كالرسكـ كعمى القرارات الضريب

 ك جزئيان.أ سترجاع ضريبة كميان إ

كفقا لاحكاـ الفصؿ السادس مف قانكف الاجراءات  ذاتيان  ؾ يعد التصريح المقدـ مف المكمؼ تكميفان إضافة الى ذل 
الضريبية ، كيحؽ لممكمؼ اف يطمب استرداد المبالغ التي دفعيا زيادة عند التصريح عف ضريبة كرفض الادارة 

 طمب الاسترداد يدخؿ ضمف نطاؽ المسائؿ التي يمكف الاعتراض عمييا.

ندما نتحدث عف الاعماؿ المتصمة كالمنفصمة في التنازع الضريبي يتبادر الى الاذىاف القرارات التنظيمية لذلؾ ع
ذا كانت صفة مجمس شكرل الدكلة في النزاعات الضريبية ىي لتي تصدر عف الادارة الضريبية. فإكتمؾ الفردية ا

لاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ، الا انيا محكمة استئناؼ ينظر بالدرجة الثانية في الطعف ضد قرارات لجاف ا
، اذ اف صفة المجمس كقاضي ابطاؿ لتجاكز حد السمطة تبقى قائمة كذلؾ عندما ينظر يست الصفة الكحيدةل

بالطعكف ضد القرارات التنظيمية كحتى غير التنظيمية كالتي يمكف فصميا عف التكاليؼ بالضرائب كالرسكـ. كىذه 
التي  شكرل الدكلة تدخؿ ضمف نظرية الاعماؿ المنفصمةف بيا مباشرة أماـ مجمس ماؿ التي يمكف الطعالاع

بينما  ،كز حد السمطةلمراجعة مكازية لتجا ك اللبحقة عف العمؿ الرئيسي خاضعان تخكؿ فصؿ الاعماؿ المميدة أ
بالتالي خرل تمنع يككف العمؿ أك التصرؼ الرئيسي خاضعا لمراجعة مكازية أماـ محكمة أك جية قضائية أ

                                                             
، الشركة العقارية المبنانية سيؿ ش ـ ؿ/ الدكلة، المجمكعة الادارية 73/00/0977، تاريخ 475ـ.ش.د،  قرار رقـ 06

 .773، ص 3،الجزء 0977
 .930،ص4، الجزء0981، كرثة نعمة عبدالرزاؽ/الدكلة،المجمكعة الادارية سنة 73/4/0981اريخ ، ت331ـ.ش.د، قرار رقـ 07
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الطعف فيو بدعكل الابطاؿ المذككرة ، تماما كما ىي الحاؿ بالنسبة مثلب لمتكميؼ بالضريبة كالذم لا يقبؿ الطعف 
 .08عف طريؽ الابطاؿ الا بالنسبة الى الاعماؿ التي يمكف فصميا عف ىذا التكميؼ

 ة في التنازع الضريبيممعايير الاعمال المنفصمة والاعمال المتص -2
ستنادان الى مبدأ        فكضة بشكؿ مطمؽ كذلؾ إة الاعماؿ المنفصمة في التنازع الضريبي مر كانت فكر 

في القضايا امكانية تقديـ مراجعة تجاكز حد السمطة  "المراجعة المكازية " . كلكف الاجتياد قد قبؿ تدريجيان 
لقانكف كعرفو الاجتياد في عميو ا الضريبية مباشرة اماـ مجمس شكرل الدكلة . كاف دفع المراجعة المكازية نصّ 

مف نظاـ مجمس شكرل الدكلة عمى انو" لا يقبؿ  018منذ انشاء مجمس شكرل الدكلة . اذ نصت المادة لبناف 
طمب الابطاؿ بسبب تجاكز حد السمطة ممف يمكنو المجكء الى مراجعة قضائية اخرل لمحصكؿ عمى النتيجة 

 نفسيا".

ماـ مجمس مراجعة أ التقدـ باية قاطعان  لمراجعة المكازية فانو مرفكض رفضان كعميو، كعمى ما ينص عميو مبدأ ا
ف كاف العمؿ الادارم فردم أك تنظيمي . شكرل الد  كلة في مكضكع القضايا الضريبية كا 

التطبيؽ المطمؽ لنظرية المراجعة المكازية في التنازع الضريبي قد انتيى مع قبكؿ فكرة العمؿ المنفصؿ كالتي ف
ف تككف اعمالا تنظيمية اك فردية. الا انو ليست جميع الاعماؿ اك التدابير التي تعرض مباشرة اماـ يمكف ا

فيناؾ حالات يككف فييا العمؿ المطعكف فيو متصلبن اتصالان مباشران  ,قاضي الابطاؿ مف نكع الاعماؿ المنفصمة
بير المطعكف كاما اف يككف العمؿ اك التد ،بتقدير مطرح الضريبة اك بتحصيميا كلا يشكؿ بالتالي عملبن منفصلبن 

 . 09فيو غير نافذ كحالة التعاميـ مثلبن 

 وضع الاعمال المنفصمة التنظيمية في التنازع الضريبي -أ

القرارات الادارية التنظيمية ىي القرارات التي تضع قكاعد عامة مجردة تطبؽ عمى عدد غير محدكد مف 
ف      ك يعدؿ اك يمغي مركزا قانكنيا الطابع التنظيمي ىك الذم ينشئ أو . فالعمؿ الادارم الذم ل71المكاطني

                                                             
 .64التنازع الضريبي ، ميرام داككد، دراسة حكؿ التنازع الضريبي في المعيد الكطني للبدارة، بيركت، ص  08
 .66التنازع الضريبي، ميرام داككد، مرجع سابؽ، ص  09
 .011، ص7117كف الادارم العاـ، منشكرات الحمبي الحقكقية، بيركت، محي الديف القيسي، القان 71
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انطلبقان مما يتضمنو مف قكاعد عامة كمجردة تحكـ الكضعية القانكنية لفئة معينة مف الاشخاص المعنييف  معينان،
 . 70بالعمؿ التنظيمي

ائب كالرسكـ اف يقرر ابطاؿ ك لمجنة الاعتراضات عمى الضر أكفي التنازع الضريبي لا يمكف لقاضي الضريبة 
العمؿ التنظيمي فانو يستطيع دائمان اف يقدر شرعية ىذا العمؿ، كيرتكز عمى عدـ شرعيتو في حاؿ كجكدىا 

. فقد جاء في قرار مجمس شكرل الدكلة في قضية عبدالسلبـ 77استنادا ليذا التنظيـ لابطاؿ التكميؼ الحاصؿ
ز الطعف مباشرة بقرار المجمس البمدم باخضاع بعض الماؿ لمرسـ اك انو " اذا كاف لا يجك التكـ/بمدية طرابمس 

الذم صادؽ عميو لفكات الميؿ القانكنية فانو يصح التذرع بعدـ قانكنيتو مف ضمف مراجعة تيدؼ  بقرار المحافظ
اقبة عمى الى الطعف بقرار ادارم اتخذ تطبيقا لو كىذا الحؿ اجتيد القضاء الادارم عمى اعتماده بغية تكسيع المر 

. كعميو يحؽ لمجنة الاعتراضات عمى 73القرارات الادارية كعدـ الزاـ الافراد بيا، اذا كانت مخالفة لمقانكف
 الضرائب كالرسكـ اف تبحث في قانكنية قرار المجمس البمدم كفي مقدار الرسـ المفركض.

الاعماؿ مف مطرحيا تعتبر  سكاء اكانت متعمقة بتحصيؿ الضريبة اك بتحديدكاف جميع الاعماؿ التنظيمية 
المنفصمة كالتي يجكز الطعف بيا مباشرة لتجاكز حد السمطة باعتبار اف القاضي الضريبي لا يمكنو سكل اعلبف 
عدـ شرعية التنظيـ دكف ابطاؿ ىذا الاخير كما يفعؿ قاضي الابطاؿ لتجاكز حد السمطة . ما أدل الى التسميـ 

 بالضريبة تعتبر اعمالا منفصمة .قة باف جميع الاعماؿ التنظيمية المتعم

شباط  78كاف اكؿ تكريس لمفيكـ العمؿ المنفصؿ التنظيمي كاف قرار مجمس شكرل الدكلة الفرنسي الصادر في 
 كتكالت الامثمة عمى الاعماؿ التنظيمية المنفصمة في القضايا الضريبية كمنيا: Briel، ام قرار  0903

                                                             
، المجمد  7107، جمعية شركات القماف في لبناف/ الدكلة، مجمة القضاء الادارم،71/7/7117، تاريخ 790ـ.ش.د، قرار رقـ  70

 .661الاكؿ، ص 
22 Maxime chrétien, le recours pour de pouvoir en matière fiscale, JCP1946, p570  .                               

"Et pourquoi la théorie du recours parallèle jouait-elle d'une manière absolue, en matière fiscale? 

Parce que le contribuable dispose devant le Judge de l'impôt, judiciaire ou administratif, de 

recours lui permettant d'obtenir l'annulation des décisions individuelles illégales concernant 

l'assiette ou le recouvrement des impôts". 
/ الدكلة، المجمكعة الادارية 75/6/0967، تاريخ 735ـ.ش.د،  قرار رقـ 73  . 076، ص 0967، عبدالسلبـ التكـ
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ك خلبليا فرض رسـ اك تحديد قيمتو أ البمدم في فرنسا كيقرر مفالمداكلات التي يقكـ  بيا المجمس  -
 .74مجاؿ تطبيقو

 .75المرسكـ الذم ينشأ ضريبة جديدة عمى الشركات التجارية -

كتجدر الاشارة الى انو كبعد مراجعة اغمبية الاجتيادات في الاعماؿ التنظيمية المنفصمة تبيف اف اغمبية ىذه 
اك رسـ ا ير شرعية كذلؾ يعكد الى المبدأ العاـ الذم يعتبر اف انشاء ضريبة مالمراسيـ اك التنظيمات اعتبرت غ

 .8776ك  80رع في الاصؿ كىك ما اكده الدستكر المبناني في ماديتو اك تعديؿ قيمتو يعكد لممش

كـ باف المرس77كىذا ما قرره مجمس شكرل الدكلة المبناني حيث جاء في قرار شركة مطاحف التاج كرفيقاتيا/الدكلة 
الذم يرفع قيمة الرسـ عمى الطحيف يقبؿ الطعف مباشرة اماـ قاضي الابطاؿ لتجاكز حد السمطة. كاعتبر 

 المطعكف فيو غير شرعي فقد جاء:المرسكـ المجمس في ىذا القرار اف 

 " بما انو في اطار تحديد ما اذا كاف باستطاعة مجمس الكزراء رفع قيمة الرسـ عمى الطحيف بمكجب قرار صادر
فرض عمى المكمفيف كالسمع كالنشاطات عنو، فاف العمـ كالاجتياد مستقراف عمى اعتبار اف الضرائب كالرسكـ ت  

بمكجب احكاـ القانكف التي تحدد مقدارىا كالمكمفيف بيا كقيمتيا كتاريخ استحقاقيا كليس بمكجب مراسيـ تتخذ في 
لتنظيمية يفرض استحالة تعديؿ نص بمكجب نص مجمس الكزراء.... كاف مبدأ تراتبية النصكص التشريعية كا

ادنى منو، مما يترتب عميو كجكب ابطاؿ قرار مجمس الكزراء برفع قيمة الرسـ عمى الطحيف كذلؾ بسبب تجاكز 
 حد السمطة".

تاريخ  7/ص0069رقـ ما يمي: " اف التعميمات آخر لمجمس شكرل الدكلة في لبناف كقد جاء في قرار 
كبتحديد طبيعة التعكيض الذم يتقاضاه المحامي عند انتياء  69بتفسير نص المادة لـ تكتؼ  71/01/7100

ككالتو باتعاب سنكية، انما رتبت عمى ذلؾ نتيجة ضريبية لجية اخضاعيا التعكيض المنصكص عميو في ىذه 
المادة كممحقة المادة لضريبة الباب الاكؿ ، منشئة بذلؾ اعباء جديدة عمى عاتؽ المحاميف المعنييف باحكاـ ىذه 

                                                             

1949, Rec, p26    .                                                                                                                  24 janvier  C.E, 21 
75 C.E, 16 mars1956, REC, p253                                                                                   

                          
مف الدستكر: تفرض الضرائب العمكمية كلا يجكز احداث ضريبة ما كجبايتيا في الجميكرية المبنانية الا بمكجب  80ادة الم 76

 قانكف شامؿ تطبؽ احكامو عمى جميع الاراضي المبنانية دكف استثناء.
 مف الدستكر: لا يجكز تعديؿ ضريبة اك الغاؤىا الا بقانكف. 87المادة 

،المجمد 7113، شركة مطاحف التاج كرفيقاتيا/الدكلة، مجمة القضاء الادارم07/4/7111، تاريخ  779قرار رقـ ـ.ش.د،  77
 .547الاكؿ،ص
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. فتككف بالتالي ىذه التعميمات مف عداد القرارات الادارية النافذة كالضارة القابمة لمطعف مباشرة اماـ بيـ الضرر
 .78ىذا المجمس

الصادرة عف  0/ص4556ما يمي " اف التعميمات رقـ  بيذا الخصكص لمجمس شكرل الدكلةكايضان جاء في قرار 
كالمتعمقة بالمعالجة الضريبية لممبالغ التي تدفعيا شركات التأميف لممؤمنيف  74/07/7107كزير المالية بتاريخ 

ىذه التعميمات اشارت الى  لدييا اك لممتعافديف معيا عمى شكؿ عكائد استثمار للبقساط التي يدفعكنيا ، اف
   التي يدفعيا المتعاقد اك كالتي تقكـ مف خلبليا باستثمار الاقساط  ،ديثة التي تعتمدىا شركات التأميفالاساليب الح

، بحيث تتراكـ الى جانب الارصدة المكظفة الارباح المحققة، كما حددت طبيعة الارباح المستحقة المؤمف
لممؤمنيف كالمتعاقديف كالمدفكعة ليـ في تكاريخ مبينة في عقد التأميف اك في تكاريخ تعينيا تمؾ الشركات. معتبرة 

المنقكلة الخاضعة لضريبة الباب الثالث مف قانكف ضريبة الدخؿ بمعدؿ  رؤكس الامكاؿاياىا مف ايرادات 
عمى شركات التأميف التي تقكـ بتأدية الارباح الناتجة عف استثمار الاقساط ، اقتطاع  كىي فرضت اخيران , % 01

مف  74ضريبة الباب الثالث عند المنبع كالتصريح عنيا كتسديدىا لمخزينة ضمف الميمة المحددة في المادة 
قانكف ضريبة الدخؿ. كبما اف التعميمات المذككرة، بما تضمنو مف مكجبات ، تككف قد اثرت في الاكضاع 
القانكنية لشركات التأميف المعنية بيا كالحقت بيا الضرر، كىي تعد تبعا لذلؾ، كتبعا لتضمنيا قكاعد عامة 

 اـ ىذا المجمس.كشاممة، مف عداد القرارات التنظيمية القابمة لمطعف مباشرة ام

التعميمات المطعكف فييا ىي مف القرارات التي ليا الطابع التنظيمي كالتي تخضع بالتالي  كبما انو ثابت افّ 
ف مف مندرجات المار ذكرىا كانو لا يتبي 57مادة لاستشارة مجمس شكرل الدكلة المسبقة كالالزامية عملبن باحكاـ ال

، كلا مف جكاب الدكلة  77/07/7107تاريخ  54لجريدة الرسمية عدد التعميمات مكضكع الطعف، المنشكرة في ا
عمى المراجعة، ما يفيد ىذه المعاممة الجكىرية المسبقة، فتككف التعميمات الصادرة دكف استطلبع رأم مجمس 

 ".79شكرل الدكلة كمستكجبة الابطاؿ ليذا السبب

باف التنظيـ المطعكف فيو يشكؿ عملبن منفصلبن كقد سار الاجتياد الفرنسي ايضا عمى ىذا الاساس فقد اعتبر 
 .31كيدخؿ ضمف صلبحية قاضي الابطاؿ كىك غير شرعي لانو يتعمؽ بتعديؿ قيمة الضريبة

                                                             
 ، نقابة المحاميف في بيركت/الدكلة، غير منشكر.08/0/7103، تاريخ 737قرار رقـ ـ.ش.د،  78
 نشكر.، شركة اليانز سنا ش ـ ؿ/الدكلة، غير م04/01/7103، تاريخ 47قرار رقـ ـ.ش.د،  79
31     C.E,24 Mars1999,Rec,p582.                                                                                                                                           
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كاعتبر ايضا اف التنظيـ غير شرعي كيستكجب الابطاؿ عندما يضيؽ نطاقو تطبيؽ النصكص القانكنية 
 .30المكضكعة لصالح المكمؼ

مف امكانية  لفرنسي ايضا اف المرسكـ الذم استثنى شركات الاشغاؿ العامةكاعتبر مجمس شكرل الدكلة ا
الاستفادة مف التنزيؿ عمى رسـ التسجيؿ العقارم ىك غير شرعي كيشكؿ عملبن منفصلبن مستكجب الابطاؿ اماـ 

 التنظيـ الذم يعطي مفعكلا رجعيا بشأف زيادة مقدار الضريبة ىك عمؿ منفصؿ كمستكجب كايضان ، 37المجمس
الفرنسي اكجد استثناء عمى ىذا  . كلكف الاجتياد33الابطاؿ ذلؾ اف المفعكؿ الرجعي لا يعطى الا مف قبؿ المشرع

المبدأ في المجاؿ الزراعي كالنشاطات الزراعية حيث اعتبر اف نظرا لمشركط الخاصة في ىذا المجاؿ يمكف اف 
صكرة عامة، فقد اعتبرت في القضاء الضريبي ب. كلكف 34يعطى التنظيـ الذم ينشئ ضريبة اك رسـ مفعكلا رجعيا

عمى منيا ؼ قكاعد قانكنية اك حتى تنظيمية أالفرنسي جميع التدابير التنظيمية ذات الطبيعة الضريبية كالتي تخال
. كىناؾ حالة ايضا قد نص عمييا الاجتياد الفرنسي كىي 35مرتبة عملبن منفصلب كمستكجبا الابطاؿ لعدـ شرعيتو

رات التي يتخذىا الكزير استنادا الى تفكيض مف الحككمة بمكجب مرسكـ . فقد اعتبر اف قرار الكزير تتعمؽ بالقرا
كاف استند الى تفكيض صريح مف قبؿ السمطة التنظيمية في تحديد معدؿ الضريبة ىك قرار غير شرعي كتنبع 

جاء في احدل قرارات مجمس عدـ شرعيتو مف المرسكـ نفسو الذم اعطى ىذا التفكيض غير الجائز قانكنا فقد 
شكرل الدكلة الفرنسي" باف قرار الكزير ىنا يشكؿ عملب منفصلب كلا صلبحية لقاضي الضريبة لابطالو كالمرجع 

                                                             
31

 C.E, 31octobre 1975, Rec,  p334.                                                                                               
                                             

"Est illégales une disposition règlementaire qui restreint le champ d'application des dispositions 
législatives favorables aux contribuables".                                                                                                                                                                           

32 C.E. 3 Mars 1989, Rec, P 620.                                                                                                                         
                          

"Considérant que l'article 265 de l'annexe ӏӏӏ est illégal en tant qu'il excluait les entreprises de 
travaux publics du bénéfice d'une réduction de taxe de publicité foncière et de droit 
d'enregistrement, qu'il ne s'agissait d'entreprises industrielle".  

33
                                                                                                               C.E, 9 octobre 1990, Rec, p 1635 

 " pour un décret majorant la fraction de taxe d'apprentissage due au titre d'une année 
antérieure".                                                                                               

34                                                                             . Cité au grand arrêt de la jurisprudence fiscale, p182 

"Il n'existe qu'un seul tempérament à cette exigence d'un fondement législatif explicite ou 
implicite pour qu'un décret puisse être légalement rétroactif, il concerne l'agriculture compte tenu 
des conditions particulières d'exercice des activités agricoles". 

35
                                                                                                                               .C.E, 3 féviers 1984, p 40 

"D'une manière générale, sont –ou deviennent – illégales des dispositions règlementaire de nature 
fiscale qui, sans que la loi fiscale l'exige ou l'implique nécessairement, contreviennent à une 
norme supérieure non fiscale". 
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المجمس نفسو" كقضى بابطاؿ قرار الكزير المستند الى تفكيض كىك اصلب الكحيد الصالح في قضايا الابطاؿ 
 .36غير شرعي

يمية التي ليا علبقة مباشرة كغير مباشرة في القضايا الضريبية تعتبر اعمالا منفصمة كما رأينا، اف الاعماؿ التنظ
 لكف الامر يصبح اكثر صعكبة في حالة التعاميـ.

 وضع التعاميم في التنازع الضريبي -ب

ذ إخباران تكجيو سمطة عميا لمف ييميـ الأمر للؤخالتعميـ الادارم ىك منشكر يتضمّف تعميمات أك ارشادات أك 
 .37كالعمؿ بو 

ككف التنظيـ اك يصدر الكزير التعاميـ كتككف بطبيعتيا عامة كغير شخصية، كلكف في الحقيقة لا يكفي اف ي
تخذ عملب منفصلب بؿ يجب اف يككف في الاصؿ قابلب لمطعف كمف شانو الحاؽ ضرر. كىذا ما التدبير العاـ الم

بناني حيث اشترطت اف يككف القرار المطعكف فيو نافذ مف نظاـ مجمس شكرل الدكلة الم 015نصت عميو المادة 
كضار. كبالتالي تطرح مسألة القرار النافذ كالتي تعتبر اساسا لقبكؿ المراجعة اماـ قاضي الابطاؿ لتجاكز حد 
السمطة . فالمشكمة الاساسية التي تطرحيا التعاميـ ىي معرفة ما اذا كانت نافذة اـ لا اذ ليس ىناؾ خلبؼ عمى 

 ة ىذه التعاميـ اذ ىي بالتأكيد عملب منفصلب عف الضريبة اك الرسـ. طبيع

كلمعرفة مدل قابمية التعميـ لمطعف يطبؽ عادة حتى في التنازع الضريبي المبادئ المعمكؿ بيا في القانكف 
شباط  79الصادر في  Notre Dame de kreiskerالادارم كخاصة المبادئ التي كردت في القرار المبدئي

 كالتي تتمخص بفكرتيف اساسيتيف: 0954

اكلان: اذا كاف التعميـ الصادر بشأف تحصيؿ اك تحديد مطرح ضريبة معينة لا يضيؼ شيئا عمى الانتظاـ 
القانكني بؿ يقتصر مضمكنو عمى التفسير اك التكجيو فاف ىذا التعميـ يعتبر مف قبؿ التعاميـ التفسيرية كلا يمحؽ 

 اماـ قاضي الابطاؿ لتجاكز حد السمطة.ضررا كلا يقبؿ بالتالي الطعف 

ثانيان: اذا كاف التعميـ يضيؼ شيئا جديدا عمى الانتظاـ القانكني السائد كيغير بالتالي في الكضع القانكني 
لممكمفيف، فانو يعتبر عمى ىذا الاساس مف قبؿ التعاميـ التنظيمية كالتي يجكز الطعف بيا اماـ قاضي الابطاؿ 

 لتجاكز حد السمطة.

                                                             

        
36

 C.E, décembre 1993, syndicat des professionnels de la télématique car nivale, RJF1994, p 292 
 .معجـ المغة العربيّة 37
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يو القانكف كىك تعميـ تفسيرم كغير نافذ كبالتالي لا يمكف  مكاف التعميـ الذم يقتصر عمى التذكير فقط بما نص ع
 . 38لتجاكز حد السمطة

ما يمكف قكلو في ىذا المجاؿ باف اغمبية القرارات كخاصة لدل مجمس شكرل الدكلة الفرنسي تعتبر اف التعاميـ 
ريتيا تفسيرية كلا تقبؿ الطعف لتجاكز حد السمطة كلك انيا تشكؿ عملب في المجاؿ الضريبي ىي تعاميـ باكث

 . 39منفصلب ذلؾ لافتقارىا الى صيغة النفاذ كلا تمحؽ بالتالي ضررا بالمكمفيف

اف  اتو حيث جاء في احداىاكقد طبؽ مجمس شكرل الدكلة المبناني مبدأ التعاميـ التنظيمية كالتفسيرية في قرار 
الة كاف قد اصدر كتابا مكجيا الى المديرية العامة لمجمارؾ لمتعميـ عمى جميع المراكز كزير المالية بالكك

 – 01/8/0985تاريخ  7/85مف القانكف رقـ  79الجمركية لفرض الرسكـ عمى مادة الجفصيف تطبيقا لممادة 
اب المطعكف فيو لا يشكؿ ؽ بيف التعاميـ التفسيرية كالتعاميـ التنظيمية ، اف الكتكقد اعتبر المجمس، بعد اف فرّ 

نما مركز الجية المستدعية القانكني كا  ر في لمطعف اماـ القضاء اذ انو لا يضيؼ كلا يغيّ  كقابلبن  نافذان  اداريان  قراران 
القانكف. ففي ىذا القرار  حكاـديرية العامة لمجمارؾ بتطبيؽ أيقتصر عمى التعميـ عمى الدكائر المختصة في الم

 79صادر عف كزير المالية بالككالة لا يضيؼ شيئا عمى الانتظاـ العاـ اذ طبؽ نص المادة ف التعميـ اليتبيف أ
 .7/85مف القانكف رقـ 

 كلكف مف ناحية اخرل ىناؾ ادلاء مف ادلاءات الفرقاء بعدـ اختصاص كزير المالية الفعمي كقت اصدار  
عند نقطة ميمة كىي حالة  قؼيـ يجدر  التك القرار، فانو كبغض النظر عف تكاجد كزير المالية عند صدكر التعم

 ففي ىذه الحالة، كاف كاف التعميـ لا يضيؼ شيئا عمى الانتظاـ  . صدكر التعميـ عف سمطة غير صالحة
كيقبؿ بالتالي الطعف اماـ قضاء الابطاؿ كخاصة عندما يككف التعميـ ذات صفة  القانكني، فانو يعتبر نافذان 

معنى انو لا يفسر فقط القانكف بؿ يدعك الى تطبيقو كما ىي الحاؿ في القرار ممزمة ام ممزما لممكمفيف، ب
 .41المذككر

كتجدر الملبحظة الى ضركرة عدـ الخمط بيف قابمية القرار كالتعميـ لمطعف كبيف ما اذا كاف العمؿ المطعكف فيو 
ك التنظيمية لمقرار عامة ألمعيار الاساسي ىك الصفة اليشكؿ عملبن منفصلبن اك لا يشكؿ عملبن منفصلبن. فا

ك العمؿ اك التعميـ ف تصنيفو بانو عمؿ منفصؿ اـ لا. أما قابمية القرار أالمطعكف فيو كعمى ىذا الاساس يمك
                                                             

38                                                                                                   . 7 C.E, 28 juillet 2000, Rec, p 
Maxime chretien, op. cit,  p570 .                                                                                                                                            39 
          

شركة ىكلسيـ/الدكلة، مجمة القضاء  –، شركة الترابة المبنانية 05/07/7113، تاريخ 454ـ.ش.د، قرار رقـ  41
 .631،المجمد الاكؿ، ص 7118الادارم
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       ك تأثير عمى كصؼ ىذه الاعماؿ بالمنفصمة اك غيرالعامة لمطعف ليس لو  ام علبقة أ ذات الصفة
ظاـ تك الانلية يتضمف مثلب تغييرا في الكضع أعف كزير الما ىناؾ تعميـ صادر فّ المنفصمة ، فعمى فرض أ

ماـ مجمس شكرل الدكلة نظيمية كالتي تقبؿ الطعف مباشرة االقانكني، فانو يعتبر كالحالة ىذه مف قبؿ التعاميـ الت
  علبف عدـ تى لمقاضي الضريبي بإبطاؿ ىذا التعميـ كلكف فقط بإكلا صلبحية لمجنة الاعتراضات اك ح

يعكد فقط لقاضي تجاكز حد السمطة إبطالو في حاؿ التعميـ المذككر يشكؿ عملب منفصلب  فّ تو، ذلؾ أشرعي
كلكنو لا يقبؿ الطعف اماـ  منفصلبن  فانو ايضا يعتبر عملبن  ما لك كاف التعميـ تعميما تفسيريان ثبكت عدـ شرعيتو. أ

 .40نفصلبن المجمس لانو غير نافذ كلا يمحؽ ضررا كليس لانو لا يشكؿ عملب م

ك عدـ كجكد ضريبية يرتبط كؿ الارتباط بكجكد أك غير منفصؿ في القضايا الفتحديد طبيعة العمؿ بأنو منفصؿ أ
قابمية القرار لمطعف عمى تحديد طبيعة التدبير اذا كاف يشكؿ عملبن مراجعة مكازية كلا تأثير لقابمية اك عدـ 
ظيمية المتعمقة بالضريبة اك الرسـ ىي مف حيث المبدأ اعمالان عماؿ التنمنفصلبن اـ لا. يستفاد مما تقدـ اف الا

الطعف بيا مباشرة اماـ قاضي الابطاؿ لتجاكز حد السمطة. كلكف المشكمة التي يمكف اف تطرح  منفصمة يجكز
 في ىذا المجاؿ ىي  نفاذ ىذه الاعماؿ عندما تتخذ شكؿ التعاميـ كالتي لا تككف ممحقة لمضرر كبالتالي نافذة الا

كني ام اذا شكمت تعاميـ تنظيمية كفؽ ما سبؽ بيانو . فيبقى تحديد مكقع ناذا اضافت شيئا عمى الانتظاـ القا
القرارات الفردية في التنازع الضريبي كتحديد ما اذا كانت ىذه الاخيرة تشكؿ اعمالان منفصمة قابمة لمطعف مباشرة 

 اماـ مجمس شكرل الدكلة.

 عن الضرر الناتج عن اخطاء المرفق الضريبي المطالبة بالتعويض ثانياً:
 اك التحقؽ بعمميات الاخطاء ىذه تعمقت سكاء الضرائب لمرفؽ تشغيميا عند أخطاء الضريبية الادارة ترتكب قد

 المطالبة كيمكف الضريبية المنازعات نطاؽ عف يخرج الضرر عف بالتعكيض المطالبة اف الاّ . اخرل باعماؿ
 .الادارية المسؤكلية احكاـ اطار في الدكلة لشكر  مجمس لدل بالتعكيض

 يكجب ضرران  تسبب اف يمكف كالتي نشاطيا، ممارسة اطار في الادارة ترتكبيا اف يمكف التي الاخطاء كتتعدد
 :كمنيا التعكيض

     .الضريبة عف لممكمفيف خاطئة تعميمات اعطاء -

 .صحيحة غير بصكرة الامكاؿ عمى الحجز -

                                                             
 .76، ص7114ي، بحث حكؿ الاعماؿ المنفصمة في التنازع الضريبي، معيد الدركس القضائية، بيركت، كارؿ عيران 40
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 .بو ضرر ألحؽ مكمؼ يؿتسج برفض القرار -

 التحقؽ منازعات في يدخؿ لا الدكلة مسؤكلية كيقيـ ضرران  يسبب الذم التحقؽ عمميات في الخطأ افّ  كما
 عند الاّ  الحالة ىذه في الدكلة مسؤكلية تقكـ كلا ، الدكلة شكرل مجمس اماـ بالتعكيض المطالبة كيمكف الضريبي،

 :شرطيف تكفر

 .الضريبي التحقؽ منازعات اطار في الضريبي القاضي قبؿ مف ابطؿ قد الضريبة دحد الذم القرار كاف اذا -0

 . 47كجسيمان  ظاىران  خطأ الادارة ضد المكمؼ اثبت اذا -7

 ارتكابيا حاؿ في الاّ  الضرائب مرفؽ مجاؿ في أخطائيا عف تسأؿ لا الدكلة اف عمى الدكلة شكرل مجمس كأكد
 : الخصكص ىذا في الدكلة شكرل جمسم قرارات احدل في جاء حيث جسيمان  خطأ

 ابطاؿ مفاستفاد  الذم لممكمؼ يحؽ لا الضريبية القضايا في انو اعتبار عمى استقر المجمس ىذا ياداجت فّ إ" 
.  التكميؼ لجداكؿ تنفيذان  دفعيا الى اضطرّ  التي الامكاؿ بفكائد نصّ  أم عف بمعزؿ يطالب اف تكميفو تعديؿ اك

 ىذه في كيجب جسيمان  خطان  ارتكابيا حاؿ في الاّ  خطئيا عف الدكلة تسأؿ لا الضريبي ؿالحق ىذا في انّو عممان 
 .43" الضرائبية الدعكل عف مستقمة دعكل تقديـ للبصكؿ كفقان  الاكؿ يتـ اف الحاؿ

 وضع القرارات الفردية في التنازع الضريبي :المبحث الثاني
 مرتبطة قرارات   المبدأ حيث مف تعتبر القرارات كىذه.  معيف دبفر  تتعمؽ تنظيمية غير قرارات ىي الفردية القرارات
 اف الا الابطاؿ قاضي اماـ لمطعف محلبن  تككف اف تصمح كلا كالتحصيؿ التكميؼ حيث مف الضريبية بالاصكؿ
 . 44منفصلبن  عملبن  الفردم القرار اعتبار فييا يتـ استثنائية حالات اكجد الاجتياد

 الفردية القرارات  في مبدأال اولًا:
ة الاعماؿ المنفصمة في التنازع الضريبي. فاف المعيار المعتمد لمقكؿ ساس نظريّ أيعكد ىذا المبدأ في الاصؿ الى 

رفة ما اذا كاف العمؿ المطعكف فيو ىك عملبن تنظيميان اك عملبن فرديان عمؿ منفصؿ ىك معبكجكد اك عدـ كجكد 
حث . فاف المبدأ الذم نب45ذلؾ استنادان الى نظرية المراجعة المكازيةكفي الحالة الاكلى فقط يعتبر عملبن منفصلبن ك 

                                                             
 .077، ص0983مكريس نخمة، مسؤكلية السمطة العامة، دار المنشكرات الحقكقية، مطبعة صادر، بيركت، 47
 .71، المجمد الاكؿ، ص7119، بنؾ سردار/الدكلة، مجمة القضاء الادارم76/7/7114، تاريخ476ـ.ش.د، قرار رقـ  43
 .71ميرام داككد، التنازع الضريبي، مرجع سابؽ، ص  44

Op.cit, p571   .                                                                                                                   45 Maxime chrétien,   
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بتحصيؿ الضريبة أك مطرح الضريبة  كانت مرتبطةلفردية المتعمقة بالمكمفيف سكاء أعنو ىك اف جميع الاعماؿ ا
 .46ةعمالا غير منفصمة كلا تقبؿ بالتالي الطعف اماـ قاضي الابطاؿ لتجاكز حد السمطأك معدؿ الضريبة ىي أ

العمؿ الفردم في التنازع الضريبي يتعمؽ  فّ الحصرية في ىذا المجاؿ بالقكؿ بأ كتبرر صلبحية القاضي الضريبي
تراض عمى ىذا القرار لمتكصؿ الى إبطاؿ التكميؼ كبالتالي ك الاعمف الطعف أمباشرة بالمكمؼ كغاية المكمؼ 

 علبف عدـ قانكنيتو.إ

ف كجكد المراجعة ة اصلبن لمنظر في ىذه التكاليؼ فإعتراضات مختصاف إىناؾ لج فّ كعمى ىذا الاساس كطالما أ
ذلؾ لاف النتيجة التي يمكف اف  ,ماـ قضاء الابطاؿ مستحيلبن جعؿ الطعف بالعمؿ الفردم مباشرة أالمكازية ي

كل لا بؿ مطابقة لمنتيجة التي ستؤدم ليا دعيتكصؿ الييا القاضي الضريبي اك لجاف الاعتراضات ىي مشابية 
 الابطاؿ الا كىي ابطاؿ التكميؼ المطعكف فيو.

كفي فرنسا، عندما يطعف المكمؼ بالتكميؼ المكجو اليو يمكنو اف يدلي بعدـ  شرعية القرار الفردم اساس 
 التكميؼ اماـ قاضي الضريبة .

اماـ مجمس اما في لبناف، فيمكنو اف يدلي بعدـ الشرعية اماـ لجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ اك  
شكرل الدكلة كمرجع استئنافي ليذه المجاف. كعمى سبيؿ المثاؿ في فرنسا فقد اعتبر التكميؼ بضريبة ما قراران 

. كما اف القرارات التي تحدد اصكؿ كمراحؿ اسس فرض 47غير منفصؿ كيعكد فقط لقاضي الضرائب ابطالو
اعمالا غير منفصمة . كقد اعتبر في فرنسا  كميا 49كالقرارات الرافضة لمنح الاعفاء مف الضريبة 48الضريبة

مف قبؿ القرارات التي لا تقبؿ الطعف الا اماـ قاضي الضريبة: رفض الادارة طمب المكظؼ التابع ليا بتغيير 
 . 51قيمة المبمغ المصرح بو الى الدكائر الضريبية كالكاجب اقتطاعو تحصيلب لمضريبة المفركضة عميو

نو في الحقيقة يعتبر القاضي يبي في فرنسا الى نقطة ميمة كىي أالى قاضي التنازع الضر كيجب الاشارة بالنسبة 
الضريبي المحكمة الادارية التي تنظر بداية في قضايا الضرائب كالرسكـ كعندما يطعف اماـ القاضي الادارم 

، اذ فقط تككف ليا بتكميؼ ما فانو ينظر بالمراجعة عمى اساس انيا مراجعة قضاء شامؿ كليس مراجعة ابطاؿ

                                                             

(R),Droit administrative contentieux administratif,8éme édition,1999  , p:601  .                    46 Chapus 
47 C.E, 29 juin 1973, Rec, p35        .                                                                                                                    
48 C.E, 9 février 1983, Rec,p.52     .                                                                                                                    
49 C.E, 29 juin 1962, Rec, P 438     .                                                                                                                    
51        C.E. 15 avril 1985, Rec, p. 145    .                                                                                                          
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الاستئنافية بتاريخ  Bordeauxىذه الصفة الاخيرة في حاؿ كجكد عمؿ منفصؿ. كىذا ما جاء في قرار محكمة 
 . 099750تشريف الاكؿ  04

الفردية حيث يتشدد  القراراتفي لبناف، فاف مجمس شكرل الدكلة يعتبر باف ليس لو الصلبحية لمنظر مباشرة بك 
عمف عدـ قابمية ىذه الاخيرة لمطعف اماـ قضاء الابطاؿ. كاف مجمس شكرل الدكلة قد بتطبيؽ ىذه النظرية كي

الفردية في القضايا الضريبية اعمالا منفصمة.  القراراتاعتمد حيثية تقميدية في قراراتو يرفض مف خلبليا اعتبار 
صادر عنو، لا يمكف ؽ حيث جاء في ىذه الحيثية:" كبما انو ، كما بينو ىذا المجمس في اكثر مف قرار ساب

الطعف لدل قاضي الابطاؿ في الاعماؿ الفردية الصادرة عف الادارة بالمطالبة بالضريبة اك بالرسـ كلا يؤلؼ 
حثو عمى حدة لدل مجمس بيمكف  "Act detachable "النزاع في قانكنية الرسـ اك الضريبة عملب منفصلب
دلي بيا بمعرض النزاع في التكميؼ بالضريبة اك بالرسـ. شكرل الدكلة بؿ مف شأنو اف يؤلؼ دفعا اك كسيمة ي

لغ الزائدة اكاف العمؿ الادارم الذم يحدد مقدار الضريبة اك الرسـ اك يرفض الاعفاء منيما اك يرفض اعادة المب
عف الحد المقرر قانكنا لا يكصؼ بانو عمؿ منفصؿ عف البحث في الضريبة اك الرسـ ذاتو كلا يمكف بحثو 

 .57ضريبة اك رسـ يتعمؽ بو اك يؤثر عميو بمعزؿ عف

كقد طبؽ مجمس شكرل الدكلة ىذا المبدأ عمى جميع القرارات الفردية المتعمقة بالضريبة ميما كاف مضمكف ىذه 
 كمف بيف ىذه القرارات : القرارات .

  قرار الادارة المتضمن تفسير نص قانوني -1
بما اف الكتاب ب بربارة كشركاىـ/الدكلة مايمي : " حيث جاء في قرار مجمس شكرل الدكلة في قضية مكت

 073/7111مف القانكف رقـ  75الصادر عف مديرية الكاردات مكضكع المراجعة الحاضرة فسر المادة 
% تخفيض الشركة المساىمة المبنانية 5% الى 01معتبرا انو يشترط لتخفيض معدؿ الضريبة مف  )كتعديلبتيا(

جعة ابصكرة مباشرة )ام ليس عبر شركة ىكلدينغ( كبما اف المر (OCDE)لاجنبية % مف رأسماليا لمشركات ا71
القضائية يجب اف تقدـ عند صدكر التكميؼ بالضريبة، حيث اف قرار الادارة المتضمف تفسير نص ضريبي عمى 

لمحاكـ نحك لا يتلبءـ كمصالح المستدعي كيرفض افادتو مف التخفيض الضريبي لا يقبؿ بحد ذاتو الطعف اماـ ا
المختصة ، لانو ليس مف شأنو اف يمحؽ ضررا بالمستدعي كيعكد ليذا الاخير فيما بعد اف يطعف بالقرار النيائي 

 ام التكميؼ بالضريبة، لاف التكميؼ كحده يمحؽ الضرر بالمكمؼ.

                                                             
51                                                 .   C.C.A, Bordeaux, 3éme chambre, 14 octobre 1997, Rec.no 95-1299 
أس/الدكلة، مجمة القضاء الادارم         -أك–، جمعية قرل الاطفاؿ أس 08/00/7114، تاريخ 073قرار رقـ ـ.ش.د،  57

 .88، المجمد الاكؿ،  ص  7119
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في كبما اف طمب المستدعي ابطاؿ قرار مدير الكاردات برفض افادتو مف التخفيض الضريبي المنصكص عميو 
حتى كاف كاف لو نتيجة (Act Detectable) منفصلبن  لا يشكؿ عملبن  7111قانكف مكازنة العاـ مف  75المادة 

نظر بو عندما تكتمؿ مر الاماـ مجمس شكرل الدكلة بؿ يعكد أ عمى التكميؼ. بحيث لا يجكز الطعف فيو مباشرة
 .53لى قاضي الضرائب كفؽ الاصكؿ المتبعة"جميع عناصره إ

 سترداد ضريبةرفض ا -2
ة بشأف القرارات جاء في قرار قضية سميـ ضاىر كرفاقو/الجامعة المبنانية: " اف مراجعة مجمس شكرل الدكل فقد

ات بشكؿ استئناؼ لمقرار  لاّ مف غير كجو حؽ ، لا تككف مبدئيا إسترداد ضريبة استكفيت التي تقضي برفض إ
نو لا يتبيف صدكر أ قرار عف الادارة الضريبية المختصة بمكضكع الطمب  مالصادرة عف لجاف الاعتراضات كا 

المقدـ مف المستدعيف باسترداد الضريبة المدفكعة منيـ خلبفا لمقانكف، عممان انو في حاؿ صدكر مثؿ ىذا القرار 
فاف ىذا القرار لا يككف قابلب لمطعف مباشرة اماـ ىذا المجمس،لاف العمؿ كقضائو يرد الطمب كميان أك جزئيان . 

القدر اعادة المبالغ الزائدة عف  دارم الذم يحدد مقدار الرسـ اك الضريبة اك يرفض الاعفاء منيا اك يرفضالا
 . 54عمؿ منفصؿ عف الضريبة مكضكع التكميؼ ذاتيا المقرر قانكنا لا يكصؼ بانو

برسـ تسكية  عمؽقضى مجمس شكرل الدكلة فيما يت ،ك عدـ تكجبياات حكؿ قانكنية الضريبة كتكجبيا أففي النزاع
مف قانكف الرسكـ البمدية باعطائيا الحؽ لكؿ مكمؼ اف يعترض عمى الرسكـ  077" المادة  فّ مخالفات البناء بأ

البمدية كالعلبكات البمدية تككف قد اكلت لجنة الاعتراضات صلبحية مطمقة بداية لمنظر بكؿ ما يتعمؽ بالرسـ اك 
كالغرامة كبالمبالغة بالرسـ اك بسقكطو بمركر الزمف اك بصدكر الرسـ الغرامة.... كبما اف الادلاء بعدـ قانكنية 

ي الاعتراض كمف ثـ في فتكميؼ عف مرجع غير مختص، كؿ ذلؾ ليس سكل كسائؿ دفاع يمكف الادلاء بيا 
 .55"المراجعة الاستئنافية كليس مف شأنيا اف تجعؿ مف القرار المطعكف فيو عملبن منفصلبن 

ف ي قرار لمجمس شكرل الدكلة " بما أقانكنية فرض ضريبة الاملبؾ المبنية فقد جاء فكفي مكضكع النزاع حكؿ 
جعة المقدمة مباشرة الى مجمس شكرل الدكلة بشأف الضريبة عمى الاملبؾ المبنية كالغرامات العائدة ليا االمر 

 الرسـ..... تككف مردكدة لعدـ الصلبحية المطمقة لاف  القانكف حدد اصكؿ الاعتراض عمى الضريبة اك

                                                             
 ، مكتب بربارة كشركاىـ/الدكلة ، غير منشكر.5/0/7107، تاريخ 776قرار رقـ ـ.ش.د،  53
 ، سميـ ضاىر كرفاقو/الجامعة المبنانية، غير منشكر.07/6/7107، تاريخ 556قرار رقـ د، ـ.ش. 54
، تكفيؽ الياس مصمح ابك خاطر/بمدية بيركت، مجمة القضاء الادارم    7/6/0988، تاريخ   030قرار رقـ  ـ.ش.د،  55

 .773، ص 0991



21 
 

كبما اف المجمس يككف بالتالي غير صالح لمنظر في مكضكع المراجعة الحاضرة......كما كاف القرار المطعكف 
غير قابؿ لمطعف لدل ىذا المجمس في اطار قضاء الضرائب كقرار ادارم نافذ منفصؿ عف اطار قضاء فيو 

 . 56الضرائب ، يمكف الطعف فيو عمى حدة عف طريؽ قضاء الابطاؿ

خاصة لمنظر في المرحمة  ان ايضا فيما خص رسـ الانتقاؿ فقد اعتبر مجمس شكرل الدكلة اف القانكف قد انشأ لجان
الاكلى مف التقاضي في الرسكـ كالضرائب كانو لا يمكف الطعف عف طريؽ الابطاؿ في الاعماؿ الفردية الصادرة 

 .57عف الادارة بالمطالبة بالضريبة اك بالرسـ

 في الدكلة شكرل مجمس اماـ مباشرة بيا الطعف يمكف التي القرارات بيف الخمط عدـ الى ىنا شارةالا تجدر كلكف
 بصفتو فقط كلكف الدكلة شكرل مجمس اماـ مباشرة ايضا بيا الطعف يمكف التي القرارات كبيف, الضريبية القضايا
 حتى اذ. الكامؿ بالمعنى منفصؿ مؿع اماـ نككف فقط الاخيرة الحالة ىذه ففي. السمطة حد لتجاكز ابطاؿ قاضي

 ضمف كلكف المذككر الاجتياد في الحالة ىي كما بالمراجعة لمنظر مباشرة صالحا الدكلة شكرل مجمس كاف لك
 اعتبر الدكلة/عيتاني سابقان  المذككر القرار ففي. منفصلبن  عملبن  ىناؾ اف  اعتبار يمكف فلب الشامؿ القضاء
 مراجعات مف بطبيعتيا ىي كالرسكـ بالضرائب المتعمقة المراجعات اف بما:" انو ايضا الدكلة شكرل مجمس
        القضاء مراجعات ترعى التي الاصكؿ كفؽ الاّ  القضاء اماـ المراجعات تمؾ تقديـ يمكف كلا الشامؿ القضاء
 قضاءال مراجعة مف تعتبر حؽ كجو دكف دفعت ضريبة استرداد طمب المتضمنة المراجعة اف كبما ، الشامؿ
 ".الشامؿ

 قرار إلغاء غرامة أو طمب ابطال قرار بالتغريم -3
لغاء غرامة اك طمب ابطاؿ قرار بالتغريـ فقد قضى مجمس شكرل الدكلة بانو عندما تفرض قرار إ فيما خصّ 

بأخذ  كذلؾ الدكائر المالية المختصة عمى المكمؼ غرامة ما يجب التفريؽ بيف الغرامة التي تبنى عمى الضريبة،
الغرامة التي تفرض بصكرة مقطكعة دكف اف يككف ليا اية كبزيادتيا كتمؾ  ساسان مقدار الضريبة المتكجبة عميو أ

ريبة ىي ذاتيا كلا يمكف اف تفرض علبقة بمقدار الضريبة المتكجبة . كعميو تككف الطبيعة القانكنية لمغرامة كالض
ما ىك الحاؿ في قانكف ضريبة الاملبؾ المبنية. كاف بعد تحديد قيمة الضريبة كمقدارىا بمكجب تكميؼ، ك لاّ إ

صلبحية النظر بامرىا يعكد لمقاضي الضريبي نظران لطابعيا الضريبي كعمى ىذا الاساس اف طمب اعادة الغرامة 
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المطعكف فييا كالمدفكعة مع الفائدة القانكنية لا يمكف اف تقدـ مباشرة اماـ مجمس شكرل الدكلة لانو لا يشكؿ 
 .58نفصلبن كانما يعكد امر النظر فيو بداية الى قاضي الضرائبعملبن م

يستفاد مف ىذا الاجتياد انو عندما تفرض الدكائر الضريبية المختصة غرامة ما، فاف ىذه الاخيرة لا تشكؿ عملبن 
يعكد  الرسـسكل " زيادة في منفصلبن قابلبن لمطعف اماـ قاضي الابطاؿ ذلؾ لاف المجمس يعتبر اف الغرامة ليست 

الاعتراض الكارد عمييا" دكف امكانية تقديـ مراجعة ابطاؿ  مر فرضيا للبدارة ، كيعكد لمجنة الاعتراضات بتّ أ
 بشأنيا لتجاكز حد السمطة.

 القرارات الفرديّة المتعمّقة بالاعفاء من الضريبة -4
عمى اعتبار انو "لا  ةالدكلة ثابت اجتيادات مجمس شكرل كانتالقرارات الفردية المتعمقة بالاعفاء مف الضريبة  افّ 

عماؿ الفردية الصادرة عف الادارة بالمطالبة بالضريبة اك الرسـ كلا يؤلؼ يمكف الطعف لدل قاضي الابطاؿ في الا
يمكف بحثو عمى حدة لدل مجمس شكرل الدكلة بؿ مف شأنو   منفصلبن  النزاع في قانكنية الرسـ اك الضريبة عملبن 

يدلى بيا بمعرض النزاع في التكميؼ اك الرسـ كاف العمؿ الادارم الذم يحدد  دفاع   مةاك كسي اف يؤلؼ دفعان 
. 59مقدار الضريبة اك الرسـ اك يرفض الاعفاء منيا...... لا يكصؼ بانو عمؿ منفصؿ عف البحث بالضريبة"

ؼ بالرسـ ذاتو المستدعية مف رسـ تسجيؿ شراء عقار ليس الا طعف في التكمي فقرار رفض الكزير اعفاء الجية
كاف المجمس ليس بالتالي صالحان لمنظر مباشرة في المراجعة اذ اف القرار المطعكف فيو غير قابؿ لمطعف لدل 

 . 61المجمس في اطار قضاء الضرائب كقرار ادارم نافذ منفصؿ عف اطار قضاء الضرائب

ارات المتعمقة بالاعفاء مف الضريبة . ما تجدر الاشارة اليو في ىذا المجاؿ ىك كجكب التفريؽ بيف نكعيف مف القر 
ير منفصؿ اذ لا يشكؿ سكل غـ بو اف قرار رفض الاعفاء مف رسـ اك ضريبة معينة ىك قرار مف المسمّ فاذا كاف 

طعف بالرسـ المفركض، فاف ىناؾ انكاع مف القرارات التي تحدد مثلب اف نشاطات اك مجالات معينة ىي معفاة 
ىذه القرارات لعدـ ذكر نشاطيا ضمف لائحة  اذا تقدمت مؤسسة ما بمراجعة ضد ؿمف الضريبة . ففي ىذه الحا

النشاطات المعفاة مف الضريبة فاف ىذه القرارات تقبؿ الطعف اماـ مجمس شكرل الدكلة عف طريؽ الابطاؿ لانيا 
 .60منفصمة تشكؿ اعمالان 
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. ككقائع ىذه القضية اف 0944مكؿ اي 08شكرل الدكلة الفرنسي في قراره الصادر في  ىذا ما قضى بو مجمس
مف الضريبة كلكف عمى  0940سسات الصناعية المنشأة بعد سنة ؤ اعفى جميع الم 0940قانكف صدر سنة 

شرط اف تككف ىذه المؤسسات ذات نشاط اقتصادم. كتحدد ىذه النشاطات بقرارات كزارية. كعمى اثر ذلؾ تقدـ 
النشاط الذم يقكـ بو  ففيو اعفاءه مف دفع الضريبة ذلؾ لااحد المكمفيف بطمب الى الكزير المختص يطمب 

يدخؿ ضمف النشاطات المعفاة مف الضريبة. كاعتبر مجمس شكرل الدكلة الفرنسي بصكرة ضمنية كلكف اكيدة انو 
لائحة  مؤسسة ما فيكاف يمكف الطعف لدل قاضي الابطاؿ لتجاكز حد السمطة بالقرارات التي تفرض ادراج 

 ية مف الضريبة.فقتصادية المعالمؤسسات الا

 اعادة فرق الرسوم المدفوعة -5
فرؽ فيما خص قرارات رفض اعادة فرؽ الرسكـ" اف قرار الادارة برفض اعادة شكرل الدكلة فقد اعتبر مجمس 

لعدـ صدكره عف لجنة الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ. كلا يشكؿ  بدائيان  الرسكـ المدفكعة لا يشكؿ قراران 
منفصلبن عف البحث في الضريبة الفردية ذاتيا كلا يمكف بحثو بمعزؿ عف ضريبة اك رسـ يتعمؽ بو اك يؤثر  عملبن 
 .67عميو"

 سقوط الضريبة بمرور الزمن -6
ؽ مجمس شكرل الى نقطة تتعمؽ بالنزاع حكؿ سقكط الضريبة بمركر الزمف. فقد فرّ  كلا بد مف الاشارة ايضان 

ؿ بيف ما اذا كاف مكضكع المراجعة يتعمؽ بالاعتراض عمى التكميؼ بالضريبة الدكلة المبناني في ىذا المجا
الساقطة بمركر الزمف اك اف المكضكع يدكر عمى تقرير اف الضريبة المطالب بيا قد سقطت بمركر الزمف. ففي 

عدـ الحالة الاكلى ام عندما يككف مكضكع الدعكل الاعتراض عمى التكميؼ فقد قضى المجمس باف الادلاء ب
اك بعدـ قانكنية الانذار العاـ تكجب الرسـ اك بسقكطو بمركر الزمف لاصدار التكميؼ بعد انقضاء الميمة القانكنية 
عتراض كلا تؤلؼ بالتالي عملبن القاطع لمركر الزمف.... كؿ ذلؾ ليس سكل كسائؿ دفاع يمكف الادلاء بيا في الا

. اما 63جمس شكرل الدكلة بمعزؿ عف الاعتراض عمى الرسـمنفصلبن يمكف الطعف فيو عمى حدة كمباشرة اماـ م
في الحالة الثانية ام عندما يككف مكضكع المراجعة الاعتراض عمى تكميؼ معيف بؿ ينحصر فقط في تقرير ما 

 قد قضى المجمس:صدكر ام تكميؼ فاذا كانت الضريبة قد سقطت بمركر الزمف اـ لا كذلؾ دكف 
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يتعمؽ بالاعتراض عمى التكاليؼ بالضريبة الامر العائد في المرحمة الاكلى مف  لا  " كبما اف مكضكع المراجعة
كضكع يدكر عمى تقرير اف الضريبة المطالب ات عمى الضريبة كالرسكـ بؿ اف المالتقاضي الى لجنة الاعتراض

تصاص بيا قد سقطت بمركر الزمف كاف كانت تترتب كفؽ احكاـ القانكف، فيدخؿ ىذا المكضكع ضمف اطار اخ
 .  64ىذا المجمس الذم ىك المحكمة العادية لمقضايا الادارية..."

 الطعن بقرار تخمين العقارات -7
مجمس شكرل الدكلة المبناني يعتبر مبدئيان اف جميع الاعماؿ الفردية في القضايا الضريبية لا يمكف اف تشكؿ  افّ 

ف الطعف فييا مف خلبؿ التكميؼ بالضريبة كذلؾ اعمالان منفصمة تقبؿ الطعف مباشرة اماـ قاضي الابطاؿ بؿ يمك
اماـ المجاف المختصة قانكنان. حتى لك كاف بالامكاف فصميا فاف المجمس يعتبرىا في ىذه الحاؿ قرارات غير نافذة 
كليس مف شأنيا الحاؽ ضرر طالما اف الطعف في التكميؼ يؤدم في نياية المطاؼ الى ابطاؿ ىذه القرارات. 

 بالطعف بقرار تخميف قيمة العقارات تكصلبن لتحديد الضريبة المفركضة فقد قضى المجمس بأف ففي قضية تتعمؽ
" قرار التخميف ليس مف شأنو اف يمحؽ ضررا بالمستأنؼ ما داـ انو يحؽ لو اف يعترض عمى تكميفو بالضريبة 

كسيمة دفاع اك كدفع لابطاؿ مف جراء القرار المذككر لاف طمبو الاساسي بالتخميف يمكف اف يقدمو الى المجنة ك
 .65الضريبة لا يمكف اف يقدـ ىذا الطمب مباشرة الى مجمس شكرل الدكلة

كفي نفس القرار كضع المجمس قاعدة عامة تتعمؽ بالقرارات الفردية فقد اعتبر قاعدة عملبن مف شأنو  اف يمحؽ  
ت الفردية لقد استقر العمـ كالاجتياد عمى ضرران ليا معنى خاصان في القضاء الضريبي اذ انو فيما يتعمؽ بالقرارا

كمما تتصؿ اتصالان كثيقان بالتكميؼ كليا تأثير عميو كتؤلؼ بالتالي  ان رفض كصؼ تمؾ القرارات بانيا تمحؽ ضرر 
 جزءان مف اصكؿ المحاكمات.

    ة شكالية التي طرحت حكؿ المرجع المختص لمفصؿ في النزاع القائـ بيف الادارة الضريبيللئ كبالنسبة
كالمكمؼ، كذلؾ في حاؿ تكميؼ ىذا الاخير بضريبة منشأة بمكجب نص قانكني لـ يمحظ انشاء لجنة خاصة 
لمفصؿ في الاعتراضات عمى ىذه الضريبة بالدرجة القضائية الاكلى. كقد اعتبر مجمس شكرل الدكلة في ىذا 

ذم ينظر فيو بداية ليس كقاضي ابطاؿ عتراضو مباشرة اماـ المجمس الاؽ انو يككف لممكمؼ الحؽ بتقديـ إالسي
مكضكع ىذا الاعتراض لا يشكؿ عملبن منفصلبن، بؿ ضمف اطار القضاء الشامؿ كذلؾ  لتجاكز حد السمطة ، لافّ 

 مف نظاـ مجمس شكرل الدكلة(. 60بصفتو المحكمة العادية في قضايا الضرائب كالرسكـ) المادة 
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ي يعتبر مبدئيان اف جميع الاعماؿ الفردية في القضايا الضريبية لا اف مجمس شكرل الدكلة المبنان كعمى ما تقدـ
يمكف اف تشكؿ اعمالان منفصمة تقبؿ الطعف مباشرة اماـ قاضي الابطاؿ بؿ يمكف الطعف فييا مف خلبؿ التكميؼ 

 بالضريبة كذلؾ اماـ المجاف المختصة قانكنان.

قان بالتكميؼ مف ت الفردية كلك كانت متصمة اتصالان كثييمكف فييا اعتبار القرارا لا حالات فيناؾكلكف مع ذلؾ 
صمة كالتي تقبؿ الطعف مباشرة اماـ قاضي الابطاؿ لتجاكز حد السمطة كىذا ما سنقكـ بعرضو تقبؿ الاعماؿ الم
 في الفقرة التالية.

 الاستثناء في القرارات الفردية ثانياً:
مة فاف ذلؾ يشكؿ استثناء عمى المبدأ الذم يقكؿ بعدـ جكاز عند دراسة الاعماؿ الفردية التي تشكؿ اعمالان منفص

 اعتبار الاعماؿ الفردية اعمالان منفصمة. 

اذ قد يككف ىناؾ حالات كلك استثنائية يتـ فييا قبكؿ الطعف لتجاكز حد السمطة ضد القرارات الفردية في التنازع 
اجعة قضائية للبعتراض عمى الضريبة مر ة ىي عندما لا يككف لممكمؼ طريؽ الضريبي. كالحالة البدييي

 كمف بيف ىذه القرارات:المفركضة عميو. 

 القرارات الفردية التي تتعمق بطمبات تعديل الضريبة المفروضة -1
فيذه الطمبات تقدـ بالاصؿ الى الادارة الضريبية المختصة، كالقرارات التي تصدر  ،كىذه ىي الحالة في فرنسا 

. ككما تمت الاشارة سابقان اف مبدأ 66تخضع سكل لمراجعة استرحامية اك ادارية بناءن عمى ىذه الطمبات لا
يفرض اف يككف ىناؾ اماـ المتضرر  ,المراجعة  المكازية كالذم يقؼ عائؽ اماـ امكانية قبكؿ مراجعة الابطاؿ

تعديؿ  المكمؼ قبكؿ مراجعة  قضائية اخرل تؤدم الى نتيجة مطابقة لمراجعة الابطاؿ. كفيما خص طمبات
المراجعة المكازية دفع الادارية، مف ىنا يككف الضريبة فاف المراجعة الكحيدة المتاحة اماـ المكمؼ ىي المراجعة 

 مردكدان لعدـ كجكد اصلبن مراجعة مكازية.

اما في لبناف، فاف ىذه الحالة غير مطركحة في الكاقع اذ اف جميع قرارات الادارة الضريبية كمنيا قرارات رئيس 
محة الكاردات يمكف الاعتراض عمييا اماـ لجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ فيككف دائما ىناؾ اماـ مص

ؿ . كتعتبر ايضان بنظر الاجتياد الفرنسي اعمالان منفصمة 67المكمؼ مراجعة قضائية مكازية لمراجعة الابطا
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ميات التجارية اك الصناعية كالتي مف شأنيا القرارات الفردية المتعمقة بالمكافقة اك عدـ المكافقة عمى بعض العم
 .68ت المكافقة عمى ىذه العممياتاف تؤدم الى تخفيض اك حتى اعفاء مف الضريبة في حاؿ تمّ 

  فرض الغرامات -2
جتياد الفرنسي كالاجتياد المبناني حكؿ القرارات الفردية المتعمقة بالغرامات اذ يرل مجمس ىناؾ اختلبؼ بيف الا

 فرغـ اعتباره .69الفرنسي اف تمؾ القرارات تشكؿ اعمالان منفصمة تقبؿ الطعف اماـ قاضي الابطاؿشكرل الدكلة 
 تبرىا زيادة عمى الرسـ بؿ يعتبرىا تدبيران منفصلبن عف مقدار الضريبة المفركضةانيا عقكبة ادارية الا انو لا يع

 . 71كبالتالي قابلبن لمطعف لتجاكز حد السمطة

صؿ حيث اف الغرامة في التنازع فنو غير منبأ المبناني فيرل قرار فرض الغرامات اما مجمس شكرل الدكلة
اذ قضى المجمس في احدل قراراتو  .الضريبي ليست الا زيادة عمى الضريبة كاف كاف ليا طابع العقكبة الادارية

لمدكائر  قع سمطة معطاةالغرامات الضريبية ىي في الكا فباف الطابع القانكني لمغرامة يشبو العقكبة الادارية لا
بيعة القانكنية لمغرامة كلمضريبة ىي ذاتيا كلا يمكف اف الطّ  كافّ  .المالية المختصة لزيادة الضريبة عمى المكمؼ

تفرض الا بعد تحديد الغرامة اك الاعتراض عمى فرضيا عملبن منفصلبن انما يعكد امر النظر فيو بداية الى 
 .70قاضي الضرائب

الاجتياد الفرنسي يميؿ الى اعتماد مفيكـ كاسع للبعماؿ المنفصمة الفردية في التنازع كبصكرة عامة فاف  
الضريبي كخاصة عندما يقتضي اعطاء المكمؼ امكانية الطعف بقرار يمحؽ ضرران دكف انتظار البت بالنزاع 

رامي الى كقؼ الدائر حكؿ قانكنية الضريبة المفركضة فقد تـ اعتبار قرار رفض الادارة طمب المستدعي ال
 .77استيفاء الرسـ اك الضريبة الى اف يبت بقانكنيتيا عملبن منفصلبن كيقبؿ بالتالي الطعف لتجاكز حد السمطة

  تقسيط الضرائب -3
)بمدية بيركت/عماد الديف سميـ ابك  03/07/7113بالعكدة الى قرار مبدئي لمجمس شكرل الدكلة المبناني بتاريخ 

تستأنؼ بمكجبيا قرار لجنة  عو باف بمدية بيركت تقدمت بمراجعة اماـ المجمس الزلؼ(  كالذم تتمخص كقائ

                                                             
 .74ميرام داككد، التنازع الضريبي مرجع سابؽ، ص  68

                                                                                                                                               69
. C.E., 4 décembre 1992, p:434 

71
                                                                                                                        .C.E,4 décembre 1992,  p:50 
 .36، ص 0989ء كالتحسيف العقارم/الدكلة، مجمة القضاء الادارم، شركة الانشا4/7/0987، تاريخ 78قرار رقـ ـ.ش.د،  70
72                                                                                                                     . C.E, 10 février 1984,  p:61 
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الاعتراضات عمى الرسكـ كالعلبكات البمدية كتطمب فسخ القرار المستأنؼ لجية ما قضى بو مف تقسيط الرسكـ 
 عمى القيمة التأجيرية المتكجبة عمى المستأنؼ عميو.

ار اف القانكف لـ يكؿ لجاف الاعتراضات الصلبحية الشاممة لمفصؿ قد اعتبر مجمس شكرل الدكلة في ىذا القر ف 
بقانكنية التكميؼ اك الرسـ اك  في كؿ نزاع ينشأ بيف المكمؼ كالادارة الضريبية انما حصر صلبحيتيا في البتّ 

أ في في قانكنية التحصيؿ كذلؾ اف الخطأ في التكميؼ لا يندمج مع الخط أ فييا دكف اف تتعداه الى البحثالخط
 تحصيؿ الضريبة لاف التحصيؿ يعتبر عملبن لاحقان لمتكميؼ.

بتقسيط الرسكـ اك الغرامات يخرج عف اطار صلبحية لجاف  كعمى ىذا الاساس قضى المجمس باف امر البت 
الاعتراضات لانو لا يتعمؽ بالمنازعة في صحة التكميؼ بالرسـ كمدل تكجبو. حيث جاء في اجتيادات مجمس 

" بما اف العمـ كالاجتياد مستقراف عمى اعتبار اف الطمبات كالمراجعات الرجائية اك الحبية  شكرل الدكلة
(Demands gracieuses) المقدمة الى الادارة الضريبية، كتمؾ الرامية الى تقسيط الضرائب بالصكرة الرجائية

صمح لاف تككف مكضكعان غير النزاعية انما تدخؿ في فئة الاعماؿ المنفصمة عف التنازع الضريبي التي ت
 لمراجعة ابطاؿ مستقمة اماـ مجمس شكرل الدكلة لانيا تخرج عف نطاؽ اختصاص القاضي الضرائبي".

اذان، اف مجمس شكرل الدكلة في لبناف يعتبر استنادان لاجتياده المذككر، اف القرارات التي تتعمؽ بتقسيط الضرائب 
 قبؿ الطعف اماـ قاضي الابطاؿ لتجاكز حد السمطة.كالرسكـ ىي مف قبؿ الاعماؿ المنفصمة كالتي ت

 الطعن من قبل الغير -4
اذ يبقى العمؿ  ,الغير ىناؾ بعض الحالات التي يشكؿ فييا القرار الفردم عملبن منفصلبن كلكف فقط فيما خصّ 

التكميؼ نفسو بالنسبة لممكمؼ عملبن غير منفصؿ. كىذه ىي الحالة عندما يتكافر لمغير مصمحة لمطعف بقرار 
جعة القضائية سكل مراجعة الابطاؿ لتجاكز حد السمطة. كلكف اكدكف اف يككف امامو ام طريؽ مف طرؽ المر 

قاضي الابطاؿ يتكخى الدقة كؿ الدقة في تقرير المصمحة التي يجب اف تتكفر في الغير لتككف مراجعتو مقبكلة 
ا الاساس فانو مف النادر اف يقبؿ مجمس شكرل كعمى ىذضد القرارات الفردية المتعمقة بالضريبة اك الرسـ. 

 .73الدكلة الفرنسي المراجعة المقدمة مف الغير طعنان في قرار التكميؼ اك الاعفاء منو

                                                             
، مكتبة 73  .073، ص 7116صادر ناشركف، بيركت، أميف صالح، الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ
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 الطعن بالانذار المدفوع -5
بالعكدة الى الاجتيادات الحديثة لمجمس شكرل الدكلة المبناني، فقد حفظ المجمس صلبحيتو كقاضي ابطاؿ 

المرفكعة طعنا بالانذار بالدفع، كبتمؾ المقدمة طعنان بقرار بدء التحصيؿ الجبرم كبرفض اسقاط لمنظر بالدعكل 
 الاقساط بمركر الزمف الرباعي.

تندرج في  07165/7100فقد جاء في قرار الشركة المبنانية لممعادف ش ـ ؿ/ الدكلة " بما اف المراجعة رقـ 
بار اف الانذار المطعكف فيو ىك مف اجراءات التحصيؿ كبالتالي عداد مراجعات الابطاؿ لتجاكز حد السمطة باعت

يككف كاردان ضمف ميمة  7/3/7100بتاريخ  ومف الدابير المنفصمة عف التنازع الضريبي، كاف الطعف المقدـ بشأن
 . 74الشيريف القانكنية

تطمب ابطاؿ القرار كفي قرار شركة اميركاف اندرياترز غركب ش ـ ؿ/ الدكلة فقد جاء" بما اف المستدعية 
/ت ج كالمتضمف بدء اجراءات التحصيؿ 955كبرقـ  75/01/7103الصادر عف رئيس دائرة التحصيؿ بتاريخ 

الجبرم. كبما اف القرار المطعكف فيو ىك مف الاعماؿ اللبحقة لمتكميؼ الضريبي، كبالتالي فاف المنازعة فيو لا 
مباشرة اماـ مجمس شكرل الدكلة عف طريؽ دعكل تخضع لاصكؿ التنازع الضريبي، بؿ ىك يقبؿ الطعف 

 .75الابطاؿ لتجاكز حد السمطة"

د المطمؽ في تطبيؽ نظرية العمؿ المنفصؿ في التنازع الضريبي لربما يعكد الى انو كبناءن عمى ما تقدـ، اف التشدّ 
كىذه  .لمفركضفي مجمؿ الحالات التي عرضت عمى الاجتياد المبناني كاف ىدفيا الرئيسي ابطاؿ التكميؼ ا

دائمان بالامكاف الكصكؿ الييا دكف المركر بقضاء الابطاؿ كذلؾ عف طريؽ الطعف اماـ لجاف  تالنتيجة كان
الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ. كلعؿ السبب الثاني في التشدد في تطبيؽ نظرية الاعماؿ المنفصمة في 

القاضي الضريبي كاماـ المكمفيف في نفس الكقت كذلؾ  التنازع الضريبي يعكد الى الرغبة في تبسيط الامكر اماـ
عف طريؽ حصر الاختصاص في كؿ ما يرتبط بالضريبة اك بالرسـ مف قريب اك مف بعيد ، قاضي الضرائب اك 
لجاف الاعتراضات دكف اف يككف ىناؾ تداخلبن كلك استثنائيان لقاضي الابطاؿ كالذم يمكف اف يؤدم الى الكثير 

كخاصة اف الغاية المرجكة .  لتباس في تحديد المرجع المختص لمنظر في القرار المطعكف فيومف التعقيد كالا
 تككف في الغالب ابطاؿ التكميؼ كالتي يمكف لممكمؼ الحصكؿ عمييا اماـ القاضي الضريبي.

                                                             
 ، الشركة المبنانية لممعادف ش ـ ؿ/الدكلة، غير منشكر.9/6/7100، تاريخ777قرار رقـ ـ.ش.د،  74
 ، شركة اميركاف اندرريانرز غركب ش ـ ؿ/الدكلة، غير منشكر.6/00/7104، تاريخ 077قرار رقـ ـ.ش.د،  75
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 الفصل الثاني: ماىية التنازع الضريبي
 طبيعة ذات ىي كالقكانيف القكاعد كىذه. تعددةكم متفرقة كقكانيف كقكاعد تنظميا، اصكؿ الضريبية لممنازعات
 كالتي كالمتفرقة المتعددة كالقكانيف القكاعد ىذه الييا تنتمي التي العامة الشريعة معرفة مف بد لا انو الاّ . خاصة
 ىذا نشكء اك نقصانيا حاؿ في اك النصكص ىذه بيف تعارض اك غمكض كجكد حاؿ في الييا الرجكع يمكف
 .الضريبية الدعاكل الى ؤدمي كالذم التنازع

 ام الى معرفة كبالتالي لو، القانكنية كالطبيعة الضريبي التنازع مكضكع كالرسكـ الضرائب معرفة مف بد لا لذلؾ
 .مراحمو كتحديد اسبابو بحث الى بالاضافة , ينتمي القانكف فركع مف فرع

 المبحث الاول: طبيعة التنازع الضريبي
 التنازع ىذا" Trotabas et Gaudement" امثاؿ يعتبر مف فمنيـ ، لضريبيا التنازع لطبيعة بالنسبة

 بحالة الافراد يككف حيث الضريبية، الشرعية كتأميف الضريبية الادارة نشاط مراقبة منو اليدؼ مكضكعيان،
 الاجتياد في الحاؿ ىي كما)  كمنيـ. الابطاؿ عمى مقتصرة القاضي صلبحية كتككف الادارة تجاه مكضكعية
 كتككف  الشخصية الافراد حقكؽ حماية الى يرمي انو بمعنى شخصيان، التنازع ىذا يعتبر مف( كالفرنسي المبناني

 الادارة محؿ الضريبي القاضي يحؿّ  اذ .(الشامؿ القضاء لفئة تابع) النطاؽ كاسعة القضاء صلبحية فيو
.  76تعديلبتو أك التكميؼ كإلغاء القانكف كأحكاـ قةمتكاف بصكرة بيا القياـ لازمان  يرل التي الاعماؿ كيتخذ الضريبية
 .التنازع ىذا نشكء الى تؤدم التي الاسباب مف العديد كىناؾ

 التنازع الضريبي موضوعالضرائب والرسوم  اولًا:
 عمى ما يمي: ) قانكف الاجراءات الضريبيّة( 44/7118القانكف رقـ المادة الاكلى مف تنص 

 ستثناء الرسكـ الجمركية كالعقارية تتكلى كزارة المالية تحقيقيا كتحصيميا كمنيا:ـ بإ" الضريبة: أم ضريبة أك رس

 .ضريبة الدخؿ -أ

 .ضريبة الاملبؾ المبنية -ب

 .رسـ الانتقاؿ -ج

 .ضريبة التحسيف -د

                                                             
 .4، ص 7118عيد الدركس القضائيّة، بيركت، كليد جابر، دراسة حكؿ التنازع الضريبي، م 76
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 .الضريبة عمى القيمة المضافة -ق

 .الضرائب غير المباشرة كالرسكـ المماثمة ليا -ك

 .تي قد تستحدثالضرائب كالرسكـ ال -ز

يبة" أينما كردت في ىذا المرسكـ أساس الضريبة ما لـ ينص القانكف عمى خلبؼ ذلؾ، تشمؿ كممة " ضر 
 م الغرامات كالفكائد كنفقات التحصيؿ الجبرم المتعمقة بالضريبة.كممحقاتيا ، أ

 الضرائب والرسوم التي تدخل ضمن نطاق التنازع الضريبي -1
لسابقة، فاف ىناؾ مجمكعة كبيرة مف الضرائب كالرسكـ كالتي أعطى القانكف الحؽ المادة اعميو عمى ما نصت 

في الاعتراض عمييا اماـ الادارة الضريبية كمف ثـ اماـ لجاف الاعتراضات كصكلان الى الاستئناؼ اماـ مجمس 
 شكرل الدكلة.

 ضريبة الدخل -أ

الضريبي المبناني بالضرائب المتعددة عمى كيأخذ النظاـ  ،تعرؼ الضرائب عمى الدخؿ بضرائب الباب الاكؿ
الدخؿ. فمما كاف الدخؿ الذم يحصؿ عميو الشخص يأتي مف مصادر متعددة ، فقد تفرض ضريبة خاصة عمى 

ضريبة عمى ارباح الميف الصناعية كالتجارية كضريبة ثانية عمى باب مف ابكاب الدخؿ، بحيث تفرض  كؿ
 044/59. كقد كفؿ المرسكـ الاشتراعي رقـ 77س الامكاؿ المنقكلةالركاتب كالاجكر كضريبة ثالثة عمى رؤك 
نو يحؽ لكؿ مكمؼ الاعتراض عمى الضريبة. كقد جاء عمى أ 97لمادة الصادر تطبيقا لقانكف ضريبة الدخؿ في ا

م تكميؼ المستدعي بضريبة الدخؿ ضافية أإف تكميؼ المستدعي بمبالغ ألة بفي احدل قرارات مجمس شكرل الدك 
 .78عف العمؿ نفسو كالسنكات نفسيا يككف مخالفان لمقانكف كمستكجبان الابطاؿ مرتيف

 ضريبة الاملاك المبنية -ب

نكعية عمى الدخؿ الصافي لمعقارات المبنية كىي عينية ك الضريبة عمى الاملبؾ المبنية ىي ضريبة مباشرة 
ضافي اك تكميمي، ثـ تحصؿ كسنكية فيي تفرض عمى دخؿ اك ريع المكمؼ بمكجب جدكؿ تكميؼ اساسي اك ا

 مف قبؿ دكائر التحصيؿ في بيركت كالمحافظات.

                                                             
 .080،ص7100مركاف القطب، مدخؿ الى المالية العامة كالتشريع المالي كالضريبي، مكتبة الجامعة المبنانية،صيدا،سنة  77
    ، المجمد 7119، الدكتكر كميؿ بشارة سمنة/الدكلة، مجمة القضاء الادارم00/0/7115، تاريخ707قرار رقـ ـ.ش.د،  78

 .379الاكؿ، ص
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ك الذم لا ية، لذلؾ لا تطاؿ العقار الشاغر أاك الاملبؾ المبنكتصيب نكعان معينان مف الدخؿ كىك دخؿ العقارات  
ؿ البناء بصكرة شغاأك جاء إ ، 79دخؿ لو كذلؾ يتكقؼ مفعكليا ازاء البناء الذم تيدـ اك تقرر عدـ الانتفاع بو

 مخالفة لمقانكف.

فقد جاء في احدل قرارات مجمس شكرل الدكلة عمى انو:" اذا كاف المشترع اكجب فرض الرسـ عمى شاغؿ  
الرسكـ كالعلبكات  ) قانكف 61/88البناء كميما كاف نكع ىذا الاشغاؿ عملبن باحكاـ المادة الرابعة مف القانكف رقـ 

غير متكجب عمى الشاغؿ القانكني اك المالؾ في حاؿ جاء الاشغاؿ بصكرة ف الرسـ يصبح البمدية( غير أ
 . 81مخالفة لمقكانيف المرعية الاجراء كاحتلبلو مثلبن بالقكة مف قبؿ ميجريف

المكمؼ مكاف نبغي تكفرىا أك أحدىا حتى يصبح بإكقد حدد قانكف ضريبة الاملبؾ المبنية الاسباب التي ي
 تب عميو كىك ما سنقكـ بدراستو في فقرة لاحقة.الاعتراض عمى التكميؼ المتر 

) مرسكـ تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات 7488/7119مف المرسكـ الاشتراعي  06كقد اضافت المادة 
الضريبية( فيما خصّ ضريبة الاملبؾ المبنية عند تحكيؿ شركة اشخاص الى شركة امكاؿ يبقى الشركاء 

 جبة عمييـ مف امكاليـ الخاصة بالتكافؿ مع الشركة الجديدة.مسؤكليف عف تأدية الضريبة المتك 

 رسم الانتقال -ج

مف كبحسب المادة الاكلى  ،رسـ الانتقاؿ كىك ما يعرؼ بالضريبة عمى التركات كالكصايا كاليبات كالاكقاؼ
المنقكلة  ف رسـ الانتقاؿ يفرض عمى جميع الحقكؽ كالامكاؿ المنقكلة كغيرأ 046/59المرسكـ الاشتراعي رقـ 
م طريؽ آخر أك اليبة أك الكقؼ أك أك الكصية دكلة كالبمديات بطريؽ الارث أستثناء الالتي تؤكؿ الى الغير بإ

 بلب عكض يعادؿ قيمتيا الحقيقية.

ضريبة، كتتصؼ ىذه الضريبة بانيا مباشرة ، غير دكرية كغير  المشرع المبناني لفظ رسـ بدؿ مفكقد استخدـ  
صدكر  فّ . كا   لصفتيف الشخصية كالعينية كتأخذ بمبدأ التبعية الاقتصادية كىي سيمة الجبايةسنكية تجمع بيف ا

 سـ شخص  متكؼ  لا يمزـ الكرثة بيذا التكميؼ كبالتالي يحؽ ليـ الطعف.بإ تكميؼ 

سـ مكرثة الجية كميؼ الاساسي المعترض عميو صدر بإالت فّ ل قرارات مجمس شكرل الدكلة" بما أجاء في احدف
كلا يسرم عمييـ كىك غير نافذ بحقيـ لا فيما يتعمؽ بممتمكاتيـ الشخصية كلا فيما يتعمؽ  ,لمستأنفة لا يمزـ الكرثةا

جييـ لمطعف فيو. فميـ في كؿ حيف أف يدفعكا بك ية ميمة فنشر ىذا التكميؼ لا يبدئ سرياف أبحصصيـ الارثية. 
. كقد حدد المشرع المبناني  80لتكميؼ بعدـ نفاذه بحقيـذا شاؤكا المجكء الى مرجع الطعف بابعدـ نفاذه كليـ إ

                                                             
 .316،ص7100فكزات فرحات، التشريع الضريبي العاـ دراسة مقارنة ، الطبعة الثالثة، بيركت، 79
   ، المجمد7107، بمدية بيركت/كمكد سابا ىنكد، مجمة القضاء الادارم، سنة07/5/7117، تاريخ508قرار رقـ ـ.ش.د،  81

 .0077الثاني، ص 
 .930، كرثة نعمة عبدالرزاؽ/ الدكلة، مجمس شكرل الدكلة ، الجزء الرابع، ص 73/4/0981، تاريخ 331قرار رقـ ـ.ش.د،  80
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الارث ، اليبة، الكصية، الكقؼ كالتأميف . كقد سمح قانكف  الامكاؿ كالحقكؽ التي يسرم عمييا رسـ الانتقاؿ كىي
 ىذا الرسـ.بتقديـ الاعتراض عمى  30/3/0964تاريخ  05947رسـ الانتقاؿ كالمرسكـ رقـ 

منو احكاـ المرسكـ الاشتراعي  43صراحة في المادة  44/7118ت الضريبية رقـ كقد راعى قانكف الاجراءا
مقة برسـ الانتقاؿ، الّا انو يحؽ للبدارة الضريبية تدارؾ حقكؽ الخزينة بالضريبة ضمف عكتعديلبتو المت 046/59

لمكتكميف أم غير ميمة اربع سنكات بعد انتياء السنة التي تمي سنة الاعماؿ، كست سنكات بالنسبة لممكمفيف ا
متى كاف ذلؾ الزاميان، عمى اف يصدر التكميؼ كاف يتـ ايداعو بالبريد المضمكف المسجميف لدل الادارة الضريبية 

 مف سنة التكميؼ. 30/07لابلبغ المكمؼ لمدة اقصاىا 

ميمة الفقرة الثالثة يمكف بعد انتياء ال 44/7118مف قانكف الاجراءات الضريبية رقـ  43كبحسب المادة 
المنصكص عمييا في البند الاكؿ مف ىذه المادة تدارؾ التكاليؼ كتصحيحيا، كفرض الضريبة عمى كؿ ربح اك 
ايراد بمكجب حكـ قضائي اك قرار تحكيمي اك تحرير تركة، كذلؾ لغاية نياية السنة الميلبدية التي تمي السنة 

 التحرير. التي تـ خلبليا ابلبغ الادارة الضريبية الحكـ اك القرار اك

 الضريبة عمى القيمة المضافة -د

نيا ضريبة . كبمعنى آخر إ87الضريبة عمى القيمة المضافة ىي ضريبة عمى استيلبؾ السمع كتأدية الخدمات
عمى الاستيلبؾ تحتسب عمى رقـ الاعماؿ كتطاؿ القيمة التي يدفعيا المستيمؾ مف أجؿ الحصكؿ عمى السمع 

لتحديد  04/07/7110تاريخ  379ر مباشرة. كقد صدر القانكف رقـ غيكىي ضريبة عينية  .83كالخدمات
منو ككذلؾ المرسكـ الصادر تطبيقان لو رقـ  50ك 51الضريبة عمى القيمة المضافة. كقد عالجت المادتيف 

نو يث نص في الفقرة الاكلى منو عمى أمكضكع الاعتراضات عمى ىذه الضريبة ح 76/0/7117تاريخ  7311
ف ت الادارة الضريبية ضريبة أك غرامة أك رفض طمب استرداده لمضريبة كميان اك جزئيان أمف فرضيحؽ لكؿ 

يعترض عمى قرار الادارة القاضي بذلؾ كيحؽ لكؿ مف الكحدة الضريبية المختصة الخاضع لمضريبة استئناؼ 
 قرارات لجاف الاعتراضات مباشرة اماـ مجمس شكرل الدكلة.

 الرسوم والعلاوات البمدية -ه

ىـ مكارد البمديات كتعديلبتو فإف الرسكـ البمدية تشكؿ أ  5/8/0967تاريخ  68 بالاستناد لممرسكـ الاشتراعي رقـ
لعاـ  81في لبناف. كىي تقسـ الى نكعيف مباشرة كغير مباشرة. كقد حدد قانكف الرسكـ كالعلبكات البمدية رقـ 

ف كميؿ البت بالاعتراضات. كنص عمى أات صكؿ الاعتراض عمى الرسكـ كالعلبك بابو الخامس أفي  0988
جيب أك القائمقاـ. كيحؽ لممعترض الذم يككف الاعتراض في مرحمتو الاكلى أماـ الادارة ام البمدية أك المحافظ أ

عادة النظر لة القضية عمى لجنة الاعتراضات لإجزئيان عمى مطالبو اف يطمب في ميمة شيريف مف تبمغو احا
                                                             

 .7قانكف الضريبة عمى القيمة المضافة، منشكرات كزارة المالية، ص  87
 .64،ص7111، تشريف الاكؿ9جنيف ضك، حديث المالية ، نشرة صادرة عف المعيد العالي، العدد 83
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 الطعف اماـ مجمس شكرل الدكلة بسبب م طريؽ مف طرؽ الطعف الّا لجاف الاعتراضات أ لا تقبؿ قراراتفييا. ك 
 .84مخالفة القانكف 

اسسيا كمقدارىا. مع الاشارة الى كيعكد لمجاف الاعتراضات بحث الرسكـ ذاتيا كالبت في قانكنية فرضيا أصلبن ك  
ليو الاعتراض سكاء كاف المرجع المقدـ إ التحصيؿك عمى الرسـ البمدم لا يكقؼ الاعتراض عمى الضريبة أ فّ أ

عادة ما البة بإك قضائيان ممثلبن بمجمس شكرل الدكلة. كلكف يظؿ بإمكاف المكمؼ المطأاداريان ممثلبن في البمدية 
الدفع لـ يكف ابراءن لذمتو طكعان كبحرية تامة بالرغـ مف معرفتو بعدـ تكجب  فّ عو كلـ يكف متكجبان عميو ما داـ أدف

 30الرسكـ كالعلبكات البمدية عمى اختلبفيا تسقط حكمان عف المكمفيف بعامؿ مركر الزمف في  فّ كا   .85الديف
كانكف الاكؿ مف السنة الرابعة التي جرل فييا التكميؼ. كينقطع مركر الزمف بمجرد الشركع في الملبحقات 

 اءات الضريبية.كاف الرسكـ كالعلبكات البمدية قد بقيت حارج اطار قانكف الاجر  .86الفردية

 الضرائب والرسوم التي تخرج عن نطاق التنازع الضريبي -2
انيا ليست كميا خاضعة لاحكاـ  كما تمت الاشارة سابقان، ىناؾ العديد مف الضرائب كالرسكـ المفركضة الاّ 

رسكـ فيستثنى مف ىذه الضرائب كالرسكـ، الرسكـ الجمركية كرسكـ التسجيؿ العقارية كال .التنازع الضريبي
 القضائية.

 الرسوم الجمركية -أ

الرسكـ الجمركية ىي عبارة عف ضرائب تفرضيا الدكلة عمى السمع عند اجتيازىا الحدكد دخكلان أك خركجان . فيي 
اذان ضرائب بكؿ معنى الكممة كليست رسكمان تجبى بمناسبة خدمة معينة كانما تفرض بمجرد اقرارىا لمقكاعد 

ان ميمان في الاقتصاد المبناني لما ليا مف دكر مالي كاقتصادم كخاصة لانو يبقى الدستكرية . كىي تمعب دكر 
.  فقد صدر المرسكـ رقـ 87اختصاص فرضيا مف صلبحية السمطة التنفيذية عمى غرار باقي الضرائب كالرسكـ

حؽ  المتعمؽ بمنح الحككمة 76/01/0999تاريخ  037استنادان الى القانكف رقـ  05/07/7111تاريخ  4460
 كتعديلبتو. 477/54لغى قانكف الجمارؾ الصادر بالقرار التشريع في الحقؿ الجمركي، الذم أ

كيتضمف قانكف الجمارؾ ام المرسكـ المذككر مجمكعة القكاعد كالاحكاـ المتعمقة بفرض الرسكـ الجمركية التي 
 تتمحكر ضمف مجمكعتيف رئيسيتيف .

 ئع الى لبناف كاخراجيا منو مع تأدية الرسكـ الجمركية.كتبرز اصكؿ ادخاؿ البضاالمجموعة الاولى: 

                                                             
 .86بي، مرجع سابؽ، ص مركاف القطب، منازعات التحقؽ الضري 84
 .494فكزات فرحات، التشريع الضريبي العاـ، مرجع سابؽ، ص  85
 .495المرجع السابؽ، ص  86

 .788، ص 0987دار النيضة العربية، بيركت،  -دراسة مقارنة -حسف عكاضة، المالية العامة 87
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 المخالفات الجمركية كملبحقتيا. عمىكتسمط الاضكاء عمى اصكؿ التحقؽ ك المجموعة الثانية: 

مف المرسكـ  053كيخضع الاعتراض عمى الرسكـ الجمركية لاصكؿ خاصة تبدأ بالتحكيـ . فقد نصت المادة 
اعة اك صفتيا اك ارؾ كاصحاب العلبقة حكؿ نكع البضخلبؼ بيف الجم عمى انو في حاؿ نشكء 4460/7111

ـ ت الخلبؼ في المعاممة الجمركية المقدمة كينظّ منشئيا اك قيمتيا، كرفض ىؤلاء قبكؿ تقدير الجمارؾ يثبّ 
مف المرسكـ المذككر تتألؼ مف قاضي شرؼ متقاعد  054محضر يحاؿ الى لجنة تحكيمية خاصة كفقان لممادة 

مف المرسكـ المذككر عمى انو يحؽ لممستكرد الطعف  37يف شرعييف . كما قضت المادة الرابعة مف المادة كخبير 
 بصكرة عاجمة بالقرار الادارم التي يتخذ في تحديد قكاعد المنشأ كذلؾ أماـ القضاء الادارم.

المصالحة الى حد كقد منح القانكف الجمركي ادارة الجمارؾ سمطة مطمقة في تسكية المخالفات عف طريؽ 
التجاكز عف الملبحقة اك صرؼ النظر عف تحصيؿ الغرامة. فما حرمو ىذا القانكف عمى القضاء منحو لادارة 

مف قانكف الجمارؾ  385. فقد نصت المادة 88. كىذا ما يشكؿ مخالفة صريحة لمبدأ فصؿ السمطات الجمارؾ 
ع المخالفيف، اما قبؿ الحكـ اك بعده ) يمتنع عمييا عمى اف الادارة الجمركية " تستطيع اف تجرم المصالحات م

اجراء المصالحة بعد انبراـ القرار القضائي(، كذلؾ باستبداؿ العقكبات القانكنية بجزاء يختمؼ باختلبؼ ظركؼ 
الحجز، كيرخص ليا، اذا كانت ظركؼ تحقؽ المخالفة تبرر ذلؾ بالتجاكز عف المخالفات التي يضبطيا 

 مكظفكىا".

مف المرسكـ اعلبه عمى اف المسؤكلية المدنية تترتب في معرض تطبيؽ ىذا القانكف  406المادة  كقد نصت
بتكافر العناصر المادية المخالفة كلا يجكز الدفع بحسف النية. كىذا ما يشكؿ حدان مف سمطة القضاء التقديرية . 

ثانية" اف لممحاكـ انزاؿ مف قانكف الجمارؾ في الفقرة ال 347فعطفان عمى ىذه المادة نصت المادة 
العقكبات....... لمجرد اثبات الاعماؿ التي تقمعيا اك لمجرد المباشرة بيا". كلقد حددت ىذه العقكبات كلا يمكف 

 لمقاضي الّا الحكـ بيا كاممة.

كبالتالي يتنبيف الفرؽ بانو في الضرائب التي تخضع لدعاكل التنازع الضريبي يتمتع القاضي بسمطة تقدير 
عة، اما في الرسكـ الجمركية فقد اعطى القانكف حقان مطمقان للبدارة في التقدير كقد حد مف سمطة القضاء. كقد كاس

في  جاءخركج الرسكـ الجمركية عف نطاؽ التنازع الضريبي حيث نصّ مجمس شكرل الدكلة في قراراتو عمى 
 تنصّ عمى ما يمي:(05/07/7111اريخ ت4460لمرسكـ رقـ مف قانكف الجمارؾ) ا 397: كبما اف المادة احداىا

 تنظر محكمة الدرجة الاكلى في القضايا التالية:

 المخالفات المنصكص عمييا في قانكف الجمارؾ كالنصكص الاخرل المتعمقة بالجمارؾ -0

                                                             
 .454مرجع سابؽ، ص  -دراسة مقارنة -فكزات فرحات، التشريع الضريبي العاـ 88



35 
 

ك مدعى عميو في ما يتعمؽ أكؿ خلبؼ اك كؿ نزاع اك دعكل ايان كانت، عندما يككف الجمارؾ مدعيان  -7
لجمركية كالرسكـ كالضرائب الاخرل المنكط تحصيميا بادارة الجمارؾ كتنفيذ التعيدات المعقكدة اك بالرسكـ ا

 المتصمة بيذا الخصكص.

 تحاؿ اداريان جميع القضايا العالقة بتاريخ العمؿ بيذا القانكف اماـ المجنة المركزية.

في فئة الاحكاـ المتعمقة باصكؿ المحاكمات السالفة الذكر، انّيا تدخؿ  397كبما انّو يستفاد مف احكاـ المادة 
كالمعدلة للبختصاص القضائي، التي نصّت المادة الخامسة مف قانكف اصكؿ المحاكمات المدنية عمى انّيا 

تككف المحاكمة في الدعكل قد حتمت اك صدر  جعات العالقة اماـ المحاكـ شرط ألاّ تطبؽ فكران حتى عمى المرا
 في مسألة متعمقة بالمكضكع. فييا قرار في اساس اك حكـ

جعة ينحصر في تحديد ما اذا كاف يحؽ لمشركة الاستفادة مف الاعفاء مف الرسكـ الجمركية اكبما افّ مكضكع المر 
كذلؾ استنادان الى احكاـ المرسكـ  0/9/7118ك  77/6/7118عف منتج رب البندكرة   المستكرد بيف تاريخي 

 .0443/7118رقـ 

مف قانكف الجمارؾ  397الحاضرة تككف في ضكء ما تقدـ مشمكلة باحكاـ المادة كبما افّ المراجعة 
( التي تعطي الصلبحية الشاممة لمحكمة الدرجة الاكلى لمنظر في كؿ 4460/7111الجديد)المرسكـ رقـ 

تحصيميا  المتعمقة بالرسكـ الجمركية كالرسكـ كالضرائب الاخرل  المنكط الخلبفات كالنزاعات كالدعاكل ايان كانت 
 .89بادارة الجمارؾ، كما ىي الحاؿ بالنسبة لمرسكـ مكضكع النزاع الراىف

كمع اعطاء ىذه الصلبحية المطمقة لادارة الجمارؾ عمى الرغـ مف أفّ الرسـ الجمركي كما تمّت الاشارة سابقا 
كبما افّ سمطة ـ، يعتبر ضريبة بكؿ ما لمكممة مف معنى، كبما اف النزاعات مع ادارة الجمارؾ نراىا كؿّ يك 

المصالحة كما يجدر بتسمينيا تكرس حقكؽ ادارة الجمارؾ اكثر مف حقكؽ المكمفيف. لذلؾ يجب اف تندرج 
المنازعات الضريبية الجمركية ضمف مراجعات التنازع الضريبي كاختصاص مجمس شكرل الدكلة، كذلؾ لتكريس 

ـ الاحياف في ظؿ الفساد المنتشر في الادارة حقكؽ المكمفيف كجمايتيـ مف تسمط السمطة الجمركية في معظ
  الجمركية.

 الرسوم القضائية -ب

تفرض ىذه الرسكـ عمى الدعاكل التي تنظر فييا المحاكـ المدنية كالجزائية كالشرعية كالادارية ، كما تفرض لدل 
لسجؿ التجارم. كقد تنفيذ الاحكاـ كالصككؾ بكاسطة دكائر التنفيذ كتسجيؿ الشركات كالمؤسسات التجارية في ا

المتعمؽ بالرسكـ القضائية عمى انو في حاؿ كقكع  01/01/0951مف القانكف الصادر بتاريخ  41قضت المادة 
                                                             

، شركة اميف عكر مأككلات الشرؽ الاكسط ش.ـ.ؿ/ادارة الجمارؾ، غير 05/01/7107، الصادر بتاريخ 38.ش.د،القرار رقـ ـ89
 منشكر.
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خلبؼ عمى مقدار الرسـ بيف القمـ كذكم العلبقة، يعكد لممحكمة البت فيو بقرار يتخذ بصكرة نيائية في غرفة 
 ف قانكف اصكؿ المحاكمات المدنية.كما يمييا م 437المذاكرة كفقان لاحكاـ المادة 

 الرسوم العقارية -ج

تفرض ىذه الرسكـ لقاء التسجيؿ كالانتقاؿ العقارية كما تفرض لقاء القياـ بالاعماؿ الطكبكغرافية كتخضع ىذه 
 الرسكـ لعدة قكانيف كمنيا:

 اؿ العقارية.كالذم يحدد رسكـ التسجيؿ كرسكـ الانتق 08/07/0939تاريخ  71المرسكـ الاشتراعي رقـ  -
التحديد الاختيارم لمعقارات  كيحدد الرسـ عمى طمب 07/6/0959خ تاري 014المرسكـ الاشتراعي رقـ  -

 التي لـ تنفذ في مناطقيا معاملبت التسجيؿ العقارم.
 كيحدد رسـ الفراغ كالانتقاؿ العقارية. 07/9/0959تاريخ  048المرسكـ الاشتراعي رقـ  -

متكجبة عف عدد مف المعاملبت العقارية كتنظيـ صكر الصحائؼ العينية كرسكـ التسجيؿ رسكـ مقطكعة 
كالتكميمية ، تنظـ نسخ عف السنكات الاصمية كتنظـ شيادات قيد الحقكؽ العينية. ككذلؾ قيد الرىكف العقارية 

ا تاريخ  048. كقد حددت ىذه الرسكـ بمكجب الجدكؿ رقـ كاحد بالمرسكـ الاشتراعي رقـ 91عمى انكاعي
. اما طريقة استيفاء ىذه الرسكـ قيتـ بإلصاؽ الطابع المالي المتكجب عمى استدعاء المعاممة  07/9/0959

 مضافان اليو الطابع القانكني المترتب عمى الاستدعاء بالذات. 

اما رسكـ الفراغ كالانتقاؿ فيي رسكـ نسبية تفرض عمى بعض المعاملبت لا سيما تمؾ المتعمقة بانشاء حؽ 
 مو اك تعديمو اك اسقاطو اك بقيد تأميف اك فكو اك باجراء مقاسمة اك مبادلة...... . عيني اك نق

كبالنسبة لرسكـ المساحة فيي تفرض عمى المعاملبت المتعمقة باجراء الاعماؿ الطكبكغرافية مف تنظيـ نسخ 
 خرائط مساحة كما الى ذلؾ. 

الفراغ كالانتقاؿ عمى اف الادارة تفرض الرسـ المتعمؽ برسكـ  048/59مف المرسكـ رقـ  49كقد نصت المادة 
عمى اساس القيمة التي حددىا اصحاب العلبقة عمى اف تتحرل خلبؿ ثلبث سنكات كتماف بعض الثمف ثـ اثبات 
     ذلؾ الكتماف لدل القاضي المختص في القضاء العدلي، عمى اف يحكـ الاخير في القضية عمى كجو

المتعاقديف متكافميف كمتضامنيف بالمصاريؼ كالعطؿ كالفرز كبغرامة تعادؿ عشرة السرعة، فإذا ثبت الكتماف عمى 
 اضعاؼ الرسكـ التي تككف خسرتيا.
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اما مف الناحية العممية، فاف الدكائر العقارية تحدد رسكـ التسجيؿ بالاستناد الى القيمة التأجيرية المحددة مف قبؿ 
جرم عمى اساسيا احتساب ضريبة الاملبؾ المبنية. كعندما يجد دكائر مديرية المالية العامة المختصة كالتي ي

صاحب العلبقة في تقدير القيمة التأجيرية اجحافان اك مبالغة يستطيع الاعتراض عمييا كفقان للبصكؿ المحددة في 
 . 90قانكف الاجراءات الضريبية

 نازع الضريبيالقانونية لمتطبيعة  ثانياً:
 القانكف كبخاصة الاخرل كالقكانيف القانكنية النصكص باقي مع علبقتو بيالضري التنازع طبيعة مف يستفاد

 .الادارية المحاكمات باصكؿ الضريبية المحاكمات اصكؿ ارتباط كمدل الادارم،

 علاقة التنازع الضريبي مع غيره من النصوص القانونية -1
عاتيا لمبحث كالتقيد بيا ضمف اف قضاء الضرائب كالرسكـ ىك قضاء خاص فرض القانكف لو اصكلان يجب مرا

في . فالقانكف الضريبي لو قكاعد كمبادئ خاصة كمستقمة كمختمفة عف سائر القكاعد كالمبادئ المرعية 97نطاقيا
نكف الخاص . فيقتضي بالتالي قلبلو عف القانكف العاـ كعف القاالقكانيف الاخرل نظران لذاتية ىذا القانكف كاست

المفعكؿ في القكانيف الخاصة دكف المجكء الى بعض الاحكاـ اك القكاعد السارية  كاعدتطبيؽ تمؾ المبادئ كالق
اذا كاف يكجد اشارة الى ذلؾ في القانكف الضريبي اك عند كجكد كحدة مبادئ بيف القانكف الضريبي  الاخرل، الاّ 

 .93كالقانكف الخاص

ريبية خاصة كمميزة، كقد المشرع صراحة في حقؿ التنازع الضريبي عمى اصكؿ محاكمات ض كلقد نصّ 
  .استنبطت ىذه الاصكؿ مف عدة قكانيف

لبلية عف الّا انّو يتمتع بذاتية كاستق ،ىناؾ علبقة كثيقة بيف التنازع الضريبي كبعض النصكص الاخرل افّ  كرغـ
عمى اصكؿ ضريبية خاصة كمميزة، بؿ  رع صراحة في حقؿ التنازع الضريبيتمؾ النصكص. فقد نصّ المش

استقلبلان تامّان عف نصكص أخرل لا سيما اصكؿ المحاكمات المدنية. فقكانيف الضرائب نصّت عمى  كمستقمة
كثير مف الاجراءات كالأصكؿ المتبعة لدل الاعتراض عمى الضرائب كالرسكـ أماـ الإدارة الضريبية مف جية 

لأصكؿ المتبعة لدل القاضي كاف لا بد مف النظر الى ا ،كأماـ لجاف الاعتراضات مف جية أخرل. كنتيجة لذلؾ
 الضريبي كأصكؿ مستقمة بذاتيا كمميزة عف أصكؿ المحاكمات المدنية.

                                                             
 .86مركاف القطب، تنازع التحقؽ الضريبي في لبناف، مرجع سابؽ ، ص  90
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فالقضاء ، الّا افّ ىذه الاستقلبلية لمقضاء الضريبي عف غيره مف القكاعد العامة اك الخاصة ليست مطمقة 
دة اك الحؿ القانكني الذم لا الضريبي كالذم عمى رأسو مجمس شكرل الدكلة كثيران ما يعمد لدل استنباط القاع

ىك  باعتبار اف القانكف الضريبيارية، تنص عميو اصكؿ المحاكمات الضريبية كلا ايضان اصكؿ المحاكمات الاد
الى استيحاء المبادئ العامة لاصكؿ المحاكمات المدنية. فقد جاء في احدل قرارات  ،فرع مف فركع القانكف العاـ
مس شورى الدولة يعتمد ايضاً في اطار اصول التبميغ الحمول والقواعد " ان مجمجمس شكرل الدكلة انو 

 . 94 المطبقة في اصول محاكمات مدنية"

تيا. كاف عممية التكميؼ بالضرائب كالرسكـ ىي مف اىـ مميزات ممارسة السمطة العامة لامتيازاتيا كسمطا
تتعمؽ بالقانكف العاـ كبالتالي اختصاص  ة ىذه السمطات كالامتيازات تثير مسألةكالخلبؼ الذم ينشأ عف ممارس

تطبيؽ اصكؿ المحاكمات الادارية ما لـ يرد نص مخالؼ. كىذا ما قرره القضاء الادارم. أم مف حيث المبدأ 
مجمس شكرل الدكلة حيث اعتبر انو " كبما اف لجنة الاعتراضات عمى الرسكـ كالعلبكات البمدية ىي لجنة ادارية 

مييا كفؽ المبادئ العامة لاصكؿ المحاكمات الادارية الاصكؿ المتبعة لدل القضاء ذات صفة قضائية يطبؽ ع
. كىذا أمر طبيعي باعتبار اف تصرفات 95الادارم الّا في حاؿ كجكد نص خاص كصريح مخالؼ لتمؾ الاصكؿ

آخر لمجمس  . كفي قرار96الادارة الضريبية ما ىي الّا أعمالان ادارية ليا كصؼ القرار الادارم النافذ كالضار
شكرل الدكلة عبر فيو عف انضكاء التنازع الضريبي تحت لكاء القضاء الادارم حيث جاء " بما اف عبارة تنظيـ 

مف قانكف المحاسبة العمكمية تعنياف كلبىما اصدار  34التكميؼ الاضافي" كالعبارة المقابمة الكاردة في المادة 
فإذا كانت المراجعة ضد قرار ليس . 97مطعف فيو ككؿ عمؿ ادارم نافذالتكميؼ بحيث يصبح نيائيان قابلبن لمتنفيذ كل

 .98الرد" مف الاعماؿ الادارية التي تمحؽ الضرر فافّ تمؾ المراجعة مستكجبة

مف ىنا ، اف قضاء الضرائب ما ىك الّا قضاء ادارم ينحصر في نكع مف الرقابة القضائية عمى نكع مف 
يؽ الضريبية في مجاؿ نشاطيا لدل تطبالقضاء عمى تصرفات الادارة ضريبية، ىي رقابة لتصرفات الادارة ا

  الافراد .قكانيف الضرائب كأنظمتيا عمى 
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مف المرسكـ رقـ  03كقد اعتمد المشرع المبناني المبادئ العامة لمقضاء الادارم حيث نصّ صراحة في المادة 
حاسبة العمكمية عمى كجكب اف تطبؽ مف قانكف الم 37لممادة  الصادر تطبيقان  30/3/0964تاريخ  05947

بالقدر الذم تسمح بو القكانيف  لجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ الاصكؿ المتبعة لدل القضاء الادارم
ة ببعض المطارح الضريبية، كما ت عميو قكانيف الضرائب الخاصّ كالانظمة المتعمقة بالضرائب. ىذا المبدأ نصّ 

المتعمؽ بضرائب الدخؿ حيث نصت فقرتيا  044/59لمرسكـ الاشتراعي رقـ مف ا 95ىك الحاؿ في المادة 
الثانية عمى اف " تراعى في مراحؿ التقاضي لدل ىذه المجنة أصكؿ المحاكمات المتبعة لدل القضاء الادارم 

 كالمختصة بتبادؿ المكائح كالميؿ كالتبميغ" .

اءات ، عمؿ القضاء الضريبي عمى تطبيؽ أصكؿ انطلبقان مف ىذه الاسس كالمبادئ كما يحيط بيا مف استثن
المحاكمات الادارية عمى المنازعات الضريبية فيما لـ يرد نص صريح مخالؼ اك فيما لا يتعارض مع قكانيف 

 الضرائب كالتنظيـ القانكني لمتنازع الضريبي.

ف الطبيعة القانكنية لمقضاء ، فاعتبر اصكؿ المحاكمات الاداريةكقد تبنى القضاء الضريبي أىّـ نظريات كمبادئ أ
الضريبي ىي نكع مف القضاء الشامؿ، كرتب عمى ىذه الطبيعة القانكنية النتائج الاجرائية المترتبة عمى تقديـ 
مراجعة عف طريؽ القضاء الشامؿ، عمى المنازعات الضريبية مف حيث كجكب ربط النزاع مع المرجع الصالح 

فّ عدـ ربط النزاع يشكؿ عيبان جكىريان في اصكؿ المحاكمات يؤدم الى . كا99لاستصدار القرار الادارم المسبؽ
اف قاعدة القرار المسبؽ تبقى كاجبة التطبيؽ  رد المراجعة. فقد جاء في احدل قرارات مجمس شكرل الدكلة انو"
 . 011راعاة تمؾ الاصكؿدكف ماماـ لجنة الاعتراضات بحيث يرد شكلبن الاعتراض المقدـ اماميا 

كجكد القرار الادارم المشكب بعيب جكىرم في كؿ كقت بغض النظر القضاء الضريبي نظرية عدـ  ؾ طبؽكذل
عف مراعاة ميؿ المراجعة القضائية المنصكص عمييا في قكانيف الضرائب. كقد جاء في احدل قرارات مجمس 

مجرد مف كؿ قيمة شكرل الدكلة " كبما انو يعتبر التكميؼ الذم يصدر بحؽ شخص متكؼ كلـ يعد مكمفا كعمؿ 
كانو مف الصعب في ىذا المجاؿ الحصكؿ عمى الطابع  ,قانكنية كليس باستطاعتو اف يكتسب الطابع النيائي

 . 010مف المستحيؿ الحصكؿ عميو والنيائي بؿ ان
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كمف المبادئ العامة المطبقة لدل القضاء الادارم كالتي تبناىا القاضي الضريبي ، اعتبار اف كؿ خطأ أك نقص 
حتكيات الاستحضار يقضي الى البطلبف كمف شأنو أف يثير الشؾ في ذىف المدعى عميو، بالاضافة الى في م

اعتبار الشكائب في استدعاء الاعتراض عمى الضرائب لا تشكؿ عيبا جكىريا في اصكؿ المحاكمات الادارية 
اف المراجعة ليست محددة  تؤدم الى بطلبنو حتمان كرده شكلبن كقد قرر مجمس شكرل الدكلة في ىذا الخصكص "

شكلبن في حاؿ تضمينيا خطأ مزعكمان في تخصيص المرجع الصالح لاف الشكائب في الاستدعاء لا تشكؿ عيبان 
جكىريان في اصكؿ المحاكمات الادارية كينظر مجمس شكرل الدكلة الى السمطة التي اصدرت القرار المطعكف 

تضاة. كبما اف الجية المستدعى ضدىا عمى الشكؿ الذم كرد في فيو اك الى طبيعة القرار لتطبيؽ الاصكؿ المق
 . 017استدعاء ىذه المراجعة لـ يكف مف شأنو أف يثير أم شؾ أك التباس في ذىنيا بيذا الخصكص

كما اعتبر الاجتياد الضريبي اف ميمة القاضي الضريبي كالقاضي الادارم تمتد لاكماؿ النقص في النصكص 
. كقد تبنى مجمس شكرل الدكلة بصفتو قاضي ضرائب المبادئ التي 013لمرسكمة لوالقانكنية ضمف الحدكد ا

 طبقيا بصفتو كقاضي ادارم في اطار نظرية العمؿ المنفصؿ.

لكف ىذا التبني لمقاضي الضريبي لمبادئ كقكاعد القضاء الادارم كتطبيقيا في المنازعات الضريبية ليس مطمقا . 
صعيد لجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ أـ عمى صعيد مجمس فقد عمد القاضي الضريبي سكاء عمى 

شكرل الدكلة ، عمى استبعاد بعض القكاعد كالمبادئ القانكنية في اصكؿ المحاكمات الادارية مف التطبيؽ عمى 
 المنازعات الضريبية كذلؾ لحساب المبادئ كالقكاعد الاجرائية التالية:

ة في المنازعات الضريبية كاتاحة الفرصة لممكمؼ المعترض المثكؿ اماـ الخركج عف مبدأ شفاىية المحاكم - أ
 لجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ.

فيناؾ طريؽ كاحد  اـ الغيابية في حاؿ عدـ حضكر المكمؼ المعترض .كعدـ جكاز الاعتراض عمى الاح -ب
 . كىك الاستئناؼ لجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ لمطعف بقرارات

 .الصلبحيات الكاسعة لمقاضي الضريبي -ج

 ليس لمجاف الاعتراضات صلبحية كقؼ تنفيذ التكميؼ المعترض عميو. -د
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 تعارض المجكء الى الخبرة مع حؽ الادارة في التقدير المباشر لممطارح الضريبية. -ق

 الخصائص المرتبطة بطبيعة التنازع الضريبي -2
ة النزاع كتحدده. فالتكميؼ بالضرائب كتحصيميا ترتكز عمى فكرة الخصائص ىي الصفات التي تميز طبيع

السيادة مما يجعؿ الادارة الضريبية تتتمتع بالسمطة السيادية . فالقانكف الضريبي كغيره مف فركع القانكف العاـ 
كف العاـ . فإذا تمعنا في قكانيف الضرائب نجد بأنيا تنضكم تحت لكاء القان014ينظـ اساسا حقكقا لمسمطة العامة

ككنيا تنظـ علبقات قانكنية بيف الخزينة العامة كادارتيا الضريبية مف جية كبيف الافراد المكمفيف بالضرائب مف 
جية أخرل. كبما اف التنازع الضريبي ينتج عف تطبيؽ القكانيف الضريبية مف حيث التكميؼ كالتحصيؿ لذلؾ فيك 

 .يتمتع بالصفة العامة كالطابع المكضكعي

 فة العامة لمتنازع الضريبيالص -أ

الصفة العامة لمتنازع الضريبي تعني بانو يخضع لمقكاعد كالاصكؿ المحددة في القانكف العاـ دكف سكاه . فالادارة 
ترتكز عمى فكرة السيادة . كالادارة الضريبية  ىي سمطة سيادية اذ اف الضرائب كالتكميؼ بيا ككذلؾ تحصيميا

عند تعييف مطرح الضريبة أك عند احتساب مبمغيا أك عند جبايتيا كتحصيميا. كىي تتمتع بامتيازات تظير سكاء 
لمقضاء تظير ايضان حؽ الادارة بالمبادرة في تنفيذ ديف الضريبة عمى المكمؼ مباشرة، دكف حاجة الى المجكء 

 .باعتبار اف التنازع الضريبي انما يأتي لاحقان لقرار التكميؼ بالضريبة

الضريبة كما في غيره مف فركع القانكف العاـ، امتيازان مقرران للبدارة الضريبية يمكنيا مف نكف اذان، ىناؾ في قا
الجبرم المباشر. لكف مقابؿ ىذه الامتيازات التي تتمتع بيا  اتخاذ قرارات نافذة ككضع ىذه القرارات مكضع التنفيذ

في ت الادارية يجب اف تمارس سمطاتيا الضريبية، الادارة الضريبية بمكاجية الافراد، الّا انيا كغيرىا مف السمطا
 المختص. رضت لمفسخ كالابطاؿ مف قبؿ القضاء الضريبيحدكد مبدأ المشركعية كالّا تع

كىذا ما عبر عنو مجمس شكرل الدكلة في قراراتو حيث جاء " كبما انو كاضح مف الفقرة المذككرة اف الاعلبـ  
عمى الكقائع التي  بحيث يتمكف المكمؼ مف الكقكؼ ,لتي بررت التعديؿبالتعديؿ يجب اف يحتكم عمى الاسباب ا

عند الاقتضاء في الطكر الادارم الذم يسبؽ طكر الاعتراض  استندت الادارة الييا لاجراء التعديؿ كمناقشتيا

                                                             
014                              .Trotabas et cotteret , Droit fiscal, 3éme edition, Dalloz, Paris, 1977, p14 
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 مكمؼ مف حؽ الدفاع عف نفسو في ذلؾ الطكر كلا يعني ذلؾ امكاف مناقشة الاسباباللدل المجنة فلب يحرـ 
 .015جميعيا في طكر الاعتراض لدل المجنة اك في طكر الاستئناؼ لدل ىذا المجمس

 الطابع الموضوعي -ب

اف اعتبار القانكف الضريبي فرعا مف فركع القانكف العاـ، مف شأنو اف يؤدم الى القكؿ باف الخصكمات التي 
انكنية مكضكعية غير ذاتية. حكؿ علبقة ق تنشأ عف تطبيقو ىي خصكمات مكضكعية. فالتنازع الضريبي يدكر

لمقاضي الضريبي سمطة مراقبة نشاط        فيك لا يستيدؼ تكريس اك اعلبف حقكؽ شخصية انما يعطي 
 مجمس شكرل الدكلة عندما اعتبر انو " افّ الادارة ، كمدل مطابقتو لمكاقع كالقانكف الضريبي. ىذا ما عبر عنو 

ة فرضيا يكالبتّ في قانكن ات عمى الضريبة ىك بحث الضريبة ذاتياما يعكد لمجاف المؤلفة لمنظر في الاعتراض
اذا كانت  ميمة لجاف الاعتراضات عمى الضرائب ىي البحث فيما افّ  ,اصلبن كفي اسسيا كمقدارىا كبعبارة اخرل

 016الضريبة اك الغرامة متكافقة مع القانكف أـ لا".

      مرقابة الذاتية كاما بناء عمى شككل مف المكمؼ. ليا اف تراقب تصرفاتيا اما بنفسيا كفقا لمف ىنا كاف 
تمكيف الادارة مف تصحيح مكقفيا كتمكيف  ,017لذلؾ، يترتب عمى اعتبار التنازع الضريبي ذا طابع مكضكعي

 المكمؼ مف تصحيح الخطأ في تصريحو بالارباح الخاضعة لمضريبة.

 تمكين الادارة الضريبية من تصحيح موقفيا -

ازعات الضريبية ليست منازعات شخصية انما مكضكعية، كاف مف المتكجب كالاحكط اف يترؾ لما كانت المن
الفصؿ بداية ، في قانكنية ما تفرضو مف تكاليؼ ، كذلؾ عف طريؽ مراجعة نشاطيا سكاء عمى  للبدارة ميمة

يا تتجنب بدكرىا مطالبو دكف اف يضيع الكقت كالجيد كالماؿ في مراجعات ادارية كقضائية، كالادارة مف جانب
 المثكؿ اماـ القضاء .

المتعمؽ بضرائب كرسكـ الملبىي بضركرة المجكء  66/67مف المرسكـ الاشتراعي رقـ  78فقد جاء في المادة 
في المشرع لـ يجعؿ  فالى الادارة عف طريؽ الاعتراض عمى الضريبة اك الرسـ بشأنو التكميؼ. كؿ ذلؾ لا

 67/67مف المرسكـ رقـ  010تتناكؿ حقكقان شخصية . كما اف المادة  التنازع الضريبي عبارة عف خصكمة

                                                             
 .080ص ،0971،المجمكعة الادارية71/7/0971، تاريخ 77قرار رقـ ـ.ش.د،  015
016

              .Thiery Lambert, contentieux fiscal  principes et pratique, Edition S.T.H, Paris 1989, p20 

017                                              Jean – Marie AUBY et Roland Drago , traité des recours en matière 
administrative litec, 1992, p665. 
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مف المرسكـ  97المتعمؽ بالرسكـ البمدية كالمادة  68/67مف المرسكـ  079المتعمؽ برسـ الطابع المالي كالمادة 
اصكؿ المتعمؽ بتحديد  05947/64مف المرسكـ رقـ  7المتعمؽ بضريبة الدخؿ كالمادة  044/59رقـ 
اض عمى الضرائب كالرسكـ كميؿ البت بيا تمزـ الادارة باعلبـ المكمؼ بما تدخمو مف تعديلبت اك الاعتر 

ذلؾ في مكاعيد معينة في حاؿ كقكعيا بالخطأ  الى ابداء ملبحظاتو عفتصحيحات عمى تصريحو . كتدعكه 
 .كعكدتيا عف ذلؾ تمقائيان 

 اضعة لمضريبةتمكين المكمف من تصحيح الخطأ في تصريحو بالارباح الخ -

في  لّا انو يحؽ لممكمؼ عند كجكد خطأاذا كاف يحؽ للبدارة اف تدقؽ في التصاريح كاف تعدليا عند الاقتضاء، ا
كذلؾ  قضاء الضريبي تصحيح ىذه الاخطاءيبية كمف النو. كلو اف يطمب مف الادارة الضر تصريحو اف يرجع ع

 .018ة ، اك في المرحمة القضائية اماـ القضاء المختصاثناء الاعتراض في المرحمة الادارية ، اماـ الادار 

نو مجمس شكرل الدكلة عندما اعتبر انو" لا تأثير قانكني كما بينو ىذا المجمس في قرار سابؽ صادر ىذا ما بيّ  
ذلؾ باف  عنو ككف المكمؼ أجرل في دفاتره مؤقتان أك خطأ منو قيكد لا تنطبؽ عمى الكاقع القانكني الممكف.

القانكف الذم تثبتو ىذه  اـبؿ عمى الكاقع الصحيح المتكافؽ كاحك ,عممية القيكد المادية مفركضة لاعمىالضريبة 
 القيكد فكما اف اغفاؿ قيد ربح اك ىبة لا يعفي المكمؼ مف ترتيب الضريبة عميو، فكذلؾ اف ظيكر ربح اك ىبة

لذلؾ لا بد  .019ب اية ضريبة عمى المكمؼفي القيكد ظيكران غير حقيقي كغير منطبؽ عمى احكاـ القانكف لا يرت
 مف تسميط الضكء عمى اسباب التنازع الضريبي.

 

 

 

 

                                                             
، مرجع سابؽ، ص  018  .071اميف صالح، الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ
 .470، ادلي/الدكلة، قرارات مجمس شكرل الدكلة الجزء الثالث، ص70/6/0978،تاريخ 390قرار رقـ ـ.ش.د،  019
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 التنازع الضريبيخصائص و اسباب  :المبحث الثاني
كما كؿ نزاع إفّ التنازع الضريبي لو اسباب احيانان تككف مادية كحينان آخر تككف قانكنية كذلؾ بناءن عمى قرارات 

الضرائب. كعندما يتحقؽ احد ىذه الأسباب ينشأ التنازع الذم يقكـ فضو عبر  مجمس شكرل الدكلة كقكانيف
 مرحمتيف ما سيتـ معالجتو لاحقان.

 اولًا: اسباب التنازع الضريبي
 اك بالاساس تتعمؽ اسباب الضريبي التنازع في يكجد انو"  :يمي ما عمى الدكلة شكرل مجمس قرارات في جاء

 كاحدان  سببان  تؤلؼ الاسباب كىذه الضريبة كمقدار ذاتو بحد التكميؼ جبتك  مبدأ تشمؿ كىي التكميؼ بصحة
 . 001كاحدا سببا بدكرىا تؤلؼ الاسباب كتمؾ التحصيؿ باصكؿ كاخرل التكميؼ باصكؿ تتعمؽ كاسباب

 اف علبقة صاحب لكؿ يحؽ انو عمى الضريبية الاجراءات قانكف مف 97 المادة مف الاكلى الفقرة نصت كقد
 بحقو احجافان  اك زيادة اك خطأن  رأل اذا بو المتعمقة الخاصة الضريبية كالقرارات بالضريبة لتكاليؼا عمى يعترض

 .لمقانكف مخالفة اك

 اسباب تتعمق بالاساس -1 

عمى ضكء قرارات مجمس شكرل الدكلة فاف الاسباب التي تتعمؽ بالاساس ىي الاسباب التي تتعمؽ بصحة 
فصدكر عمؿ عف الادارة الضريبية )اك ما يعرؼ حد ذاتو كمقدار الضريبة. التكميؼ ام مبدأ تكجب التكميؼ ب

ا غير متكجبة امّ  ايضا بالتكميؼ الضريبي( يتضمف دعكة المكمؼ الى تسديد مبالغ مف الماؿ يعتبرىا المكمؼ،
حيث  .000لسقكط حؽ الادارة بالتدارؾ اك بالتكميؼ بمركر الزمف اك لعدـ تحقؽ الكاقعة المنشئة لمحؽ بالتكميؼ

 :في احد قرارات مجمس شكرل الدكلةجاء في ىذا الخصكص 

اف العمؿ مكضكع المنازعة لا يتصؼ بالعمؿ التجارم المكجب لمتكميؼ بضريبة الباب الاكؿ. كبما اف المسألة  "
بار القانكنية المطركحة عمى ىذا الاساس تتعمؽ بطبيعة النشاط الذم تمارسو المستأنفة كفي ما اذا كاف يمكف اعت

) بعد تشييده كفرزه الى اقساـ( ك / بيت الشعار796نشاطيا المتمثؿ ببيع اقساـ مف البناء القائـ عمى العقار رقـ 
/ مزرعة يشكع مف الاعماؿ التجارية التي تخضع لمتكميؼ بضريبة الدخؿ، اك 06سيـ مف العقار رقـ  0711

 ـ ، كذلؾ انطلبقان مف معطيات الممؼ كافة.مف التصرفات الشخصية التي تخرج عف نطاؽ تطبيؽ ىذه الاحكا
                                                             

       م، الدكلة كزارة المالية/شركة ابكجكدة العقارية، مجمة القضاء الادار 78/01/7110، تاريخ 801رقـ  ـ.ش.د، قرار 001
 .67، المجمد الاكؿ، ص  2115

 .701يحيى المبشر، المنازعات الضريبية في لبناف، مرجع سابؽ، ص  000
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شئة عف التجارة كالصناعة كالميف الحرة لدخؿ ىك اخضاع جميع الارباح الناكبما اف ىدؼ قانكف ضريبة ا
كغيرىا بمعناىا الكاسع مع استثناء التصرفات الشخصية بالاملبؾ الخاصة ، لمضريبة عمى الدخؿ بحيث لا 

 القانكف.يستثنى منيا الّا بنص صريح في 

كبما انو يشترط لتطبيؽ النصكص القانكنية المذككرة اف يككف الربح ناتجان عف عمؿ خاص اك شخصي مف شأنو 
كعمؿ تجارييف كالتي تقدر نظران لمظركؼ الخاصة العائدة لكؿ اف يتكرر كفي ىذا المجاؿ يقتضي كجكد نية 

 قضية.

اف يضفي الصبغة التجارية عمى الاعماؿ التي تقكـ كتاجرة مجكىرات ليس مف شأنو  كبما اف صفة المستأنفة 
بيا خارج ىذا الاطار، كالعمميات العقارية مثلبن، بحيث لا تعتبر مف الاعماؿ التجارية التي تخضع لضريبة 

بشراء العقار  الدخؿ عمى اساس الباب الاكؿ الّا في حاؿ تكرارىا بنية تحقيؽ الربح التجارم، كأف تقكـ المستدعية
في سبيؿ بيعو بعد تجزئتو كادخاؿ تحسينات عميو، كما كتكرار ىذا النكع مف  ادة بيعو اك اشادة بناءبنية اع

. اما في حاؿ شراء أرض اك عدة اراضي كبيعيا كتظير نية الكسب كالمتاجرة الاعماؿ أكثر مف مرة حتى تتأكد
ب العلبقة لـ يتخذىا مينة التي تعتبر مف الغير دكف تكرار ىذه العمميات مستقبلبن ، فاف ذلؾ يدؿّ عمى افّ صاح

 مبدئيان مف الاعماؿ العرضية كلا تخضع لضريبة الدخؿ.

بما انو لا يتبيّف مف كقائع المراجعة اف المستأنفة قد اعتادت سابقان شراء العقارات كبيعيا مف الغير)سكاء بعد ك 
/بيت الشعار كفرزه الى اقساـ 796قار رقـ اك دكف ذلؾ(، حيث اف قياميا بتشييد بناء عمى الع تشييد ابنية عمييا

لا يشكؿ دلالة عمى تعاطي المستأنفة العمؿ  7114كمف ثـ بيع ىذه الاقساـ مف الغير اعتباران مف العاـ 
التجارم. كاف تعددت الاقساـ المباعة، كذلؾ لاف عمميات البيع المختمفة لا يفيد التكرار الذم تنشأعنو القرينة 

المستأنفة عف العديد مف الاقساـ  اء النية كالعمؿ التجارييف، تفرّغتاجرة. كافّ ما يؤكد انتفعمى نية الكسب كالم
ترتبة بذمتيا، كتسديدىا القيمة م/ بيت الشعار لصالح بنؾ بيبمكس ايفاءن لمديكف ال796التي تممكيا في العقار رقـ 

 المذككر في اطار تسديد الديكف.بعية لبعض الاقساـ الاخرل في حسابيا الجارم المديف لدل البنؾ تال

مباشرة بضريبة الدخؿ عمى الارباح التي قدرتيا الادارة الضريبية كالتي اعتبرتيا محققة  كبما اف تكميؼ المستأنفة
عف عمميات البيع العقارية الحاصمة خلبؿ السنكات مكضكع الدرس، لا يقع في محمو القانكني الصحيح لثبكت 
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تعتبر مف قبيؿ التصرفات الشخصية  تجارة العقارات، كبالتالي لخركج اعماليا كالتي مينة عدـ تعاطي المستأنفة
 .007بالاملبؾ الخاصة، مف نطاؽ الاحكاـ الكاردة في قانكف ضريبة الدخؿ"

كاما يعتبرىا المكمؼ مبالغ فييا كما في حاؿ مبالغة الادارة في تخميف ابطاؿ مكضكع التكميؼ مثلبن مبالغة البمدية 
. كبالتالي يتناكؿ التنازع 003القيمة التأجيرية التي تشكؿ اساسان لاحتساب الرسـ عمى القيمة التأجيريةف في تخمي

 الضريبي بشكؿ اساسي النزاعات المتعمقة باساس الضريبة ) النزاع عمى مطرح الضريبة كقيمتيا(.

 الاسباب المادية -2
بي يطاؿ الخلبفات كالطمبات المتعمقة باسترداد ياف النزاع الضر ينص مجمس شكرل الدكلة في قراراتو عمى " 

عند قياميا باعماؿ التحقؽ الضريبي اخطاء مادية سكاء  . فقد ترتكب الادارة004الرسكـ كالضرائب المسكفاة خطأ
في احتساب قيمة الضريبة المتكجبة ، كالخطأ في احتساب التنزيؿ العائمي أك في تحديد معدؿ الربح المقطكع 

 ة الدخؿ اك الخطأ في احتساب الشطكر.المتكجب في ضريب

كما قد ترتكب الادارة عند اعدادىا جداكؿ التكميؼ الاساسية لضريبة الاملبؾ المبنية اخطاء في تدكيف ارقاـ 
. كقد اجاز قانكف الضرائب للبدارة باف تصحح الاخطاء المادية التي تقع في جدكؿ التكميؼ اك في 005العقارات
 .006سيا دكف التقيد بميؿ المراجعاتالقبض مف تمقاء نفاكامر 

 الاسباب القانونية -3
 تعد مف قبيؿ الاسباب القانكنية لمتنازع الضريبي اعتبار الادارة السجلبت الممسككة مف قبؿ المكمؼ غير 
نظامية، اك اخضاع بعض الاملبؾ بصكرة كمية اك جزئية، اك تحديد الادارة بصكرة خاطئة تاريخ نشكء الحؽ 

 . 007بغير تاريخ الكفاة ك تقدير قيمة عناصر التركة بالضريبة، ا

                                                             
 كلة، غير منشكر.، السيدة فاديا عازار نكبر/ الد 5/4/7107، تاريخ  471ـ.ش.د، قرار رقـ  007
 .701يحيى المبشر، المنازعات الضريبية في لبناف، مرجع سابؽ، ص  003
،شركة مدكك ش.ـ.ؿ كمحلبت جرجي نقكلا الشماس/الدكلةكلجنة ادارة استثمار 01/7/7117،تاريخ640قرار رقـ ـ.ش.د،  004

 .0167، المجمد الثاني، ص 7115مرفأ بيركت، مجمة القضاء الادارم
، المنشكرات الحقكقية صادر، بيركت،اميف صالح، ا 005  كما يمييا. 547،ص7116لنظاـ الضريبي في لبناف الضرائب كالرسكـ
  ، الشركة العقارية المبنانية)سيؿ(/الدكلة،قرارات مجمس شكرل الدكلة،الجزء 73/00/0977، تاريخ475قرار رقـ  ـ.ش.د،006

 .778ص الثالث،
 .87ناف، مرجع سابؽ صمركاف القطب، تنازع التحقؽ الضريبي في لب 007
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حيث جاء في ىذا الخصكص بقرار لمجمس شكرل الدكلة " كبما انو يعتبر التكميؼ الذم يصدر بحؽ شخص  
متكؼ  كلـ يعد مكمفان كعمؿ مجرد مف كؿ قيمة قانكنية كليس باستطاعتو اف يكتسب الطابع النيائي كانو مف 

. بالاضافة الى  008لحصكؿ عمى الطابع النيائي بؿ انو مف المستحيؿ الحصكؿ عميوالصعب في ىذا المجاؿ ا
 .اف مخالفة احكاـ كاصكؿ التكميؼ يؤدم الى الابطاؿ

حيث جاء في احدل قرارات مجمس شكرل الدكلة بيذا الخصكص ما يمي" اف عدـ مراعاة ىذه الاصكؿ يشكؿ  
ببان لابطاؿ التكميؼ لاف النقص الناشئ عف اعماؿ اجراء كما بينو ىذا المجمس في اكثر مف قرار سابؽ لو س

يفقد الاحكاـ القانكنية حمقة مف حمقاتيا كيؤدم الى الاضطراب في معاملبت ليا مف الدقة كالاىمية ما التبميغ 
. كفي الاطار نفسو اعتبر مجمس شكرل الدكلة 009يكجب احتراميا تحت طائمة عدـ الاخذ بما يبنى عمى اىماليا

 يكفي تبميغ اعلبـ التعديؿ المنكم ادخالو عمى تصريح المكمؼ، انما يجب اف يحتكم الاعلبـ عمى بانو لا
الاسباب التي بررت التعديؿ، بحيث يتمكف المكمؼ مف الكقكؼ عمى الكقائع التي استندت الييا الادارة لاجراء 

 .071لدل المجنة التعديؿ، كمناقشتيا عند الاقتضاء في الطكر الادارم الذم يسبؽ الاعتراض

 الاجحاف -4
الضريبي للبدارة صلبحية تحديد مطرح الضريبة، كعند السماح بالتصريح يتكلى مطرح الضريبة اعطى القانكف 

بنفسو ، الّا اف الادارة تدرس ىذه التصاريح كفي حاؿ كجكد نقص اك كتماف ، تصدر تكميفا اضافيا تمزـ المكمؼ 
في ضريبة رسـ الانتقاؿ يتـ مف خلبؿ تخميف الادارة لقيمة اصكؿ  بو. كما اف تحديد قيمة عناصر التركة

       التركة . كىذا الامر قد يكقع الادارة في بعض الحالات في المبالغة اك الاجحاؼ في تحديد مطرح 
كف ضريبة الاملبؾ المبنية مف قان 85. كبمكجب المادة 070المنازعات الضريبية ـالضريبة ، مما يفتح الباب اما

 ؽ لممكمؼ الاعتراض عمى الضريبة اذا فييا اجحافان ناتجان عف:نو يحفا

 .077مخالفة القانكف كالمطالبة بضريبة سقطت بمركر الزمف -
 .073خطأ في تحديد تاريخ نشكء الحؽ بالضريبة -
 .074تكرار في التكميؼ -

                                                             
 .930،مرجع سابؽ،ص73/4/0981، تاريخ 331قرار رقـ ـ.ش.د،  008
 .83ص بنؾ سكريا كلبناف/الدكلة،قرارات مجمس شكرل الدكلة،الجزء الثالث، ،77/4/0977،تاريخ070قرار رقـ ـ.ش.د،  009
 ئب المباشرة.المتعمقة باصكؿ تحصيؿ الضرا 04/07/0959، تاريخ 7837مف المرسكـ رقـ  00المادة  071
 .87مركاف القطب، منازعات التحقؽ الضريبي في لبناف، مرجع سابؽ، ص  070
 كما يمييا. 0536ص ،قرارات مجمس شكرل الدكلة ،الجزء الرابع،04/00/0987،تاريخ489قرار رقـ ـ.ش.د،  077
 كما يمييا. 0700ص ، قرارات مجمس شكرل الدكلة، الجزء الرابع،74/00/0987، تاريخ741قرار رقــ.ش.د،  073
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 .075خطأ في تحديد محتكيات الابنية كتقسيماتيا  -
 .076باء القابمة لمتنزيؿخطأ في تحديد الايرادات غير الصافية كالاع -
 .077مبالغة في تقدير الايرادات الصافية -
 .078خطأ مادم في حساب الضريبة اك في أم عنصر مف عناصر التكميؼ -

 زيادة ال -5
      لغ تزيد عف المبالغ المتكجبة عميو كفقان لاحكاـ التشريعاتاقد يصرح المكمؼ في بعض الحالات بمب

ضريبة أك عدـ المامو بالقكاعد المنظمة لمضرائب. في ىذه لاحتساب االضريبية، كيرجع ذلؾ الى أخطاء في 
الحالة يحؽ لممكمؼ اف يطمب مف الادارة الضريبية استرداد المبالغ المدفكعة زيادة بعد استيفاء المبالغ المتكجبة 

قان و يمكنو اف يعترض عمى ذلؾ كفعمى المكمؼ مف ضرائب أخرل، كفي حاؿ رفضت الادارة الاستجابة لطمب
قد نظمت  مف قانكف الاجراءات الضريبية  54لاجراءات المنازعات الضريبية. كتجدر الاشارة الى اف المادة 

 .079الاحكاـ المتعمقة باسترداد الضريبة

 التيرب الضريبي -6
مف الطبيعي اف تتمثؿ ردة فعؿ المكمؼ عمى الكسائؿ التي تستعمميا الادارة الضريبية لتحصيؿ الكاردات 

كىذا ما اصطمح عمى تسميتو بالتيرب  ,ات كثيرة لتفادم عممية اقتطاع كارداتو اك الانقاص مف حجميبمحاكلا
 الضريبي . كدرجت العادة الى تقسيـ التيرب الضريبي الى نكعيف: 

الاكؿ: تيرب مشركع بتجنب الضريبة كبمكجبو يتمكف بعض المكمفيف مف استغلبؿ بعض الثغرات التي لا يخمك 
 ع الضريبي لمتخمص مف دفع الضريبة المستحقة اك جانب منيا.منيا التشري

الثاني: ىك تيرب غير مشركع كيسمى عادة بالغش الضريبي كيبرز حيف يعمد بعض المكمفيف لاتباع بعض 
بقصد تخفيض القيمة الحقيقية لبعض عناصر  ,اساليب الغش كالخداع، مخالفيف بذلؾ احكاـ التشريع الضريبي

زيادة الاعباء الكاجبة الحسـ عند تقديـ اقرارات الضرائب قبؿ ربطيا، اك اخفاء امكاليـ بشكؿ  اكعية الضرائب اك

                                                                                                                                                                                                          
 كما يمييا. 067ص ، قرارات مجمس شكرل الدكلة، الجزء الرابع،77/6/0977، تاريخ780قرار رقــ.ش.د،  074
 كما يمييا. 067ص ، قرارات مجمس شكرل الدكلة، الجزء الرابع،73/4/0979، تاريخ040قرار رقــ.ش.د،  075
 .067مرجع سابؽ، ص، 73/4/0979، تاريح 040ـ.ش.د، قرار رقـ   076
 كما يمييا. 0669ص ، قرارات مجمس شكرل الدكلة، الجزء الرابع،00/4/0979، تاريخ76قرار رقــ.ش.د،  077
 المرجع السابؽ. 078
 .87مركاف القطب، منازعات التحقؽ الضريبي في لبناف، مرجع سابؽ،ص 079
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عدة . كيتجمى الغش الضريبي ب031الضريبية بجباية قيمة الضرائب التي سبؽ ربطيا عمييـلا يسمح بعدىا للبدارة 
 غش.قرينة الخفاء المحاسبي، التكييؼ الخاطئ ك ء المادم، الامظاىر كىي: الاخفا

كقد جاء في احدل قرارات مجمس شكرل الدكلة ما يمي" يعكد لمقاضي في النزعات المعقدة اف يكزع عبء 
الاثبات عمى فريقي النزاع كما ىي الحاؿ عميو في نطاؽ التنازع الضريبي. اف العمـ كالاجتياد مستقراف عمى 

ما تدلي بنية المكمؼ السيئة المتمثمة بكتمانو اعتبار اف عبء الاثبات يقع مبدئيا عمى عاتؽ الادارة الضريبية عند
 .030العناصر التي تشكؿ اساسا لمتكميؼ اك بمجكئو الى مناكرات خداعية لمتيرب مف الضريبة"

 التنازع الضريبي خصائص :ثانياً 
 دكف مباشرة بو الطعف قبكؿ يمكف ككاف. بو الطعف يقبؿ نافذ ادارم عمؿ عك كالرسـ بالضريبة التّكميؼ افّ 
 أف كأكجب المبدأ ىذا عف خرج الضريبي القانكف أفّ  إلاّ  ، الضريبية الادارة مف آخر قرار استصدار الى اجةالح

    التنازع في كما مسبؽ قرار لاستصدار إدارم اعتراض بتقديـ بالضريبة التكميؼ عمى الاعتراض يككف
 .القضائية المراجعة تقديـ مف المكمّؼ يتمكف كي كذلؾ الادارم،

 عمى تقكـ قضائية كالثانية المختصة الضريبية الادارة اماـ ادارية الاكلى مرحمتيف عمى يقكـ الضريبي التنازع إذان،
كىذا  الدكلة شكرل مجمس اماـ استئنافان  ث ّـ كمف كالرسكـ الضرائب عمى الاعتراضات بمجنة بداية تتمثؿ درجتيف

احؿ التنازع الضريبي تتميز بخصائص تميزىا عف ما سيتـ دراستو في القسـ الثاني.  كلكف  كؿ مرحمة مف مر 
 . الاخرل

 خصائص المرحمة الادارية -1
 :كىي خصائص بعدة الضريبي لمتنازع الادارية المرحمة اتسمت لقد

 الادارية المرحمة الزامية -أ

     الاعتراض لقبكؿ القانكف يشترط مباشرة، بالاعتراض كالرسكـ الضرائب عمى الاعتراض لجاف تنظر لا
 مكقؼ انتظار كبالتالي التكميؼ اصدرت التي المختصّة الضريبية الادارة الى ادارم اعتراض يسبقو اف اماميا،
 تقديـ كجكب عمى التكاليؼ، عمى للبعتراض لجانان  أنشأت التي الضرائب قكانيف نصّت كلقد.  منو الادارة

                                                             
 .67فكززات فرحات، التشريع الريبي العاـ دراسة مقارنة، مرجع سابؽ ،ص 031
    ، مجمة القضاء الادارمؿ، بمدية نير ابراىيـ/شركة كابلبت لبناف ش ـ 77/0/7117، تاريخ 730قرار رقـ ـ.ش.د، 030

 ، المجمد الاكؿ، ص.7107
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)مرسكـ تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف  7488/7119 رقـ فالمرسكـ.  المجنة كلكج قبؿ اكلى كمرحمة ادارم اعتراض
 الدائرة الى الرسـ اك الضريبة نكع كاف ايّان  الاعتراضات تقدـ"  منو عمى اف 50الاجراءات الضريبية( في المادة 

  " .بالبريد اك مباشرة المختصّة المالية

 القانكف، مخالفة جراء مف جافان اح اك ضرران  بالضريبة التكميؼ في كجد ؼمّ كم لكؿ حقّان  يشكؿ الادارم فالاعتراض
 احدل في اك الضريبة، قيمة تقدير في المبالغة في يككف قد الخطأ كىذا. بالضريبة التكميؼ في خطأ اك

 الحؽ كىذا. مطرحيا تحديد في اك الضريبة نشكء تاريخ تحديد في كذلؾ اك التكميؼ تكرار في اك عناصرىا
 نص يرد لـ طالما اعتراضاتيا في لمنظر خاصّة، لجاف ليا يكف لـ كلك نكعيا كاف ميما مكمؼ لكؿ بو يعترؼ
 .باستبعادىا صريح

 تقبؿ حتى المكمؼ عمى افّ  بمعنى.  037كجكبي كىك لمتقاضي الاكلى المرحمة كيككّف يشكؿ الاعتراض كىذا
 في تصّة،المخ المالية الدائرة تبتّ  حتى ينتظر كاف ,الاعتراض بيذا يتقدـ اف الاعتراض لجاف اماـ مراجعتو
 انتيى مطالبو الى المعترض كأجابت قبمتو فاذا. الاعتراض مف مكقفيا ضكء عمى ذلؾ بعد ليتصرؼ اعتراضو
 ذلؾ ضكء عمى يتصرؼ اف المكمؼ لممعترض كاف جزئيان، مطاليبو الى المعترض كاجابت قبمتو اذا اما .النزاع
ما النزاع فينتيي الادارة قرار يقبؿ اف فإما  .  الاعراضات لجنة الى القضية لةاحا يطمب اف كا 

 عمييا كجب ، ليا المحددة الميمة ضمف قرارىا تصدر لـ اك المكمؼ لاعتراض الاستجابة الادارة رفضت اذا اما
 مباشرة الاعتراض تقديـ يمكف لا اذان . كالرسكـ الضرائب عمى الاعتراضات لجنة الى الادارم الاعتراض احالة
. اساسية ىي المختصة المالية الدائرة اماـ الاعتراض بتقديـ المتمثمة الادارية حمةفالمر . الضريبي القضاء اماـ
 لجنة اماـ سكاء الضريبي، لمقضاء مباشرة اعتراضو قدـ بأف المختصة الادارة المكمؼ تجاكز اذا كعميو

 اف تبارباع مردكدة تككف مراجعتو فاف الدكلة، شكرل مجمس اماـ اك الرسـ اك الضريبة عمى الاعتراضات
 المالية الدائرة مف متّخذ ضمني اك صريح بقرار طعنان  المقدمة المراجعات في الاّ  صالحان  يعتبر لا القضاء

 الاجتياد أكدّه ما ىذا. العاـ النظاـ مف المسبؽ الادارم الاعتراض قاعدة كتعتبر. المكمؼ لطمب بناء المختصة
 ترفع كالتي الدخؿ عمى المباشرة بالضريبة التكميؼ عمى ان اعتراض بالكاقع تؤلؼ التي المراجعة اف" اعتبر حيف
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 في الناظرة المجنة لقرارات استئنافيان  مرجعان  منو جعؿ القانكف لافّ  مردكدة تككف مباشرة الدكلة شكرل مجمس الى
 .  033"كالاخيرة الاكلى بالدرجة الاعتراضات ىذه في ينظر مرجعان  لا الضرائب عمى الاعتراضات

 مرحمة بؿ التقاضي، درجات مف درجة بمثابة يعد لا المختصة المالية الدائرة اماـ الادارم تراضالاع اف الاّ 
 اكلى درجة كقاضي الادارة تتدخؿ لا فينا.  034الاعتراض مكضكع مف مكقفيا اتخاذ عمى الادارة حمؿ تستيدؼ

 قرار يصدر اف يشترط لا ث ّـ كمف. عميو المعترض التكميؼ ىذا مصدرة باعتبارىا انما الضريبية المنازعات في
 لممثكؿ الاعتراض، صاحب المكمؼ تدعك بأف ممزمة ليست كىي الخصكـ مكاجية في المختصة المالية الدائرة
 بحجية يتمتع لا قرارىا اف عف فضلبن ( 7488/7119مف المرسكـ  53 المادة) بملبحظاتو يتقدـ أف اك اماميا
 .فييا المحككـ القضية

 :بثلبث اجماليا فيمكف المراجعة ىذه إلزامية عمى ترتبت التي النتائج امّا

 .المراجعة ىذه تجاكز حاؿ في قضائية مراجعة ام قبكؿ عدـ عف ذكره سبؽ ما ىي: الاكلى

. لو مطابقان  جاء كلك عميو، المعترض القرار محؿ المراجعة ىذه بنتيجة يصدر الذم القرار حمكؿ ىي: الثانية
 . 035الاخير القرار في يككف الطعف فافّ  القضاء، اماـ نزاعال متابعة حاؿ في انّو بمعنى

 يعكد لا انّو بحيث الاساس، في بو ادّعي ما حدكد عند الطمبات كتجميد النزاع مكضكع حصر ىي: كالثالثة
 شكرل مجمس ذلؾ عمى اكّد كقد.  الادارية المراجعة في طمبو مما غير أك أكثر يطمب أف المعترض بإمكاف
 عمييا نصّ  التي بالضريبة التكميؼ عمى الاعتراض مراحؿ افّ  كبما:" يمي ما قراراتو احد في ءجا حيث الدكلة
 يعترض أف لممكمؼ يمكف لا بحيث قانكنان، الممحكظ لمتسمسؿ كفقا مراعاتيا يقتضي الزامية مراحؿ ىي القانكف
 شكرل مجمس اماـ أك الادارية،    بالمرحمة المركر دكف الاعتراضات لجنة أماـ بالضريبة تكميفو عمى مباشرةن 
 لـ جديدة بمطالب يتقدّـ أف لممكمؼ يمكف لا أنّو كما البدائية، القضائية ك الادارية بالمرحمتيف المركر دكف الدكلة
 .سمبيان  أـ كاف إيجابيان  بشأنيا مكقؼ أم تتّخذ أف ليا يتسفّ  لـ بحيث الضريبية الادارة عمى مسبقان  تعرض

 الدكلة شكرل مجمس اماـ اك الاعتراضات لجنة أماـ الاكلى لممرة تثير أف المكمّفة لمشركة حؽي كاف اذا أنّو كبما
 لا ذلؾ أفّ  الاّ  أدميؾ، عقد عمى المفركضة بالضريبة عنيا التكميؼ رفع الى تؤدم التي كالبراىيف الدفكع جميع
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 الغاء كطمب الضريبية، الادارة عمى سابقا تعرض لـ الاعتراضات لجنة اماـ جديدة مطالب بتقديـ حقيا يفيد
 في المحددّة المخالفات كىي) الشركة الى المنسكبة المخالفات باقي الى بالاستناد المفركضة الاضافية التكاليؼ
 الى المطالب ىذه كبإسناد ،(أدميؾ عقد الى استنادان  ضريبة تحصيؿ بعدـ المتعمقة تمؾ باستثناء التعديمي الاعلبـ
 دراسة في القانكف أكجبيا إلزامية مرحمة تخطي الى يؤدم ذلؾ بخلبؼ القكؿ كأفّ .  خالفاتالم ىذه قانكنية عدـ

 .036"الاعتراض

 والسرعة البساطة -ب

 بطريؽ المختصة المالية الدائرة أماـ الادارية المراجعة طريؽ الى بالمجكء المكمؼ التشريعية النصكص ألزمت لقد
 اذا ، 037قصيرة بميؿ الاعتراض في بالفصؿ الادارة كألزـ .سيطةب اجراءات عبر كذلؾ التكميؼ عمى الاعتراض

 كقت مف تستمزمو كما قضائية منازعات في الدخكؿ تتجنّب كبذلؾ القانكني، محمّو في المكمؼ اعتراض أفّ  رأت
 .  كنفقات

 محمو غير في رأتو حاؿ في أك الميمة ضمف النزاع في تفصؿ لـ اذا الادارة، النصكص ىذه ألزمت لقد كبالمقابؿ
 . 038الضرائب عمى الاعتراضات لجنة الى ابطاء دكف تمقائيان  الاعتراض تحيؿ اف ، اساسان  اك شكلبن 

 اخطائو تصحيح من المكمف تمكين -ج

 الخاضعة المداخيؿ عف التصريح عند مسبقان  الضريبة يؤدم الذم لممكمؼ يبقى كاف إذا ما حكؿ تساؤؿ تردد لقد
 بذلؾ الحؽ المكمؼ ىذا بحرماف قاؿ فالبعض(. بشأنيا قضائي كبالتالي)  رمادا اعتراض بتقديـ الحؽ ليا،

 الدائرة فإفّ  خطأ، ىناؾ كاف حاؿ في لأنّو عميو، متكجب ىك ما نفسو تمقاء مف كصرّح احتسب انو باعتبار
 كذلؾ قان،مسب المدفكعة الضريبة كفي التصريح عمى المراقبة بميمة قياميا عند بتصحيحو تقكـ المختصّة المالية

 الزيادة اعادة اك النقص تحصيؿ الى عندىا فيصار. التسكية سبيؿ عمى تصدر التي الاساسية لمجداكؿ بتنظيميا
 في الحؽ المكمفيف مف الفريؽ ليذا معترفان  ذلؾ خلبؼ الى ذىب الآخر كالبعض. الشكائب ىذه مثؿ تبيف حاؿ في

 تمكيف أجؿ مف القانكف ابتدعيا طريقة سكل ليس المسبؽ عالدف لأفّ  كقضائيان، اداريان  الضريبة عمى الاعتراض
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 خصائص مف انو ىؤلاء رأم ففي ,الصائب الرأم ىك كىذا. مسبقة بصكرة الضرائب عمى الاستحصاؿ مف الادارة
 .039 تصريحو في الخطأ تصحيح مف المكمؼ تمكيف الضريبية المنازعات

 عند التعديؿ في ليا الممنكحة كالصلبحية المكمؼ قبؿ فم الصادرة التصاريح تدقيؽ في الادارة حؽ غرار فعمى 
 مف يطمب اف أيضان  لممكمؼ كيعكد.  عنو يرجع اف تصريحو في خطأ كجكد عند لممكمؼ يحؽ انّو الاّ  ,الاقتضاء
 المرحمة في أك الادارية المرحمة في إما كذلؾ الاخطاء ىذه تصحيح الضريبي كالقضاء الضريبية الادارة

 :جاء حيث القرارات احدل في الدكلة شكرل مجمس عنو عبر ما اكىذ. القضائية

 العقار عمى طرأ اذا الاّ  المعنية البمدية قبؿ مف تتـ اف يمكف لا التأجيرية القيمة بتخميف النظر اعادة عممية اف" 
 اك سيك كؿ دارؾت لمبمدية يعكد أنو كما. فييا زيادة الى أدل اك قيمتو مف بعضان  افقده ما الرسـ مكضكع البناء اك

 في سيما لا الرباعي، الزمف مركر مدة خلبؿ تكميمية، اك اضافية تكميؼ جداكؿ بمكجب التكاليؼ في نقص
 مطرحان  اك محلبن  تشكؿ التي لمعناصر المكمؼ كتماف عف ناتجان  التكميؼ في النقص فييا يككف التي الحالة

 منافع اك خدمات مف يستفيد اك جديدة شاءاتان عقاره الى المكمؼ يضيؼ عندما الحاؿ ىي كما ضريبة،لم
 .041 معو متلبزمة اك الاشغاؿ ىذا عف ناتجة تككف اك العقار اشغاؿ يستمزميا اضافية

 النزاعات مصفاة -د

 في كالحكـ الخصـ الادارة ىذه مف يجعؿ اعماليا عمى الرقابة بمباشرة الحؽ الضريبية الادارة اعطاء افّ  يقاؿ قد
 يقاؿ قد كما. لممكمفيف جدية ضمانات بالتالي يؤمف كلا كالعدالة الحياد مبدأ مع يتنافى ذمال كالامر معان، آف

 انّو، الاّ . النزاع أمر يطيؿ اف القضائي الاعتراض قبؿ الادارم الاعتراض تقديـ الزامية شأف مف أفّ  ايضان 
 بسيطان  منو المشكك الخطأ كفيك اف يصادؼ فقد.  حسناتيا مف المراجعة ىذه تفريغ يمكف لا ذلؾ، مف كبالرغـ

 المراجعة تظير الحالة، ىذه في بؿ لا. القضاء اماـ طرحو يقتضي جدم خلبؼ محكر يشكؿ لا بحيث جدان 
 النزاعات ازدحاـ لتخفيؼ كسيمة المسبقة الادارية المراجعة تككف ىنا، كمف. اللبزـ لحدكد تجاكزان  القضائية
 اعتبر كقد.  040الضريبية النزاعات"   مصفاة"  بأنيا المراجعة هىذ عف قيؿ كلذلؾ. المحاكـ اماـ كتراكميا
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 حسنتيا تكف لـ اف الاساسية، حسنتيا ىك ، فعالة كمصفاة المراجعة ىذه تمعبو الذم الدكر اف البعض
 .047الكحيدة

 اجراء" دارةالا الى المسبقة بالمطالبة"  المسمى الاجراء جانب الى فرنسا في يكجد انو الى الاشارة ىنا المفيد كمف
 عمى ارتكبتيا التي الاخطاء بتصحيح تمقائيان، الادارة قياـ عممية كىك ،Dégrèvement" تسمية عميو يطمؽ آخر

 بانشاء 0973 عاـ تفعّؿ قد ، كمصفاة فرنسا في الادارية المراجعة تمعبو الذم الدكر كاف كما. المكمفيف حساب
 درجة حسب الممفات بيف ما التمييز عمى تعتمد التي" لنزاعيةا الشؤكف لمعالجة المبسّطة بالاصكؿ"  سمّي ما

 فتطبؽ الاخرل، الممفات أمّا المبسّطة، الاصكؿ عمييا تطبؽ التعقيد مف الخالية فالممفات.  كتعقيداتيا صعكباتيا
 .الادارية لممراجعة المقررة التقميدية الاصكؿ عمييا

 الاجراءات قانكف فرضيا التي الاجراءات خلبؿ مف ايضان  مّىتج الادارة صعيد عمى النزاعات انياء اىمية كافّ 
 ملبحظاتو لتقديـ يكما ثلبثيف ميمة كاعطائو لمتدقيؽ الاكلية الملبحظات المكمؼ بابلبغ كالمتمثمة الضريبية،

 بحيث الضريبي، الاعلبـ بتعميؿ الضريبية الادارة الزاـ خلبؿ مف ككذلؾ الضريبي، الاعلبـ اصدار قبؿ بشأنيا
 .المباشر التكميؼ عمييا قاـ التي كالاسس الاسباب جميع مف بينة عمى المكمّؼ يككف

 49ك 48ك 47ك 46ك 45 ك 44 مكاده في حدد الذم الضريبية الاجراءات قانكف ىك المطبؽ القانكف اف كبما
 :يمي ما فييا جاء حيث الضريبية، المراقبة أصكؿ

 جية مف الحفاظ اعلبه، المفصّؿ النحك عمى الضريبية المراقبة قكاعد تحديد خلبؿ مف اراد المشترع اف كبما"
 التصاريح صحة مف التثبّت مف بتمكينيا كذلؾ الخزينة، حقكؽ عمى كبالتحديد المالية الادارة حقكؽ عمى

 عمى كالاطلبع الضريبي المطرح عناصر مجمؿ عمى الكشؼ خلبؿ مف الضريبة استيفاء كصحة الضريبية
 عمى كالاستحصاؿ كما( بو علبقة لو آخر شخص لام اك)  لممكمؼ العائدة المحاسبية تكالمستندا السجلبت

 تعسؼ أم مف أخرل جية مف المكمفيف كحماية المتكجبة، الضريبة صحة مف التحقؽ تفيد التي المعمكمات جميع
 ضمف بالمراقبة ةالادار  حؽ بتقييد كذلؾ الادارية، الاعتراض مرحمة في بالدفاع حقيـ كحفظ الضريبية للبدارة
 بالتدقيؽ المباشرة أمر مسبقان  المكمؼ ابلبغ المالية الدكائر عمى بداية المشترع اكجب حيث معينة، كاصكؿ حدكد

 معينة كباكقات بميؿ كاكقات بميؿ التقيّد عمييا اكجب كما بذلؾ، المكلج كالمراقب تشمميا التي الضريبية كالفترات
 في الضريبي الاعلبـ اصدار قبؿ عمييا كفرض ىذا، حقيا لممارسة محددة يةزمن كبفترة التدقيؽ عممية لاتماـ
 الاكلية النتائج خلبؿ مف) المقترحة بالتعديلبت المكمّؼ اعلبـ التصاريح، في كنقص مخالفات كجكد حاؿ
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 في تعدّؿ اف شأنيا مف التي المعطيات كتقديـ بشأنيا ملبحظاتو لابداء يكما ثلبثيف ميمة كاعطائو( لمتدقيؽ
 .لممكمؼ كابلبغيا كمقدارىا التعديلبت اسباب بياف الضريبي، الاعلبـ اصدار كعند لمتدقيؽ، الاكلية النتائج

 في حصران  المحددة الحالات اطار خارج منيا التفمت يمكف لا كالزامية جكىرية اجراءات ىي  الاجراءات اف كبما
 في الالزاـ صيغة رعالمش كلاستخداـ اعلبه المبيف النحك عمى تحديدىا أممت التي لمغاية بالنظر كذلؾ ، القانكف
 .الكجكبي طابعيا عمى لمدلالة نصكصيا معظـ

 الاجراءات قانكف مف 49 المادة نص سيما لا اعلبه، المبينة النصكص عمى الاطلبع مف يتبيف لا انو كبما 
 النتائج المكمؼ ابلبغ الضريبية ارةالاد عمى تكجب التي القاعدة عمى استثناء ام كضع قد المشرع اف الضريبية،

 كىك رسمية، بصكرة التكميؼ اصدار قبؿ كذلؾ عمييا ملبحظاتو لابداء يكما ثلبثيف ميمة كاعطائو لمتدقيؽ الاكلية
    المشترع يرتب لـ كلئف انو كبما. كالظركؼ الاحكاؿ كانت ايا القاعدة ىذه مخالفة ليا يجز لـ بالتالي

 قبؿ بيا التقيد مكجب مف يحمّيا لا ذلؾ فاف القاعدة، ليذه الضريبية الادارة مخالفة عمى نتيجة ام الضريبي،
 اف ذلؾ. كضعيا خلبؿ مف المشترع الييا رمى التي كالغاية القاعدة ىذه لأىمية بالنظر النيائي،  التكميؼ اصدار
 الاكلية النتائج خلبؿ مف والي المنسكبة كالمخالفات تصاريحو الى ادخاليا المنكم بالتعديلبت المكمؼ اعلبـ

 بعض تزيؿ اك تبرر اف شأنيا مف التي كالمستندات المعطيات كتقديـ عمييا ملبحظاتو ابداء مف كتمكينو لمتدقيؽ،
 مف يخففاف كبالتالي قانكنان  المبررة كغير المجحفة التكاليؼ بعض صدكر دكف يحكلاف اليو،    المعزكة المخالفات

 .اعتراضان  فييا النظر اعباء

 الاداري التنظيم مستوى تظير -ه

 كتبرز النافذة، كالانظمة التشريعات تطبيؽ في الضريبية الادارة جكدة الادارية مرحمتو في الضريبي التنازع يظير
 اف شأنو مف الامر كىذا المعتمدة، العمؿ كآلية الادارم التنظيـ مستكل عمى الادارة داخؿ كالثغرات المشاكؿ
 . العالقة المشاكؿ كحؿ الخمؿ عالجةم عمى الادارة يحمؿ

 تتكلى التي الادارية الكحدات في العامميف لدل كالقانكنية الحسابية المعرفة مستكل تكشؼ الاخطاء بعض افّ  كما
 التي لممعارؼ كاكتسابيـ التدريب الى الضريبية الادارة في العامميف حاجة عمى يؤشر مما التحقؽ، عمميات
 . 043بيـ المنكطة مياـبال قياميـ حسف يقتضييا
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 المكمفين لدى  الادارة صورة تعكس -و

 مستكل الضريبية النزاعات حجـ كيظير الحديثة، العامة الادارة في استراتيجيان  ىدفان  المكمفيف إرضاء اصبح لقد
 .أخرل ناحية مف كالمكمفيف ناحية مف الضريبية الادارة بيف العلبقة

     الاجراءات تبسيط طريؽ عف ذلؾ كيككف النزاعات، ىذه مف ؿيقمّ  أف شأنو مف العلبقة ىذه كتطكير
 ارتكاب الى يؤدم أف شأنو مف تعقيد دكف بسيكلة الضريبية بكاجباتو المكمؼ قياـ يستطيع بحيث الضريبية،

 .لاحقة نزاعات تسبب أخطاء

 مما تأديتيا ككيفية اتيـبكاجب المكمفيف بإعلبـ يساىـ كالمنشكرات الاعلبـ خلبؿ مف الضريبي التكجيو افّ  كما
 . الضريبية النزاعات مف الحد في يساىـ

 كتحمميـ بالمكاطنية، الشعكر تعزز المكمفيف أذىاف في الضريبية للبدارة الايجابية الصكرة أف الى الاشارة كتجدر
 . 044الضريبي التيرب مف تحد كبالتالي عمييـ المتكجبة الضرائب تأدية عمى

 الوجاىية مبدأ  -ي

 في الادارة كانت فإذا. القضائية المرحمة قبؿ النفس عف الدفاع لحؽ المكمؼ ممارسة ىك الكجاىية بمبدأ كدالمقص
   بيذا امتيازات مف بو تتمتع لما نظران  تعنييـ التي الافراد رأم أخذ دكف قراراتيا تصدر الادارم التنازع

 ممزمة الضريبية الادارة أفّ  الضرائب، انيفقك  عمييا نصّت حالات كفي الضريبي الحقؿ في انّو الاّ  الخصكص،
 تكاليؼ اك اعماؿ مف بو يرتبط اك يتبعو ما اك المالي، التكميؼ اصدار قبؿ لممكمؼ بالنسبة الدفاع حؽ باحتراـ
 : يمي ما قراراتو احدل في جاء حيث الدكلة شكرل مجمس بو قضى ما كىذا. أخرل

 التعديؿ بررت التي الاسباب عمى يحتكم اف يجب بالتعديؿ علبـالا اف المذككرة الفقرة مف كاضح انّو كبما" 
 الاقتضاء عند كمناقشتيا التعديؿ لاجراء الييا الادارة تستند التي الكقائع عمى الكقكؼ مف المكمؼ يتمكف بحيث
 ذلؾ في نفسو عف الدفاع مف المكمؼ يحرـ لبف ,المجنة لدل الاعتراض طكر يسبؽ الذم الادارم الطكر في
 طكر في اك المجنة لدل الاعتراض طكر في جميعيا الاسباب مناقشتو إمكاف ذلؾ عف يغني كلا كرالط

 .045" المجمس ىذا في الاستئناؼ
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 المنخفضة الكمفة -ز

 تقديـ مجرد انما بمحاـ، الاستعانة اك محدد تأميف ايداع اك معينة رسكـ دفع الى الادارة اماـ الاعتراض يحتاج لا
مف المرسكـ رقـ  50, كىذا ما نصّت عميو المادة مطالبو يتضمف العلبقة صاحب فم مكقع خطي استدعاء
 دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات الضريبية(. ) مرسكـ تحديد 7488/7119

 خصائص المرحمة الادارية القضائية امام لجان الاعتراضات -2
ارية قضائية لانيا المرحمة التي ة ادضات عمى الضرائب كالرسكـ مرحممرحمة الاعتراض اماـ لجنة الاعترا تعدّ 

 .046كبيف الاستئناؼ اماـ مجمس شكرل الدكلة تفصؿ بيف الاعتراض بداية اماـ الادارة الضريبية 

 تنفرد ربما خصائص بعدة يتّسـ كالرسكـ الضرائب عمى الاعتراضات لجاف اماـ مرحمتو في الضريبي التنازع اف
 مف اكتسبتيا كىي الدكلة شكرل كمجمس الضريبية الادارة اماـ تراضالاع مع بيا تتشارؾ اك بيا المّجاف ىذه

 :كىي الضريبي التنازع لاصكؿ التّنفيذ خلبؿ

 العمني غير الطابع -أ

 ايضان  الدكلة شكرل مجمس كاماـ كالرسكـ الضرائب عمى الاعتراضات لجاف اماـ تجرم الضريبية المحاكمات إفّ 
 لاصكؿ تطبيقان  كىي الحكـ، اصدار جمسة قبؿ المذاكرات بسرية متزـت الاعتراضات فمجنة. عمنية غير بصكرة

 جمسة في القرار يفيّـ حيث الدكلة، شكرل مجمس يصدره كما الاعتراض في قرارىا تصدر الادارية المحاكمات
 . 047الخصكـ الى مكعدىا يبمّغ عمنيّة

 اف غير. كاسرارىا بالميف تتعمؽ لتيا المنازعات ىذه مكضكع طبيعة تقتضيو امر الضريبي التنازع عمنية كعدـ
 كالاجكبة الملبحظات كسائر كالمكائح الاكراؽ الخصكـ ابلبغ كجكب مع تتنافى لا التنازع في المحاكمات ىذه

 اك المجنة قمـ في عمييا، الاطلبع مف ككلبئيـ مع تمكينيـ كذلؾ اك الضريبيّة الدعكل في المقدمة كالمستندات
 تقتضيو الذم الامر الضريبي، التنازع سريّة مف يمسّ  اف يمكف لا الامر ىذا اف تبارباع الدكلة شكرل مجمس في

 عمى مقتصران  يككف كاكراقيا الدعكل ممؼ عمى الاطلبع حؽ اف. الكجاىية كمبدأ الدفاع كحؽ العامة المبادئ
 .فقط كككلبئيـ الخصكـ

                                                             
، مرجع سابؽ، ص  046  .713اميف صالح، الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ

دكؽ، قرارات مجمس شكرل الدكلة، الجزء الرابع، ص ، بمدية بيركت/ فرحاف دق75/7/0980، تاريخ 711ـ.ش.د، قرار رقـ  047
0047. 
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 الخطي الطابع -ب

 كحضكر شفيية ملبحظات بتقديـ تسمح كلا الكتابية، صكرةبال تتـ الادارية المحاكمات اجراءات أفّ  الاصؿ
 ممؼ في المبررة الكثائؽ عمى الاّ  حكمو في يستند اف لمقاضي يحؽ لا انّو ذلؾ مف استخمص كقد. الجمسات
 كاف حاؿ في الدكلة شكرل مجمس اماـ المطبقة الاصكؿ ىذه عف يخرج لـ الضريبي التنازع أفّ  كالكاقع. الدعكل

 .خيرللب الاختصاص

 جمساتيا كحضكر اماميا المثكؿ الى المعترض تدعك اف ليا التي الاعتراضات لجاف اماـ يختمؼ قد الامر اف الا
  قراراتو احدل في الدكلة شكرل مجمس اعمنو ما ىذا. الطرفيف اقكاؿ الى الاستماع بعد قراراتيا تصدر بحيث. 048
 :جاء حيث

 الصّفة ذات الادارية المجاف مف المالية كزارة في المباشرة لرسكـكا الضرائب عمى الاعتراضات لجنة اف كبما" 
 مجمس اماـ تستأنؼ كقراراتيا قانكنية نقاط كتحؿ الطرفيف اقكاؿ الى الاستماع بعد قراراتيا تصدر بحيث القضائية
 الضرائب عمى الاعتراضات لجنة إفّ "  يمي ما الخطّي الطّابع يكرس ما آخر قرارا في كرد كقد. الدكلة شكرل
 أمكر مف فييا دكّف لما يككف بحيث الرسمية بالصفة قراراتيا كتتمتع القضائية الصفة ليا ىيئة تعتبر كالرسكـ
 . 049"التزكير بادعاء الاّ  عكسيا اثبات يجكز كلا الكافة عمى حجّة اجريت

 المنخفضة الكمفة -ج

 الاعتراضات لجاف مستكل عمى الضريبي زعالتنا في تنحصر النفقات في الاقتصاد اك المنخفضة الكمفة ميزة اف
 انو كما. الاخرل المالية رسكـ كمف الطابع رسكـ مف كميان  معفى الاعتراضات لجاف اماـ المقدـ فالاعتراض. فقط
 . 051محا ـ  معاكنة بدكف الضريبية الاعتراضات تقديـ يجكز

 المقدـ الاستئناؼ ففي.  الدكلة كرلش مجمس اماـ القضائية المرحمة في ذلؾ خلبؼ عمى ىك الامر ىذا اف الاّ 
 يتكجب محا ـ  تعييف كجكب الى فبالاضافة الاعتراضات لجنة عف الصادر بالقرار طعنان  الدكلة شكرل مجمس لدل
 . 050الاستئناؼ كتأميف المفركضة الرسكـ تدفع اف المستأنفة الجية عمى

                                                             
 .05647/64مف المرسكـ  06المادة  048
، شركة الترابة الكطنية/ الدكلة، قرارات مجمس شكرل الدكلة، الجزء الثالث، ص 78/00/0977، تاريخ 445قرار رقـ ـ.ش.د،  049

747. 
، 7    ، المجمد7118راني/ بمدية بيركت، مجمة القضاء الادارم، نرميف شحادة اي77/4/7114، تاريخ 555ـ.ش.د، قرار رقـ  051
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 الاعتراضات لجان لقرارات المحكمة القوة -د

 .المكضكع كذاتية السبب كذاتية المتداعيف ذاتية:  امكر ثلبث تحقؽ عند محكمة قضية يكجد

 حد لتجاكز بالمراجعات تتعمؽ التي تمؾ سيما لا القضائية القرارات نكع حسب تختمؼ المحكمة القضية قكة اف
 اف. الادارم العمؿ ابطاؿ اك المراجعة بدء القضائي القرار يقضي عندما خاصة ميزة القضايا ليذه لاف السمطة

 الضريبة سنكية مبدأ كاف. الشامؿ القضاء مراجعات مف بطبيعتيا ىي كالرسكـ بالضرائب المتعمقة المراجعات
 الحؽ تعطي معينة لسنة التكاليؼ كافّ  الضرائبي القانكف في المحكمة القضية قكة لنسبية العناصر اىـ احد يؤلؼ
 اف يقتضي المحكمة القضية بقكة تتمتع لكي ـالاحكا كاف.  057بعض عف بعضيا كمستقمة خاصة دعاكل لاقامة
 عمى الاعتراضات لجنة اف كبما.  ذاتيا كالسبب المكضكع كتتناكؿ انفسيـ الخصكـ بيف قائـ نزاع حكؿ تتمحكر
 مف فييا دكّف لما يككف بحيث. الرسمية بالصفة قراراتيا كتتمتع القضائية الصفة ليا ىيئة تعتبر كالرسكـ الضرائب

 . 053التزكير بادعاء الاّ  عكسيا اثبات يجكز كلا الكافة عمى جّةح اجريت امكر

 صفة ليا ادارية ىيئة ىي المالي الطابع رسـ عمى الاعتراضات لجنة اف كبما القرارات احدل في ايضان  كجاء
 . 054المحكمة القضية بقكة تتمتع التي القضائي الطابع ذات القرارات مف تمؾ، بصفتيا قراراتيا كتعتبر قضائية

 .الاعتراضات لمجنة المحكمة القضية قكة عمى يؤكد ذلؾ كؿ

 الوجاىية مبدأ -ه

 الادارة اعداد مرحمة في ايضان  كانما القضاء، اماـ تطبيقاتو تنحصر لا الضريبي التنازع في الكجاىية مبدأ اف
 سكاء القضائية رحمةالم في الدفاع حؽ احتراـ اك الكجاىية امّا.  تعديلبت مف عميو يطرأ كما لمتكميؼ الضريبية

 سيما لا بالنصكص كرّس فقد. الدكلة شكرل مجمس اماـ اك كالرسكـ الضرائب عمى الاعتراضات لجاف اماـ
 القضاء لدل المحاكمات اصكؿ تطبيؽ كجكب عمى نصّت التي 05947/64 رقـ المرسكـ مف 03 المادة

                                                                                                                                                                                                          
 .05947/64مف المرسكـ  07ك  07ك  06معطكفة عمى المكاد  3المادة  050
، شركة جباضك للبخشاب جب ككد/ بمدية طرابمس، مجمة القضاء 9/07/7117، تاريخ 073ـ.ش.د، قرار رقـ  057

 .770ص ،0، المجمد7117الادارم
 .0148، مرجع سابؽ، ص 3/7/7117، تاريخ 555قرار رقـ ، ـ.ش.د 053
، المجمد الاكؿ، ص 7100، شركة ليبانسيؿ ش ـ ؿ/الدكلة، مجمة القضاء الادارم6/01/7115، تاريخ 71ـ.ش.د، قرار رقـ  054
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 بو تسمح الذم بالقدر كذلؾ كالرسكـ رائبالض عمى الاعتراضات لجاف اماـ المقدـ الاعتراض في كذلؾ الادارم
 .المختصّة بالضرائب المتعمقة كالانظمة القكانيف

 الاكراؽ بجميع كاطلبع عمـ عمى يككف باف الشأف اصحاب مف لكؿ الحؽ اعطاء يفرض الدفاع حؽ فمبدأ
 .كمناقشتيا الاسباب عمى لمجكاب ميمة يعطي كاف الممؼ في المبررة كالاجكبة كالمستندات

 درجتين عمى التقاضي مبدأ -و

      شكرل مجمس اماـ كاحدة درجة عمى التقاضي فيو ينتظـ الذم الادارم التنازع في عميو ىك لما خلبفان 
. درجتيف عمى التقاضي لمبدأ يخضع الضريبي التنازع فاف كالاخيرة، الاكلى بالدرجة احكامو يصدر الذم الدكلة،
 الضريبية الادارة جانب مف كالرسكـ الضرائب عمى الاعتراضات لجنة اماـ الاعتراض بإحالة يتمثؿ المبدأ كىذا

 التنازع في ثانية كمرحمة الدكلة شكرل مجمس اماـ المجنة قرار استئناؼ امكانية يعقبيا التقاضي مف اكلى كمرحمة
 .الضريبي

 الاعتراضات فمجنة .الضريبي التكميؼ في العدالة تحقيؽ في أماف صمّاـ درجتيف عمى التقاضي مبدأ كيشكؿ
 اصدار الى الاحياف بعض في يؤدم الذم الامر قضائية، صفة ذات ادارية ىيئة ىي كالرسكـ الضرائب عمى
 .كالقكانيف للبصكؿ مخالفة احكاـ

 محكمة أماـ آخر بمعنى أك قضائي مرجع اماـ الاعتراضات لجنة بقرارات المخالفة عند الطعف أىمية ىنا مف
 .القانكنية النكاحي مف منيا يتعمؽ ما سيما لا الاكلى المرحمة في المرتكبة خالفاتالم مف تتحقؽ ادارية

 خصائص المراجعة القضائية أمام مجمس شورى الدولة -3
مس شكرل الدكلة عمى أفّ: " مجمس شكرل الدكلة ىك المحكمة العاديّة لمقضايا مف نظاـ مج 74تنصّ المادة 

 لتمييزم في القضايا الاداريّة التي عيّف ليا القانكف محكمة خاصّة". الاداريّة كالمرجع الاستئنافي أك ا

منو عمى انّو" يخضع استئناؼ الاحكاـ الصادرة بالدرجة الاكلى عمى الييئات الاداريّة  001كما تنصّ المادة 
 .ذات الصّفة القضائيّة لمقكاعد المنصكص عمييا في القكانيف كالانظمة الخاصّة بالييئات المذككرة"

 ككرّس الضريبي القانكف تفسير مستكل عمى عامة مبادئ تكريس في اساسي بدكر الدكلة شكرل مجمس قاـ لقد
 تعييف كجكب الى فبالاضافة الضريبيّة كالانظمة التشريعات تطبيؽ مجاؿ في اساسيّة قكاعد أحكامو خلبؿ مف
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 يتمتّع التي الخصائص كمف.   الاسئناؼ كتأميف المفركضة الرسكـ تدفع أف المستأنفة الجية عمى يتكجب محا ـ 
 :الاستئناؼ مرحمة في الضريبي القضاء بيا

 الاستقصائي الطابع -أ

 ككنو في الضريبي النزاع يتميّز الادارية، المحاكمات اصكؿ قكاعد الى الاكلى بالدرجة يستند ككنو مف فانطلبقان  
 . استقصائي

 ابعبالطّ  سـتتّ  التي المحاكمات اصكؿ نطاؽ في: " جاء حيث قراراتو في ذلؾ عف الدكلة شكرل مجمس عبّر كقد
ف  .  055" الاستقصائي  لما خلبفان  الدعكل، تسيير يتكلّى الذم ىك ، الإدارم القاضي كما الضريبي،  القاضي كا 

 . 056المتقاضياف الفريقاف المحاكمة يسيّر حيث المدنيّة المحاكمات أصكؿ في عميو الحاؿ ىي

 عكس الدكر كىذا كالاستقصائي، التكجييي الدكر كصؼ الأصكؿ ىذه في القاضي دكر عمى أطمؽ فقد كلذا 
 إجراءات مراقبة عمى دكره يقتصر اذ السمبي، الطّابع عميو يغمب الذم المدني القاضي بو يقكـ الذم الدكر

و التي الدعكل  الدعكل تصبح عندما النزاع لحسـ إلاّ  عاـ، بكجو القاضي فييا يتدخؿ كلا الخصكـ قبؿ مف تكج 
 فيو تجرم الذم الشكؿ فيعيّف كاسعة، بحريّة المجاؿ ىذا في يتمت ع كالقاضي الضريبي. فييا الحكـ لإصدار مييّأة
ا كيت خذ التحقيؽ،      أعماؿ ا عفكان  إم  م   كتعييف لمتحقيؽ، لازمة يراىا التي التدابير الخصكـ، طمب عمى بناءن  كا 
 كالمطالعات السجلبت تقديـ االمالية الدائرة مف يطمب أف لو كما الأفراد، ابكاستجك  الشيكد كسماع الخبراء
 كالمادي ة، الفني ة النكاحي عف لاستيضاحيـ المختصيف المكظفيف يستدعي كأف اللبزمة، كالمستندات كالتقارير
 المالي ة لمدائرة قانكنان  المقررة السمطات أك الضرائب قكانيف مع كالإثبات التحقيؽ كسائؿ تتعارض لا أف شرط كذلؾ

ة ت ما كىذا. المصارؼ سري ة مع أك المختص   . الدكلة شكرل مجمس نظاـ مف 85 المادة صراحة عميو نص 

 فيو تجرم الذم الشّكؿ يعيّف أف الدكلة شكرل مجمس نظاـ مف 84 لممادة سندان  الضريبي، لمقاضي يمكف كما 
 ممزمان  يككف اف دكف المدني ة المحاكمات أصكؿ قانكف في الكاردة ئالمباد ذلؾ في يستكحي كأف التّحقيؽ أعماؿ
 كلا. محترمان  الدفاع حؽ كيككف كمجرّدة كاممة التحقيؽ أعماؿ جميع تككف اف عمى كيحرص .حرفيان  بيا بالتقيّد
 شأنو الأخير، ىذا أف   إلى تشير الدكلة، شكرل مجمس نظاـ مف 84 بالمادة الضريبي القاضي استعانة افّ  شؾ
 الغمكض أك النقص حاؿ في ك المدني ة المحاكمات أصكؿ بقكاعد يستأنس ، الإدارم القاضي شأف ذلؾ في

                                                             
، المجمد 7107دارم ، بمدية نير ابراىيـ/ شركة كابلبت لبناف، مجمة القضاء الا77/0/7117، تاريخ 730ـ.ش.د، قرار رقـ  055
 .578، ص 0

 .099، ص0997، النداؼ/الدكلة، مجمة القضاء الادارم77/7/0995، تاريخ 97ـ.ش.د، قرار رقـ  056
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 مف الإداري ة الأصكؿ أم العام ة القكاعد إلى العكدة بعد لو يتبي ف أف كبعد .الضرائب قكانيف في نص كجكد أكعدـ
 . المطركحة الحالة يرعى لنص شمكليا عدـ

 العامة القكاعد بعتتّ "  عمى تنصّ  التي المدنية المحاكمات اصكؿ قانكف مف 6 لممادة تطبيؽ ناؾى يككف كبذلؾ
 تتعارض لا اف عمى الاخرل، الاجرائية كالقكاعد القكانيف في نقص كجد إذا مدنيّة محاكمات أصكؿ قانكف في
 قرارات مف سمسمة في الضريبي يلمقاض الاستقصائي الدكر تأكّد كلقد". الخاصّة الضريبيّة الاصكؿ مع بعابالط

 الإداري ة المحاكمات أصكؿ أف   الاستفاضة سبيؿ عمى انّو كبما: " فييا جاء كلقد المبناني، الدكلة شكرل مجمس
قامتيا البيّنة عف التفتيش في كبيرة حريّة مع أكبر بسيكلة كتتلبءـ الاستقصائي بالطّابع تتّسـ  لتككيف كذلؾ كا 
 أف   يعني كىذا حرّة البيّنة البيّنات، لنظاـ قانكني تحديد مبدئيان  يكجد لا حيث الأصكؿ تمؾ لأف   القاضي، قناعة
 .كالدقيؽ الحصرم بالمعنى البيّنة إقامة عمى التغمّب إلى تميؿ الراسخة القاضي قناعة

      يحدّد الأحياف أغمب كفي. ادعائو اثبات المستدعي عمى مبدئيّان  يقع الضريبيّة الأصكؿ في أنّو كبما 
 القاضي مف أك القانكني التحديد ىذا افّ  غير. الاثبات عبء عمييا يقع التي الجية القاضي كاستطرادان  القانكف،

 .الفريقيف عمى العبء ىذا تكزيع دكف المعقدة النزاعات في يحكؿ لا

 الاستقصائي بالطابع تتّسـ التي الادارية المحاكمات أصكؿ ميزة الى استنادان  الضريبي القاضي افّ  كبما"  
 عبء بتكزيع المتعمّقة القكاعد صرامة مف يخفّؼ الضريبي النزاع في الفريقيف مف كؿ مكقؼ الى كبالاستناد
 . نفّذ قد الاثبات عبء مكجب افّ  لاعتبار تكفي قاطعة غير أك بسيطة قرائف أفّ  أحيانان  كيعتبر الاثبات

 الكسائؿ باختيار لو تسمح كالتي الضريبي، القاضي بيا يتمت ع التي الاستقصائيّة السمطة أف   الإشارة تجدر
 حتمان  تستتبع صارمة، قكاعد بأية لذلؾ  مقي دان  يككف أف دكف بو، المتذرع لإثبات مناسبة يراىا التي كالطرؽ

 ةمراجع كمف. بالنزاع الفصؿ أجؿ مف تكفّرت التي كالإثباتات المعطيات لجميع تقديريّة بسمطة لو الاعتراؼ
 القاضي استعماؿ لنا يتبي ف الدكلة، شكرل مجمس اجتياد خاص كجو كعمى المكضكع، في الضريبي الاجتياد
  .057"التقديرية السمطة ىذه تؤكد لحيثيّة متكررة كبصكرة الادارم

 الضريبي   القاضي لقرارات النسبيّة الحجة -ب

       القضيّة بقكة قراراتو بتمتّع القكؿ لىإ يؤدم الشامؿ القضاء مف بطبيعتو الضريبي القضاء اعتبار إفّ 
 شكرل مجمس قرارات افّ  كبما"  الدكلة شكرل مجمس قرارات في جاء فقد مطمقة حجّة بالتّالي ليا كليس  النسبيّة،

                                                             
 ، مرجع سابؽ.8/7/0990، تاريخ 4ـ.ش.د، قرار رقـ  057
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 لممجمس سبؽ بما الاّ  المكمّؼ أك الادارة بالتالي تقيّد لا النسبيّة القضيّة قكة ليا الضرائبيّة بالقضايا المتعمقة الدكلة
 . 058معيّنة لسنكات عائدة تكاليؼ قانكنية عدـ أك قانكنية جية مف بحثو إلى كتطرؽ

 التنفيذ لا توقف الضريبية الاصول -ج

 مجمس أماـ استئناؼ تقديـ كبيف الاعتراضات لجاف اماـ الاعتراض بيف التنفيذ كقؼ لناحية التمييز مف بد لا
 افّ  الاّ  المراجعة، مكضكع القضائي أك الادارم القرار تنفيذ تكقؼ لا الاداريّة الأصكؿ أفّ  إذ.  الدكلة شكرل
 كمما التّنفيذ كقؼ بتقرير الادارم لمقاضي السماح الى بادر الدكلة شكرل مجمس نظاـ مف 77 المادة في المشرع
 أقمّو مطمقان، فالمنع الضريبي التنازع في أمّا. اليامّة الجديّة كالاسباب  البميغ الضرر شرطا المراجعة في تكفر
 .الاعتراضات لجاف لدل

 كالرسكـ المباشرة الضرائب تحصيؿ بأصكؿ المتعمؽ 047/59 رقـ الاشتراعي المرسكـ مف 4 المادة نصّت فمقد 
 06 المادة أضافت كما التحصيؿ، يكقؼ لا عميو المفركضة المبالغ عمى المكمّؼ اعتراض أفّ  عمى ليا المماثمة

 اجراءات عمى أك التكميؼ عمى الاعتراض أفّ  المباشرة الضرائب بتحصيؿ لمتعمؽا 7837/59 رقـ المرسكـ مف
 .قضائيّان  أـ إداريّان  الاعتراض إليو المقدّـ المرجع كاف سكاء التحصيؿ يكقؼ لا التنفيذ

 كاملبن  تحصيلبن  كالرسكـ الضرائب تحصيؿ ضركرة الى التكميؼ قرار تنفيذ كقؼ امكانيّة عدـ في السبب كيعكد 
 في أك التكميؼ صحّة في بمنازعتو الضريبيّة التزاماتو تنفيذ عف تخمفو يبرر أف المكمّؼ يستطيع أف دكف ريعان كس
 . كمقدارىا الضريبة مبمغ

ذا  المقدّـ الاستئناؼ، فإفّ  قضائيّان، أك إداريّان  كاف كسكاء مطمؽ بشكؿ التكميؼ تنفيذ يكقؼ لا الاعتراض كاف كا 
 يكقؼ أف شأنو مف ليس الدكلة شكرل مجمس نظاـ مف 006 المادة بنص عملبن  ضات،الاعترا لجنة بقرار طعنان 
 .ذلؾ عكس الدكلة شكرل مجمس يقرر لـ ما( بالضريبة التكميؼ كبالتالي)  المجنة قرار

 :يمي ما عمى منو 66 المادة نصّت حيث الضريبيّة، الاجراءات قانكف صدكر مع اختمؼ الامر أفّ  الاّ 

 التكميؼ قرار عمى المكمّؼ اعتراض حاؿ في الجبرم التحصيؿ بقرار المتعمّقة الاجراءات تنفيذ مؤقتان   يكقؼ   "
 القرار المكمّؼ تبميغ لحيف كذلؾ القانكف، ىذا مف يمييا كما 97 المادة لأحكاـ كفقان  الجبرم التحصيؿ إليو المستند
 ."الاعتراض ىذا بشأف الصادر المبرـ النيائي

                                                             
 .033 ، ص3، مارسيؿ دبيز/ الدكلة، قرارات مجمس شكرل الدكلة، الجزء73/5/0977، تناريخ 076ـ.ش.د، قرار رقـ 058
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انّو  ) مرسكـ تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات الضريبية(7488/7119مف المرسكـ  55كقد جاء في المادة 
عند اعتراض المكمؼ اماـ الادارة الضريبية، تكقؼ مؤقتان جميع اجراءات التحصيؿ الجبرم عملبن بأحكاـ المادة 

النسبة الى تحصيؿ مف القانكف لحيف تبمغو القرار النيائي الصادر بشأف ىذا الاعتراض، كذلؾ فقط ب 66
مف ىذه المادة، بالاضافة  3الضريبة المعترض عمييا. عمى اف تبقى غرامات التحصيؿ سارية كفقان لاحكاـ البند 

 المتكجبة لصالحو كما ليا اف تكجو اليو رسالة اك انذار.الى حؽ الادارة الضريبية باقتطاع المبالغ 
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 القسم الثاني

 يمراحل التنازع الضريب

إفّ لقانكف الضريبة كما في غيره مف فركع القانكف العاـ، امتيازان مقرران للبدارة الضريبية يمكنيا مف اتخاذ قرارات 
 نافذة ككضع ىذه القرارات مكضع التنفيذ الجبرم المباشر.

        فعبارة تنظيـ التكميؼ تعني اصداره بحيث يصبح نيائيان قابلبن لمتنفيذ كلمطعف فيو ككؿ عمؿ ادارم 
مف تعسؼ الدكلة ظير قانكف أصكؿ المحاكمات الضريبية الذم يحمي المكمؼ. فقد أعطاه الحؽ  . كلمحد059نافذ

 .061برفع تظممو الى القضاء كذلؾ لمتأكد مف تصرؼ الادارة كحماية حقكؽ المكمّؼ كمطابقتيا لمقانكف

قؽ التي تقكـ بيا الادارة        فتبدأ المنازعات الضريبية مف خلبؿ اعتراض المكمؼ عمى عمميات التّح
الضريبية، كتنتيي عف البت بالاعتراض مف قبؿ الادارة الضريبية. بحيث امّا يقبؿ المعترض بالنتيجة اك يرفع 
نزاعو لمقضاء المختص لمبتّ فيو. كبذلؾ تمر المنازعات الضريبية بنكعيف مف الرقابة اك بمرحمتيف مرحمة ادارية 

كمرحمة قضائية تمر اكلان عبر لجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ كثانيان عبر مجمس  اماـ الادارة الضريبية
 شكرل الدكلة.

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
 .857، ص 0981، جبرايؿ طعمة/الدكلة، قرارات مجمس شكرل الدكلة 77/01/0981، تاريخ 63رار رقـ قـ.ش.د،  059
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66 
 

 المرحمة الادارية لمتنازع الضريبي: الفصل الاول
فّ الخطكة الاكلى في التنازع الضريبي تبدأ في تقديـ اعتراض عمى الضريبة أك الرسـ أماـ الدائرة المالية إ

مبحث . كلمعالجة مكضكع المرحمة الادارية لمتنازع الضريبي لا بدّ مف تحديد ماىية المرحمة الادارية )المختصّة
لو ، كمف ثـ درس الشركط الشكمية ك  في الاعتراضكالمرجع الصّالح لمنظر  ( مف خلبؿ تحديد طبيعتيا اكؿ
( ساس الاعتراضأ  .) مبحث ثاف 

 : ماىية المرحمة الاداريةالمبحث الاول
التصاريح كالتكاليؼ الضريبية يمكف أف يشكبيا  أخطاء بسيطة أك فادحة كىذه الأخطاء ىي في تزايد مستمر  افّ 

حؽ بعمميات التحصيؿ كالناتج عف ىذا التكسع. كافّ كمتصاعد نظران لتكسع حجـ المطرح الضريبي كلمتعقيد اللبّ 
ما عمى المكمؼ اك الشاكي مف ىذه نّ قضائية، إخطاء لا يتّـ في مرحمتو الاكلى أماـ المراجع التصحيح ىذه الا

الاخطاء أف يطالب الادارة المختصة لمقياـ بيذا التصحيح عبر تقديمو اعتراضان بيذا الشأف . كىذا الاجراء دفع 
 .060ببعض الفقياء الى كصؼ الادارة بأنيا القاضي الاكؿ لمضريبة

 اولًا: طبيعة المرحمة الادارية
أك المرجع الادارم المختص الاعتراض المقدـ أمامو كبتّو ككضع مطالعة بشأنو لا يشكؿ  إفّ درس الدائرة المالية

مرحمة مف مراحؿ التنازع الضرائبي مف الكجية القضائية كالّا لأمكف اعتبار مجمس شكرل الدكلة مرجع نقض 
ة في حيف أفّ القاضي ينظر في الاحكاـ الصادرة عف الييئات الاداريّة ذات الصّفة القضائيّة بالدرجة الاخير 

 067الادارم ىك مرجع استئنافي في قضايا الضرائب كالرسكـ.

 كما تمت الاشارة مسبقان الى افّ المراجع القضائية لا تنظر في مسائؿ الاعتراض عمى الضرائب كالرسكـ 
نكف الاجراءات ماـ الدائرة المالية المختصّة . كىذا ما نصّ عميو قاعتراض أمباشرة، انّما بعد اف يمر ىذا الا

لكؿ مف يرغب في منازعة  مف الاعتراض الادارم مرحمة اكلى كشرط ريبية. مما يعني افّ المشرع جعؿ الض
 .ضريبية 

ماـ القضاء، تككف مف اختصاص القضاء الادارم . كتطبؽ المنازعات الضريبية عندما تصؿ أ فّ كفي الكاقع، إ 
ء ما لـ يكف ىناؾ نصّ مخالؼ . فإذا كانت الدعاكل المقدمة عمييا بالتالي اصكؿ المنازعات اماـ ىذا القضا

                                                             

  
060

                                         .Thiery Lambert, Contentieux fiscal, Principes et pratiques, op.cit,  p13 

"Ainsi il est possible d'affirmer aue le premier juge de l'impôt est l'Administration elle-même". 
 .870، ص 7، المجمد7119، حسف عبكد/ الدكلة، مجمة القضاء الادارم07/5/7115، تاريخ 468ـ.ش.د، قرار رقـ  067
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مف نظاـ مجمس  68، كلما كانت المادة 063الّا طعنان ضد قرار ادارم نافذاماـ مجمس شكرل الدكلة لا تقبؿ 
شكرل الدكلة لـ تكجب مراجعة الادارة مسبقا الّا بيدؼ استصدار قرار ادارم مسبؽ، فافّ الزامية مراجعة الادارة 

الشأف الضريبي بالرغـ مف كجكد تكميؼ ليذا الاجراء تخرجو عف السياؽ العادم لمطعف في القرارات  في
 . 064الادارية

كبالرغـ مف كجكب تقديـ ىذه المراجعة قبؿ كلكج باب القضاء الّا افّ الاعتراض الادارم أماـ الدائرة المالية 
مة تستيدؼ حمؿ الادارة عمى اتخاذ مكقفيا مف المختصّة لا يعد بمثابة درجة مف درجات التقاضي، بؿ مرح

انّما باعتبارىا مصدرة  ,. فينا لا تتدخؿ الادارة كقاضي درجة اكلى في المنازعات الضريبية065مكضكع الاعتراض
 .ىذا التكميؼ المعترض عميو. كمف ثّـ لا يشترط أف يصدر قرار الدائرة المالية المختصة في مكاجية الخصكـ

ف يتقدـ اماميا اك الاطلبع عمى الممؼ اك أؼ صاحب الاعتراض، لممثكؿ أف تدعك المكمّ كىي ليست ممزمة ب
فضلبن عف افّ قرار الدائرة المالية لا تصدر في  067عمى ما ىك كاجب في المراجعات القضائية 066بملبحظاتو

 .068ع بحجية القضية المحككـ بيامكاجية الخصكـ كلا تتمتّ 

 شبو بمذكرة ربط نزاع يجب استحضارىا لكلكج باب ـ الدائرة المالية ىي ألمقدمة اماكعميو، افّ المراجعة ا 
صكؿ ضاء الضريبي اىّـ نظريات كمبادئ أكالّا ردّت الدعكل الضريبية شكلبن. فعندما تبنّى الق ,القضاء

ي فحيث جاء  الضريبي ىي نكع مف القضاء الشامؿاعتبر افّ الطبيعة القانكنية لمقضاء  ,المحاكمات الادارية
المراجعات المتعمقة بالضرائب كالرسكـ ىي بطبيعتيا مف مراجعات القضاء  افّ احدل قرارات مجمس شكرل الدكلة 

الشامؿ كافّ التنازع الضرائبي ىك تنازع قضاء شامؿ لا يرتبط بالقرارات الادارية كما ىي الحاؿ في تنازع قضاء 
 .069يؼ الشخصيةالابطاؿ انّما يرتبط بنشاط خاص للبدارة تفرضيا التكال

كعميو فقد ترتب عمى ىذه الطبيعة القانكنية النتائج الاجرائية المترتبة عمى تقديـ مراجعة عف طريؽ القضاء  
ع الصالح لاستصدار القرار الادارم المسبؽ. فافّ الغاية مف جالشامؿ كذلؾ مف حيث كجكب ربط النزاع مع المر 

                                                             
 مف نظاـ مجمس شكرل الدكلة. 67المادة  063
 .75كليد جابر، دراسة حكؿ التنازع الضريبي، مرجع سابؽ، ص  064
 .73،ص0977، بنؾ لبناف كالميجر/الدكلة، المجمكعة الادارية 9/7/0970، تاريخ 88قرار رقـ ـ.ش.د،  065
(.) مرسكـ تحديد ميؿ كاصكؿ 05947/64مف المرسكـ رقـ  06المادة  066  الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ
 .773يحيى المبشر، المنازعات الضريبية في القانكف المبناني، مرجع سابؽ، ص  067
 .774المرجع السابؽ، ص  068
، 7114، نقابة اصحاب الشقؽ المفركشة في لبناف/ الدكلة، مجمة القضاء الادارم70/7/7110، تاريخ 789ـ.ش.د، قرار رقـ  069

 .407ص المجمد الاكؿ،
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. كىذا ما يبيف بأف الاعتراض الادارم 071مف مطالب المستدعيربط النزاع ىي حثّ الادارة عمى تحديد مكقفيا 
مجمس شكرل  تىك اشبو بمذكرة ربط نزاع مع الادارة لمحصكؿ عمى قرار ادارم مسبؽ كقد جاء في احدل قرارا

 الدكلة " افّ الاعتراض عمى الضريبة يقكـ بداية أماـ الدكائر المالية المختصّة التي تحيمو عند الاقتضاء الى لجنة
كبالتالي فافّ قاعدة القرار المسبؽ تبقى كاجبة التطبيؽ اماـ لجنة الاعتراضات لمنظر فيو  .الاعتراضات لمنظر فيو

 .070يردّ شكلبن الاعتراض المقدـ اماميا دكف مراعاة تمؾ الاصكؿ

يعتبر  كاف ريةاف سككت الادارة في المرحمة الاداف ،الاعتراض كمذكرة ربط النزاعالّا اف ىناؾ اختلبؼ بيف  
" يعتبر سككت المرجع ل قراراتوحيث جاء في احد مجمس شكرل الدكلة  كىذا ما كاف يعتبره قرار رفض ضمني 

المالي المختصّ حياؿ طمب يرمي الى تخفيض الضريبة اك الاعفاء منيا رفض ضمني فيو كما في القضايا 
منو باف  98الضريبية حيث اعتبر في المادة الّا افّ الامر اختمؼ مع صدكر قانكف الاجراءات  .077الادارية

  بالقبكؿ. سككت الادارة بعد انقضاء الميمة يعتبر قرارا ضمنيان 

 : المرجع الصالح لمنظر بالمرحمة الاداريةثانياً 
مف قانكف الاجراءات الضريبية عمى انو يحؽ لكؿ صاحب علبقة اف يعترض عمى التكاليؼ  97نصت المادة 
بو، كيقدـ الاعتراض اماـ الادارة الضريبية بمكجب استدعاء  لضريبية الخاضعة المتعمقةارات ابالضريبة كالقر 

كيجب أف يتضمف اسباب الاعتراض كمطالب المعترض خطي يكقعو صاحب العلبقة اك مف ينكب عنو قانكنان 
ت عمى ذلؾ المادة مرفقان بو نسخان عف المستندات التي تبرر ىذا الاعتراض كالّا برد الاعتراض شكلبن. كقد أكّد

 ) مرسكـ تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات الضريبية(.7488/7119مف المرسكـ رقـ  50

مف نظاـ مجمس شكرل الدكلة عمى صاحب العلبقة في مختمؼ الضرائب  63فرضت الفقرة الاخيرة مف المادة 
ل اماـ المحكمة الادارية كذلؾ تحت طائمة كالرسكـ الاعتراض عمييا اماـ الدائرة المالية المختصة قبؿ تقديـ الدعك 

 رد الاعتراض.

                                                             
 ، المجمد الاكؿ، ص 7117، ميشاؿ غمركف/الدكلة، مجمة القضاء الادارم07/5/7113، تاريخ 511قرار رقـ ـ.ش.د،  071
961. 
، المجمد 7100، جمعية النادم النسائي الاميركي/الدكلة، مجمة القضاء الادارم06/7/7116، تاريخ 761قرار رقـ ـ.ش.د،  070

 .498ص ،الاكؿ
 ، شركة النقميات البرية كالبحرية كالجكية/الدكلة، قرارات مجمس شكرل الدكلة،74/00/0987تاريخ  ،390قرار رقـ ـ.ش.د،  077

 .0540الجزء الرابع، ص 



69 
 

 أف   عمى ) مرسكـ الاعتراض عمى الضرائب كالرسكـ(05947/64مف المرسكـ رقـ  7ت المادة كقد نصّ 
ة المالي ة الدائرة إلى تقد ـ الاعتراضات  التي تمؾ الدائرة بيذه كي قصد. الرسـ أك الضريبة نكع كاف ان أيّ  المختص 

 الدخؿ ضريبة دائرة كانت دخؿ، ضريبة مثلب التكميؼ مكضكع كاف فإذا. عميو المعترض التكميؼ نياع صدر
ة الدائرة ىي الإقميمية الدخؿ ضريبة دكائر إحدل أك بيركت في المركزية  .المختص 

ذا   أك التكميؼ عنيا صدر التي البمدي ة إلى الاعتراض يقد ـ بمدي ة،   كعلبكات رسكما مثلب التكميؼ مكضكع كاف كا 
 النطاؽ خارج البمدي ات جميع لحساب مفركضان   العلبكة أك الرسـ كاف إذا المختص المحافظ أك القائمقاـ إلى

 ي قد ـ أف يحدث كقد(. 07/8/09788تاريخ  61رقـ  البمدي ة كالعلبكات الرسكـ قانكف مف 047 لمادة) البمدم
ة المالي ة الدائرة مف أدنى أك أعمى إداري ة سمطة إلى الاعتراض  حيث. نفسيا الإداري ة الكحدة ضمف المختص 

 تبن ى لأف صالحا الاعتراض بنتيجة الصادر القرار ي عتبر الحالة ىذه مثؿ في أن و مجمس شكرل الدكلة اعتبر
 .تصالمخ المرجع إلى بالإحالة مكجب المرجع ىذا عاتؽ عمى يقع أصبح أف بعد القضائي ة، المراجعة عميو

 : أصول الاعتراض في المرحمة الاداريةثالثاً 
ف المرحمة الادارية ىي مرحمة اساسية لانيا تمفت نظر الادارة الى الاخطاء المادية مما يساعد عمى الحد مف إ

ة كالتي تتضمف نقاط ىذا الاخير بالنزاعات ذات الاىميّ  النزاعات التي تعرض عمى القضاء، بحيث يختصّ 
حدة اخص الجية الادارية التي تتكلى دراسة الاعتراض فقد اصبح في كؿ ادارة ضريبية ك ا ما جكىرية. أمّ 

مختصة تعنى بدراسة الاعتراضات كىي كحدة مغايرة لمكحدات التي قامت بعمميات التحقؽ، كمف شأف دراستيا 
 للبعتراض القاء الضكء بصكرة محايدة عمى الاخطاء المرتكبة.

 الشروط الشكمية للاعتراض -1
لقد كحد قانكف الاجراءات الضريبية اجراءات الاعتراض اماـ الادارة الضريبية بالنسبة لمضرائب التي تفرضيا 

الذم حدد دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات  7119لعاـ  7488مديرية المالية العامة، كصدر المرسكـ رقـ 
 منو.  57ك  50مكاد بالاعتراض عمى الضرائب كذلؾ في الالضريبية، ففصؿ الاحكاـ المتعمقة 

تتكفر في طمب الاعتراض في المرحمة الادارية شركط حددتيا القكانيف الضريبية  أفّ  كما في أم اعتراض يجبك 
في الّا افّ ىذه الشركط ليست معقدة بؿ أم مكمؼ يستطيع استعماؿ حقو  ,تحت طائمة رد ىذا الاعتراض

ف استدراؾ العيكب الشكمية التي تشكب طمب الاعتراض الاعتراض كالدليؿ عمى البساطة في الاعتراض انو يمك
 كذلؾ مف خلبؿ درسو كقبؿ الفصؿ فيو.
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 شكل الاعتراض -أ

 مف 97 المادة مف 7 قد نصّ البندلـ يفرض القانكف صيغة معينة للبعتراض سكل اف يككف خطيان كمكقعان. ف
 يكقعو خطي استدعاء بمكجب الضريبي ة الإدارة أماـ الاعتراض يقد ـ» أف عمى الضريبي ة الإجراءات قانكف

 نسخان  بو مرفقا المعترض كمطالب الاعتراض أسباب يتضم ف أف كيجب ،قانكنان  عنو ينكب مف أك العلبقة صاحب
لا الاعتراض، ىذا تبرر التي المستندات عف  .«شكلبن  الاعتراض ي رد كا 

ما يمي : عتراض عمى الضرائب كالرسكـ ( ) مرسكـ تحديد اصكؿ الا 05947/64مف المرسكـ  3المادة  كما افّ 
 .«قانكنا عنو ينكب مف أك العلبقة صاحب المكمؼ عويكقّ  استدعاء شكؿ عمى الاعتراض ي قد ـ»

الشرط الاكؿ للبعتراض اف يككف خطيان عمى شكؿ استدعاء كمذيلبن بتكقيع  فّ كعمى ضكء ما ذكر، يستفاد بأ
       لتكقيع ىك امر منطقي اذ لا قيمة لام تصرؼ قانكني صاحب العلبقة اك مف ينكب عنو. فاشتراط ا

بدكنو. كالتكقيع يجب اف يككف بخط اليد كليس التكقيع بالختـ، كالدفع بانتفائو يتعمؽ بالانتظاـ العاـ كيمكف اثارتو 
 .073عفكان في ام كقت مف قبؿ فرقاء النزاع كايضان عفكان مف قبؿ القاضي

ؿ طرؼ كاحد كعمى ضريبة كاحدة. بحيث لا يقبؿ الاعتراض المقدـ مف عدة كيجب اف يقدـ الاعتراض مف قب 
أطراؼ اك عمى عدة ضرائب. الّا انو قضي بقبكؿ الاعتراض الجماعي المقدـ مف قبؿ شخصيف اك أكثر في 
حاؿ كجكد علبقة كثيقة بيف ىؤلاء تؤدم الى عدـ كجكب درس كضع كؿ منيـ عمى حدل) كما ىك حاؿ 

ؤسسة كاحدة كالمتضرريف مف ركاتبيـ(، كبذلؾ قضي بقبكؿ الاعتراض عمى عدة ضرائب في المستخدميف في م
طمب كاحد في حاؿ كجكد تلبزـ بيف ىذه الضرائب نظران لكحدة الاسباب المتذرع بيا في الاعتراض كلعدـ كجكب 

يؼ تككف لعدة البت بكؿ منيا عمى حدل كما في حاؿ اعتراض المكمؼ بالرسكـ كالعلبكات البمدية عمى تكال
 .074( ككانت المنازعة متعمقة بالتخميف7116 -7115 – 7114سنكات) 

الّا انو لا يمكف اعتبار الشكائب في استدعاء الاعتراض انيا تشكؿ عيبان جكىريان تؤدم الى بطلبنو حتمان كرده  
حاؿ تضمينيا خطأ شكلبن فقد جاء في احدل قرارات مجمس شكرل الدكلة " اف المراجعة ليست محددة شكلبن في 

مزعكمان في تخصيص المرجع الصالح لاف الشكائب في الاستدعاء لا تشكؿ عيبان جكىريان في أصكؿ المحاكمات 
الادارية كينظر مجمس شكرل الدكلة الى السمطة التي اصدرت القرار المطعكف فيو اك الى طبيعة القرار لتطبيؽ 

                                                             
دير طاميش/ مكركىي ىكقانياف، مجمة القضاء -، بمدية  ديؾ المحدم07/7/7117تاريخ ،693ـ.ش.د، قرار رقـ  073

 .0468ص ،7، المجمد7107الادارم
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امة لاصكؿ المحاكمات الادارية اف تعييف الجية المستدعى كبما انو بمقتضى المبادئ الع الاصكؿ المقتضاة.
ضدىا عمى الشكؿ الذم كرد في استدعاء ىذه المراجعة لـ يكف مف شأنو أف يثير أم شؾ اك التباس في ذىنيا 

 .075بيذا الخصكص"

 مضمون الاعتراض ومرفقاتو –ب 

الاعتراضات عمى الضرائب  ) مرسكـ تحديد اصكؿ كميؿ 64/ 05947 رقـ المرسكـ مف 4 المادة في كرد
 المعترض التكميؼ كنكع إقامتو كمحؿ كعنكانو كشيرتو المعترض اسـ يتضم ف أف يجب الاعتراض أف  كالرسكـ( 

 7488/7119رقـ  المرسكـ مف 50المادة كىذا ما اكدتو .كأسبابو الاعتراض مكضكع ككذلؾ كمقداره، عميو
 كرقـ كعنكانو المعترض اسـ الاعتراض تضميف الضريبية() مرسكـ تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات 

 أك كالفترة عمييا المعترض الضريبة كنكع الاعتراض أسباب تضمينو أكجبت كما، المالي ة كزارة لدل تسجيمو
 أساسي أمر ىك المعترض إقامة كمحؿ كعنكاف كشيرة اسـ ذكر فاشتراط .عمييا المعترض الضريبي ة الفترات
 التكميؼ نكع ذكر اشتراط أم ا .اعتراضو عمى جكابا تت خذىا التي كالقرارات الإجراءات إبلبغو مف ةالإدار  لتمكيف

 مف الغاية كانت فإذا .بدييي أمر ىك كأسبابو الاعتراض مكضكع بياف جانب إلى كمقداره عميو المعترض
 مف لو بد   فلب عميو، كقع أن و المعترض يرل إجحاؼ رفع أك مخالفة أك خطأ تصحيح طمب ىي الاعتراض
 مميان  كدرسو الأمر ىذا عند الكقكؼ مف الإدارة تتمكف لكي بكضكح (الاعتراض مكضكع أم) بو يطالب ما تفصيؿ
ف  . بشأنو قرارىا لإصدار  الأسباب ككذلؾ كمقداره عميو المعترض التكميؼ نكع ببياف إلاّ  يكتمؿ لا التفصيؿ ىذا كا 

 .الاعتراض ىذا عمييا يبنى التي

 :مسائؿ ثلبث عند التكقؼ ىنا يجبك 

 رد إلى يؤدم الذم العيب يشكؿ فما. الاعتراض لأسباب ممخص بعرض يكتفى أن و ىيالاكلى  -
 .إطلبقا سبب أم ذكر تضمينو عدـ ىك الاعتراض

      المرحمة إلى النزاع كصؿ إذا أخرل بأسباب الإدلاء المعترض بإمكاف الثانية ىي انّو يظؿ -
 في إثارتو سبؽ الذم القانكني السبب ضمف الإدلاءات أك الأسباب ىذه تنضكم أف طشر  القضائي ة،

 .الإداري ة الاعتراض مرحمة

 ما يمي: الدكلة شكرل لمجمس قرار في جاء السياؽ ىذا كفي
                                                             

، شركة كمكب فاكانس دم ليبكف ش ـ ؿ/ بمدية طبرجا، كفرياسيف،ادماف قرارات 00/4/0979تاريخ  077 ـ.ش.د، قرار رقـ 075
 .659ص ،3مجمس شكرل الدكلة، الجزء
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 حيث. الاعتراضات لجاف عف الصادرة لمقرارات استئناؼ بشكؿ إلا تككف لا الدكلة شكرل مجمس مراجعةافّ  »

 الإداري ة بالمرحمتيف المركر دكف الضريبي، التكميؼ بقانكني ة المجمس ىذا أماـ مباشرة المنازعة يجكز لا أن و
 الإدارة عمى عرضيا يسبؽ لـ جديدة كبمطالب قانكني ة بأسباب أمامو الإدلاء يجكز لا أن و كما البدائية، القضائي ةك 

لا بشأنيا، مكقؼ أم اتخاذ مف بالتالي ليما يتسف   كلـ الاعتراضات، لجنة كعمى الضريبي ة  مخالفة ذلؾ ع د   كا 
 .المسبؽ القرار كلقاعدة بالضريبة التكاليؼ عمى الاعتراض لأصكؿ

 المحاكمة، إطار في بيما الإدلاء يمكف قانكنييف سببيف بيف مي زا الضريبي كالاجتياد الإدارم الاجتياد أف   كبما 
 أك التكميؼ أك القرار بمضمكف الثاني كالسبب إصداره، بأصكؿ ك التكميؼ أك رالقرا بشكؿ الأكؿ السبب يتعمؽ

 السببيف مف أم ضمف تنضكم التي لإدلاءاتا جميع تعتبر بحيث. عمييا يرتكز التي كالقانكني ة الكاقعي ة بالأسس
 الاستئنافي ة، لمرحمةا في الأكلى كلممرة كقت، أم في إثارتيا يمكف التي كالبراىيف الحجج عداد مف المذككريف

 .076«البدائية المرحمة في بو الإدلاء سبؽ قد بيا المتعمؽ القانكني السبب كاف إذا كذلؾ

 فميس. عميو المعترض كالمبمغ الطمب مكضكع ىك تعديمو، أك تغييره يمكف لا ما أن و فييامّا الثالثة  -
 كعمى الإدارم اعتراضو تضمنو مما يربغ أك بأكثر القضائي ة المراجع أماـ يطالب أف المعترض بإمكاف

  .الإداري ة المرحمة في طمب ما حدكد تتجاكز لا أف القضائي ة كالمراجع الإدارة مف كؿ

 كالبت لدرس الاعتراض مبدئيا كافية الضريبي ة الإدارة لدل المكمؼ ممؼ في المكجكدة كالمستندات الكثائؽ إف   ك
 ككذلؾ بالاعتراض علبقة ليا كالتي حكزتو في تككف التي الكثائؽ سكل يبرز أف المعترض فميس عمى .فيو

 .يمثمو كأىمية مف صفتو تؤكد التي المستندات

 ميمة الاعتراض -2
الميمة ىي المدة الزمنية التي يستطيع فييا المكمؼ الاعتراض عمى التكميؼ . كلكي يقبؿ الاعتراض الادارم 

مييا في القكانيف الضريبية المختمفة اك في قانكف الاجراءات يجب تقديمو ضمف الميؿ القانكنية المنصكص ع
القانكف العاـ لمعظـ الاحكاـ الكاردة فييا لجية اصكؿ كميمة  0/0/7119الذم اصبح مف  44رقـ  الضريبية

 تقديـ الاعتراض .

 

 
                                                             

 ، جاؾ عكدة/الدكلة، غير منشكر.09/0/7103، تاريخ 734ـ.ش.د، قرار رقـ  076
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 طبيعة الميمة -أ

الميمة المحددة قانكنان، يككف  ـ الى الدائرة المالية المختصة خارجك رسـ يقدّ إفّ كؿ اعتراض عمى ضريبة أ
يبية . ف كانت ادارية ، مدنية اك ضر ا نصت عميو جميع اصكؿ المحاكمات إكىذا مالاعتراض مردكدان بالشكؿ 
 .077، اذ يسقط الحؽ في تقديـ الاعتراض في حاؿ انصراميا ىي ميل اسقاطعتراض ما يمكف قكلو افّ ميؿ الا

 01في المادة كـ تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات الضريبية ( ) مرس 7488/7119كقد أكّد المرسكـ رقـ 
منو عمى افّ الميؿ المعيّنة في القانكف لاستعماؿ حؽ مف قبؿ المكمّؼ ىي ميؿ اسقاط ، يؤدم تجاكزىا الى 
 سقكط ىذا الحؽ. أما الميؿ المحددة في القانكف للبدارة الضريبية فلب تككف ميؿ اسقاط الا اذا تـ ذكر ذلؾ

 صراحة في النّص.

. فقد اعتبر مجمس شكرل الدكلة اف ىذه الانتظام العامكما افّ رد الاعتراض شكلبن بسبب انصراـ الميمة ىك مف  
الميؿ ىي مف الصيغ الجكىرية التي ينبغي عمى المكمؼ يراعييا، تحت طائمة فقداف حقو في الاعتراض بعدىا 

. لذلؾ ىناؾ اىمية كبيرة لمتاريخ 078سو لتعمقيا بالانتظاـ العاـكعمى القاضي اثارة مكضكع الميؿ مف تمقاء نف
يعتبر الاعتراض انو  7488/7119مف المرسكـ رقـ  50المادة  في جاء فقد  المدكّف عمى طمب الاعتراض

 مقدمان:

 .بتاريخ تسميمو الى الدائرة اذا قدـ باليد -
 .بتاريخ ختـ البريد اذا ارسؿ بالبريد العادم -
 .البريد اذا ارسؿ بالبريد المضمكفبتاريخ ايداعو  -

كاف الالتزاـ بالميمة القانكنية يكرس مبدأ المساكاة اماـ الاعباء العامة. حيث تبدأ باقامة دعكل اماـ قاضي 
ذلؾ ضمف الميمة القانكنية  الضرائب لابطاؿ اك تعديؿ عمؿ فردم عمى مكمؼ بضريبة غير متكجبة شرط اف يت ّـ

 .079اتقو كيككف باىمالو قد عطؿ شخصيان مبدأ المساكاةكالّا تبقى الضريبة عمى ع

 

 
                                                             

077                                                                                                                 .Thierry Lambert, op. cit , p:25 

، عزقكؿ/ بمدية بيركت، قرارات مجمس شكرل الدكلة، الجزء الرابع، ص 07/07/0981، تاريخ 856ـ.ش.د،  قرار رقـ 078
0135. 

 .735، ص0998بيركت لبناف، سنة  مكريس نخمة، المختار في الاجتياد الادارم، منشكرات الحمبي الحقكقية، 079
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 تحديد الميمة -ب

081الدخؿ ضريبة قانكف حد د
 الجريدة في النشر تاريخ مفإمّا  بشيريف، منو 97 المادة في الاعتراض م يمة 

م ا ,(الأساسي ة التكميؼ جداكؿ) الرسمية  الميمة كىذه .(الإضافي ة التكميؼ جداكؿ)الشخصي التبميغ تاريخ مف كا 
 م يمة ضمف الانتقاؿ رسـ عمى الاعتراض كي قد ـ .التصريح تقديـ عند مسبقان  الضريبة تأدية حاؿ في أيضا تطب ؽ
 .047/0959رقـ الاشتراعي المرسكـ مف 38 المادة في جاء ما كفؽ ؼالمكم تبميع تاريخ مف شيريف

  :التالي الشكؿ عمى الإدارم الاعتراض م يؿ ةالبمدي   كالعلبكات الرسكـ قانكف مف 041 المادة كحد دت

 ىذه كانت إذا التحصيؿ، في الجداكؿ كضع عف الرسمية الجريدة في الإعلبف تاريخ مف شيراف اعتبارا -
 .أساسي ة الجداكؿ

 تفرض عندما بالرسكـ، المتعمؽ الإعلبـ إقامتو محؿ في أك شخصيان ؼ المكم إبلبغ تاريخ مف شير كاحد -
 .أخرل كسيمة بأم أك قبض أكامر بمكجب أك تكميمية أك إضافية تكميؼ جداكؿ جببمك  الرسكـ ىذه

ت كما  سنة تمي التي الثالثة السنة مف الأكؿ كانكف 30لغاية الميمة تمديد عمى القانكف ىذا مف 040 المادة نص 
 أك الحسابية العمميات راءبإج أك الأسماء أك حصران  الأرقاـ بتدكيف ؽيتعم ماديا خطأن الاعتراض  تناكؿ إذا التكميؼ
ف ترجع عف الخطأ المادم المذككر ضمف الميمة بحيث يحؽ للبدارة أ متكجب غير بتكميؼ أك التكميؼ بتكرار

 . 080نفسيا دكنما حاجة الى الرجكع لمجنة الاعتراضات

 لمضرائب ةبالنسب الاعتراض م يمة حدد  , 00/00/7118 تاريخ 44رقـ  الضريبي ة الإجراءات قانكف مع صدكرك 
 المضافة القيمة عمى كالضريبة الدخؿ ضريبة كمنيا منو الأكلى المادة في كالمحد دة القانكف، ىذا شمميا التي

 ىي ليا، المماثمة كالرسكـ المباشرة غير كالضرائب الانتقاؿ كرسـ التحسيف كضريبة المبنية الأملبؾ كضريبة
 أك التكميؼ ؼالمكم تبميغ تاريخ مف بشيريف كالمحد دة نكفالقا ىذا مف  97المادة في عمييا المنصكص الميمة
 الضريبة بدفع ؼالمكم قاـ حاؿ في أك قراران  بالدفع الإدارة تصدر لـ حاؿ في الدفع تاريخ مف أك الضريبي، القرار

 .القرار ىذا تبميغو قبؿ كالغرامات

تعمّؽ بالحالات القانكنيّة التي تككف كقد بيّف مجمس شكرل الدكلة في أكثر مف قرار سابؽ صادر عنو، فيما ي
أفّ المبدأ ىك اف القانكف الجديد يطبؽ فكران عمى تمؾ الحالات التي تككف مفاعيميا جارية  ,محدّدة بمكجب القانكف

                                                             
 مرسكـ ضريبة الدخؿ.  044/59مرسكـ اشتراعي رقـ  081
 .مف قانكف الرسكـ كالعلبكات البمدية 040الفقرة الثانية مف المادة  080
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لـ تتكامؿ غير انو يقتضي احيانان استثناء كبصكرة عممية بسبب عدـ امكاف تطبيؽ القانكف الجديد فكران اعطاء 
 .087في حاؿ احتكائو عمى مثؿ ىذه الميمة ة لتطبيقوميمة انتقاليّ 

امّا بالنسبة للبدارة الضريبيّة فقد جاء في احدل قرارات مجمس شكرل الدكلة بانّو يعكد لمبمدية تدارؾ كؿ سيك أك 
نقص في التكاليؼ بمكجب جداكؿ تكميؼ اضافيّة أك تكميميّة خلبؿ مدة مركر الزمف الرباعي، لا سيما في الحالة 

    ي يككف فييا النقص في التكميؼ ناتجان عف كتماف المكمّؼ لمعناصر التي تشكؿ محلبن اك مطرحان الت
لمضريبة، كما ىي الحاؿ عميو عندما يضيؼ المكمّؼ الى عقاره انشاءات جديدة اك يستفيد مف خدمات اك منافع 

 .083مة معواضافيّة يستمزميا اشغاؿ العقار اك تككف ناتجة عف ىذا الاشغاؿ اك متلبز 

 حساب الميمة -ج

) مرسكـ تحديد اصكؿ كميؿ الاعتراض عمى الضرائب  05947/64رقـ المرسكـ مف الخامسة المادة نص ت
 المحاكمات أصكؿ قانكف في عمييا المنصكص القكاعد الاعتراضات، م يؿ حساب أجؿ مف تعتمد »: كالرسكـ(
 . « المدني ة

 لا الميمة فيو تبتدئ الذم اليكـ أك الساعة أف   لنا يتبي ف كما يمييا( 405دة ) الماالقانكف ىذا أحكاـ إلى كبالرجكع
 صادؼ إذا أن و كما. منيا الأخيرة الساعة أك الأخير اليكـ بانقضاء تنقضي الميمة ىذه كأف   حسابيا، في يدخؿ
 .يايمي عمؿ يكـ أكؿ إلى الميمة ىذه م ددت اك يكـ احد، رسمية عطمة الميمة مف يكـ آخر

 القكاعد منو 8 المادة حد دت إذ الميؿ، حساب في المعتمدة المبادئ ليكرس الضريبي ة الإجراءات قانكف جاء كقد
ت الاعتراض، م يؿ كمنيا الميؿ احتساب في المطب قة  »:  أن و عمى فنص 

 بسببيا الميمة نشأت التي الكاقعة حصكؿ يكـ أك التبميغ يكـ الميمة ضمف يدخؿ لا الميؿ، احتساب في. 7

 عدـ حاؿ كفي الميمة، مف الأخير الشير مف المقابؿ اليكـ في بالسنكات أك بالأشير المحد دة الميؿ تنقضي. 3
 الشير ىذا مف يكـ آخر في الميمة تنتيي مقابؿ يكـ كجكد

 انقضاء عند أك لانتيائيا، المعيف اليكـ ليؿ منتصؼ إلى الميمة ابتداء تاريخ ليؿ منتصؼ مف الميؿ تحتسب. 4
 لمعمؿ الرسمي الدكاـ ساعات مف ساعة آخر

                                                             
 .746، ص 0، المجمد 7107، مراـ منقارة/بمدية بيركت، مجمة القضاء الادارم9/00/7116، تاريخ 97ـ.ش.د، قرار رقـ  087
، المجمد 7107، بمدية نير ابراىيـ/ شركة كابلبت لبناف، مجمة القضاء الادار 77/0/7117، تاريخ 730، قرار رقـ ـ.ش.د 083

 .578الاكؿ، ص 
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 .«يميو عمؿ يكـ أكؿ إلى الميمة تمدد الأحد، يكـ فييا بما رسمية عطمة يكـ  الميمة في يكـ آخر صادؼ إذا. 5

كيمكف لكزير المالية في حالات الضركرة اف يمدد الميؿ القانكنية المنصكص عمييا في ىذا القانكف كالقكانيف 
بية، كذلؾ بصكرة عامة كشاممة لجميع المكمفيف. كيعتبر تقديـ المستندات المطمكبة كاقعان ضمف الميمة الضري

القانكنية في حاؿ ارسمت ىذه المستندات بالبريد العادم اك المضمكف اك بالبريد الالكتركني كفقان لآلية تكضع ليذه 
رة الى الادارة الضريبية قبؿ انتياء ىذه الميمة. الغاية بقرار يصدر مف كزارة المالية، اك في حاؿ قدمت مباش

كيعتبقر ليذه الغاية بتاريخ الايداع اك تاريخ الرسالة الالكتركنية المطابقة لمضمكف المستند الالكتركني كفقان 
 للبصكؿ.

 التي الضرائب بيف العمكمي ة المحاسبة قانكف مف 36 المادة مي زت فقد الميمة، سرياف بدء خص   ما في أم ا
 أك إضافية تكميؼ جداكؿ بمكجب تفرض التي الضرائب كبيف جية، مف أساسي ة تكميؼ جداكؿ بمكجب تفرض
 .أخرل جية مف قبض أكامر بكجب تفرض التي كالرسكـ الضرائب ككذلؾ تكميمية

 في بيا ؽالمتعم فالإعلب نشر لتاريخ التالي اليكـ مفان اعتبار  عمييا الاعتراض م يمة تبدأ الأكلى، لمفئة فبالنسبة
ت التي الأخرل النشر إجراءات أف   إلى ىنا الإشارة كيقتضي. 084الرسمية الجريدة  القكانيف بعض عمييا نص 

 كالإعلبف التحصيؿ، في الأساسي ة التكميؼ جداكؿ كضع عف الرسمية الجريدة في الإعلبف جانب إلى الضريبي ة
 .الميمة بدء احتساب في ليا علبقة لا، 086المكمّؼ تبميغ أك 085 كالصحؼ الإذاعة في

فميمة  .بيا ؼالمكم إبلبغ لتاريخ التالي اليكـ مف اعتباران  عمييا الاعتراض م يمة فتبدأ الثانية، لمفئة بالنسبة أم ا
ك نشر ف المكمؼ بو بالرغـ مف عدـ صدكر أالاضافي تسرم مف تاريخ تبميغو م الاعتراض عمى التكميؼ

مف قانكف  36مف المادة  3) الفقرة بالاستلبـ إشعار مع مضمكف بكتاب التبميغ ىذا كيجرم التكميؼ الاساسي.
 أك فيو، يكجد آخر مكاف أم في أك عممو محؿ أك مسكنو أك مقامو في بالذات ؼالمكم إلىالمحاسبة العمكمية( 

 الساكنيف مف كأ لديو مستخدميف مف خدمتو في يعمؿ مف أك مسكنو في يجده لـ إذا قانكنان  عنو ينكب مف إلى
 ليذه خلبفان  يتـأصكؿ محاكمات مدنية(. ككؿ تبميغ  411ك  399) المادتاف  كالأصيار الأقارب مف معو

 .قانكني ة غير أم صحيحة، غير بصكرة حصؿ قد يككف إذ الاعتراض، م يمة سرياف لبدء بو يعتد لا القكاعد،

                                                             
 .863، ص 7، المجمد 7107،بمدية بيركت/كجيو العضـ، مجمة القضاء الادارم71/3/7117، تاريخ 369ـ.ش.د، قرار رقـ  084
 الدخؿ.مف قانكف ضريبة  60ك  36المادتيف  085
 مف قانكف ضريبة الاملبؾ المبنية. 76مف قانكف ضريبة الدخؿ ك  67ك  36المادتيف  086
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 جاء حيث فيو، المحد دة كالقكاعد الأصكؿ التبميغ في دتعتم أصبحت الضريبي ة، الإجراءات قانكف صدكر مع كأن و
 (، ما يمي:07437/7100رقـ المراجعة في كالصادر) الدكلة شكرل مجمس عف الصادرة الحديثة القرارات احد في

مف  اعتباران  بو المعمكؿ( 00/00/7118تاريخ  044) قانكف رقـ  الضريبي ة الإجراءات قانكف أف   كبما »
ة الضريبي ة القرارات المكمفيف تبميغ إجراءات 78ك  77 مادتيو في دحد   0/0/7119              بيـ الخاص 
 77ة الماد نص ت حيث ، (الاعتراضات لجاف قرارات الضريبي ة، الإدارة قرارات ضريبي ة، إعلبمات ميمة، أمر)

 :التالي عمى كالثاني الأكؿ بندييا في

 في. الضريبي ة للئدارة عنو يصرح الذم المختار الإقامة محؿ في المعنكم كأ الطبيعي الشخص تبميغ يتـ. 0
 الضريبي ة الإدارة إعلبـ حاؿ في الجديد عنكانو إلى التبميغ أكراؽ ترسؿ المختار الإقامة محؿالمكمؼ  غي ر حاؿ
لا القانكف ىذا مف 37( مف المادة 7) البند لأحكاـ كفقان  العنكافبيذا   آخر إلى إرسالو عند ان قانكنيّ  غالتبمي يككف كا 
 .عنو مصرح عنكاف

 :للآتي كفقا تبميغو يتـ الضريبي ة، للئدارة المختار الإقامة محؿ الشخص يعمـ لـ التي الحالات في. 7

 مسكنو في تبميغو يتـ عمؿ مركز كجكد عدـ حاؿ كفي الرئيسي عممو مركز في الطبيعي الشخص إلى بالنسبة -

 .الرئيسي

ذا الرئيسي مركزه في المعنكم الشخص إلى بالنسبة -  الفرع في تبميغو يتـ أجنبية، لشركة فرعا المكمؼ كاف كا 

 .« المبنانية الأراضي عمى المكجكد الرئيسي

ة الضريبي ة القرارات المعنكم الشخص تبميغ أف   تقد ـ، مما يستفاد أن و كبما  الإقامة محؿ في يتـ بو، الخاص 
 عند المكمؼ يعينو الذم المكاف المختار الإقامة بمحؿ كالمقصكد الضريبي ة، للئدارة عنو يصرح الذم المختار
  مع الإدارة تخاطب خلبلو مف كيتـ لاحؽ بتاريخ فيو يبمغيا أك الضريبي ة الدائرة لدل التسجيؿ طمب تقديمو
 لجنة كأماـ الضريبي ة الإدارة أماـ ةالمقد م الاعتراضات في بتمثيمو ليقكـ بمحاـ المكمؼ استعانة كأف   ، المكمؼ

    مختاران  مقامان  المحامي مكتب اختياره حكمان  يفيد لا) عممان أفّ ىذا التككيؿ غير كاجب قانكنان(  الاعتراضات
 تبميغو يجرم المختار، الإقامة بمحؿ الضريبي ة الإدارة المعنكم الشخص فييا ي عمـ لا التي الحالات في كأن ولو. 
ذا الرئيسي، مركزه في الضريبي ة اراتالقر   المكجكد الرئيسي الفرع في تبميغو يتـ أجنبية، لشركة فرعان ؼ المكم كاف كا 
 تحتفظ التي فيي الإدارة، عاتؽ عمى التبميغ إثبات عبء يقع الأحكاؿ، مطمؽ كفي . المبنانية الأراضي عمى
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ة في كيؾالتش منيا يقبؿ كلا التبميغ بكثيقة أم الاستلبـ، بإشعار ك  77كفؽ المادتيف  عمييا المثبت التاريخ صح 
 .مف قانكف الاجراءات الضريبية 78

 المعترض -3
لـ تأت النصكص القانكنية المتعمقة بالضرائب عمى تحديد الشركط الكاجب تكفرىا في مقدـ الاعتراض . ككؿ ما 

. كالمكمؼ ىك الشخص 087ضع لياكرد في ىذه النصكص ىك الاشارة اليو بأنو المكمؼ بالضريبة أك الخا
الخاضع لمضريبة، كيستخمص كصفو أك كضعو القانكني مف القكانيف الضريبية كليس مف العقكد الخاصة، لاف 

للبحكاـ التي تنص عمييا القكانيف الضريبية دكف سكاىا كلا يعقد بأم المكمؼ يكجد في كضع نظامي يخضع 
  .088مع أشخاص آخريف كحتى مع الادارة نفسيااتفاؽ خاص يككف مخالفان لتمؾ القكانيف يعقد 

فيجب عمى المكمؼ  فكما كؿ اعتراض ادارم يجب عمى مقدـ الاعتراض اف يتمتع بالصفة كالمصمحة كالاىمية.
الية ام اف تككف الغاية مف ح. كالمصمحة يجب اف تككف مادية ك 089منازعة الدكائر المالية بصكرة مفيدة كجدية

ى منفعة مادية فيرد الاعتراض في حاؿ تذرع مقدمو بفائدة معنكية كاف يككف تقديـ الاعتراض الحصكؿ عم
 أم090كيجب ايضان انتفاء كجكد مصالحة .091بيا تكميؼ اك تـ دفعيا مسبقان  مكضكع الاعتراض ضريبة قد صدر

 بأم اـالقيالمكمؼ  ىذا بإمكاف يعكد فلب الضريبة، مبمغ عمى كالإدارة ؼلمكما بيف مصالحة أجريت حاؿ في أن و
   في مقفلبن  الإدارم الاعتراض باب بالتالي كيصبح المصالحة، تناكلتيا التي بالضريبة ؽيتعم قانكني إجراء
 الضريبة بشأف النزاع عف المسبؽ كتنازلو الضمني أك الصريح ؼالمكم رضكخ أف   إلى ىنا الإشارةكتجدر  .كجيو
 . لاحقان  عمييا الاعتراض في لحقو لاغيان  لايعتبر بيا، ؼالمكم

اما  .منيا فرع أن و مف الرغـ عمى الشامؿ القضاء مراجعات عف الضريبي التنازع يتميز المسألة، ىذه ففي 
 في مبدئيان  ركتقد   القضائي ة، المراجعة لقبكؿ تكفرىا الكاجب نفسياالاىمية التي يجب اف يتمتع بيا المكمؼ ىي 

097الاعتراض تقديـ تاريخ
 عفكان  إثارتو يجب يشكبو عيب كؿ أف   بحيث العاـ، الانتظاـ مف ىك الأىمية شرطفّ ك إ  

                                                             
087

                                                                                                                   .Thierry Lambert, op.cit, p:25 

          ، الدكلة كزارة المالية/ شركة ابك جكدة العقارية، مجمة القضاء الادارم79/01/7110يخ ، تار 81ـ.ش.د، قرار رقـ  088
 .67، المجمد الاكؿ ص  7115

        ، المجمد 7107، مكسى سميماف فريجي/الدكلة، مجمة القضاء الادارم 09/3/7117، تاريخ 360رار رقـ قـ.ش.د،   089
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 .306ات الضريبية في القانكف المبناني، مرجع سابؽ، ص يحيى المبشر، المنازع 091
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 الإدارة قبؿ مف بالاعتراض البتّ  قرار يصدر لـ طالما العيب ىذا تصحيح يمكف. انّما النزاع مراحؿ جميع في
ة  ميةفأى.  الاعتراض حؽ ممارسة كأىمية الاعتراض أىمية: الأىمية مف نكعيف بيف كيجدر ىنا التمييز .المختص 
 ين وسنبّ  ما نحك عمىؼ)المكم ىذا حقكؽ إليو انتقمت مف أكالمكمّؼ  شخص في عنيا نبحث التي ىي الاعتراض

 حؽ صاحب يمثؿ مف في تكفرىا يجب التي فيي الاعتراض، حؽ ممارسة أىمية أم ا (.اللبحقة الفقرة في
 الأىمية، كفاقد طبيعيان ) أكاف شخصان رالأخي ىذا عف ممثؿ كجكد القانكف فييا يكجب التي الحالات في الاعتراض

 (.الجمعيات أككالشركات معنكيا  أك

 ىنا كالمقصكد«. بيا الشخص المكمؼ » الضريبة، عمى الاعتراض مقدـ يككف أفكمبدأ حيازة الصفة تعني 
 ؿلك يحؽ كبالتالي. كالدفع التصريح مكجبات عمييا كتقكـ الضريبي ة الإدارة مع يتعامؿ شخص كؿ بالمكمؼ
 الذم العمؿ لرب يحؽ آخر بمعنى عمييا، يعترض أفمكمفان بيا أك  لمضريبة مباشرة خاضعان  كاف سكاء شخص
 عميو المفركضة الإضافي ة الضرائب عمى يعترض أف الخزينة، لمصمحة كالأجكر الركاتب ضريبة باقتطاع يقكـ
 إلى الاعتراض في حقو ينتقؿ ، ؼلمكما ىذا كفاة حاؿ فينو غير أ .بيا المرتبطة الغرامات كعمى الجية ليذه

 شركتيف بيف اندماج حصؿ حاؿ في ككذلؾ الاعتراض ىذا مثؿ تقديـ في صفة أصحاب بذلؾ فيصبحكف كرثتو،
 فتصبح الدامجة، الشركة إلى ينتقؿ المندمجة الشركة عمى المفركضة الضرائب عمى الاعتراض حؽ إف   أكثر، أك

 .093للبعتراض صفة ذات بالتالي

 في المرحمة الادارية ساس الاعتراضأ: ث الثانيالمبح
فيو كتصدر بنتيجة  بعد قياـ المكمؼ بتقديـ اعتراضو تستمـ الادارة ىذا الاعتراض كتبدأ بدراستو كالتدقيؽ بو لتبتّ 

 ذلؾ قرارىا بقبكلو اك برده. 

 درس الاعتراض -1
درس الاعتراض كليا، ة المالية المختصة بتقكـ الدائر   افعمى  قانكف الاجراءات الضريبيةمف  97نصت المادة 

ف تستكضح المعترض عف كؿ ما ترل ضركرة ايضاحو ة كأف تجرم جميع التحقيقات المقتضامف اجؿ ذلؾ، أ
 راه لازمان مف كثائؽ كمستندات تحت طائمة رد الاعتراض شكلبن.كاف تكمفو بابراز ما ت
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بدراستو فيعيد تدقيؽ  تكميؼ المكظؼ المختصـ رئيسيا بكفكر كركد الاعتراض لدل الدائرة المالية المختصة يقك 
. 094الحسابات اك يعيد تخميف الارباح عند الاقتضاء، ليبنى التكميؼ مكضكع الاعتراض عمى اساس صحيح

فيبادر قمـ التسجيؿ الى عرض ىذه الاعتراضات يكمان فيكـ، عمى رئيس الدائرة المالية المختصة الذم يحيمو 
لشكؿ اكلان كمف ثـ المكمفيف بدرسيا. كالمكظؼ الذم يستمـ الطمب يقكـ بدرسو لناحية ا بدكره عمى المكظفيف

 حساب عمييا بني التي الأسس في ؽكيدقّ  ,عميو المعترض بالتكميؼ الخاص الممؼ عمىفيطمع  لناحية الاساس
 أك المعترض تكضحفيس لمتحقيؽ اللبزمة الإجراءات بجميع يقكـ أف ذلؾ أجؿ مف كلو. التكميؼ مكضكع الضريبة
 .كمستندات كثائؽ مف ضركرياّ  يراه ما بإبراز يكمفو

( عمى اف يقدـ طمب الاعتراض اماـ الكحدة 7الفقرة ) 7488/7119مف المرسكـ  50كقد نصّت المادة 
يو الضريبيّة المختصّة ضمف الميمة القانكنيّة، إمّا مباشرة أك بالبريد أيا كاف نكع الضريبة أك الرسـ المعترض عم

كذلؾ بمكجب استدعاء خطي يكقعو صاحب العلبقة أك مف ينكب عنو قانكنان، عمى اف يتضمّف إسـ المعترض 
كعنكانو كرقـ تسجيمو لدل كزارة المالية. كيعطى صاحب الاعتراض ايصالان باستلبـ الاعتراض كيسجؿ في سجؿ 

 خاص.

لقبكؿ الاعتراض شكلبن. فمف أجؿ قبكؿ كقد حددت الفقرة الثالثة مف ذات المادة الشركط الكاجب تكفرىا 
كيتضمف الاسباب كنكع الضريبة الاعتراض شكلبن يجب أف يقدـ ضمف الميمة القانكنيّة بمكجب استدعاء خطّي، 

 المعترض عمييا.

 مستند عمى الاطلبع مف المكظؼ لمنع المينة بسر التذرع الحككمية، لمدكائر حتى كلا كاف، لأم يحؽ كلا 
 الاطلبع بالتحقيؽ ؼالمكمّ  المالي ؼلممكظّ  يتيح أف عاـ، أك خاص أكمعنكم، طبيعي شخص كؿ فعمى. حاسـ
ة بياف عمى تساعد أف شأنيا مف التي كالكثائؽ السجلبت جميع عمى  ىذا يبقى إن ما. عميو المعترض التكميؼ صح 

س شكرل الدكلة بيذا كقد جاء في احدل قرارات مجم .عمييا اطمع التي الكثائؽ أسرار بحفظ ممزما الأخير
     الخصكص " انو اذا كاف يحؽ للبدارة اف تراقب حقيقة الاعباء كجديتيا تحت مراقبة كاشراؼ القضاء فانو ليس

ناقش التاجر في ضركرة تمؾ الاعباء اك نفعيتيا في سبيؿ مينتو اذ يعكد لو بحسب تفيمو كتدبره لامكر تليا اف 
 .095ىا لتنمية تجارتو"مينتو اف يتبنى ارجح السبؿ التي يرا

                                                             
مجمس شكرل  / الدكلة، قرارات  T.W.A، شركة الخطكط الجكية العالمية 76/4/0977، تاريخ 004ـ.ش.د،  قرار رقـ 094

 .53ص  ،3الدكلة، الجزء 
 .715، ص 3، الدكلة/ طبارة كاكلاده، قرارات مجمس شكرل الدكلة، الجزء 09/01/0977، تاريخ 357ـ.ش.د، قرار رقـ 095
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كعمى المكظؼ المالي المكمؼ بالتحقيؽ عند انتيائو مف دراسة الممؼ المحاؿ اليو اف يضع مطالعتو مبينان فييا 
النتيجة التي تكصؿ الييا ككذلؾ مقترحاتو. كعميو مف ثـ احالة الممؼ مع المطالعة الى رئيس الدائرة المالية 

 سطة قمـ تسجيؿ الاعتراضات.ابك 

 بتّ في الاعتراضال -2
المرجع الصالح لمبتّ في الصادر تطبيقان لو،  7488/7119كالمرسكـ  لقد حدد قانكف الاجراءات الضريبية

في الاعتراض بالاضافة الى الميؿ  د المرجع الصالح لمبتّ كقد حدّ  .الاعتراض المقدـ مف المكمؼ عمى التكميؼ
 كمصير ىذا الاعتراض. الكاجب مراعاتيا لمبتّ 

 مرجع الصالح لمبت بالاعتراضال -أ

 الدائرة عمى أنّو) تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات الضريبية( 7488/7119مف المرسكـ  57المادة تنص 
 أف ذلؾ أجؿ مف كليا لدييا، المتكفرة لممعطيات كفقان  الاعتراض في الكاردة النقاط جميع تدرس أف الضريبيّة
 عدـ حاؿ كفي. كمستندات كثائؽ مف ضركريّان  تراه ما ككؿ اللبزمة الايضاحات المعترض مف خطيّان  تطمب
 في ذلؾ المكظّؼ يذكر تكقيعو، عف تمنّع حاؿ كفي لمتكقيع عميو يعرض بالكاقعة محضر ينظّـ المكمّؼ تجاكب

 .لدييا المتكفرة المعمكمات اساس عمى قرارىا الضريبيّة الدائرة كتتّخذ المحضر

ة، المالي ة الدائرة رئيس إلى المبدأ حيث مف تعكد بالاعتراض البت صلبحي ة إف  كجد التحقيؽ إذا الذم المختص 
لاّ  بالاستناد إليو، قراره أصدر،  كافيان   تعطي الضريبي ة القكانيف بعض أف   إلا.باستكمالو آخر ؼمكظ بتكميؼ قاـ كا 

ةالم الدائرة رئيس غير آخر مرجع إلى بالاعتراض البتّ  صلبحي ة  .ختص 

ة المالي ة لمدائرة تبي ف إذا أن والمالي  الطابع رسـ قانكف مف 047 المادة مف 7 الفقرة في جاء فقد  أف   المختص 
 رئيس بمطالعتيا إلى مشفكعان  اعتراضو كأحالت بذلؾ العلبقة صاحب أعممت غير محمو، في ىك الاعتراض
 يطمب كأف الاعتراض إلييا يعيد أف محمو غير في ئرةالدا رأم حاؿ كجد في لو يحؽ الذم الكاردات مصمحة
لاّ  مسؤكليتو، عمى التكميؼ تصحيح ة الاعتراضات لجنة إلى المطالعة مع إحالة الاعتراض عميو كاف كا   .المختص 

ذا كاف قد كجو الاعتراض الادارم الى دائرة مالية لا تنتمي الى ذات الكحدة الاداريّة التي تنتمي الييا الدائرة  كا 
المختصّة، أك الى سمطة غير مختصّة كلا تنتمي الى ذات الشخص المعنكم العاـ، كبالتالي ينتفي كاجب احالة 
الاعتراض الى السمطة الماليّة المختصّة، فإفّ مجمس شكرل الدكلة قضى في ىذه الحالات، أفّ المراجعة لا تقبؿ 
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لأفّ ىذا 096ة الماليّة المختصّة حسب احكاـ القانكفكلا يعتبر المكمّؼ قد سبؽ تقديـ اعتراض ادارم أماـ الدائر 
الاعتراض يخضع لقكاعد كشركط خاصّة لا سبيؿ لممكمّؼ الى التخمّص منيا بانتياج طرؽ أخرل غير 

 .097مباشرة

 ميل البتّ بالاعتراض -ب

ريبية، صدكر قانكف الاجراءات الضنو مع الّا ألقد كانت تتمتع كؿ ضريبة بميؿ معينة لمبت بالاعتراضات،  
ب التي يشمميا ىذا القانكف، ستة أشير يمكف صبحت الميمة المحددة للبدارة لمبتّ في الاعتراضات عمى الضرائأ

لى رئيس الادارة صّة إضافية كلمرة كاحدة بناءن عمى طمب معمّؿ يقدّـ مف الكحدة المختاف تمدّد لثلبثة أشير إ
يفيد بتكوّن قرار أم قرار عف الادارة بشأف الاعتراض، الضريبيّة. كافّ انقضاء الميؿ المذككرة دكف صدكر 

مف المرسكـ  57كىذا ما نصّت عميو الفقرة الخامسة مف المادة  .ضمني بقبول الاعتراض
 .) مرسكـ تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات الضريبية(7488/7119

ة أف تبتّ في الاعتراض في ميمة ستّة عمى انّو " عمى المديرية المختصّ  مف ذات المادة (7) الفقرةنصّت  كقد
أشير مف تاريخ تقديمو، كلمدير الكاردات كلمدير الضريبة عمى القيمة المضافة كؿ في ما خصّو تمديد ىذه 
الميمة لمرة كاحدة لمدة ثلبثة اشير بناءن عمى اقتراح رئيس الدائرة المختصّة بالتسمسؿ الادارم في حاؿ تكفرت 

 أسباب تبرر ذلؾ".

 ) قانكف الاجراءات الضريبية(44/7118مف القانكف رقـ  98ر قرار مجمس شكرل الدكلة أحكاـ المادة سّ كقد ف
 بقكلو:

"..... اف القانكف قد حدد لمكحدة الضريبية المختصة ميمة زمنية معينة) ستة اشير، يمكف تمديدىا ثلبثة اشير 
في الاعتراض، كذلؾ تحت طائمة تككّف قرار  ا لمبتّ اضافية لمرة كاحدة كبناءن عمى الطمب( يتعيّف عمييا مراعاتي

ضمني بقبكؿ الاعتراض بانقضاء الميمة المذككرة، حيث انّو لا يجكز للبدارة الضريبية بعد مركر ستة اشير) اك 
م مكقؼ صريح بشأف الاعتراض المقدّـ سيّة( عمى تقديـ الاعتراض اتخاذ أاشير في حاؿ تمديد الميمة الاسا 9

 لّا اعتبر تصرفيا ىذا مخالفان لمقرار الضمني المتككف بحكـ النص القانكني.أماميا، كا

                                                             
 .037، ص3، قرارات مجمس شكرل الدكلة، الجزء 75/5/0977، تاريخ 089ـ.ش.د،  قرار رقـ 096
 .041، ص 3، قرارات مجمس شكرل الدكلة، الجزء75/5/0977، تاريخ 091ـ.ش.د، قرار رقـ  097
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، ىي الميمة المحددة للبدارة الضريبية لاصدار قرارىا الصريح، حيث 98كبما افّ الميمة المبينة في متف المادة 
ابلبغ القرار اك شتراط يعكد ليا استنفاد ىذه الميمة كاتخاذ قرارىا في آخر يكـ منيا، كلا يجكز في ىذا الصدد ا

اعلبمو الى صاحب العلبقة ضمف الميمة المذككرة، باعتبار افّ اجراءات التبميغ كاعلبـ الغير بقرارات الادارة ىي 
 098اجراءات لاحقة لصدكر ىذه القرارات كمستقمة عنيا"

 قرار البت بالاعتراض   -ج

مرسكـ تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات )  7488/7119مف المرسكـ  57نصّت الفقرة الرابعة مف المادة 
ة الضريبي ة الدائرة عمىعمى انّو "الضريبية(   حيثياتو بجميع الضريبي ة الإدارة بقرار المعترض تعمـ أف المختص 
 في عمييا المنصكصالتبميغ  لأصكؿ كفقان  كذلؾ،  عميو المعترض لمقرار مصدقان  أك مخالفان  كاف سكاء كخلبصتو
 حاؿ في الإضافي ة أك للبعتراض الأساسي ة الميمة نياية قبؿ المضمكف البريد في إيداعو يتـ أف عمى ، القانكف

 ".كجكدىا

 تطبيؽ دقائؽ تحديد مرسكـ)44/7118رقـ  القانكف مف 98 المادة مف الأكؿ البند متف في المبي نة الميمة أف   كبما
 استنفاد ليا يعكد حيث الصريح، قرارىا لإصدار الضريبي ة للئدارة المحد دة الميمة ىي ،(الضريبية الاجراءات قانكف
 .منيا يكـ آخر في قرارىا كاتخاذ الميمة ىذه

 الميمة انقضاء قبؿ المضمكف البريد في قرارىا إيداع الإدارة إىماؿ أف   اعتبار الصدد ىذا في يجكز لا أن و كبما
 قبؿ التبميغ إجراءات إتماـ في إىماليا أك كجكدىا، حاؿ في ي ةالإضاف الميمة أك الاعتراض في لمبت الأساسي ة
 ىذا عمى يرتب لـ القانكف أف   طالما الاعتراض، بقبكؿ ضمني قرار تككف إلى يؤدم المذككرة، الميؿ انقضاء
علبـ التبميغ إجراءات أف   كطالما القانكني ة النتيجة ىذه مثؿ التقصير  لاحقة راءاتإج ىي الإدارة بقرارات الغير كا 
ف عنيا، كمستقمة القرارات ىذه لصدكر  98المادة  مف 0 البند في المحد دة الميمة أف   كاعتبار ذلؾ بخلبؼ القكؿ كا 
 ضمني قرار بتككف يفيد تجاكزىا كأف   التبميغ، بإجراءات المباشرة كمكجب الاعتراض في البتّ  مكجب معان  تشمؿ

م  الذ الأمر الميمة، مف يكـ آخر في بالاعتراض البتّ  في الإدارة حؽ مف الحدّ  إلى الكاقع في يؤدم بالقبكؿ،
 .98 المادة صراحة مع يتعارض

) مرسكـ تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف 7119 /7488رقـ  المرسكـ مف 57 المادة مف 4 البند في كرد ما أف   كبما
ة الكحدة قياـ كجكب لجية، الاجراءات الضريبية(   البريد في الاعتراض بنتيجة الصادرة اتياقرار   بإيداع المختص 
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ة الإدارة حثّ  بيدؼ ىك الاعتراض، في لمبتّ  الإضافي ة أك الأساسي ة الميمة انقضاء قبؿ المضمكف  المختص 
 مف ىؤلاء بيا يتقد ـ قد مجدية غير مراجعات مف لمحد كذلؾ قراراتيا، نتيجة المكمفيف إبلبغ عمى كاستعجاليا

 كلتمكيف بالقبكؿ ضمني قرارف بتككّ  منيـ ظنان  ،الاعتراض تسجيؿ عمى أشير الستة مركر بعد ة،الضريبي   الإدارة
 . جزئي ان أك  كمي ان  الاعتراض برد قضي حاؿ في كقت أقرب في الاعتراضات لجنة مراجعة مف المكمفيف

 قانكف تطبيؽ ؽدقائ تحديد مرسكـ)  7488/7119مف المرسكـ  57 المادة نص خمك، ذلؾ يؤكد ما كأف   
ة الضريبي ة الكحدة إىماؿ عف تترت ب قد التي لمنتيجة أك لمعقكبة تحديد أم مف (الضريبية الاجراءات  المختص 
 .المادة ىذه متف في المحد د لممكجب

 :التالية الأكجو أحد عمى فيأتي قرارىا، في الإدارة تت خذه قد الذم المكقؼ أم ا

 كعمدت المعترض لمطالب استجابت كمي ا، محمو في ككاقع الشكؿ في مقبكؿ الاعتراض أف   الإدارة كجدتإذا  -0
 عمى جزئي أك كمي تنزيؿ إجراء التصحيح ىذا يقضي كاف حاؿ كفي .عميو المعترض التكميؼ تصحيح إلى

 .099المطمكب بالتنزيؿ لينظـ جدكلان  صالمخت المنطقة مراقب إلى مربكطاتو مع الممؼ أعيد التكميؼ،

 لجنة إلى الاعتراض لإحالة قانكني مبرر مف ىناؾ لايعكد إذ الإداري ة، مرحمتو في انتيى قد النزاع يككف لؾ،كبذ

 .الاعتراضات

ة المالي ة الدائرة كجدت إذاأمّا  -7          محمو في كاقع غير إن ما الشكؿ في مقبكؿ الاعتراض أف   المختص 
 . الآخر الجزء كرد ت المعترض مطالب مف المحؽ لمجزء استجابت كمي ا،

 أف   غير ، مثلبن  القانكني ة الميمة انصراـ بعد لتقديمو الشكؿ، في مقبكؿ غير الاعتراض أف   الإدارة رأت إذاأمّا  -3
 الخطأ عف نفسيا تمقاء مف الرجكع فبإمكانيا محميا، في كاقعة بيا المدلى كالأسباب محق ة المعترض مطالب
 .الحاصؿ

  .هبردّ  القرار ات خذت الأساس، في أك الشكؿ في مقبكؿ غير الاعتراض أف   الإدارة رأت إذا راكأخي -4

 لجنة إلى الاعتراض بإحالة مكجب أم الضريبي ة الإدارة عمى يعد لـ الضريبي ة، الإجراءات قانكف بصدكر ك

 الضريبي ة الإدارة بقرار يطعف أف لبومطا إلى كمي ا أك جزئي ا أجيب الذم لممعترض يعكد أصبح بؿ الاعتراضات،
مرسكـ تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات  7488/7119مف المرسكـ  53) المادة الاعتراضات لجنة أماـ

                                                             
 .309يحيى المبشر، المنازعات الضريبية  في القانكف المبناني، مرجع سابؽ، ص  099
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مف قانكف  5-7في المكاد  الخصكص ىذا في جاء ما ذلؾ،ب الضريبي ة الإجراءات قانكف سكرّ  كقد(. الضريبية
 الضريبة عمى القيمة المضافة.

 :مسألتيف عند الكقكؼ ىنا يقتضيك 

        الإجراءات قانكف صدكر كبعد ىنا،كالمقصكد )  الإدارة رد ت حاؿ في المسألة الأولى: -
للؤحكاـ الكاردة في القانكف رقـ  خاضعان  بقي البمدي ة الرسكـ عمى الاعتراض أف   باعتبار الضريبي ة،

 مف 051 المادة أف   ذلؾ. الاعتراضات لجنة إلى التوإح أىممت أك كامتنعت كمي ان  الاعتراض (61/88
 الإدارة بقرار مباشرةن  بالطعف الحؽ الحالة، ىذه مثؿ في المعترض تعط لـ كالعلبكات الرسكـ قانكف

 بردان كبعد قرارىا عفك  تقكـ أف المعنية البمدي ة عمى أكجبت إن ما الاعتراضات، لجنة أماـ الضريبي ة
 السياؽ ىذا في الدكلة شكرل مجمس اعتبر كقد .الاعتراضات لجنة إلى الممؼ تحيؿ أف كمي ا الاعتراض

 دكف أشير الثلبثة م يمة انقضاء أف  ، 61/88 رقـ القانكف في الكاردة الأحكاـ مف يستدؿ "أن و قراره في
 برد ضمني قرار فبتككّ  يفيد، 05/0/7118بتاريخ منيا المقد ـ الاعتراض في جبيؿ بمدية تبتّ  أف

 لجنة إلى الاعتراض ممؼ إحالة عندىا البمدي ة عمى يتكجب بحيث، 06/4/7118بتاريخ الاعتراض

      تقديـ عمى سنتيف مف أكثر مركر بعد البمدي ة رفض كبأف   .البمدي ة كالعلبكات الرسكـ عمى الاعتراضات
 ذكرىا الآنؼ القانكني ة حكاـللؤ مخالفان  يككف الاعتراضات، لجنة إلى الاعتراض ممؼ إحالة الاعتراض،
 .711"للئبطاؿ الطعف مكضكع القرار كيعرض

 الضريبي ة الإدارة قبؿ مف المت خذ لمقرار القانكني ة بيعةالطّ  حكؿ الفقياء آراء تباينت المسألة الثانية: -
 طبيعة ذك قرار بأن و كصفو مف، كمنيـ قضائي قرار بأنو القرار ىذا كصؼ مف فمنيـ .الاعتراض بنتيجة

 .مختمطة

 .710محض إدارم قرار ىك القرار ىذا أف   اعتبار عمى بالاجتياد آخذان الفقو  كاستقر حسمت، المسألة ىذه أف   غير
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 القضائية لمتنازع الضريبيالمرحمة : الفصل الثاني
تاريخ  01434ذ بالمرسكـ ادر بمكجب مشركع القانكف المنفّ مف نظاـ مجمس شكرل الدكلة الصّ  61ت المادة نصّ 
عمى انّو المحكمة العادية لمقضايا الادارية كالمرجع الاستئنافي اك التمييزم في القضايا الادارية  04/6/0975

 التي عيف ليا القانكف محكمة خاصّة.

 منو ما يمي: 60كما كرد في نصّ المادة 

غير المباشرة خلبفان  في قضايا الضرائبك  في قضايا الضرائب المباشرةنظر مجمس شكرل الدكلة عمى الأخصّ ي
 لأم نصّ آخر.

افّ النصكص المتعمقة في الضرائب كالرسكـ في لبناف أعطت المكمؼ ) كىك كؿ شخص كمؼ بضريبة أك برسـ 
ما ارتكب في ىذا  ة المختصة التي كمفتو بالضريبة، اذا ما لاحظ أفّ خطأن ما( الحؽ بمراجعة الادارة الماليّ 
اماـ لجاف مختصة  . كاذا لـ يحصؿ عمى مبتغاه، بمكجب ىذه القكانيف اعتراضان التكميؼ اك غبنان لحقو مف جرائو

كاف مجمس شكرل الدكلة المرجع  61سميت لجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ. كتطبيقان لنص المادة 
يا ف المجمس يعتبر في بعض القضاعف ىذه المجاف. مع الاشارة الى أ الاستئنافي لجميع القرارات الصادرة

 الضريبية المحددة كالمحدكدة المرجع القضائي المباشر لمطعف بيا.

    الذم عدؿ بعض مكاد نظاـ مجمس شكرل  777، صدر القانكف رقـ 7111يار أ 30و كبتاريخ غير انّ 
الدكلة، كمف أىـ التعديلبت الحاصمة انشاء المحاكـ الادارية) اف تحديد تاريخ مباشرة عمميا كعددىا كمراكزىا 

( التي حمت  34مف كزير العدؿ بعد مكافقة مكتب مجمس شكرل الدكلة المادة دد قضاة كؿ غرفة يككف بقرار كع
منو بالنظر في قضايا الضرائب  60محؿ لجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ، حيث أجازت المادة 

 كالرسكـ المباشرة كغير المباشرة خلبفان لأم نص آخر عاـ أك خاص.

الجديدة منو صراحة جميع لجاف الاعتراضات عمى الضرائب المباشرة كغير المباشرة  67لمادة كذلؾ ألغت ا
كعمى الرسكـ الاميرية كالبمدية المنشأة بمكجب مختمؼ قكانيف الضرائب كالرسكـ، مع احالة جميع الاعتراضات 

يا الاقميمية خلبؿ شير مف تاريخ الى المحاكـ الادارية كفؽ صلبحيات العالقة اماـ ىذه المجاف بالطريقة الادارية
 نفاذ ىذا القانكف.

 30تاريخ  05947مف المرسكـ  07كالمادة  9الى  7كما انيا ابقت سارية المفعكؿ ليذا الغرض احكاـ المكاد 
 المتعمؽ بتحديد اصكؿ الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ كميؿ البتّ بيا. 0964آذار 
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، كصدرت المراسيـ التطبيقيّة 00/00/7118تاريخ  44/7118ريبيّة رقـ ثّـ بعدىا صدر قانكف الاجراءات الض
، كالى حيف  44/7118الذم حدد دقائؽ تطبيؽ القانكف رقـ  7488/7119، كىك المرسكـ المذككرلمقانكف 

منو عمى انو تمغى  67، حيث نصّ في المادة 30/5/7111تاريخ  777صدكر المراسيـ التطبيقيّة لمقانكف رقـ 
جاف الاعتراضات عمى الضرائب المباشرة كغير المباشرة. كتحاؿ جميع الاعتراضات العالقة أماـ ىذه جميع ل

نفاذ القانكف. صلبحيتيا الاقميمية خلبؿ شير مف تاريخ  فؽالمجنة بالطريقة الادارية الى المحاكـ الادارية ك 
جاف الاعتراضات مف جديد بصكرة مؤقتة كبانتظار المراسيـ التطبيقية تبنى قانكف الاجراءات الضريبية تنظيـ ل

 الى حيف صدكر المراسيـ المذككرة.

( مبحث اكؿلذلؾ في ىذا الفصؿ سنتناكؿ الاعتراض اكلان اماـ لجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ)  
للبستئناؼ اماـ مجمس شكرل الدكلة بصفتو مرجع استئنافي لمقضايا المالية  المبحث الثانيكتخصيص 

 بية.كالضري

 القضائية امام لجان الاعتراضات عمى الضرائب والرسومالادارية : المراجعة المبحث الاول
 53المرحمة القضائية تقكـ بالدرجة الاكلى اماـ لجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ. كقد نظمت المادة  فّ إ

مف قانكف  011الضريبية كالمادة  المتعمؽ بتحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات 7488/7119مف المرسكـ رقـ 
 قة بمجاف الاعتراضات.الاجراءات الضريبية الاحكاـ المتعمّ 

 أولًا: النظام القانوني لمجان الاعتراضات
لقد نصّ القانكف المبناني في قانكف الاجراءات الضريبيّة عمى شكؿ كنظاـ لجاف الاعتراضات، كرغـ أفّ ىناؾ 

 .ؿّ ضريبة، الّا افّ تأليؼ ىذه المّجاف ىك ذاتو لجنة نكعية خاصّة للبعتراض عمى ك

 تأليف لجان الاعتراضات -1
 ة عمى اف تتألؼ لجاف الاعتراضات مف :مف قانكف الاجراءات الضريبيّ  011نصّت المادة 

 .قاض  عامؿ اك قاضي شرؼ عدلي اك ادارم اك مالي مف الدرجة الرابعة عمى الاقؿ ) رئيسان( -أ

 .ي مف غير الكحدة المختصة بالتكميؼ ) عضكان(مراقب ضرائب رئيس -ب

 .مندكب عف غرفة التجارة كالصناعة المختصة يختاره رئيس الغرفة المذككرة) عضكان( -ج

مكظؼ مف الادارة الضريبية التي قامت بدرس الاعتراض اك قامت بالتكميؼ، ينتمي الى الفئة الثالثة عمى  -د
جنة الاستعانة بخبراء مف اصحاب الاختصاص. كتعتمد ىذه المجنة ف لمران لا يحؽ لو التصكيت. كيمكالاقؿ مقر 
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مراقب مف الدائرة  رفياقراراتيا بالاكثرية، كيكضع تحت تصالاصكؿ المتبعة اماـ قضاء العجمة ، كتتخذ 
 ميف سر.المختصة بصفة أ

الدائرة  ا يمثؿكالعضكيف الآخريف أحدىم ثلبثة أعضاء مف بينيـ رئيس قاض   كعميو، فكؿ لجنة تتألؼ مف
كقد جاء في احدل الضريبية المختصة بالضريبة المعترض عمييا، كالاخر يمثؿ فئة المكمفيف بالضريبة المعنية . 

قرارات مجمس شكرل الدكلة بأفّ لجنة الاعتراضات تتألؼ مف الرئيس كالعضكيف كاف كلب مف المقرر كالعضك 
ر القرار كلا يكقع عميو كما اف اغفاؿ دعكتو لا يؤدم الى كفي اصدا ,الاستشارم لا يشارؾ في جمسة المذاكرة

 .717اعتبار ىذا التصرؼ مخالفان للبصكؿ الجكىرية

في تأليؼ المجاف بيف المعرفة كالخبرة الفنية في القضايا الضريبية كالمالية، ككذلؾ تمثيؿ الدائرة  كقد راعى المشرع
كجب اف يككف رئيسيا قاضيان تتكافر فيو المعرفة زاع، فأمكمفيف بالضريبة مكضكع النالضريبية المختصة كفئة ال

يبية القانكنية كالخبرة في كؿ النقاط القانكنية التي تعرض عمى المجنة، كما اكجب اف تتمثؿ الادارة الضر 
كافر فيو، اك يفترض اف تتكافر فيو المعرفة الفنية في المختصة كفئة المكمفيف بالضريبة المعنية، كؿ بعضك تت

 .713ر المالية كالضريبية في منازعات تتطمب الكثير مف الخبرة كالدراية كالمعرفةالامك 

منو عمى انو  99مف قانكف الاجراءات الضريبية المذككرة سابقان فقد نصت المادة  011كعمى غرار نص المادة 
بناءن عمى خذ في مجمس الكزراء تعكد لمجنة اعتراضات كاحدة تنشأ كتشكؿ في كؿ محافظة بمكجب مرسكـ يتّ 

كجبو القانكف لتأليؼ كتشكيؿ لجنة لكف كبانتظار صدكر المرسكـ الذم أاقتراح كزير المالية ككزير العدؿ. ك 
كانيف المؤلفة كفقان لمق الاعتراضات المنصكص عمييا في قانكف الاجراءات الضريبية، تبقى لجاف الضرائب النكعية

 .راضات عمى قرارات الادارة الصادرة بنتيجة الاعتراضحية لمبتّ في الاعتالتي ترعاىا، ىي صاحبة الصلب

 حيث جاء: احد قراراتو د عمى ذلؾ مجمس شكرل الدكلة فيكقد اكّ 

لحيف صدكر مرسكـ عف مجمس الكزراء يتّخذ بناءن عمى  99".... انّو يتعذّر تطبيؽ احكاـ البند الثاني مف المادة 
شكيؿ لجاف اعتراضات في كؿ محافظة كفقان للبصكؿ اقتراح كزيرم المالية كالعدؿ، كيتضمف انشاء كت

راءات الضريبية. كبما انّو ينبني عمى ذلؾ، اعتبار احكاـ جمف قانكف الا 011المنصكص عمييا في المادة 
مف الاحكاـ القانكنية غير القابمة لمتطبيؽ المباشر، الامر الذم يكجب  44/7118مف القانكف رقـ  99المادة 
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مف قانكف ضريبة الدخؿ(، بالرغـ مف  94ص القانكنية السابقة) كالتي منيا نص المادة الابقاء عمى النصك 
 الغائيا صراحة بمكجب القانكف المذككر، كىك ما يسمى بحالة الاستمرارية القسرية اك الحكمية لمقانكف القديـ.

مف  7الفقرة99المادة كبما انو طالما لـ يصدر المرسكـ المبيف اعلبه فيككف مف غير الممكف تطبيؽ احكاـ 
عماؿ اك التدابير الضركرية لادخاؿ خذه مجمس الكزراء يعتبر مف الاالقانكف الجديد، لافّ المرسكـ الذم سيتّ 

 النصّ الجديد حيّز التنفيذ.

    كبما انو مف جية ثانية فاف مبدأ استمرارية المرافؽ العامة يكجب عمى لجاف الاعتراضات عمى ضريبة 
ار بالعمؿ الى حيف صدكر المرسكـ المتعمؽ بتأليؼ المجاف المنصكص عنيا في قانكف الاستمر الدخؿ، 

 .714الاجراءات الضريبية

 طبيعة لجان الاعتراضات -2
لمجاف الاعتراض عمى الضرائب كالرسكـ يثير التساؤؿ حكؿ صفة ىذه المجاف كطبيعتيا  اف التركيب المختمط 

ذات طبيعة ادارية، كتختمؼ عف ف قراراتيا لجاف ادارية، ىذا يعني بأمجاف ىي . فاف القكؿ باف ىذه الالقانكنية
القرارات القضائية مف حيث قيمتيا القانكنية كطرؽ الطعف بيا. فالقرارات الادارية لا تتمتع بقكة القضية المحككـ 

كل اك اعتراض كتقكـ بتصحيحيا مف تمقاء نفسيا اك بناءن عمى شك بيا كيجكز للبدارة التي اصدرتيا اف تراجعيا
كتعدليا اك تستبدليا اك تمغييا اك ترجع عنيا. كالطعف بيذه القرارات يككف عف  منيا، فتعيد درسيامف المتضرريف 

ع د المشرّ حدّ اما بالنسبة لمجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ فقد  طريؽ الابطاؿ لتجاكز حد السمطة.
ؾ عمى غرار القرارات القضائية. فقد جاء في احدل قرارات مجمس لمطعف بقراراتيا كذل الاستئناؼ كطريقة كحيدة

 شكرل الدكلة:

ف عقار المستدعي ىك غير خاضع الماؿ كالقائؿ أ مصمحة الكاردات في كزارةالكتاب الصادر عف رئيس  فّ " إ
كضكع لمضريبة عف سنة ما كانو سيككف مكضكع تكميؼ بالضريبة عف السنكات اللبحقة ىذا الكتاب الذم كاف م

سيصدر. فيك اماـ لجنة الاعتراضات عمى الضرائب ليست بتكميؼ نافذ بؿ مجرد اخبار عف تكميؼ  اعتراض
بالتالي غير قابؿ لمطعف عف طريؽ الاعتراض لدل لجنة الاعتراضات عمى الضرائب. فاف بحثت المجنة البدائية 

تحت تمحيصيا تككف تجاكزت  مضمكف ذلؾ الكتاب كفصمت فيو كتناكلت بقرارىا مضمكف تكميؼ لـ يكضع
حدكد صلبحيتيا المطمقة كعرضت قرارىا لمفسخ. كلمجمس شكرل الدكلة اف ينشر ىذه المسألة عفكان منو كىك 
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كاضع يده بطريؽ الاستئناؼ عمى القرار البدائي المستأنؼ ذلؾ باف الامر يتصؿ بالانتظاـ العاـ اذا تعمؽ 
 .715بالصلبحية المطمقة

الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ تنحصر في نكع مف الرقابة عمى نكع مف تصرفات  فنرل باف رقابة لجاف
 الادارة الضريبية في مجاؿ نشاطيا لدل تطبيؽ قكانيف الضرائب كانظمتيا عمى الافراد.

 05947مف المرسكـ  03كلقد احسف المشرع المبناني بتجاكبو في تحديد ذلؾ حيث نص صراحة في المادة 
كجكب اف تطبؽ لجاف  ىمف قانكف المحاسبة العمكمية عم 37الصادر تطبيقا لممادة  30/3/0964تاريخ 

الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ الاصكؿ المتبعة لدل القضاء الادارم بالقدر الذم تسمح بو القكانيف 
 الدخؿ حيثالمتعمؽ بضرائب  044/59مف المرسكـ  95كالانظمة المتعمقة بالضرائب كما ىك الحاؿ في المادة 
التقاضي لدل ىذه المجنة اصكؿ المحاكمات المتبعة لدل  نصت فقرتيا الثانية عمى اف " تراعى في مراحؿ

 القضاء الادارم كالمختصة بتبادؿ المكائح كالميؿ كالتبميغ".

كقد استقر اجتياد مجمس شكرل الدكلة عمى اعتبار لجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ مف المجاف 
 كىي ممزمة بتعميؿ قراراتيا.  بحيث يراعى اماميا مبدأ الكجاىية رية ذات الصفة القضائيةالادا

فاف ما يعكد لمجاف المؤلفة لمنظر في الاعتراضات ىك بحث الضريبة ذاتيا كالبت في قانكنية فرضيا كفي اسسيا 
اذا كانت الضريبة اك كمقدارىا كبعبارة اخرل اف ميمة لجاف الاعتراضات عمى الضرائب ىي البحث فيما  

 .716الغرامة متكافقة مع القانكف كالكاقع أـ لا

كتستأنؼ قرارات ىذه المجاف اماـ مجمس شكرل الدكلة كتتمتع ىذه القرارات بقكة القضية المحكمة اذا لـ يطعف 
تقتصر في  فييا ضمف الميمة القانكنية. كما كانو لا يمكف ليذه المجاف اعادة النظر بالقرارات الصادرة عنيا بؿ

 اماـ مجمس شكرل الدكلة. ىذه القرارات عمى الاستئناؼ

 اختصاص لجان الاعتراضات  -3
يجب تحديد اختصاص لجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ مف الناحية المكانية كمف الناحية المكضكعية 

 ضمف صلبحيتيا. بحيث تحدد ىذه الاخيرة الطمبات التي تدخؿ في صلبحية المجاف كتمؾ التي لا تدخؿ
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المختصّة محميّان ىي تمؾ التي فّ لجنة الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ فمف حيث الاحتصاص المكاني إ
   عميو المعترض الرسـ أك بالضريبة التكميؼ قرار أصدرت التي السمطةالضريبي ة مركزيكجد ضمف دائرتيا 

 مكاف ددحي لـ كالرسكـ الضرائب عمى لاعتراضاؿ بأصك  ؽالمتعم 05947/64رقـ المرسكـ أف   كيلبحظ .لدييا
 المستندات عمى الاطلبع إلىان ما تضطر كثير  المجاف ىذه كانت كلما. الاعتراضات في الناظرة المجاف اجتماع

 خارج إلى الممفات ىذه نقؿ عدـ الأفضؿ مف ككاف المالي ة، الدكائر لدل المكمفيف ممفات في المحفكظة كالسجلبت
ر مالي ة،ال الدكائر ، اف تعقد جمساتيا في 0965شباط  73تاريخ  0/ ص371 رقـ التعميـ بمكجب العدؿ كزير قر 

ف  مركز الدائرة المالية المختصّة. ك   ؽتتعم الاعتراضات لمجاف المكاني الاختصاص بتحديد قةلمتعما القاعدة ا 
 أف بالاعتراض الناظرة المجنة كعمى تيا،ذلؾ انو لا يجكز اتفاؽ الخصكـ عمى مخالف عمى كينبني العاـ، بالنظاـ
مكانيان مف تمقاء نفسيا، كما يمكف اثارة ىذا الدفع في ام مرحمة مف مراحؿ  اختصاصيا عدـ مسألة تثير

 .717المحاكمة حتى اماـ مجمس شكرل الدكلة في الاستئناؼ لاكؿ مرة

كالرسكـ بالنظر بصكرة  لجاف الاعتراضات عمى الضرائب اما مف ناحية الاختصاص المكضكعي فتختصّ 
 سكاء، الدفاع ككسائؿ كالدفكع مباتالطّ  كافة كفحص الرسكـ أك بالضرائب بالتكميؼ ؽميتع ما كؿ فيمطمقة، 
ة أك بالضريبة أك بذاتو كميؼبالتّ  ؽتتعم كانت  أك الضريبة بممحقات قةمتعمّ  كانت أك قيمتيا تقدير أك فرضيا بصح 
 .أخرل إضافية رسكـ أك كعلبكات غرامات مف الرسـ

 التكميؼ بقرار إلاّ  أماميا الطعف يجكز لا أن و بمعنى بالتكميؼ، النظر في تنحصر المجاف صلبحي ةالّا افّ 
القانكف  فّ ارات مجمس شكرل الدكلة ما يمي " إحدل قر حيث جاء في إ .آخر قرار بأم كليس الرسـ، أك بالضريبة

كاف الامر المكمؼ كالادارة الضريبية، سكاء أفي كؿ نزاع ينشأ بيف لـ يكؿ تمؾ المجاف الصلبحية الشاممة لمفصؿ 
ة التكميؼ بالضريبية أك الرسـ أك ما حصر صلبحيتيا في البت بقانكنيّ كاليؼ الضريبية اـ بتحصيميا، انّ يتعمؽ بالتّ 

ج مع الخطأ ذلؾ اف الخطأ في التكميؼ لا يندم  ف تتعداه الى البحث في قانكنية التحصيؿ،الخطأ فييا، دكف أ
  التحصيؿ يعتبر عملبن لاحقان لمتكميؼ كلا يتعمؽ بقانكنيتو كلا تأثير لو عمى  في تحصيؿ الضريبة لافّ 

ك الرسكـ، لاف ذلؾ يخرج عف تقسيط الضرائب أكعميو لا يمكف الطمب مثلبن مف لجنة الاعتراضات . 718شرعيتو
 لمجاف المكضكعية الصلبحي ة حكؿ تقد ـ ما كلتكضيح719صلبحيتيا كيدخؿ في اختصاص الادارة الضريبية 
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السد، مجمة  –، شركة كردية ىكلدينكز انؾ ش ـ ؿ / بمدية الجديدة البكشرية 0/7/7115،  تاريخ 770ـ.ش.د، قرار رقـ  718
 .386، المجمد الاكؿ، ص7119القضاء الادارم

، 7117     اد الديف سميـ ابك الزلؼ، مجمة القضاء الادارم، بمدية بيركت/ عم30/07/7113، تاريخ 746ـ.ش.د، قرار رقـ  719
 .386المجمد الاكؿ، ص



92 
 

لىك  الاعتراضات، لجاف اختصاص في تدخؿ التي الطمبات إلى سنتطرؽ الاعتراضات  تدخؿ لا التي الطمبات ا 
 .اختصاصيا في

 الطمبات التي تدخل في صلاحيّة المّجان -أ

كف تصنيفيا تحت الفئات مبات التي تدخؿ ضمف صلبحية لجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ يمفّ الطّ إ
 التالية:

سسيا أك في الطعف بالتكميؼ بالذات أك بالضريبية أك الرسـ بالذات أك في صحّة فرضيا أك في صحّة أ -
عف بقرار المجمس . مثلبن عمى ذلؾ الطمب الذم يتضمف عدـ تكجب ضريبة اك تعديميا . كالط701مقدارىا

كاثبات ترتيبيا عميو، اذ افّ ىذا القرار لا يختمؼ علبف تحقؽ الرسكـ عمى المكمّؼ البمدم المتضمف إ
مر التحصيؿ لعادم المألكؼ بالرسكـ. كالطعف بإيصاؿ أبجكىره كمضمكنو كمفعكلو كنفاذه عف التكميؼ ا

كامر ضرائب كالرسكـ التي تجبّى بمكجب أالصادر عف رئيس الدائرة المالية المختص فيما خصّ ال
مر التحصيؿ يختمؼ عف سند كتجدر الاشارة الى افّ أ .لقضائية(ا تحصيؿ ) كرسكـ الميكانيؾ كالرسكـ

التحصيؿ الذم يصدر عف الكزارة المختصّة تحصيلبن لديكف الدكلة غير الضرائب كالرسكـ كالذم يخضع 
ي ك الصادر عف مرجع غير مختص مكانيا أك الطعف بالتكميؼ أ .700لصلبحية القضاء العدل

 مكضكعيان.
 بيا تقكـ التي الإداري ة التصرفات تمؾبيا  ضيرية لاصدار التكميؼ بحيث يقصدالطعف في الاعماؿ التح -

برامو التكميؼ إصدار تسبؽ كالتي المالي ة الدكائر  عمييا الاعتراض أك الطعف تقبؿ لا الأعماؿ ىذه.  كا 
 تندرج إذ الإداري ة التصرفات مف كبيرة طائفة الأعماؿ ىذه كتشمؿ  فيو، كالطعف التكميؼ عف منفصمة
 الدرس إجراءات الأعماؿ ىذه كتشمؿ .قيمتيا كتحديد كتصفيتيا الضريبة تحقؽ إجراءات كافة تحتيا

 (44/7118رقـ الاجراءات الضريبية )اجراءات المراقبة الضريبية كالاصكؿ المفركضة كفؽ قانكف 
حصا ككشؼ تحقيؽ مف لمضريبة الخاضعة الأمكاؿ كعناصر مفردات تخميف أك كالتقدير  ىذه ءكا 
دخاليا المفردات ، اك تحديد الاعباء القابمة لمتنزيؿ تمييدان لاجراء العمميات الضريبي المطرح ضمف كا 

 .707الحسابية لتحديد قيمة الضريبة
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فقد اعطت النصكص القانكنية لمجاف ك الرسـ كالغرامات كالعلبكات. الطعف بممحقات الضريبة أ -
ثناء البت في الاعتراضات المحالة الييا. فيذه عة أمى الضرائب كالرسكـ سمطات كاسالاعتراضات ع

 قة بممحقاتكانت متعمّ كسائؿ  الدفاع سكاء أ ك مبات كالدفكع المجاف ىي مخكلة في فحص كافة الطّ 
كقد اعتبر مجمس شكرل الدكلة  .703ضافية اخرلالضريبة أك الرسـ مف غرامات أك علبكات أك رسكـ إ

ذات طبيعة الرسـ كتعد بالتالي مف ممحقاتيما، بحيث تختمؼ عف  بيعة القانكنية لمغرامات ىياف الطّ 
العقكبة الجزائية، كافّ ىذه الغرامات تفرض كبجبى بمكجب تكاليؼ مثؿ ما ىي الحاؿ بالنسبة لمضرائب 

 .704كالرسكـ، كيعكد للبدارة فرض ىذه الغرامات تحت رقابة كاشراؼ القضاء الضرائبي
ة فيناؾ بعض القرارات الادارية الخاصّ تعمؽ بالتكميؼ انما تؤثر فيو الطعف بقرارات ادارية فردية لا ت -

كتؤثر فيو، فيعكد نيا تنتج مفاعيميا عميو حد ذاتيا بالتكميؼ بالضريبة غير أبالضرائب لا تتعمؽ ب
ك يبطميا، كلا يمكف الطعف فييا الّا اماـ لجاف الاعتراضات لقاضي الضرائب أف يعدؿ ىذه القرارات أ

 .705ك الاعفاء مف الضريبةؼ أخؿ ضمف ىذه القرارات تمؾ التي ترفض زيادة ما دفعو المكمّ بداية كيد
ة انو مدفكع خطأ اك خلبفان لاحكاـ عادة مبمغ مف الضريبة بحجّ كالقرارات التي ترفض إ

 .707كالقرارات التي ترفض الاعتراض اك تمؾ التي ترفض احالتو عمى لجنة الاعتراضات706القانكف

 ي لا تدخل في صلاحية المجانالطمبات الت -ب

زاعات التي قد تنشأ بيف المكمؼ كالادارة افّ صلبحية لجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ لا تشمؿ كافة النّ 
مبات المتعمقة بالتكميؼ كالضريبة كممحقاتيا مف غرامات ظر في جميع الطّ ىذه المجاف بالنّ  الضريبية، فتختصّ 
ىذه  خذة بمناسبة التكميؼ فلب تدخؿ في اختصاصيا. كاى ّـقة بقرارات كاعماؿ متّ مبات المتعمكرسكـ. اما الطّ 

 الطمبات:
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 في يدخؿ لا الزمف، بمركر الضريبة إسقاط فطمب الطعف في قرارات تحصيؿ الضرائب كالرسكـ -
 قانكني ة في كالبت ذاتيا بالضريبة بالبحث ؽيتعمّ  لا مبالطّ  ىذا لأف   الاعتراضات لجاف اختصاص

ة في أك ضيافر  كلا يتضمف ىذا الطمب طعنان في قانكنية التكميؼ بالذات  مقدارىا، أك أسسيا صح 
قبكؿ المراجعة المقدمة مباشرة  احد قراراتوكتكجبو أصلبن. كفي ىذا السياؽ قرر مجمس شكرل الدكلة في 

عمى اسقاط  عف رئيس دائرة تحصيؿ بيركت كالمتضمف عدـ المكافقة امامو طعنان في القرار الصادر
بفعؿ مركر الزمف الرباعي، معتبران افّ القرار المذككر ىك مف الاعماؿ المنفصمة   رسـ الانتقاؿ المقسط

الّا افّ قانكف الاجراءات الضريبيّة سمح  .708عف التنازع الضريبي كالتي تقبؿ الطعف بطريؽ الابطاؿ
 بالاعتراض عمى اجراءات التحصيؿ الجبرم.

 أمكاؿ عمى الحجز إلقاءكقرار  فردي ة قرارات كانت سكاء مة عف ذات الضريبةالطعف في قرارات منفص -
 عف ذمة براءة إعطاء رفض قرار أك (الجبرم التحصيؿ) عميو المتكجبة الضرائب استيفاء بغية ؼالمكم

سكاء كانت  اك.حصميا التي المبالغ مجمكع مف بحقو الجابي مطالبة أك عقار، عمى بةالمترت الضرائب
ة لمنظر بالقرارات ف لجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ غير مختصّ ت تنظيمية بحيث أقرارا

عف صلبحية قضاء الضرائب  تة المتعمقة بالضرائب كالرسكـ. فيذه القرارات اخرجالتنظيمية العامّ 
كتبقى مف صلبحية مجمس شكرل الدكلة الذم ينظر بالطعف) عف طريؽ الابطاؿ( في حاؿ تكفر 

 الشخصية كالمباشرة لمطعف بيذه القرارات. المصمحة
نشأ ليا المشرع نظامان خاصّان كالرسكـ القضائية كالرسكـ الجمركية كرسـ الطعف بقرارات تتعمؽ بضرائب أ -

 اشغاؿ الاملبؾ العامة.
 أثناءالمسائؿ المعترضة كبعض المسائؿ التي تدخؿ في اختصاص السمطات الادارية كقد يحدث ذلؾ  -

 أككلية بشأف مسألة أ دفعان  الخصكـ أحد يبدم أففي  الاعتراضات لجاف أماـ كميؼالت في النظر
 أف ييبالضر  النزاع في الناظر لمقاضي يعكد بحيث العدلي، القضاء اختصاص مف تككف معترضة
 حكـ استصدار أجؿ مف م يمة بالدفع يدلي الذم لمخصـ ددّ ي ح كأف الأصمي ة بالدعكل النظر عف يتكقؼ
ة المحكمة أماـ الدفع كضكعبم نيائي  ىذا عف النظر يصرؼ أف يبيالضر  لمقضاء كيجكز .المختص 
   .بو المدلى بالدفع كأ بشأنو المختص القضاء مف حكـ لاستصدار ضركرة لا أف لو تبي ف إذا الدفع
معترضة بالدفع . كتعتبر مف المسائؿ ال مسبقان  لمبتّ  الحاجة دكف يبيةالضر  الدعكل فصؿ بالإمكاف وكانّ 

 مستند تزكير الضريبي ة  المنازعة في الخصكـ أحد اد عى فإذا. رسمية مستندات أك أكراؽ بتزكير الدفع
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 لحيف الدعكل في النظر متابعة عف التكقؼ الضريبي القاضي عمى يتكجب النزاع، منتجا في يككف قد
 الدعكل في النظر يتابع أف لمقاضي يمكف أن و ليذه الناحية غير. القضاءالمختص مف الحكـ صدكر
 الممؼ معطيات إلى استنادان  بجلبء أن يا مزكرة لو تبي ف إذا كذلؾ تزكيرىا، الاكراؽ المدعى مستبعدا
كايضا تعتبر مف  .النزاع في منتجة غير الأكراؽ ىذه أف   رأل إذا أك فيو، المكجكدة الأخرل كالأكراؽ

 .ي ةالعقار  الممكية حكؿ الخلبؼ المسائؿ المعترضة 
المتعمؽ باصكؿ  047/59ت المادة الرابعة مف المرسكـ الاشتراعي رقـ كقؼ تنفيذ التكميؼ فمقد نصّ  -

ضافت المادة ؼ لا يكقؼ التحصيؿ. كأعتراض المكمّ لرسكـ المماثمة ليا عمى أف إتحصيؿ الضرائب كا
نفيذ لا يكقؼ تّ جراءات الالاعتراض عمى التكميؼ أك إ افّ  7837/59مف المرسكـ التطبيقي رقـ  06
الخلبؼ ثار حكؿ  ـ قضائيّان. غير افّ المقدّـ اليو الاعتراض اداريّان أحصيؿ سكاء كاف المرجع التّ 

بعض قرارات لجاف  ؼ بكقؼ التنفيذ . ذىبتصلبحية المجاف في النظر كالحكـ في طمب المكمّ 
منزلة المحاكـ الادارية، كما الاعتراضات الى الحكـ بكقؼ تنفيذ التكميؼ المعترض عميو، باعتبار انيا ب

 .709و ليس ىناؾ حظر قانكني صريحانّ 

كقد ذىب مجمس شكرل الدكلة في البداية بدكره الى الاعلبف بعد صلبحية لجاف الاعتراضات في كقؼ  
القانكف لـ ينص  فّ ، كا  الاخيرة ىي بمثابة قرارات ادارية نافذة بحد ذاتيا مف جية  تنفيذ التكاليؼ، باعتبار افّ 

القانكف لا يتضمف  فّ ة مف جية اخرل. كقد جاء: " كبما أجاف مثؿ ىذه الصلبحييلبء ىذه المّ احة عمى إصر 
ان يعطي لجنة الاعتراضات صلبحية كقؼ تنفيذ التكميؼ المعترض عميو اماميا، فيككف قرارىا القاضي نصّ 

 .771نفيذ مستكجبان الفسخبكقؼ التّ 

ادر عف لجنة نفيذ الصّ حقة لو اعترؼ بنتائج قرار كقؼ التّ مجمس شكرل الدكلة في قرارات لا الّا افّ  
الاعتراضات، أم انو بمعنى آخر اعترؼ للبخيرة بحقيا في كقؼ تنفيذ التكاليؼ المعترض فييا لدييا كذلؾ 

كاليؼ المعترض عمييا " كبما انو كلئف لـ تكف لمجنة الاعتراضات صلبحية بكقؼ تنفيذ التّ  عندما اعتبر:
نفيذ الذم يبقى لو قكة القضية المحكمة اذا ر عمى مفعكؿ قرارىا القاضي بكقؼ التّ ف ذلؾ لـ يؤثّ اماميا غير ا

ع اسكة بالقرارات النيائية بقكة القضية قرار كقؼ التنفيذ يتمتّ  القانكنية. كبما افّ  لـ يطعف فيو ضمف الميمة

                                                             
، صادر عف لجنة دخؿ بيركت، مكضكع المراجعة المقدمة لدل مجمس شكرل 06/7/0965، تاريخ646ـ.ش.د، قرار رقـ  709

،شركة الترابة الكطنية / الدكلة، قرارات مجمس شكرل الدكلة، الجزء 78/00/0977، تاريخ445ار رقـ الدكلة كالصادر منيا القر 
 .747الثالث، ص 

 .79/07/0977، تاريخ 008ـ.ش.د، قرار رقـ  771
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كيؤدم الى بطلبف اعماليا المخالفة  عدـ احترامو اك تنفيذه مف قبؿ الادارة يعرض مسؤكليتيا المحكمة كافّ 
 .770لو"

 الذم اكقؼ اجراءات التحصيؿ الجبرمكقد حسـ ىذا الخلبؼ مع صدكر قانكف الاجراءات الضريبية،  
 برـ الصادر بشأف ىذا الاعتراض". لحيف تبميغ المكمّؼ القرار النيائي الم

 ثانياً: اصول واجراءات المحاكمات امام لجان الاعتراضات
) مرسوم تحديد دقائق تطبيق قانون الاجراءات الضريبية( 2119/ 2488من المرسوم رقم  53مادة بحسب ال

ت الادارة الضريبية اعتراضو كميان اك جزئيان اف يطعف بقرار الادارة اماـ لجاف لممعترض الذم ردّ  يحؽّ 
عتباران مف تاريخ تبمغو الاعتراضات كذلؾ الى حيف انشاء كتشكيؿ المحاكـ الادارية ضمف ميمة شيريف تسرم ا

ؿ، مرفؽ بصكرة عف القرار المطعكف فيو كبجميع عف بشكؿ استدعاء خطي معمّ ـ الطّ القرار المعترض عميو. يقدّ 
ة ى رئيس الدائرة المختصّ ة كيتكلّ ؿ لدل قمـ لجنة الاعتراضات المختصّ قة بو، كيسجّ ة المتعمّ المستندات الايضاحيّ 

ة. كيمكف لممعترض اف يرسؿ طعنو بقرار الادارة الاعتراضات المختصّ احالتو مع كامؿ الممؼ الى لجنة 
الضريبية الى لجنة الاعتراضات بكاسطة البريد المضمكف مع اشعار بالاستلبـ كيعتبر في ىذه الحالة تاريخ ختـ 

 البريد لمكتاب المرسؿ مف قبمو تاريخان لتقديـ ىذا الطعف.

 وضع يد المجنة عمى الاعتراض -1
لجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ في النظر بالاعتراضات باعتبارىا  الفقرة السابقة، تختصّ عمى ضكء 

قاضي الضرائب في المرحمة الاكلى مف التقاضي، عمى افّ اختصاصيا لا ينعقد الّا في حاؿ سبؽ تقديـ 
ؼ المعترض المكمّ ك ضمني لا يستجيب لمطالب ة كصدكر قرار صريح أاعتراض ادارم اماـ الدائرة المختصّ 

حالة الاعتراض اماـ لجنة الاعتراضات لذلؾ يجب ر ىذا القرار يتكجب عمى الادارة إجزئيان أك كميان. فعند صدك 
 حالة الاعتراض.معالجة حالات الاحالة كحالة عدـ إ

 حالات احالة الاعتراض -أ

 المجنة ىي التالية: ، يتبيف افّ حالات احالة الاعتراض الىلقانكف الاجراءات الضريبيّةكفقان 

                                                             
، الثالث   ، شركة الاتربة الكطنية/الدكلة، قرارات مجمس شكرل الدكلةف الجزء 78/004/0977، تاريخ443رار رقـ قـ.ش.د،  770
 .739ص 
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مف قانكف الاجراءات الضريبيّة ، ممكف أف  98فبحسب المادة  ،المالي ة الدائرة قبؿ مف النزاع في الفصؿ عدـ -
يأتي قرار الادارة الضريبية المختصة مخالفانأك مصدقان جزئيان أك كميّان لمقرار المعترض عميو. كفي سياؽ درس 

الضريبية النظر بالتكميؼ في حاؿ إكتشاؼ كقائع أك عناصر جديدة أك مكتكمة  الاعتراض، يمكف أف تعيد الادارة
متعمقة بمكضكع الاعتراض. كفي حاؿ مركر الميمة الاساسية كالاضافية لمبتّ في الاعتراض المنصكص عمييا 

عتراض. دكف اف يصدر عف الادارة الضريبية أم قرار بشأنو، يعتبر عندىا سككتيا بمثابة قرار ضمني بقبكؿ الا
كتبمغ نسخ عف القرارات الضمنيّة بالقبكؿ الى مدير المالية العاـ لاتخاذ ما يمزـ بحؽ المقصريف مف مكظفي 

 ادارتو عند الاقتضاء. كيجب اف يككف البتّ بنتيجة الاعتراض خطيان كمعملبن.

كافة مطالبو، انتيى النزاع صدكر قرار ايجابي في الاعتراض الادارم فإذا اجابت الدائرة المالية المعترض الى  -
 الاعتراضات.في المرحمة الادارية كلا يعكد مف مبرر لاحالة الاعتراض الى لجنة 

مف قانكف الاجراءات  99صدكر قرار سمبي أك سمبي جزئي في الاعتراض الادارم، بحيث كبحسب المادة  -
الى لجنة الاعتراضات حتى  راضتع، لـ يعد يتكجب عمى الادارة الضريبية احالة الا44/7118الضريبية رقـ 

في الحالة التي تقرر فييا رد الاعتراض كميّان، بؿ اصبح يعكد لممكمؼ في كمتا الحالتيف)رد الاعتراض كميان أك 
 جزئيان( أماـ لجاف الاعتراضات.

 رفض الاحالة –ب 

يا، تككف بذلؾ قد خالفت عت الادارة عف احالة الاعتراض اماـ المجنة المختصة في الحالات المحددة لاذا تمنّ 
ؼ نصكص القانكف الصريحة التي تمزميا بذلؾ. اعتبر مجمس شكرل الدكلة في بادئ الامر انو لا يمكف لممكمّ 

ريح برفض ك الصّ مني أضّ ة الائرة الماليّ عف طريؽ الابطاؿ بقرار الدّ الطعف مباشرة اماـ مجمس شكرل الدكلة 
الادارة برفض الاحالة فّ قرار المجمس بابطاؿ قرار ة، ذلؾ أختصّ راض الى لجنة الاعتراضات المحالة الاعتإ

فّ القرار بعمؿ معيف، الامر الذم يخرج عف إختصاص المجمس، ىذا فضلبن عف أ لزاـ الادارةينطكم عمى إ
  ضاء الضرائب كليس القضاء الادارم.ظر فيو في اختصاص قة كيدخؿ النّ المذككر ىك ذك طبيعة ضرائبيّ 

       ة مف قبؿ لجنة س مف ناحية اخرل، افّ ىذا القرار ىك قرار تمييدم لبت القضيّ كاعتبر المجم
 .777ظر فيوؽ بسير القضاء الضريبي كيعكد ليذا الاخير النّ الي قراران تمييديان يتعمّ ؿ بالتّ الاعتراضات، كيشكّ 

                                                             
، مرجع سابقف ص  777  .771أميف صالح، الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ
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ة في حاؿ الادارة الماليّ  فّ ل الدكلة في اجتياداتو الحديثة بأاعتبر مجمس شكر  الّا افّ ىذا الامر اختمؼ فقد
ـ اماميا اف تحيؿ الممؼ اماـ لجاف الاعتراضات في حاؿ كجكد تكميؼ متنازع بشأنو، رفضيا للبعتراض المقدّ 

جراء يصدر عنيا لاحقان يككف كؿ عمؿ اك إ عت الادارة عف اتباع تمؾ الاصكؿ فافّ كانّو في حاؿ تقاعست اك تمنّ 
ة اتباع الاصكؿ التي ة المختصّ ائرة الماليّ لجكىرية. كبالتالي كاف ينبغي عمى الدّ مشكبان بمخالفة القانكف كالاصكؿ ا

ماـ لجنة الاعتراضات و عممان بنتيجتو كمف ثّـ احالتو أعمييا القانكف بشأف دراسة اعتراض المستدعي كاحاطت نصّ 
 .773الممؼ مساره القانكنيلكجكد تكميؼ متنازع بشأنو لكي يأخذ 

رئيس  ايضان عمى قبكؿ الطعف المقدـ مباشرة بقرار الادارة برفض الاحالة فاعتبر" افّ كقد استقر المجمس   
    ة، كما ينبغي عميو قانكنان حالتو اعتراض المستدعي الى لجنة الاعتراضات المختصّ المجمس البمدم بعدـ إ

المستدعي الى لجنة الي ابطاؿ ىذا القرار، ككجكب احالة اعتراض ذلؾ، يككف قد خالؼ القانكف كينبغي بالتّ 
 .774ة الرسـ كمف ثـ في مقداره"الاعتراضات لمنظر في قانكنيّ 

فّ مف شأف ىذا الحؿ بسط رقابة القضاء عمى تصرفات الادارة في ىذا المجاؿ باعتبار افّ قرار رفض الاحالة كا  
مشترع تنبّو الى فّ الشكرل الدكلة. كتجدر الاشارة الى أماـ مجمس ار ادارم محض قابؿ لمطعف مباشرة أىك قر 

ىذا النقص في التشريع، كحؿ المشكمة في النصكص الجديدة ) كمنيا ما كرد في قانكف الاجراءات الضريبية(. 
عف بقرارات الادارة القاضية برد ما يمي: " يجكز الطّ  الاجراءات الضريبيّةمف قانكف  99فجاء مثلبن في المادة 

عتراضات. كيجب اف يقدّـ الطعف خلبؿ ميمة شيريف مف تاريخ قرار ماـ لجنة الاان أان اك جزئيّ الاعتراض كميّ 
 الادارة".

كعميو يمكف القكؿ باف عدـ احالة الاعتراض بداية كاف يعتبر مف الاعماؿ المتصمة اتصالان كثيقان بالتنازع 
اعتبر الاحالة  الضريبي كلا يمكف تقديـ مراجعة ابطاؿ بشأنو، الّا افّ الاجتيادات الحديثة لمجمس شكرل الدكلة

 مف الاعماؿ المنفصمة عف التنازع الضريبي خاضعة لمراجعة ابطاؿ.

 نطاق المحاكمة او الاعتراض -ج

 ) مرسكـ تحديد ميؿ كاصكؿ الاعتراض عمى الضرائب كالرسكـ( 05947/64رقـ المرسكـ مف 03 المادة نص ت
 عمى ما يمي:

                                                             
 ، المجمدالاكؿ،7107، حسف محمد غزاؿ/ الدكلة، مجمة القضاء الادارم70/7/7117، تاريخ 310ـ.ش.د، قرار رقـ  773
 .695ص
/بمدية طرابمس، المجمكعة الادارية 75/16/0967،تاريخ735ـ.ش.د، قرار رقـ  774  .076، ص 0967،التكـ
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 كالأنظمة القكانيف بو تسمح الذم بالقدر ، الإدارم قضاءال لدل ت بعةالم الأصكؿ الاعتراضات لجاف تطب ؽ"
ة رائببالضّ قة المتعمّ  ت كذلؾ " . حرفيان  بياد بالتقيّ  ممزمة تككف أف دكف المختص   ضريبة قانكف مف 95 المادة نص 
 ىذه المجنة  لدل ت بعةالم المحاكمات أصكؿ المجنة ىذه لدل التقاضي مراحؿ" تراعى في  أف عمى الدخؿ

ةك   يتعمّؽ منيا بمفكض الحككمة".ما  باستثناء كالتبميغ كالميؿ المكائح بتبادؿ المختص 

جنة سببان جديدان لـ يدؿ بو اماـ الدائرة المالية المعترض لدييا. كفي ماـ المّ ؼ اف يثير أكذلؾ لا تقبؿ مف المكمّ 
لخاضع لمضريبة لا يعتبر سببان ىذا الخصكص لقد ذىب الاجتياد الى القكؿ باف تغيير الكصؼ لربح التاجر ا

ذا الربح اتخذ بالكاقع لاكؿ اجر الخاضع لمضريبة عمى الدخؿ كاذا كاف ىاذا كاف ربح التّ قانكنيان جديدان، ذلؾ انّو 
 كاحدان كلا يؤلؼ ىذا الكصؼ سببان قانكنيان  سببان  فاف الحدث المنشئ لمضريبة يشكؿ جنة كصفان آخران ماـ المّ مرة أ

. اما الادلاء بكسائؿ الاثبات فعمى العكس يمكف اثارتيا في 775جنةماـ المّ يجكز الادلاء بو لاكؿ مرة ألا جديدان، 
 .776ك اسباب جديدةمراحؿ المحاكمة كلا تعتبر مطالب أكؿ مرحمة مف 

) مرسكـ تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات  7488/7119مف المرسكـ  53كىذا ما أكدتو المادة 
قرة السادسة منو حيث نصّت عمى انّو لا يجكز لممكمّؼ أف ينازع أماـ المجنة في غير المطالب الضريبية(في الف

 التي أكردىا في اعتراضو.

كقد اكد مجمس شكرل الدكلة عمى اىمية الفصؿ بيف عمؿ الادارة المالية كعمؿ لجاف الاعتراضات ، فميس لمجاف 
نو لـ يظير اماميا اخطاء في الحسابات، الّا انو اذا تبيف الاعتراضات تجاكز تقدير الدائرة الضريبية طالما ا

لمجنة عند كجكد مكتكمات يتكجب عمييا اف تحيؿ الاعتراض الى الدائرة المالية كبيذا كؿ مكتكـ جديد يأخذ 
 .777"مفعكلو القانكني مف حيث الاعتراض ثف الاستئناؼ مف جديد 

 التحقيق في الاعتراض -د

) مرسكـ تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف 31/7/7119تاريخ  7488مف المرسكـ  7الفقرة  53تنصّ المادة  
 تككف كلا رئيسيا، مف بدعكة كالرسكـ الضرائب عمى الاعتراضات لجنة تجتمعالاجراءات الضريبية( عمى اف 

ي كتمتزـ بسرية المينة المنصكص عمييا ف الأعضاء كجميع كالمقرر الرئيس حضرىا إذا إلاّ  قانكني ة جمساتيا
 .القانكف

                                                             
 .83،المجمكعة الادارية ،ص31/6/0973، تاريخ404ـ.ش.د، قرار رقـ  775
 .05، ص3،حمكد/الدكلة،قرارات مجمس شكرل الدكلة، الجزء9/6/0975، تاريخ377ـ.ش.د، قرار رقـ  776
 ، شركة/الدكلة، غير منشكر.76/01/7100، تاريخ 73ـ.ش.د، قرار رقـ  777



111 
 

) مرسكـ تحديد ميؿ كاصكؿ الاعتراض عمى الضرائب كالرسكـ (  05947/64مف المرسكـ  03كتنصّ المادة  
 القكانيف بو تسمح الذم بالقدر الإدارم القضاء لدلبعة كفقان للبصكؿ المتّ  ةبالقضيّ  جنةالمّ  تتدارسعمى اف 
ة رائببالضّ  قةالمتعمّ  كالأنظمة ة كيتعيّف عمى المقرر عرض ممؼ القضيّ  ،دة بيا حرفيان مقيّ ف تككف ، دكف أالمختص 
 05 كفؽ المادةة كنقاط الخلبؼ كرأم الادارة في الاعتراض) جنة مشفكعان بتقرير يبيّف فيو كقائع القضيّ عمى المّ 

 مف ذات المرسكـ(.

 الاجراءات نكفقا تطبيؽ دقائؽ تحديد مرسكـ)7488/7119مف المرسكـ المرسكـ  3الفقرة  53كتضيؼ المادة  
جنة بالتحقيقات التي تراىا مفيدة مستعينة بخبرة مف ترل لزكـ الاستعانة بو مف مكظفي تقكـ المّ ف بأ (الضريبية

 المدلى كالكسائؿ مباتحقيؽ كالاثبات ضمف حدكد الاعتراض كالطّ ة كاسعة في مجاؿ التّ ع بحريّ الادارة. كىي تتمتّ 
 مف مبالطّ  أك ضركريا ذلؾ كاف ماكمّ  الخبراء بتعييف سكاء اللبزمة ةالأدلّ  اءلاستقص كاسعة ةبحريّ  تتمت ع كما بيا،

 أف جنةكلمّ  استيضاحو، أك سماعو ضركرة ترل شخص أم تدعك أف ليا ككذلؾ أماميا، المثكؿ المختص المراقب
 .كالخبراء المحاميف مف يشاء بمف يستعيف أف الأخير كليذا جمساتيا، إلى المعترض تدعك

 مقابؿ المعتادة الإداري ة رؽبالطّ  كسكاىا كالقرارات كالمخابرات كالإشعارات عكاتالدّ  جميع المعترض لبغإب يت ّـك 
ف إيصاؿ، كذلؾ كفقان  بالاستلبـ إشعار مع المضمكف البريد بكاسطة إقامتو محؿ في إليو فبإرساليا ذلؾ تعذر كا 

 الاجراءات قانكف تطبيؽ دقائؽ تحديد مرسكـ) 7488/7119مف المرسكـ  53لمفقرة الرابعة مف المادة 
 .(الضريبية

ذا  يطمب ما تقديـ عف تقاعس إذا أك إلييا، دعكتو مف الرغـ عمى المجنة جمسات حضكر عف المعترض تخمؼ كا 
 ضكء عمى بالاعتراض جنةالمّ  فصمت كمستندات، كثائؽ مف إبرازه ؼي كمّ  ما إبراز أك معمكمات مف تقديمو إليو

مرسكـ تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات  7119 /7488مف المرسكـ  5الفقرة  53 مادةال) الممؼ محتكيات
براز المستندات لا يؤدم حكمان الى ردّ إ، مع الاشارة في ىذا السياؽ افّ عجز المكمّؼ اك تقاعسو عف ( الضريبية

لاعتراض عمى ضكء محتكيات ف تفصؿ في اقديرية أجنة، انطلبقان مف سمطتيا التّ الاعتراض، بؿ يبقى عمى المّ 
 ب عمى كاقعة عدـ ابراز المستندات النتيجة الملبئمة.ف ترتّ الممؼ كا  

 كيتكجب .عاـ بشكؿ الإدارم القضاء لدل ت بعةالم ذاتيا القكاعد الإثبات مجاؿ في الضريبي القضاء اعتمد كقد
 الإدارة تكدعو قد مستند أم عف ان نسخ المعترض غ تبمّ  فيي كبالتالي الكجاىية، مبدأ تحترـ أف جنةالمّ  عمى
جنة الى ممؼ الاعتراض، كالعكس صحيح، كذلؾ يتـ ابلبغ الفرقاء تقرير الخبير الذم يمكنيـ اف المّ   وكتضمّ 

 يقدمكا ملبحظاتيـ عميو.
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 طوارئ المحاكمة -ه

 كارئالطّ  ىذه أىـك  .النيائي القرار صدكر قبؿ تنيييا أك سيرىا تكقؼ قد التي كارئالطّ  ببعض المحاكمة رتتأثّ 
 دخؿ في المحاكمة الضريبية.التّ  أيضان  المحاكمة طكارئ مف كيعتبر، الاعتراض عف كالرجكع المعترضة المسائؿ

ا. جافالمّ  صلبحي ة دراسة معرض في المعترضة المسائؿ بحثنا أف سبؽ كقد  عف المعترض برجكع ؽيتعمّ  فيما أم 
 عف صدكره مف بد   لا القانكني ة، مفاعيمو جكعالرّ  ينتج كلكي. المحاكمة بو كتنتيي جنةالمّ  أماـ جائز فيك اعتراضو
 كمي ان  الاعتراض عف جكعالرّ  كيمكف. كاضحان  الرجكع يككف أف أيضا كيجب ،قانكنان  مويمثّ  مف أك اتبالذّ  المعترض

 ىذا كاف متى وب الآخر الخصـ قبكؿ جكعالرّ  لقبكؿ يشترط كأخيران  .المطالب بعض عمى يقتصر أف يمكف كما
       المنازع القرار في مصمحة ليـ مف عمى فيو الحؽ فيقتصر التدخؿ، أم ا .مقابمة بطمبات تقد ـ قد الأخير
 المنازعات في كالتدخؿ. الأساسي الاعتراض بيا يخضع التي ركطالشّ  لذات دخؿالتّ  طمب كيخضع فيو،

 المستأجر مف المقد ـ الاعتراض في الممؾ صاحب ؿتدخ   حاؿ في إلا تصكره يمكف كلا نادر، شبو ىك الضريبي ة
 التأجيرية، أك في حاؿ تدخّؿ شريؾ متضامف في دعكل مقدّمة مف شريؾ آخر. القيـ عمى

 البتّ في الاعتراض -2
حقيؽ كالاثبات ضمف حدكد ة كاسعة في مجاؿ التّ ع لجاف الاعتراضات في الكاقع بحريّ كفقان لقكانيف الضرائب تتمتّ 

   طمب اك بأكثر مما  صؿ بغير مادلى بيا. كذلؾ كي لا تتعرض الى الفمبات كالكسائؿ المتراض كالطّ الاع
جنة ع المّ تّ . كضمف ىذه الحدكد تتم778ظاـ العاـ مف تمقاء نفسياقة بالنّ ف تثير الاسباب المتعمّ طمب. كما ليا أ

كاب مف ترل لو علبقة بالمكمؼ. كبعد بمجاؿ كاسع لاستقصاء الادلة اللبزمة سكاء بتعييف الخبراء اك باستج
مف 7فقرة  53فقرة  ة لممذاكرة) المادة جنة بدعكة مف رئيسيا في جمسة سريّ الانتياء مف التحقيقات تجتمع المّ 

 خذ قرارىا بالاجماع اك بالاكثرية عمى شكؿ قرار.( كتتّ 7488/7119المرسكـ رقـ 

ب عمى المجنة اذا اسفرت تحقيقاتيا عف ظيكر ايرادات تكجّ ثـ اضافت الفقرة السادسة مف ذات المادة عمى انّو ي
مكتكمة غير مكمفة، اف تحيؿ ممؼ الاعتراض للبدارة الضريبيّة المختصّة لاجراء المقتضى بشأنيا، كلا يجكز 
ليذه المجنة أف تبحث في نقاط لـ تتـ اثارتيا مف قبؿ المكمّؼ أك أف تقضي بمبالغ تزيد عف المبالغ المعترض 

 .عمييا

                                                             
، شركة الاتربة الكطنية/الدكلة، قرارات مجمس شكرل الدكلة، الجزء 78/00/0977، تاريخ 443ـ.ش.د، قرار رقـ  778

 .739صالثالث،
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الاصكؿ المتبعة اماـ القضاء المستعجؿ، لجاف الاعتراضات  ضركرة تطبيؽ أمّا الفقرة السابعة فقد نصّت عمى 
كتتخذ قراراتيا بالاكثرية، عمى اف تككف  ىذه القرارات معممة. كىذا ما أكّدتو العديد مف قرارات مجمس شكرل 

 الدكلة السالفة الذكر.

 شكل القرار -أ

ذاان. ف يككف قرارىا ضمنيّ أ يمكف كلا صريحة، بصكرة قرارىا الاعتراض في ظرةاالنّ  جنةالمّ  تصدر  المادة كانت كا 
 كركد تاريخ مف أشير ةستّ  م يمة في الاعتراض في جنةالمّ  تبتّ  أف عمى تنص 05947/64 رقـ المرسكـ مف 73

 دكف الميمة ليذه جنةالمّ  تجاكز فإف   ة،جدي   كلأسباب ةمعممّ  بقراراتإلّا  الميمة كلا يجكز ليا تجاكز ىذه إلييا الممؼ
 قضائي ة صفة ذات إداري ة ىيئة ىي جنةالمّ  لأف  قراران بقبكؿ الاعتراض،  ضمنان  ات خذت أن يا يعني لا ةبالقضيّ  البتّ 

 إلاّ  تنطبؽ لا الييئة سككت إلى استنادان  ةضمنيّ  قرارات صدكر قاعدة أف   حيف في قضائي ة، قرارات ىي كقراراتيا
 .الإداري ة القرارات كعمى الإداري ة الييئات عمى

 عمى أثر أم بتمديدىا ؿمعمّ  قرار اتخاذ كدكف النيائي القرار اتخاذ دكف أشير ةالستّ  م يمة لانقضاء ليس أن و كما 
 لا ذلؾ أف   إذ، 7488/7119الفقرة السابعة مف المرسكـ  53كىذا ما أكّدتو المادة   النزاع، عمى المجنة يد كضع
 الدكلة شكرل مجمساكّد  قدك . باطلبن  أشير ةالستّ  م يمة فكات بعد المت خذ القرار اعتبار إلى كلا يدىا نزع إلى يؤدم
 لا حث م يؿ ىي قراراتيا لإصدار القضائي ة لمييئات المحد دةمعتبران افّ الميمة  قراراتو، مف عدد في ذلؾ عمى
 :يمي ما القرار كيشمؿ .انكني ةق نتيجة أم انقضائيا عمى يترت ب

 .إصداره في اشترككا الذيف كالأعضاء القضاة أسماء -0

 .ادعاءاتيـ كبياف إقامتيـ كمحؿ الفرقاء أسماء -7

 .الممؼ في الأساسي ة الأكراؽ إلى الإشارة -3

 .القرار في تطب ؽ التي كالتنظيمي ة التشريعي ة صكصالنّ  إلى الإشارة -4

 .كالقانكني ة لكاقعي ةا الحيثيات -5

 .الحكمية الفقرة -6

 .عمني ة جمسة في القرار إفياـ تاريخ -7
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 كيبمغ خاص سجؿ عمى القرار كينسخ المجنة، ككاتب إصداره في اشترككا الذيف كالأعضاء الرئيس القرار عكيكقّ 
   دلى بيا مف قبؿ جكابان عمى كؿ الاسباب كالدفكع الم الحيثيات تتضم ف أف كيجب .الخصكـ إلى عفكا

المعترض. كيجب اف يككف ىذا الجكاب اك التعميؿ كافيان لاسناد قرار المجنة كالّا كاف ىذا القرار غير معمّؿ اك 
 مفتقران الى التعميؿ الكافي.

 مضمون القرار -ب

عمى  ) مرسكـ تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات الضريبية( 7488/7119مف المرسكـ رقـ  53تنص المادة 
 ما يمي:

 أسفرت إذا جنةالمّ  عمى بيتكجّ  أن و غير. عمييا المعترض المبالغ عف تزيد بمبالغ تقضي أف جنةلمّ " لا يجكز 
 بشأف المقتضى لإجراء الدائرة إلى الاعتراض ممؼ تحيؿ أف مكمفة، غير مكتكمات ظيكر عف تحقيقاتيا
 ".المكتكمات

 :معترضال لصالح تقرر أف لمجنة يجكز لا كبالتالي

 الغاء التكميؼ كميّان في حيف افّ المعترض لـ يطمب سكل تخفيضو. -
 .تخفيض التكميؼ أكثر مما طمبو المعترض -
 تخفيض ضريبة أك رسـ غير مشمكؿ بالاعتراض . -

 مكتكمات ىناؾ أف   ليا يتبي ف عندما فعمو يمكنيا ما ككؿ كميؼ،التّ  زيادة لمجنة يجكز لامف ناحية مقابمة، 
 صدكر كبمجرد .المقتضى لإجراء المالي ة الدائرة إلى الممؼ تحيؿ أف المعترض بيا يكمؼ كلـ كميؼلمت خاضعة
 بعد قراراتيا في النظر تعيد أف ليا يعكد كلا نيائي كجو عمى فيو فصمت ما بشأف النزاع يحسـ المجنة، عف الحكـ
 طمب إلى استنادان  النزاع عمى يدىا تضعف تعكد أف الاعتراضات لمجنة يبقى أن و غير. النزاع بأساس فصمت أف

 .قرارىا يشكب مادم خطأ تصحيح

 تبميغ القرار -ج

بع في تبميغ المكمفيف القرارات الخاصّة بيـ) مف تكاليؼ مع صدكر قانكف الاجراءات الضريبية، أصبحت تتّ 
مف  78ك  77 كقرارات ضريبيّة كقرارات صادرة بنتيجة الاعتراض( الاصكؿ المنصكص عمييا في المادتيف

فقد نصّت الفقرة الرابعة مف المادة  كنصكصو التطبيقيّة. ) قانكف الاجراءات الضريبية(44/7118القانكف رقـ 
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انّو " يجرم ابلبغ  ) مرسكـ تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات الضريبية(7488/7119مف المرسكـ  53
ف تعذر ا  ت كسكاىا بالطرؽ المعتادة مقابؿ ايصاؿ. ك المعترض جميع الدعكات كالاشعارات كالمخابرات كالقرارا

 تلبـ.سذلؾ فبارساليا اليو في محؿ اقامتو بكاسطة البريد المضمكف مع اشعار بالا

كقد اضافت الفقرة الثامنة  انّو" يتكجب عمى المقرر ابلبغ القرار الصادر عف المجنة في ميمة ثلبثيف يكمان مف 
ئرة الضريبيّة المختصّة في مديريّة الكاردات أك المصالح الماليّة الاقميميّة تاريخ صدكره الى كؿ مف رئيس الدا

ترض القرار كرئيس الكحدة الضريبيّة في ما خصّ مديريّة الضريبة عمى القيمة المضافة كالمعترض. يبمّغ المع
 المنصكص عميو في القانكف كالمذككرة سابقان.كفقان لاصكؿ التبميغ 

أك في المصمحة الماليّة فقد أكّدت عمى كاجب رئيس الدائرة المختصّة في مديريّة الكاردات امّا الفقرة التاسعة، 
الاقميميّة في المحافظات ابلبغ مدير الكاردات بالتسمسؿ الادارم قرار لجنة الاعتراض، مع اقتراح استئناؼ أك 

تمييدان لاتخاذ  ع الضريبي لدراستوعدـ استئناؼ ىذا القرار، فيحيؿ مدير الكاردات ىذا الممؼ الى دائرة التشري
 القرار النيائي باستئنافو اك عدـ استئنافو اماـ مجمس شكرل الدكلة.

كفيما خص مديرية الضريبة عمى القيمة المضافة، تقكـ دائرة التشريع كالسياسات الضريبية بدراسة الممؼ كرفعو 
 ذ قراره النيائي بالاستئناؼ أك عدـ الاستئناؼ.بالتسمسؿ الادارم الى مدير الضريبة عمى القيمة المضافة لاتخا
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 : المراجعة القضائية امام مجمس شورى الدولةالمبحث الثاني
 لمقضايا العادي ة المحكمة ىك الدكلة شكرل مجمس: "أف   عمى الدكلة شكرل مجمس نظاـ مف 74 المادة تنصّ 

ة محكمة القانكف ليا عي ف التي الإداري ة القضايا في التمييزم أك الاستئنافي كالمرجع الإداري ة  تنصّ  كما". خاص 
 الصفة ذات الإداري ة الييئات عمى الأكلى بالدرجة الصادرة الأحكاـ استئناؼ يخضع" أن و عمى 001 المادة

ة كالأنظمة القكانيف في عمييا المنصكص لمقكاعد القضائي ة  ".المذككرة بالييئات الخاص 

 استئنافيان  مرجعان  تمييزم، كمرجع أك عادي ة كمحكمة دكره بجانب الدكلة، شكرل مجمس مف إذا القانكف جعؿ فقد
 عمى الاعتراضات كمجاف قضائي ة، صفة ذات إداري ة ىيئة عف الأكلى بالدرجة صادر بحكـ أمامو يطعف

 ليس الضريبي ة قضاياال في الناظر الدكلة شكرل فمجمس. الرسـ أك الضريبة نكع كاف كالرسكـ،أيان  الضرائب
 في تنحصر بيريض كقاضي صلبحيتو لأف   أمامو مباشرة تقد ـ التي الدعاكل مف نكع بأم بداية لمنظر صالحان 
 .الاعتراضات لمجنة بداية تعكد التي الأمكر

 القكانيف في ذلؾ عمى صريح نص كجكد الدكلة شكرل مجمس أماـ الاستئناؼ بطريؽ الطعف لجكاز كيشترط
، اك اف يرد النص عمى اف قراراتيا صادرة في الدرجة الاكلى. القضائية الصفة ذات الادارية بالييئات قةالمتعم

 005كتككف لممجمس سمطة كاسعة في اعادة درس الدعكل مجددان مف ناحيتي الكاقع كالقانكف، فقد نصّت المادة 
 جمس شكرل الدكلة فيعيد درسيا كيبتّ مف نظاـ مجمس شكرل الدكلة عمى انّو" ينقؿ الاستئناؼ الدعكل لدل م

  فييا مجددان".

 منو الاستئناؼ اماـ مجمس شكرل الدكلة. 54كقد كفؿ قانكف الاجراءات الضريبية في المادة 

 اولًا: الاستئناف في التنازع الضريبي
 الاعتراضات لجنة قرار في الطعف يصؼ لـ 07/8/0988تاريخ  61/88رقـ البمدي ة كالعلبكات الرسكـ قانكف إف  
 063 المادة أف   اعتبار عمى خاص نكع مف مسمى غير طعف أك استئناؼ أـ نقض طمب أـ إبطاؿ طمب أىك
قرارات لجنة الاعتراضات ام طريؽ مف طرؽ المراجعة الّا الطعف اماـ مجمس أف" لا تقبؿ  عمى تنص منو

اف  61/88مف قانكف الرسكـ البمدية رقـ  063شكرل الدكلة بسبب مخالفة القانكف" كانو يستفاد مف احكاـ المادة 
قرارات لجاف الاعتراضات تقبؿ الطعف اماـ مجمس شكرل الدكلة بسبب مخالفة القانكف. كقد استقر اجتياد ىذا 
المجمس عمى اعتبار افّ ىذا النصّ يعني افّ قرار المجنة المذككر يقبؿ الاستئناؼ لا سيما افّ طبيعة التنازع 



116 
 

منو عمى انّو" يحؽّ لكؿ  010الاجراءات الضريبية نصّت المادة قانكف . كبعد صدكر 779الضريبي تفرض ذلؾ
كلة مف المكمؼ كالادارة الضريبيّة استئناؼ قرار المحكمة الاداريّة اك لجنة الاعتراضات اماـ مجمس شكرل الد

 كفقان لاصكؿ المحاكمات لديو".

 ماىية الاستئناف امام مجمس شورى الدولة -1
ع بطبيعة الاستئناؼ اماـ مجمس شكرل الدكلة يتمتّ  ف افّ الاطلبع عمى قرارات مجمس شكرل الدكلة يتبيّ مف خلبؿ 

بيعة ات كاسعة في اصدار قراراتو. لذلؾ لا بد مف تبياف ىذه الطّ عطى القاضي الضريبي صلبحيّ مما أ ،خاصة
 صكؿ الاستئناؼ.ات القاضي الضريبي كألتحديد صلبحيّ 

 طبيعة الاستئناف -أ

ة فاعتبر افّ الطبيعة القانكنية لمقضاء ات كمبادئ اصكؿ المحاكمات الاداريّ نظريّ  لقد تبنّى القضاء الضريبي اى ّـ
الضريبي ىك نكع مف القضاء الشامؿ. فافّ المرجعات المتعمّقة بالضرائب كالرسكـ ىي بطبيعتيا مف مراجعات 

ؿ لا يرتبط بالقرارات الادارية كما ىي الحاؿ في تنازع شام التنازع الضرائبي ىك تنازع قضاء القضاء الشامؿ كافّ 
 .731قضاء الابطاؿ انما يرتبط بنشاط خاص للبدارة تفرضيا التكاليؼ الشخصية

ب عمى ىذه الطبيعة القانكنية النتائج الاجرائية المترتبة عمى تقديـ مراجعة القضاء الشامؿ مف حيث كقد رتّ  
المطالب الكاردة في مذكرة ربط  كافّ  .ستصدار القرار الادارم المسبؽكجكب ربط النزاع مع المرجع الصالح لا

النزاع يجب اف تككف محددة ككاضحة باعتبار اف مذكرة ربط النزاع تحدد اطار المراجعة في تنازع القضاء 
ديد كافّ الغاية مف ربط النزاع ىي حث الادارة عمى تح .730الي المطالب كالاسس التي يستند اليياالشامؿ كبالتّ 

 ، كىك ما تمّت معالجتو في القسـ الاكؿ. 737المستدعي مكقفيا مف مطالب

فة القضائية يككف بصكرة  شاممة طمب عف اماـ مجمس شكرل الدكلة في القرارات الادارية ذات الصّ كلكف الطّ 
تي ترعاه. فيما ا ببياف القكاعد المّ ا بذكر الاستئناؼ صراحة كا  مّ إو استئناؼ ف القانكف صراحة انّ يبيّ نقص ما لـ 
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اثؿ قكاعد الاستئناؼ بعبارة أخرل ككفؽ القكاعد العامة لاصكؿ المحاكمات يخضع كؿ ماذا كانت ىذه القكاعد ت
القرار القضائي  قرار قضائي لمنقض اماـ السمطة القضائية ما لـ تنص صراحة اـ ضمنان عمى خلبؼ ذلؾ بافّ 

. كاذا النقص اماـ مجمس شكرل الدكلة لا ينقؿ 733رجع اعمىالمذككر لا يقبؿ الطعف اك يقبؿ الاستئناؼ اماـ م
     مف نظامو. بحيث يتكجب عمى المجمس بعد نقضو لمحكـ المطعكف فيو  008الدعكل تطبيقان لممادة 

اؾ بعض الحالات لا نيا الحكـ المقرر نقضو غير انو ىنكابطالو، احالة الدعكل الى الييئة القضائية الصادر ع
ان لمتنازع بحيث لا يبقى لاجراء الاحالة لانتفاء المصمحة كيتحقؽ ذلؾ عندما يضع النقض حدّ يبقى فييا محؿ 

ادر عنيا القرار المطمكب نقضو كما في حاؿ نقض الحكـ بسبب شيئ لمفصؿ بو مف قبؿ الييئة القضائية الصّ 
يجب  امؿ كلو شركطقضاء شة للبستئناؼ ىي بيعة القانكنيّ الطّ  . كعميو افّ 734ة الييئة الصادر عنياعدـ صلبحيّ 

 تكفرىا.

 صلاحيات القاضي الضريبي -ب

الاستئناؼ لدل مجمس شكرل الدكلة ينقؿ اليو  عمى افّ  مف نظاـ مجمس شكرل الدكلة، 005دة نصّت الما
 التي المحاكمات لاصكؿ العامّة القكاعد عمى ديؤكّ  النصّ  كىذا الدعكل، فيعيد المجمس درسيا كيبتّ فييا مجددان.

 درسيا كاعادة نشرىا كاعادة نشرىا ذلؾ عمى بكيترتّ  الاستئناؼ، عند القضائية جيةال اماـ الدعكل بنقؿ تقضي
 . مجددان  فييا كالبتّ 

 الى كبالاستناد الاعتراضات لجاف عف الصادرة لمقرارات استئنافيان  مرجعان  باعتباره الدكلة شكرل لمجمس كيعكد
 حقؽكالتّ  ، القانكنية الميمة ضمف الاعتراضات نةلج اماـ الاعتراض كركد مف حقؽالتّ  لمدعكل الناشر المفعكؿ
 الاستئناؼ قاضي عمى بيتكجّ  بحيث ،كافيان  تعميلبن  قراراتيا متعمّ  قد الاعتراضات لجاف كانت اذا اممّ  تكالتثبّ 
 كاف أنؼالمست القرار قانكنية بحث الى يتطرؽ اف الأساس في عميو المعركض النزاع بحث الى ؽيتطرّ  اف قبؿ

 الاقتضاء عند يثير كاف الشكمية الشركط سائر مستكفيان  البداية محكمة اماـ المقدـ الطمب كاف اذا مما يتحقؽ
 .العاـ بالانتظاـ المتعمقة كالاسباب الدفكع جميع نفسو، تمقاء كمف

اس النزاع، نظران كاسعة عند دراسة اس سمطات رائببالضّ  قةالمتعمّ  القضايا اطار كفي الضريبي، القاضي كيممؾ 
ؼ كرئيس مباشر لمدكائر المالية. فيك يراقب بدقة التكاليؼ بيعة القانكنية الخاصّة لمقانكف الضريبي، فيتصرّ لمطّ 
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المطعكف فييا كيعدليا كيحؿ نفسو عند الاقتضاء محؿ الدكائر المالية المختصة لاجراء التعديلبت اللبزمة عمى 
 .735القانكف كعف حقكؽ الخزينة كالمكمفيف في آف  معان  التكاليؼ المنازع بشأنيا دفاعان عف

ككثيران ما يستنبط القاعدة اك  ,كيحؽ لمقاضي الضريبي تطبيؽ الاصكؿ التي يراىا مناسبة كذلؾ استنئناسان منو 
كمف المبادئ العامة  الحؿ القانكني عند خمك اصكؿ المحاكمات الضريبية كالادارية عمى حد السكاء مف الحؿّ 

ات حيث يعكد لو اعطاء الاعماؿ ع بو القاضي الضريبي مف صلبحيّ المحاكمات المدنية كذلؾ لما يتمتّ لاصكؿ 
 . 736كالمستندات كصفيا الحقيقي بحسب مضمكنيا كذلؾ بقطع النظر عف الكصؼ الذم يعطييا إياه الفرقاء

ضريبة لا يككف مقيّدان فالقاضي الضريبي عندما يمجأ الى تطبيؽ نصكص كاصكؿ خارج اطار قكانيف محاكمات ال
كالاستيحاء منيا  ,رة في ىذه النصكص اك بالاصكؿ القانكنية بؿ يقتصر عمى الاستئناس بيابالقكاعد المقرّ 

 .737لتطبيؽ الاصكؿ اللبزمة عمى الدعكل العالقة امامو كتمؾ بالقدر الذم يتفؽ عميو مف اغمبية الفقياء

كمات الادارية يحؽ لمقاضي اف يقدر بحرية الظركؼ التي تثبت ككفقان لمقكاعد العامة التي ترعى اصكؿ المحا 
قناعتو. لذلؾ فيك يمجأ في الكاقع الى مجمؿ المعطيات الخاصّة المتعمّقة بأسباب كاقعية كما تكفر لديو مف 

لديو، كتفرض بالتالي تبنّي حؿ معيّف دكف ف فعلبن قناعة راسخة ؽ بحسف سير الادارة التي تككّ معمكمات تتعمّ 
. ككذلؾ أعطى القانكف القاضي صلبحية تفسير النصكص الى اف ذلؾ يجب اف يتـ بصكرة متكافقة 738كاهس

بعضيا مع البعض الآخر بدلان مف تعطيؿ مفعكليا بتفسير نص عمى كجو لا يتلبءـ كلا يتناسب مع البعض 
ك يككف لو مفعكؿ كلزكـ الآخر كالّا جرّد ىذا النص مف مفاعيمو. فتفسير النّص يجب دائمان أف يأتي عمى نح

قة بذات المكضكع تكفيقو مع سائر النصكص المتعمّ  لايراده، لا عمى النحك الذم يجعمو بدكف لزكـ. كيجب اف يت ّـ
 . 739اك بمكاضيع متشابية 
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ة التي بالرغـ ة التنظيميّ كقد عمد القاضي الضريبي عمى تكسيع صلبحيتو، لتشمؿ رقابتو عمى القرارات الاداريّ  
ة ة سبلبن يمكف سمككيا لاثارة مسألة عدـ شرعيّ ثمّ  انة التي تكتسبيا بانقضاء ميمة المراجعة ضدىا، فافّ مف الحص

 .741ةة اك القانكنيّ ركؼ الكاقعيّ ؿ في الظّ ىذه القرارت كالقضاء بيا متى حصؿ تبدّ 

كلقد عمد  .740ريبي في النزاعات المعقدة اف يكزع عبء الاثبات عمى فريقي النزاعكذلؾ يعكد لمقاضي الضّ  
ة في اصكؿ المحاكمات ات عمى اقصاء بعض القكاعد كالمبادئ القانكنيّ ريبي بما لو مف صلبحيّ القاضي الضّ 

حيث جاء في احدل قرارات  باستقلبؿ القانكف الضريبي. ة عملبن الادارية مف التطبيؽ عمى المنازعات الضريبيّ 
المسركقة في محضر قكل الامف الداخمي يقتضي  مجمس شكرل الدكلة انّو" حتى يمكف الأخذ بقيمة البضاعة

في تة في عقكد الشركة المدكّنة دة بفكاتير كمثبّ القانكف الضريبي اف تككف ىذه القيمة مؤيّ  عملبن بمبدأ استقلبؿ
. كلا يقتصر دكر القاضي الضريبي عند دراسة التكميؼ مكضكع الاعتراض 747جلبت الممسككة كفقان للؤصكؿالسّ 

عميو، كانّما يقكـ بالتأكد مف انطباؽ ىذا التكميؼ عمى القكانيف كالانظمة  و اك إلغائو اك التأكيدعمى تخفيض قيمت
 .743النّافذة كذلؾ بيدؼ تدعيـ مبدأ المشركعية ة الضريبيّ 

 اىمية الاثبات في التنازع الضريبي -ج

المدعى عميو. كىك يمثؿ حصنان  الاثبات ىك اقامة الدليؿ أماـ القضاء عمى كجكد كاقعة قانكنيّة تعد أساسان لحؽ
 لمحؽ كملبذان لصاحبو لاثباتو. كلقد إتّخذ الاثبات في المنازعات الضريبيّة بعدان متصلبن بحقكؽ الانساف.

اف تكميؼ المكمّؼ بعبء  (The European Court of justice – ECJ )فقد قرّرت المحكمة الاكركبية
قادران عميو. كحظرت أف تكاجيو الادارة بمعكقات إداريّة تمنعو مف  الاثبات في القضايا الضريبيّة يجب اف يككف
 .744الاثبات، ترسيخان لمحؽ في التقاضي كالدفاع
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 (The European Court of Human Rights ECHR )كأكدت التكجو المتقدـ المحكمة الاكركبية لحقكؽ الانساف  
لضريبيّة مف زاكية ارتباطيا بحؽ المكمّؼ بالتقاضي، عندما نظرت الى الطعكف المنظكرة كالمتّصمة بالمنازعات ا

 .745كاستطاعت تحكيؿ عبء الاثبات مف المكمّؼ الى الادارة الضريبيّة كمما شؽّ عميو الاثبات

  عمى التصريح صحة اثبات يقع انّو عمى صراحة الضريبيّة الاجراءات قانكف مف 50 المادة نصّت كلقد
 عمى تعديلبت أجرت حاؿ في الاضافية التكاليؼ لاثبات الضريبية رةالادا عمى العبء ىذا كيقع المكمؼ،
اثبات ادعاءاتو بحده الادنى ألا كىك منازعة الدكائر الماليّة بصكرة مفيدة  بءيتحمؿ المكمؼ عك . التصريح
ة في . كبما أفّ المنازعة الجديّة التي تحثّ القاضي عمى التدخؿ في النزاع كالمساىمة بكسائمو الخاصّ 746كجديّة

البحث عف الاثبات عف طريؽ نقؿ عبء الاثبات كتكزيعو بيف فرقاء الدعكل تشترط تكفر ادعاءات محددة 
 ككاضحة مقركنة بقرائف جديّة أك بدء بيّنة.

الاثبات يقع مبدئيّان عمى عاتؽ الادارة الضريبيّة عندما تدلي بنيّة المكمّؼ السيّئة المتمثمّة بكتمانو  فّ عبءكا   
 الى مناكرات خداعيّة لمتيرب مف الضريبة. تي تشكّؿ أساسان لمتكميؼ أك بمجكئو العناصر ال

كقد أكّد مجمس شكرل الدكلة عمى إمكانيّة الاثبات بكسائؿ الاثبات كافة حيث جاء في احدل قراراتو " إفّ الحدث 
فّ كاقعة الإشغاؿ المنشئ لمرسـ البمدم عمى القيمة التأجيريّة ىك الاشغاؿ الفعمي لمبناء مكضكع التكمي ؼ، كا 

 .747الفعمي يمكف إثباتيا بكسائؿ الاثبات كافّة

 نطاق الاستئناف -2
إفّ الاستئناؼ المقبكؿ يرتبط بكجكد قرار صادر عف لجنة الاعتراضات تطرؽ الى أساس النزاع كقضى برد 

تحديد ماىية  مطالب المستأنؼ، أك باستجابة مطالب الادارة أك أىمؿ البحث في بعض المطالب. لذلؾ يجب
 الاستئناؼ المقدـ كالجيات التي يمكف تقديمو.
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 القرارات القابمة للاستئناف -أ

للبستئناؼ الاعتراضات كي تككف قابمة لبع عمى قرارات مجمس شكرل الدكلة إفّ قرارات لجاف مف خلبؿ الاطّ 
 ع بميزات كطبيعة معينة كعميو: تّ أماـ القضاء يجب اف تتم

مة للبستئناؼ يجب اف تككف صادرة عف إحدل لجاف الاعتراضات. كعميو، إفّ القرار القابإفّ القرارات  -
فقد جاء في احدل قرارات . ةالاستئناؼ أماـ مجمس شكرل الدكل الصادر عف الادارة الضريبيّة لا يقبؿ

لّا مجمس شكرل الدكلة: " كبما أفّ مراجعة مجمس شكرل الدكلة في القضايا المالية لا تككف مبدئيّان ا
بشكؿ استئناؼ لقرارات المجاف المختصة كفؽ القكانيف المرعية الاجراء التي أعطت لكؿ مكمّؼ حؽ 

الي اف قرار الرفض الضمني . كبالتّ 748رائب كالرسكـ كالغرامات المفركضة عميو"الاعتراض عمى الضّ 
بو أماـ مجمس شكرل  بعدـ احالة الاعتراض الى لجنة الاعتراضات، لا يعتبر قراران ضريبيّان يمكف الطعف

الدكلة. كذلؾ أفّ إحالة طمب الجية المستدعية إلى المجنة لا يقبؿ الطعف أماـ مجمس شكرل الدكلة عمى 
 .749حدة كبمعزؿ عف الطعف بقرار المجنة

اف قرار المجنة المطعكف فيو استئنافان يجب أف يككف صريحان. كعميو يككف مردكدان باعتباره سابقان لأكانو  -
المرفكع إلى مجمس شكرل الدكلة طعنان بقرار المجنة الذم يعتبره المستأنؼ قراران ضمنيّان  الاستئناؼ

 .751بالرفض لأنّو لـ يصدر ضمف الميمة القانكنيّة
يجب أف يككف القرار القابؿ للبستئناؼ قد فصؿ بأساس النزاع المعركض أماـ لجنة الاعتراضات. ىذا  -

دت فييا الادارة الضريبيّة الاعتراض في الشكؿ لكركده بعد ما أقرّه مجمس شكرل الدكلة في قضيّة ر 
انصراـ الميمة، كأحالت الاعتراض الى المّجنة التي فصمت بالاعتراض مف ىذه الناحية كاعتبرتو كاردان 

 ضمف الميمة، كأعادت الاعتراض الى الادارة الضريبيّة لكضع تقرير المقرّر في أساس القضيّة. 
المجنة لقبكؿ الاعتراض في الشكؿ، فقد قضى مجمس شكرل الدكلة بعدـ قبكؿ  فاستأنفت الدكلة قرار

س الاستئناؼ في القرار البدائي المطعكف فيو المقتصر عمى فصؿ مسألة الشكؿ بدكف النظر في أسا
" أفّ كممة الفصؿ في المكضكع، يستكحي مجمس الشكرل ما كرد في  النزاع. كقد جاء في ىذا القرار

ت المدنيّة مراعيان المصمحة العامّة في حقؿ المنازعات الضرائبيّة، فيقضي، حرصان عمى أصكؿ المحاكما

                                                             
 ، مرجع سابؽ.091/0977ـ.ش.د، قرار رقـ  748
،شركة انشكيب ديتايؿ سرفيس ش ـ ؿ/ بمدية انطمياس كالنقاش، مجمة القضاء 01/07/7113ريخ، تا085ـ.ش.د، قرار رقـ  749

 .006، المجمد الاكؿ،ص7117الادارم
 .006، مؤنس/ بمدية الشبانية، المجمكعة الادارية،ص 70/7/0967، تاريخ 085ـ.ش.د، قرار رقـ  751
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يابان، بيف نتلبفي التطكيؿ كالمماطمة في بتّ النزاعات عف طريؽ  قؿ الممؼ بصكرة متكررة، ذىابان كا 
عمى فصؿ المقتصر  مجاف، محكمة الدرجة الاكلى، كالمجمس، محكمة الاستئناؼ، افّ القرار البدائيالّ 

 .750شكؿ الاعتراض بدكف التطرؽ الى الأساس غير قابؿ للبستئناؼ عمى حدة 
اذان إفّ الاستئناؼ المقبكؿ يرتبط بكجكد قرار صادر عف لجنة الاعتراضات تطرؽ إلى أساس النزاع 
كقضي برد مطالب المستأنؼ، أك باستجابة مطالب الادارة أك أىمؿ البحث في بعض المطالب. كقد 

حدل قرارات مجمس شكرل الدكلة " كبما افّ المّجنة المكككؿ إلييا النظر في الاعتراضات عمى جاء في ا
اعتراض المقدّـ مع أفّ الا 844قيّة أجزاء العقار ضريبة الأملبؾ المبنيّة درست الاعتراض مف دكف ب

ي الاعتراض المقدـ كليذا المجمس أف ينظر استئنافان بجميع المطالب الكاردة ف الييا يشمؿ العقار بكاممو
 .757مف الجية المستأنفة، كبما أفّ القرار المستأنؼ يككف كالحالة ىذه مستكجبان الفسخ"

 شروط قبول الاستئناف -ب

 تقد ـ التي الدعاكل مف نكع بأم ضريبي ة ليس صالحان لمنظر بدايةن ال القضايا في الناظر الدكلة شكرل مجمس إف  
         لعدـ مردكدة الخصكص بيذا المجمس ىذا لدل مباشرة المقد مة المراجعة كتككف مباشرةن أمامو،

 الرسـ تكجب في أمامو المباشرة المنازعة الدكلة شكرل مجمس عف اختصاص الصلبحي ة، " فيخرج بالتالي
 الرسـ في المجمس ينظر أف يفرض القانكف أف   حيف في عمييا، بنيت التي كالأسس فرضيا كقانكني ة كالغرامة
 لجاف عف الأكلى بالدرجة بالقرارات الصادرة الطعف عند التقاضي مف الثانية الدرجة في كالغرامة فيو المطعكف

ة" الاعتراضات  .753المختص 

 يراقب أف المجمس ليذا فميس الضريبي ة، الإدارة عف الصادر القرار المجمس ىذا أماـ الاستئناؼ يقبؿ لا أنو كما
 عمييا ينبغي كما الاعتراضات لجنة إلى الاعتراض إحالة عدـ حاؿ في الإدارة أعماؿ الضرائب، قاضي بصفتو
 كفؽ المجمس ىذا أماـ فيو يطعف ضرائبي قرار عنو ينشأ ىذا الإدارة مكقؼ أف   يعتبر لا القانكفلافّ  ذلؾ،

 .754بالضريبة أك بالرسـ التكميؼ في لمطعف المبينة الأصكؿ

                                                             
 .018، ص0974ة ، المجمكعة الاداري71/5/0974، تاريخ 0015ـ.ش.د، قرار رقـ 750
، ص 7، المجمد 7107،بمدية بيركت/ ركجيو يكسؼ العبد، مجمة القضاء الادارم09/6/7117، تاريخ 780ـ.ش.د، قرار رقـ 757

0344. 
 .688ص،7، المجمد7115مة القضاء الادارم، شركة انساف ش ـ ؿ/الدكلة، مج74/4/7117، تاريخ 456ـ.ش.د، قرار رقـ  753

، شركة الصندكؽ الكطني لاعادة التأميف، شركة مساىمة فرنسيّة/الدكلة، مجمة 79/0/7110يخ ، تار 066ـ.ش.د، قرار رقـ  754
 .774، ص0،المجمد7114القضاء الادارم



113 
 

 عمى الاعتراضات لجاف عف الصادرة القرارات في استئنافي كمرجع الدكلة شكرل مجمس صلبحي ة كتنحصر
 :                    أن و مثلب قراراتو أحد في المجمس اعتبر فقد .الرسـ أك الضريبة تسمية أك نكع افك أيان  كذلؾ كالرسكـ، الضرائب

 كميا تخضع فيي المرفئية ؿالأعما تنكعت مايكم (بدؿ أك جعالة أك رسـ) المعتمدة التسميات اختمفت" ميما 
 الضرائب عداد في يدخؿ لـ كلك حتى الدكلة شكرل مجمس لصلبحية يخضع الذم المرفئي الضرائبي لمتكميؼ
 في منيا يستفيد التي الخدمات لقاءؼ المكمّ  عمى بالمتكجّ  البدؿ تحديد إف  . المباشرة غير أك المباشرة كالرسكـ
 .755ئيّان "ضرائبيّان مرف تكميفان  يعتبر المرفأ

 الجيات التي ليا حق الاستئناف -ج

 الحكـ صدر الذم الآخر الخصـ ضد البدائية المحاكمة في الخصـ مف ي رفع أف الاستئناؼ لقبكؿ يشترط
أمّا الغير الذم لـ يكف ماثلبن في الدعكل  .الضريبي ة كالإدارة بالمكمؼ المجنة أماـ الخصكمة كتنحصر لصالحو،

أك التدخّؿ لتأييد كجية نظر أحد الخصكـ كفقان لما   الغير، اعتراض طريؽ عف عف بالحكـفلب يحؽّ لو سكل الط
 التي" أنّو لا يحؽّ لمشركة  مف نظاـ مجمس شكرل الدكلة. فقد اعتبر مجمس شكرل الدكلة 83تنصّ عميو المادة 

 .756"البمدي ة كالعلبكات ـالرسك  عمى الاعتراضات لجنة قرار تستأنؼ أف البدائية المحاكمة في فريقان  تكف لـ

 غيره بكاسطة ممثلبن  كاف بؿ  البدائية، المحاكمة في بشخصو يمثؿ لـ كلك الاستئناؼ حؽ ؼلمكما لمخصـ كيككف
 الذم التكميؼ مكضكع العقار لمشترم ككذلؾ الاستئناؼ، لتقديـ صفة فممكريث العاـ، الخمؼ أك الخاص كالخمؼ

 ىنا كتطب ؽ لو، رضخ قد يككف كألاّ  بالحكـ الطعف في مصمحة تأنؼلممس يككف أف كيجب .البائع محؿ حؿ  
ة المالي ة الدائرة لرئيس كيعكد .الدكلة شكرل مجمس لدل مباشرة المراجعة لقبكؿ المطب قة  العام ة القكاعد  المختص 
 الاستئناؼ كي قد ـ .مرؤكسو قرار في النظر إعادة الكاردات كلمدير الاعتراضات، لجنة قرار استئناؼ تقرير أمر
 .757القضايا ىيئة أم الدكلة ممثؿ قبؿ مف الدكلة شكرل مجمس لدل

                                                             
، شركة مدكك ش.ـ.ؿ. كمحلبت جرجي نقكلا الشماس/الدكلة كلجنة ادارة 01/7/7117، تاريخ 640ـ.ش.د، قرار رقـ  755

 .0167، ص7، المجمد7114رمكاستثمار مرفأ بيركت، مجمة القضاء الادا
، ص 0994، شركة خالد الصميدم كاكلاده/ بمدية طرابمس، مجمة القضاء الادارم 78/00/0997، تاريخ 3ـ.ش.د، قرار رقـ  756
8. 

، مرجع سابؽ، ص  757  .365اميف صالح، الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ
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أمّا بالنسبة لممتدخؿ، فيجب أف يككف صاحب حؽ متميز عف الحؽ الذم يتذرع بو المستدعي كمف شأف القرار 
 .758المطعكف فيو اف يمسو. كافّ شرط تكفر الحؽ يبقى كاجبان 

 طمب الاستئناف -د

 الأكلى بالدرجة الصادرة الأحكاـ استئناؼعمى انّو " يخضع مف نظاـ مجمس شكرل الدكلة  004تنصّ المادة 
ة كالأنظمة القكانيف في عمييا المنصكص لمقكاعد القضائي ة الصفة ذات الإداري ة الييئات عف  بالييئات الخاص 

رة تمؾتطبّؽ بشأنو  القكاعد ىذه انتفاء كعند" المذككرة  . الدكلة شكرل مجمس أماـ مراجعةال لرفع  المقر 

 اىذ في إلييا المشار القكاعد مراعاة مع أن و عمى الدكلة شكرل مجمس نظاـ مف 070 المادة نص ت فقد
) الفصؿ الثالث المتعمّؽ في أصكؿ المحاكمة لدل مجمس شكرل الدكلة بصفتو مرجعان استئنافيّان أك الفصؿ

دعاكل الاستئنتاؼ كالتمييز الاصكؿ المنصكص عنيا في الفصؿ الثاني  بع مجمس شكرل الدكلة فيتمييزيّان( يتّ 
 (. 003الى 67مف الباب الرابع مف ىذا القانكف) في أصكؿ المحاكمة لدل مجمس شكرل الدكلة، المكاد

 مف لكؿ يحؽ"  انو عمى ) قانكف الاجراءات الضريبية(44/7118 رقـ القانكف مف 010 المادة نصّت كقد
كما  ".لديو المحاكمات لأصكؿ كفقان  الدكلة شكرل مجمس أماـ الاعتراضات لجنة قرار استئناؼ دارةكالا المكمّؼ

عمى أنّو تطبّؽ لجاف الاعتراضات الأصكؿ المتبّعة لدل  05947/0964مف المرسكـ رقـ  03نصّت المادة 
ممزمة بالتقيّد ختصّة دكف أف تككف القضاء الادارم بالقدر الذم تسمح بو القكانيف كالأنظمة المتعمّقة بالضرائب الم

 بيا حرفيّان.

 الدكلة شكرل مجمس نظاـ مف 77تنصّ المادة بالنسبة لمبيانات التي يجب اف يشتمؿ عمييا طمب الاستئناؼ، فك  
ة القكانيف تنصّ  لـ أن و حيف في. الدكلة شكرل مجمس أماـ كمرفقاتو المراجعة استدعاء تقديـ شركط عمى  الخاص 

تطبّؽ ىذه الشركط عمى  مف ذات النظاـ،070ككفقان لنص المادة  لذلؾ،. الشركط ىذه عمى كالرسكـ بالضرائب
 استئناؼ قرارات لجاف الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ.

 قمـ مجمس شكرل الدكلة كيشتمؿ عمى ما يمي: يرفع الاستئناؼ باستدعاء يكدع 

 كمحؿ كشيرتو بكجيو المستأنؼ اسـ لاقتضاءا كعند إقامتو، كمحؿ كمينتو كشيرتو مستأنؼاسـ ال -
 .كمينتو إقامتو

                                                             
 .38،المجمد الاكؿ، ص 7115لادارم، مجمة القضاء الادارمزياد ايكب قاض  في مجمس شكرل الدكلة، التدخؿ اماـ القضاء ا 758
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 الاستدعاء مكضكع. الاستدعاء عمييا المبني القانكني ة النقاط كذكر الكقائع كبياف الاستدعاءمكضكع  -
 كذكر .الاستدعاء خاتمة في عادة ذكرىا كيرد بيا الحكـ كيطمب المستدعي يذكرىا التي المطالب يعني

مكضكع المراجعة كحدكد النزاع العالؽ بيف الخصكـ، كعند إغفاليا لأنّيا تبيّف  أمر ضركرم المطالب
 .يرد الاستئناؼ شكلبن 

 .ذكر الأكراؽ المرفقة بالاستدعاء -
مف نظاـ  017المنصكص عمييا في المادة  759تعييف محا ـ فالمراجعات المتعمّقة للؤصكؿ المكجزة -

، / منيا الّا إذا 7كما انّيا لا تخضع لاحكاـ البند / مجمس شكرل الدكلة، كبالتالي لا تعفى مف محا ـ
 كانت قيمة الدعكل لا تتعدل الألفي ليرة.

 .يكضع عمى الاستدعاء الطابع القانكني -

 مف نظاـ مجمس شكرل الدكلة كىي: 73الاستئناؼ، فقد عدّدتيا المادة رفاقيا باستدعاء أمّا المستندات الكاجب إ

 يصدّؽ عمييا المستأنؼ أنّيا مطابقة للؤصؿ. الخصكـ لعدد ز  مكا الاستئناؼ عف النسخ عدد مف -
 القرار عف نسخة إرفاؽ عدـ أف   المجمس اعتبر كقد. فيو المطعكف الاعتراضات لجنةنسخة عف قرار  -

القرار المطعكف فيو  تمحيص مف الدكلة شكرل مجمس قدرة لعدـ مبدئيان  مردكدة المراجعة يجعؿ المستأنؼ
 نسخة قدمت إذا المحاكمة أثناء كتغطيتو تداركو يمكف العيب ىذاالّا أفّ  . القانكف عمى مطابقتو كتقدير
     يطمب أف القاضي عمى الأحكاؿ مطمؽ كفي .العلبقة صاحب أك الإدارة قبؿ مف القرار ىذا عف
 . شكلبن  المراجعة رد   يقرر أف قبؿ النسخة ىذه إبراز

 .القضائي ة المعكنة المستأنؼ بمنح القاضي القرار عف الاقتضاء عند نسخة -
 المنصكص أك الدكلة، شكرل مجمس نظاـ مف 030 بالمادة  الممحكظ التأميف لدفع المثبتالايصاؿ  -

761الضريبي ة القكانيف بعض في عنو
  .شكلبن  الاستئناؼ ردّ  طائمة تحت 

                                                             
، المجمد 7114ة القضاء الادارم، بمدية بيركت/ الرائد غساف عزالديف، مجم07/04/7110، تاريخ 90ـ.ش.د، قرار رقـ  759
 .094ص،0

% مف مقدار 5يف يكازم " يتكقؼ قبكؿ الاستئناؼ الذم يقدمو المكمّؼ عمى ايداع تأم44/7118مف القانكف رقـ  010المادة  761
المبالغ المعترض عمييا مف ضريبة كغرامات باستثناء غرامة التأخير في الدفع. ككؿ طمب فيو مرفؽ بايصاؿ يثبت دفع التأميف يرد 

 شكلبن".
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 ىذا أف   إلا الاستئناؼ، مةم ي ضمف معي ف تأميف مبمغ إيداع عمى الاستئناؼ معمّؽ قبكؿ أف   الاجتياد كيعتبر
 القابمة العيكب مف ىك الاستئنافي التأميف رسـ دفع عدـ عف الناشئ الشكمي العيب أف   عمى استقر الاجتياد
 .760القاضي مف بتكميؼ تغطيتيا يمكف كالتي المحاكمة اختتاـ حيف إلى لمتصحيح

الدعكل يصادر ىذا التأميف ايرادان  كفي حاؿ ردت المراجعة شكلبن أك أساسان أك في حاؿ خسر المستأنؼ 
ا. المستأنؼ إلى التأميف يعاد الدعكل كسب إذا أم ا لمخزينة.  الخاضع لمصمحة القرار جزئي ان  جاء إذا أم 
مف  51عميو ) المادة  تكجبيا بعدـ الحكـ قضى التي الضريبة بنسبة رده الجائز التأميف فيككف لمضريبة

ة المؤس سات فإف   كبالتالي الدكلة، التأميف إلا إيداع مف مضافة(. كلا يعفىقانكف الضريبة عمى القيمة ال  العام 
 .بتأييده ممزمة أشرنا كما فيي اتكالبمديّ 

 صدكر عمى انّو " عند ) قانكف الاجراءات الضريبية(44/7118مف القانكف رقـ  010كقد نصّت المادة  
 إلى الرصيد كيعاد المتكجبة، الضريبة ا التأميف لتسديدي ستعمؿ ىذ الطمب، قبكؿ حاؿ في النيائي القرار
كىذا ما نصّت  المسدّد كفقان لأحكاـ ىذه المادة". التأميف ي صادر الرفض حاؿ كفي. كجكده حاؿ في ؼالمكم

) مرسكـ تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات  7488/7119مف المرسكـ  3الفقرة  54عميو المادة 
عمى المكمّؼ المستأنؼ أف يكدع في صندكؽ الخزينة مبمغ التأميف المحددة قيمتو  حيث أكّدت ,الضريبية(
% مف قيمة المبالغ المعترض عمييا مف ضريبة 5ب الاجراءات الضريبية مف قانكف  010في المادة 

كأف يقدـ مع مع طمب الاستئناؼ اماـ مجمس شكرل الدكلة كغرامات باسثناء غرامة التأخير في الدفع، 
ليذا الايداع، ككؿ طمب استئناؼ غير مرفؽ بايصاؿ يثبت دفع التأميف يرد شكلبن.   اؿ المثبتالايص

لمصمحة خزينة الدكلة في حاؿ ردّ الاستئناؼ، امّا اذا جاء قرار مجمس شكرل الدكلة كيصادر ىذا التأميف 
ة، كالّا يستعمؿ لتسديد لصالح المكمّؼ عندئذ  يعاد التأميف في حاؿ لـ يكف يتكجب عمى المكمّؼ أيّة ضريب

  الضريبة المتكجبة.

 ىك الاستئناؼ باستدعاء المستند ىذا إرفاؽ. القانكني بالشكؿ محاميو إلى المستأنؼ مف المعطاةالككالة  -
  مف الاستعانة مف المعفاة المضافة القيمة عمى لمضريبة بالنسبة المقد ـ الاستئناؼ باستثناء إلزامي
غفاؿ. محا ـ   بو كالنظر الاستئناؼ تسجيؿكتطبّؽ بشأف  .لمتصحيح قابؿ نقص المحامي لةككا تقديـ كا 
 التحقيؽ إلى بالنسبة سكاء عاـ، بكجو لديو المراجعة بصدد  ت بعةالم الأصكؿ الدكلة شكرل مجمس لدل
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 طكارئ إلى بالنسبة أـ الحككمة، مفكض كمطالعة تقريره كضع حتى المقرر بو يقكـ الذم كالدكر
 .الاستئناؼ في الصادر الحكـ أك المحاكمة

 ميمة الاستئناف -ه

 لجاف قرار استئناؼ م يمة أصبحت حيث ،منو 010في المادة  كحد قانكف الاجراءات الضريبية ميمة الاستئناؼ
كىذا ما نصّت عميو ايضان  ان مف التبميغ.اعتبار  كاحد شير القانكف بيذا المشمكلة الضرائب عمى الاعتراضات

 في الفقرة الاكلى ايضان. 7488/7119لمرسكـ مف ا 54المادة 

كتعتبر المراجعة كاردة ضمف الميمة القانكنية اذا لـ يتبيف مف ممؼ المراجعة تاريخ تبميغ المستأنفة لمقرار 
 .767المطعكف فيو

كقد قضى مجمس شكرل الدكلة بأف " العمـ كالاجتياد مستقراف عمى اعتبار القاعدة العامة في اصكؿ المحاكمات 
بشأف احتساب ميؿ المراجعة، تعتبر جميع الميؿ ميلبن حرة أم اف اليكـ الذم يككف منطمقان لبدء سرياف  لاداريةا

الميمة  كاليكـ الذم تنتيي فيو الميمة، لا يدخلبف في حسابيا كلا يشذ عف ىذه القاعدة الا عندما ينص القانكف 
 763عمى خلبؼ ذلؾ"

 .764كـ مقاـ التبيمغ بحسب ما استقر عميو مجمس شكرل الدكلةكلا بد مف الاشارة الى افّ التنفيذ يق

كقد قرر مجمس شكرل الدكلة بأف قانكف الاجراءات الضريبية ىك القانكف المطبؽ لجية تحديد ميؿ الطعف 
كاصكؿ البت فيو. كلا يجكز التذرع باية ميمة اخرل الّا في حاؿ عدـ كجكد نص يحدد ميمة الاستئناؼ في 

 . 765مة الخاصة بالييئات الادارية ذات الصفة القضائيةالقكانيف كالانظ

 الإدارة أك ؼالمكم تبميغ تاريخ مف كالرسكـ الضرائب عمى الاعتراضات لجاف قرارات استئناؼ م يمة يبدأ سرياف
 يحسب عمى الاّ  الغيابية، بالصكرة صادران  الحكـ كاف كلك فييا،ر المقر  بكاسطة الاعتراضات لجنة قرار الضريبي ة

ة القكاعد بشأنو كتطب ؽ. التبميغ فيو الحاصؿ اليكـ  المحاكمات أصكؿ في عمييا المنصكص التبميغ لأصكؿ العام 
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ذا. 44/7118 رقـ القانكف في بعده كمف  المدني ة ذا ،الاستئناؼ في الخصـ حؽ سقط الميمة انقضت كا   رفعو كا 
في تحديده الاصكؿ  7488/7119مف المرسكـ  57كىذا ما أكّدتو المادة  .شكلبن  برده المجمس قضى ذلؾ رغـ

 كحضكر بصدكره الخصـ عمـ يفيد الميؿ سرياف لبدء التبميغ عف آخر إجراء أم يغني كلا الشكمية للبعتراض.
 .الحكـ جمسة الإدارة ممثؿ أك ؼالمكم

ة مختص   غير محكمة إلى المراجعة تقديـ أك قضائي ة معكنة تقديـ حاؿ في تنقطع قد الاستئناؼ م يمة أفّ كيلبحظ 
كتبدأ ميمة المراجعة مجددان اعتباران مف تاريخ  مف نظاـ مجمس شكرل الدكلة. 70كفقان لما تنصّ عميو المادة 

لا تنقطع ميمة الاستئناؼ في حاؿ تقديـ مراجعة ابلبغ صاحب العلبقة القرار الصادر بشأف المعكنة القضائية. ك 
رار أدارم كليس ضد قرار قضائي كما ىي الحاؿ بالنسبة لقرار لجاف إداريّة، لأفّ ىذه الأخيرة تكجو ضد ق
 .766الاعتراضات عمى الضرائب كالرسكـ

 ثانياً: نتائج الاستئناف
 كاحد استئناؼ تقديـ ينبغي بؿ بينيا فيما كمتميزة متعدّدة بأحكاـ كاحد باستئناؼ الطعف يجكز لا الأصؿ في

 أك المستأنؼ مطالب برد قضى الذم الحكـ منطكؽ عمى ستئناؼالا بطريؽ الطعف كيرد. منيا كؿ بشأف مستقؿ
 بعض في فاصمة الأسباب ىذه تكف لـ ما الحكـ، أسباب عمى يرد أف يجكز كلا خصمو، مطالب باستجابة
 نفسيا الأصكؿ الاستئناؼ في الحكـ بشأف لمجمسا لدل كتطب ؽبالمنطكؽ ارتباطان كثيقان.  كمرتبطة المطالب

صدار المداكلة لجية عاـ، بكجو لديو المراجعة في الحكـ صدكر بصدد ت بعةالم  النسبية كالقكة كمضمكنو الحكـ، كا 
 .بشأنو المراجعة ؽر  ط   كلجية الشامؿ، القضاء مراجعات إطار ضمف يدخؿ الضريبي التنازع أف   بما لو العائدة

 سمطة مجمس شورى الدولة كمرجع استئنافي في القضايا الضريبيّة -1
ة ميزة لو يبيالضر  القضاء إف   ة كمبادئ خاص   في كالمطب قة الإجراء المرعية المبادئ سائر عف تختمؼ عام 

ة العام ة القكانيف  يبيةالضر  القضايا في يتصر ؼ الدكلة شكرل مجمس أف   الميزة ىذه عميو تنطكم ما كأىـ .كالخاص 
 محؿ   الاقتضاء عند نفسو لو كيحؿّ كيعد فيوف المطعك  يؼالتكم بدقة يراقب فيك المالي ة لمدكائر مباشر كرئيس
ة المالي ة الدكائر  حقكؽ كعف القانكف عف دفاعان  بشأنيا المنازع التكاليؼ عمى اللبزمة التعديلبت لإجراء المختص 
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مف نظاـ مجمس شكرل الدكلة" ينقؿ الاستئناؼ  005. كقد نصّت المادة 767كاحد آف في كالمكمفيف الخزينة
 كل لدل مجمس شكرل الدكلة فيعيد درسيا كيبتّ فييا مجدّدان".الدع

 نشر الدعوى أمام مجمس شورى الدولة -أ

 الدكلة شكرل مجمسيخكّؿ  فيك .درجتيف عمى المحاكمة لمبدأ رئيسي ة نتيجة ىك للبستئناؼ الناشر الأثر إف  
عادة جديد مف الدعكل عمى يده كضع في كاسعة سمطة استئنافي كمرجع  كالقانكف الكاقع ناحيتي مف درسيا كا 
 كمحكمة كجكىو جميع مف النزاع في ينظر أف الدكلة شكرل لمجمس يككف ذلؾ كعمى .ثانية مرة فييا كالفصؿ
ذا الخصكـ، بيا أدلى التي كالقانكني ة الكاقعي ة بالمسائؿيدقّؽ  فيك نفسيا الأكلى الدرجة  الذم التحقيؽ أف   رأل كا 
ا بالنتيجة كيخمص صدده، في اللبزمة الإجراءات باتخاذ فيأمر كاؼ غير بدائيةال المرحمة في أجرم  تأييد إلى إم 
ا الحكـ م   المجنة بقرار الطعف عند المجمس ليذا يعكد كما .فقط نصكصو بعض في تعديمو إلى أك فسخو إلى كا 
 .768مع الكاقع كالقانكف متكافقان  المستأنؼ القرار كاف إذا اممّ  ؽكالتحقّ  النزاع عناصر نشر سمطة ىك

بسطان كافيان  يتضم ف لا أن و فيو المطعكف القرار عمى الاطلبع مف تبي ف إذا التعميؿ فاقدان  المستأنؼ القرار كيعتبر 
 جميع فعلبن  مح صت قد المجنة كانت إذا ما مراقبة الاستئناؼ مرجع عمىالفرقاء، الامر الذم يتعذر معو  لاقكاؿ

 المجنة ىذه عميو ارتكزت الذم كالكاقعي القانكني السنديبيّف  لا فيو المطعكف القرار أف   كما فكالطعك  الأقكاؿ تمؾ
 .769المختمفة التقدير عناصر إلى استنادىا كيفية مراقبة مف المرجع نفسف يتمك كي

ذا ر كا   القضية يعيد أف لا النزاع مكضكع في يفصؿ أف عميو يتعي ف المستأنؼ القرار فسخ الدكلة شكرل مجمس قر 
 إعادة حؽ الاعتراضات لمجنة يبقى لا الاستئناؼ، رفع منذ أن و ذلؾ. جديد مف فييا لمنظر الاعتراضات لجنة إلى

 مجمس إلى الحؽ ىذا ينقؿ بؿ غامض، نص تفسير أك مادم خطأ إصلبح سبيؿ في حتى حكميا في النظر
 ىذاالّا اذا تناكؿ  الاستئناؼ رفع بنتيجة يتـ لا افياستئن كمرجع المجمس إلى الدعكل نقؿ أف   عمى الدكلة، شكرل
ذا  .الاستئناؼ في جديدة طمبات قبكؿمبدئيّان  يصحّ  لا إذ الاعتراضات، لجنة عمى عرضت نقاطان  الطعف  فصمتكا 
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        دكف فقط بعضيا بصدد الخاسر الخصـ مف الاستئناؼ كرفع عديدة، طمبات في الاعتراضات لجنة
 .الاستئناؼ ىذا تضمنيا التي الطمبات غير في النظر المجمس ىعم فيمتنع الآخر،

 سحب الدعوى ونقميا أمام مجمس شورى الدولة -ب

 سحب في يقكـ كىك الأساس، في فاصؿ غير المستأنؼ الحكـ يككف عندما آخر أثر أيضان  الاستئناؼ عمى يترت ب

 بأن و فقضي. أساسيا في الفصؿ ثـ كمف ائي،البد الحكـ فسخو بعد الاستئنافي المرجع أماـ نقميا أك الدعكل
 كاقعان  المستأنؼ الحكـ كاف إذا مما يتحق ؽ أف أمامو المعركض النزاع بحث قبؿ الاستئناؼ قاضي عمى يتك جب
ف   .البدائي القاضي قبؿ مف الأساس في القضية بحث دكف حاؿ الذم السببكمعرفة  القانكني مكقعو  القاضي كا 

 مرتكزان  كافإذا  فيما ثـ كمف، شكلبن  البدائي الطمب قبكؿ في يفصؿ البدائي القاضي محؿ إحلبلو بفعؿ الاستئنافي

 . 771العاـ بالانتظاـ تتعمّؽ أسباب الاقتضاء عند إثارتو مع قانكني أساس عمى

 فسخو بعد استئنافي كمرجع الدكلة شكرل مجمس أماـ الدعكل سحب أثر لأعماؿ الشركط بعض تكافر كيجب
 :كىي لمستأنؼ،ا الحكـ

 لجنة تككف عندماكيتحقّؽ ذلؾ مثلبن  .النزاع أساس في فصؿ قد المستأنؼ الحكـيجب ألّا يككف  -

   الاعتراض م يؿ كانقضاء شكمي دفع بنتيجة للؤساس التعرض دكف بردىا قضت قد الاعتراضات
 .مثلبن 

 الحكـ إلى ترمي بطمبات ،استئنافي كمرجع الدكلة شكرل مجمس أماـ تقد ـ قد المستأنؼ يككف أفيجب  -
 .مطمكب ىك ما حدكد في إلاّ  الحكـ لممجمس يجكز لا إذ الدعكل، أساس في

 كجكد انتفى إذا أن و ذلؾ. قانكني كجكد المستأنؼ الحكـ منيا الصادر الييئة أك لممحكمة يككفيجب أف  -
 الدعكل سحب الاستئنافي عالمرج عمى امتنعمثلبن،  إنشائيا مرسكـ أبطؿ لك كما المحكمة، أك الييئة تمؾ

 الدرجة في بيا لمفصؿ الاختصاص ذات الييئة أماـ الدعكل إحالة عميو كتعي ف الأساس، في بيا كالنظر
 .الأكلى

 في كبالنظر الدعكل بسحبكمتى تكفرت ىذه الشركط، يككف مجمس شكرل الدكلة كمرجع استئنافي ممزمان 
 كالدفكع الأسباب جميع فيبحث محميا، يحؿ التي الاعتراضات نةلمج العائدة السمطات ذات لو كتككف، مكضكعيا
 الصادرة الخصكـ يكفمجدّدان في الاستئناؼ، ما لـ  بيا يدؿ لـ لك حتى الابتدائي ة المرحمة في بيا المدلى كالطمبات
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 أك بيا مدلىال كالطمبات كالدفكع بالأسباب يبحث كما. الاستئناؼ في صراحة بعضيا عف أك عنيا تنازلكا قد منيـ
 .770الاستئناؼ في المثارة

 مبات والأسباب القانونيّة الجديدةعدم جواز تقديم الطّ  -ج

 إلى تيدؼ أف عمى البدائية، الدرجة في بيا تقد ـ التي الطمبات ببعض أك بجميع مجددان  الإدلاء لممستأنؼ يجكز
 جرل قد بطمبات إلاّ  الاستئناؼ في الإدلاء يجكز لا إذ الجديدة الطمبات تقبؿ لا كعميو. فيو المطعكف الحكـ فسخ

 فإف   ،كالخصكـ كالسبب المكضكع ىي ثلبثة أركاف عمى تقكـ الدعكل لأفان كنظر  .البدائية الدرجة في بيا التمسؾ

 إذا ذلؾ كعمى .جديد طمب أك جديدة دعكل تقديـ بمثابة يعتبر الاستئنافي ة المرحمة في الأركاف ىذه في تغيير أم
 كىك جديد، بطمب أك بادعاء إدلاء منو ذلؾ فيعداسنادان لدعكاه،   جديد قانكني بسبب استئنافو في خصـال تذرع
 في سببيا تعديؿ يجكز كلا البدائية، مرحمتيا في تتبمكر فالدعكل .رفضو بالتالي كيتعي ف القبكؿ جائز غير أمر

 .777جديد طمب أم فيو يسمع لا حيث الاستئناؼ

 أثناء نفسو تمقاء مفالمتعمّقة بالانتظاـ العاـ عفكان  الأسباب ببحث الدكلة شكرل مجمس حي ةصلب إلى الإشارة مع 
 في تتبمكر الدعاكل" أفّ  الدكلة شكرل مجمس اعتبر كقد .الاستئناؼ بطريؽ فيو المطعكف القرار عمى يده كضع

 لأف   جديد طمب أم عندئذ يسكغ لا أن و أم الاستئناؼ طكر في سببيا يعد ؿ أف يجكز كلا البدائية مرحمتيا
 الجديد القانكني كالسبب .مجددان  بيا كيبتّ  درسيا المجمس فيعيد الدكلة شكرل مجمس لدل الدعكل ينقؿ الاستئناؼ

 .773"الإبطاؿ قضايا في الحاؿ ىي كماكاسعان  تفسيرا كيفس ر خاص مفيكـ الضرائبية القضايا في لو

 غير كبالتالي .الجديد الطمب بمثابة كتصبح الدعكل أركاف في عندئذ رفتحكّ  جديد،ال قانكنيال سببال كلا يقبؿ  
 سبب عمى ارتكزت كلك استئنافان  مقبكلة تككف الجديدة كالحجج الكسائؿ أف   غير .الاستئنافي ة المرحمة في جائزة
 المحاكمة إجراءات في الكاقعة العيكب مف مستمد ة كانت أك العاـ، الانتظاـ مف كانت إذا فيما جديد، قانكني
ب كاقع في الحكـ المستأنؼ متعذّران في في المرحمة الابتدائيّة كما لك نشأت عف عي بيا الإدلاء كاف أك البدائية،
 .774بالذات
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 مفاعيل الاستئناف -2
 كما كؿ استئناؼ، ىناؾ عدة أعماؿ تككف لاحقة لو، كلكف ليست كؿ ىذه الاعماؿ مقبكلة في التنازع الضريبي.

 الاستئناف التبعي أو الطارئ -أ

كفقان لممبادئ العامة لأصكؿ المحاكمات الاداريّة، إفّ مف المنازعات القضائية التي لا يجكز تقديـ إستئناؼ تبعي 
بشأنيا كلا أيضان طمبات مقابمة، تمؾ التي تتعمّؽ في النزاع بقانكنيّة الانتخابات لممجالس الاداريّة كفي النزاع 

نازع الضرائبي لأفّ النزاعات المذككرة لا تتكافؽ مع المراجعة التبعية بالنسبة لطبيعة الصلبحيات التأديبي كفي الت
ا . لذلؾ إفّ الاستئناؼ المقصكد لدل مجمس شكرل الدكلة ىك 775التي تكلي المحاكـ النظر بيذه القضاي

ى أفّ الاستئناؼ التبعي ىك الاستئناؼ الأصمي كليس التبعي. باعتبار أفّ اجتياد مجمس شكرل الدكلة مستقر عم
غير مقبكؿ أمامو. لأفّ قكانيف الضرائب لـ تكرس إمكاف تقديـ استئناؼ تبعي مف قبؿ المستأنؼ عميو. كما أفّ 
نظاـ مجمس شكرل الدكلة لـ ينصّ صراحة عمى كجكد استئناؼ تبعي لديو عمى غرار ما ىك كارد في أصكؿ 

 .776المحاكمات المدنيّة

بعي اماـ مجمس شكرل الدكلة لا يقبؿ كفاقان لممبادئ العامة لاصكؿ المحاكمات الادارية في الاستئناؼ الت كافّ 
الا اذا نصّ القانكف صراحة عمى ذلؾ لانو لا يمكف  .الامكر كالقضايا التي لا يمكف تقديـ طمبات مقابمة بشأنيا

ي تطمبيا مف القضاء أم عندما تممؾ قبكؿ ىذه الطمبات طالما اف الادارة تممؾ السمطة لاتخاذ مثؿ التدابير الت
  لا يمكف اف يفصؿ القاضي الادارم بصحة طمب مقابؿ الا اذا كاف صالحان لمنظرك  امتيازات السمطة العامة.

 .777مرجع استئنافي لمقضايا الضريبية فيو، كمف المعمكـ افّ مجمس شكرل الدكلة ىك

 الاعمال اللاحقة لمتنازع الضريبي -ب

قة لمتنازع الضريبي مف تنفيذ لاحكاـ مجمس شكرل الدكلة الى المطالبة بتقسيط الرسكـ اك افّ الأعماؿ اللبح
الحجز اك المطالبة بفكائد الامكاؿ ليا احكاميا في التنازع الضريبي . فالتنفيذ لا يقتصر فقط عمى المكمؼ انما 

 ايضا عمى الدكائر المالية.
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في ميمة معقكلة الأحكاـ المبرمة الصّادرة عف المجمس تحت  فعمى الشخص المعنكم مف القانكف العاـ أف ينفّذ
ذا تأخر عف التنفيذ مف دكف عذر يمكف بناءن عمى طمب المتضرر الحكـ بإلزامو بدفع غرامة  طائمة المسؤكليّة. كا 
ك إكراىية يقدرىا المجمس كتبقى سارية لغاية تنفيذ الحكـ. ككؿ مكظؼ يستعمؿ سمطتو أك نفكذه بطريقة مباشرة أ

غير مباشرة ليعيؽ تنفيذ القرار القضائي يغرّـ أماـ ديكاف المحاسبة بما لا يقؿّ عف راتب ثلبثة أشير كلا يزيد عف 
 .778راتب سنة

اف الاعماؿ اللبحقة لممنازعة الضريبيّة كتمؾ المتعمّقة بتقسيط الضرائب كالرسكـ كالغرامات المتكجبة أك ك 
تخرج عف التنازع الضرائبي الذم  ,كاؿ المكمّؼ تنفيذان لمتكاليؼ الماليّةبتحصيميا كقرارات الحجز الممقاة عمى أم

تختصّ لجاف الاعتراضات بالنظر فيو بداية حيث تقتصر مياميا عمى البحث في تكجب التكميؼ كالبتّ في 
ف عف طريؽ قانكنيّة فرضو أصلبن كأسسو كمقداره، غير انّيا تبقى كبصفتيا قرارات اداريّة نافذة كضارة قابمة لمطع

مراجعة تجاكز حد السمطة أماـ مجمس شكرل الدكلة كفقان لمقكاعد العامّة التي ترعى أصكؿ المحاكمات 
 .779الاداريّة

استقرّ عمى  مجمس شكرل الدكلةف اجتياد فإطالبة بفكائد الامكاؿ التي اضطر المكمّؼ إلى دفعيا أما بالنسبة لمم
لممكمّؼ الذم استفاد مف ابطاؿ أك تعديؿ تكميفو أف يطالب بمعزؿ عف  اعتبار أنّو في القضايا الضريبيّة لا يحؽ

أم نص بفكائد الامكاؿ التي اضطر الى دفعيا تنفيذان لجداكؿ التكميؼ عممان أنّو في ىذا الحقؿ الضريبي لا تسأؿ 
تقديـ دعكل الدكلة عف خطئيا الّا في حاؿ ارتكابيا خطأن جسيمان كيجب في ىذه الحاؿ أف يتّـ كفقان للؤصكؿ 

 .781تعكيض مستقمّة عف الدعكل الضريبيّة

مف قانكف الاجراءات الضريبية عمى اف تزكؿ مسؤكلية المكمؼ عف المخالفات الضريبية  013كقد نصّت المادة 
بسبب قكة قاىرة اك ظركؼ استثنائية عف الفترة الضريبية التي حصؿ خلبليا سبب القكة القاىرة كذلؾ بالنسبة 

 عمقة بعدـ تأدية الضريبة.لمغرامات المت

مف قانكف الاجراءات الضريبية انو اذا زادت قيمة الضريبة  54اما بالنسبة لاسترداد الضريبة فقد نصت المادة 
المدفكعة عف قيمة الضريبة المتكجبة، يحؽ للبدارة الضريبية اف تستعمؿ الزيادة الحاصمة لاجؿ استيفاء المبالغ 

ب اخرل، عمى اف تبمغو ذلؾ كيرد الى المكمؼ الرصيد المتبقي مف الزيادة المتكجبة عمى المكمؼ مف ضرائ
 كما مف تاريخ تقديـ طمب الاسترداد.ضمف ميمة خمسة كاربعيف ي
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كقد اضافت المادة ذاتيا انو في حاؿ كانت الزيادة ناتجة عف اكتشاؼ خطأ مف قبؿ الادارة الضريبية، فعمى ىذه 
كبدكف طمب ميمة ثلبثيف يكما مف تاريخ اكتشاؼ الخطأ.اما اذا كانت الضريبة  الادارة اف تعيد الزيادة تمقائيان 

المستردة ناتجة عف قرار باطؿ،ممغى، أك معدؿ مف قبؿ الادارة الضريبية، اك بمكجب قرار قضائي، اك في حاؿ 
ان، تحتسب حصكؿ خطأ مادم مف قبؿ الادارة الضريبية ادل الى دفع ضريبة تزيد قيمتيا عما ىك كنكجب قانكن

 الفائدة مف اليكـ الذم دفع فيو المكمؼ ىذه الضريبة.

عمى أنّو في حاؿ القبكؿ الجزئي أك الكمّي للبعتراض مف  7488/7119مف المرسكـ رقـ  55ثـ جاء في المادة 
سبؽ قبؿ الادارة الضريبيّة اك المحاكـ الادارية أك لجاف الاعتراضات أك مجمس شكرل الدكلة، يحؽ لممكمّؼ الذم 

كدفع المبالغ المفركضة عميو الحصكؿ عمى الرصيد المدفكع منو زيادة عمى الفائدة القانكنية المتكجبة عف ىذا 
 الرصيد.

 طرق الطعن بقرارات مجمس شورى الدولة في المنازعات الضريبيّة -ج

رؽ المراجعة الّا لا تقبؿ قرارات مجمس شكرل الدكلة الصّادرة لمفصؿ في المنازعات الضريبيّة أم طريؽ مف ط
 كفقان لمطرؽ الآتية:

 .الاعتراض -
 .اعتراض الغير -
 .اعادة المحاكمة -
 .تصحيح الخطأ المادم -

كتعد ىذه الطرؽ مف مراجعات القانكف العاـ كلا تتميز فييا المنازعات الضريبيّة بشيء. كينظر فييا مجمس 
 .780شكرل الدكلة كما ينظر في المنازعات الاداريّة الأخرل

 ات التي يواجييا القضاء الضريبيالصعوب -3

 ىناؾ العديد مف الصعكبات التي يعني منيا القضاء الضريبي كمنيا: 

الذم يحدد انشاء محاكـ ادارية بمد مف لجاف الاعتراضات  777عدـ صدكر مرسكـ تطبيؽ القانكف رقـ  -
 عمى الضرائب كالرسكـ.
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 كحتى لمحقكقييف المممّيف بالقانكف الضريبي. افتقار الادارة الضريبية لذكم الخبرة في الشأف الضريبي، -
 اعتبار الادارة الضريبية الحكـ كالخصـ في آف  معان ما يحد مف ترسيخ مبادئ العدالة. -
رغـ تشكيؿ لجنة نكعية لكؿ ضريبة، الّا افّ ىذه المجاف تفتقر لمعناصر الفنية مف ذكم المراجعات  -

ف الاجراءات الضريبية في تشكيؿ المجاف، عمى غرار كالخبرة في الشأف الضريبي. كىك ما يحدده قانك 
لجاف الاستملبؾ التي حدد في قانكف الاستملبؾ باف يتكفر ميندس مف كزارة الاشغاؿ العامة، بالاضافة 
الى كجكد خبير محمي عضكان في المجنة. اما لجاف الاعتراضات فافّ قانكف الاجراءات الضريبية لـ 

 ى الحؽ بالاستعانة بخبراء اذا دعت الحاجة.يمزميا بكجكد خبير انّما أعط
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 الخاتمة
تعد المرحمة الاداريّة لمتنازع الضريبي مرحمة ميمّة جدّان لأنّيا تفصؿ في النزاعات البسيطة التي تتضمّف أخطاء 

ائيّة ا يحد مف حجـ المنازعات التي تنتقؿ الى المرحمة القضائيّة، بحيث تختصّ الجيات القضممّ  ,ماديّة كحسابيّة
 .الضريبة بالمنازعات التي تتضمف خلبفان عمى قانكنيّة

فّ قانكف الا  راءات الضريبيّة قد حدّد أصكؿ الاعتراض عمى الضرائب كالرسكـ التي تفرضيا مديريّة الماليّة جكا 
فّ كجكد قضاء ضريبي كر  .العامّة، كذلؾ أماـ الادارة الضريبيّة كلجاف الاعتراضات كمجمس شكرل الدكلة قيب كا 

اية لممكمّفيف بالضرائب مساىـ في تحقيؽ العدالة الضريبيّة مف خلبؿ تكفير حعمى أعماؿ الادارة الضريبيّة 
كالرسكـ. كلقد برزت ىذه الحماية مف خلبؿ خصائص التنازع الضريبي كالمبادئ التي يخضع ليا لا سيما مبدأم 

القضاء الضريبي في لبناف لا يخمك مف لكف عمى الرغـ مف ذلؾ اف  ،التقاضي عمى درجتيف كحؽ الدفاع
 . كما تمت الاشارة الى ذلؾ في متف الرسالة الصعكبات

ىك تنازع خاص لا يقتصر فقط عمى نكاحي قانكنية فقط انّما ايضان يتطرؽ  الحاصؿ الكاقع اف التنازع الضريبيك 
ككنو ىناؾ  ،في بعض الاحياف البحث في مسائؿ فنيّة كمالية لا تخمك بدكرىا مف الصعكبة لا بؿ التعقيد الى

أعماؿ تدخؿ ضمف اختصاص التنازع كأخرل منفصمة عنو، فجميع الاعماؿ التنظيمية تعتبر منفصمة عف التنازع 
 .الضريبي، اما الاعماؿ الفردية فالمبدأ ىي عدـ جكاز اعتبارىا منفصمة الّا في بعض الاستثناءات

فّ ايلبء مجمك  الرقابة عمى شرعيّة قرارات لجاف الاعتراض عمى الضرائب س شكرل الدكلة كمرجع استئنافي ا 
كالرسكـ كاف كاف ينسجـ مع حؽ الدفاع بقصد تأميف ضمانة أكبر لصاحب المصمحة، لا يكفي في تكفير العدالة 

الخبرات الفنيّة بغالب الاحياف  يجب تعزيزه في الضريبيّة أحيانان لافّ مجمس شكرل الدكلة كقاضي ضريبي، 
الامر الذم ينعكس بدكره  ،في تحديد الضريبة الكاجب فرضيا أك الاساس القانكني التي تفرض عميو كالماليّة

عمى مدل صكابيّة ىذا التحديد مف قبمو. ليذه الاسباب فإنّو مف الانسب أف يرتبط مبدأ التقاضي عمى درجتيف 
ي كما ىك الحاؿ في لجاف فنّ صة يغمب عمى أعضائيا العنصر الفي التنازع الضريبي بمجاف أك ىيئات متخصّ 

 الاستملبؾ.

في مكضكع التنازع  7118 /44كلا بد مف الاشارة الى الدكر الكبير الذم لعبو قانكف الاجراءات الضريبية رقـ  
الذم كحد الضرائب كميؿ الاعتراضات كفسّر كفصّؿ جميع الاجراءات التي تمّت دراستيا . فيك الضريبي 
 في مكضكع التنازع الضريبي فبحسب ما تمت دراستو فانو قد:قد شكؿ نقمة نكعية بالتالي 
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ما عدا الرسكـ كالعلبكات البمدية التي لا يسرم قانكف  كحد الاجراءات المطبقة عمى كافة انكاع الضرائب -
 .الاجراءات الضريبية عمييا

 تطبيؽ القكانيف الضريبية.لكرس مبادئ عامة كادخؿ مبادئ حديثة  -
 يبية كحفظ حقكؽ المكمفيف.فعّؿ عمؿ الادارة الضر  -
شكّؿ نقمة نكعية مف خلبؿ كقؼ التحصيؿ الجبرم اذ قبؿ صدكره كاف ىناؾ ما يصح بتسميتو نفذ  -

الضريبة ثـ اعترض، كمع صدكر قانكف الاجراءات الضريبية عند حصكؿ التنازع الضريبي يتكقؼ 
 التحصيؿ الجبرم لحيف البت بالاعتراض.

ة لممكمفيف الحؽ بتقسيط الرسكـ كتصحيح الاخطاء التي قد يقعكف اعطى قانكف الاجراءات الضريبي -
 فييا، ككذلؾ الادارة بتصحيح عيكبيا.

تطرؽ الى احدث القكاعد القانكنية المتعمقة بأصكؿ الاعتراض كالاستئناؼ، فكضع أصكؿ تقديـ  -
ئناؼ بشير كاحد فقد كحد ميمة الاست ستئناؼالاالاعتراض كالبتّ فيو مف قبؿ الادارة الضريبية كأصكؿ 

 .مف تاريخ التبميغ

قانكف الاجراءات الضريبية اعتبر الميمة بالنسبة للبعتراض ميؿ اسقاط لممعترض، كلـ يحدد صراحة الّا اف 
 ميمة محددة لمجاف الاعتراضات لمبت بالاعتراض.

بعدة اصلبحات تبدأ  لمحد مف التنازع الضريبي لا بد مف القياـكرغـ كجكد قانكف الاجراءات الضريبية الا انو 
 :مف

 كتغطية الثغرات التي لا تزاؿ مكجكدة. بما يتناسب مع متطمبات المجتمع القكانيف الضريبية تحديث -
تبدأ بتعييف فنييف كذكم الخبرة الييكمية للبدارة الضريبيّة مف خلبؿ ادخاؿ بعض الاصلبحات  اعادة بناء -

 .في المجاؿ الضريبي، كتأليؿ الاعماؿ الضريبية
كىنا يكمف الدكر الفعمي لديكاف المحاسبة مف حيث الرقابة فعالة لاعماؿ التحقؽ كالتحصيؿ المراقبة ال  -

 .التي يجب اف تتكسع المسبقة كالمؤخرة
 .اخضاع المكظفيف في الحقؿ الضريبي لدكرات تأىيمية في كؿ فترة لمحد مف الاخطاء -
شكرل الدكلة كالحمؿ الممقى عمى عاتقو في رغـ انو لا يمكف اغفاؿ الدكر الكبير الذم يقكـ بو مجمس  -

حؿ النزاعات الضريبية كلا يمكف الّا اف نشيد بدكره، الّا اف المنازعات الضريبية ليا طابع خاص كما 
كمع المياـ الكثيرة التي تقع عمى عاتؽ مجمس شكرل الدكلة كلمحد  .تمّت الاشارة في مكضكع الرسالة

، مف الافضؿ انشاء محاكـ خاصّة لمنظر في نازعات اماـ المجمسمف الكقت الطكيؿ الذم تستغرقو الم
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المنازعات الضريبية كفصؿ ىذه النزاعات عف صلبحية مجمس شكرل الدكلة كتعييف قضاة مستقميف 
متخصصيف خاضعيف لدكرات فنية كتأىيمية في المجاؿ الضريبي، كبالتالي تصبح منازعات القضاء 

كسائر المنازعات الاخرل، كبالتالي يمكف النظر بالمنازعات الضريبية الضريبي مستقمة استقلبلان تامان 
 بشكؿ اسرع ككقت اقؿ بسبب الحصر في الكظيفة.

كبالتالي يصبح القانكف الضريبي قانكف مستقؿ بالفعؿ كعمى المشرع تجميع كؿ القكانيف الضريبية كحتى اصكؿ 
ؿ ما يسيّ  ,الادارية كاصكؿ المحاكمات المدنيةاصكؿ المحاكمات ب اسكةالمحاكمات الضريبية في كتاب خاص 

 مف تعسؼ الادارة الضريبية. كحقكقو كيحدّ الي يتعرؼ المكمّؼ عمى كاجباتو التعقيدات في ىذا المجاؿ كبالتّ 
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 لائحة المراجع
 المراجع بالمغة العربية

ة الحديثة لمكتاب، طرابمس مؤسس، التجزئة القاعدة القانونية في التشريع الضريبيحسف الدخيؿ احمد،  -
 .7107الطبعة الاكلى، سنة لبناف، 

، دار النيضة العربية، القاىرة، الطبعة الاكلى، سنة الاحكام العامة في قانون الضريبةخلبؼ حسيف،  -
0966. 

 .7114، البحيرة، الطبعة الاكلى، سنة الموجز في التشريعات الضرائبية والجرائم الماليةسعد كجيو،  -

 .7115، مكتبة صادر ناشركف، بيركت، سنة الاعتراضات عمى الضرائب والرسومصالح أميف،  -

 .0987، دار النيضة العربية، سنة دراسة مقارنة -المالية العامةعكاضة حسف،  -

 .0994، الدار الجامعية، بيركت، سنة التشريع الضريبي المبنانيعكض الله زينب،  -

 . 7101الطبعة الثانية، بيركت، سنة  يبي العام) دراسة مقارنة(،التشريع الضر فرحات فكزات،  -

 سنة صيدا، المبنانية، الجامعة مكتبة ،والضريبي المالي والتشريع العامة المالية الى مدخل مركاف، القطب -
7100. 

 .7117بيركت، الحقكقية، الحمبي منشكرات ،العام الاداري القانون الديف، محي القيسي -

 سنة بيركت، كالتكزيع، كالنشر لمطباعة الحسيني دار ،المبناني القانون في الضريبية المنازعات حي،ي المبشر -
0994. 

 .0998، منشكرات الحمبي الحقكقية، بيركت، سنة المختار في الاجتياد الادارينخمة مكريس،  -

 .0983بيركت، سنة  ، دار المنشكرات الحقكقية، مطبعة صادر، مسؤولية السمطة العامةنخمة مكريس،  -
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 بالمغة العربية الدراسات والمقالات
 .7118جابر كليد، دراسة حكؿ التنازع الضريبي طبيعتو كخصائصو، معيد الدركس القضائية، بيركت، -
داككد ميرام، التنازع الضريبي، دراسة حكؿ التنازع الضريبي في المعيد العالي للبدارة،  -

 . 7105بيركت،
 . 7111، تشريف الاكؿ9ة، نشرة صادرة عف المعيد العاليب، العدد ضك جنيف، حديث المالي -
 ،(مقارنة دراسة)  الضريبية المنازعات في الاثبات ذاتية مدل حكؿ دراسة اليلبلي، عطية ىادم عمي -

 .7100سنة قار، ذم جامعة -القانكف كمية
كس              في التنازع الضريبي، معيد الدر عيراني كارؿ، دراسة حكؿ الاعماؿ المنفصمة  -

 .7114القضائية، بيركت،
    الخامس المجمد النيابية، الحياة مجمة لبناف، في الضريبي التحقؽ منازعات مركاف، القطب -

 .7101 حزيراف كالسبعكف،
 .الدكلة شكرل مجمس قرارات الادارم، القضاء مجمة -

 النصوص القانونية

 .المبناني الدستكر -
 04/07/0959تاريخ  046ادر بالمرسكـ ؿ المنقكلة كغير المنقكلة الصمكاقانكف رسـ الانتقاؿ عمى الا -

 .كتعديلبتو
 .66/67قانكف ضريبة الملبىي الصادر بالمرسكـ  -
 .07/9/0967قانكف ضريبة الاملبؾ المبنية الصادر بتاريخ  -
 .67/67قانكف ضريبة رسـ الطابع المالي الصادر بالمرسكـ  -
 .6/07/0959تاريخ  044قانكف ضريبة الدخؿ رقـ  -
 .00/00/7118تاريخ  44قانكف الاجراءات الضريبية رقـ  -
 .0963 الاكؿ كانكف 31 تاريخ 04969 رقـ بالمرسكـ الصادر العمكمية المحاسبة قانكف -
 .31/7/7119تاريخ  7488مرسكـ تحديد دقائؽ تطبيؽ قانكف الاجراءات الضريبية رقـ  -
 .03/3/0994تاريخ  05947كالرسكـ رقـ المرسكـ تحديد ميؿ كاصكؿ الاعتراض عمى الضرائب  -
 .04/6/0975 تاريخ 01434 رقـ الدكلة شكرل مجمس نظاـ -
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 الاحكام والقرارات القضائيّة -
 مجمة العقارية، جكدة ابك شركة/المالية كزارة الدكلة ،79/01/7110 تاريخ ،81 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الاكؿ المجمد ،7115الادارم القضاء
 القضاء مجمة العقارية، جكدة ابك شركة/المالية كزارة ،79/01/7110 تاريخ ،81 رقـ قرار  د،.ش.ـ -

 .الاكؿ المجمد ،7115الادارم
 الادارية المجمكعة شياب، سمطانة/عطية ناصيؼ جميؿ ،4/6/0973 تاريخ ،379 رقـ قرار  د،.ش.ـ -

 .0973 لسنة
 الدكلة،/   ؿ ـ ش سيؿ المبنانية العقارية الشركة ،73/00/0977 تاريخ ،475 رقـ قرار  د،.ش.ـ -

 .3 الجزء ،0977 الادارية المجمكعة
 سنة الادارية الدكلة،المجمكعة/عبدالرزاؽ نعمة كرثة ،73/4/0981 تاريخ ،331 رقـ قرار  د،.ش.ـ -

 .4،الجزء0981
 القضاء مجمة الدكلة،/ لبناف في القماف شركات جمعية ،71/7/7117 تاريخ ،790 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الاكؿ المجمد ، 7107الادارم
 .0967 الادارية المجمكعة الدكلة،/ التكـ عبدالسلبـ ،75/6/0967 تاريخ ،735 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 القضاء مجمة الدكلة،/كرفيقاتيا التاج مطاحف شركة ،07/4/7111 تاريخ ، 779 رقـ قرار  د،.ش.ـ -

 .الاكؿ ،المجمد7113الادارم
 .منشكر غير الدكلة،/بيركت في المحاميف ابةنق ،08/0/7103 تاريخ ،737 رقـ قرار  د،.ش.ـ -
 .منشكر غير الدكلة،/ؿ ـ ش سنا اليانز شركة ،04/01/7103 تاريخ ،47 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 الدكلة،/    ىكلسيـ شركة – المبنانية الترابة شركة ،05/07/7113 تاريخ ،454 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الاكؿ المجمد ،7118الادارم القضاء مجمة
 ،7119   الادارم القضاء مجمة الدكلة،/سردار بنؾ ،76/7/7114تاريخ ،476 رقـ ارقر  د،.ش.ـ -

 .الاكؿ المجمد
 مجمة الدكلة،/أس-أك– أس الاطفاؿ قرل جمعية ،08/00/7114 تاريخ ،073 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الاكؿ المجمد ،7119الادارم القضاء
 .منشكر غير ، الدكلة/ىـكشركا بربارة مكتب ،5/0/7107 تاريخ ،776 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .منشكر غير المبنانية، الجامعة/كرفاقو ضاىر سميـ ،07/6/7107 تاريخ ،556 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 بيركت،      بمدية/خاطر ابك مصمح الياس تكفيؽ ،7/6/0988 تاريخ ،  030  رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .773 ص ،0991الادارم القضاء مجمة
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 القضاء مجمة الدكلة،/عباجياف ابراىيـ لكىانس ،5/01/0987 تاريخ ،030 رقـ قرار  د،.ش.ـ -
 .0989الادارم

 القضاء مجمة الدكلة،/كرفاقو البمعة عبدالمطيؼ ،3/6/0986 تاريخ ،07 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .0987الادارم

 القضاء مجمة الدكلة،/العقارم كالتحسيف الانشاء شركة ،4/7/0987 تاريخ ،78 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .0989 الادارم

 القضاء مجمة الدكلة،/الرشماني انطكاف القاضي ،08/5/0997 تاريخ ،044 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .0997الادارم

 .0987الادارم القضاء مجمة الدكلة،/عبدالمطيؼ ،3/7/0989 تاريخ ، 07 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 ءالقضا مجمة الدكلة،/كرفاقو شقير سميـ الميندس ،07/0/0995 تاريخ ،770 رقـ قرار  د،.ش.ـ -

 .0996 الادارم
 .0990الادارم القضاء مجمة شياب، طارؽ/بيركت بمدية ،5/0/0988 تاريخ ،0 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .0986الادارم القضاء مجمة الدكلة،/عيتاني ،03/7/0985 تاريخ ،94 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .0989الادارم القضاء مجمة الدكلة،/بشكر ،8/4/0987 تاريخ ،  71   رقـ قرار د،.ش.ـ -
 القضاء مجمة الدكلة،/العقارم كالتحسيف الانشاء شركة ،4/7/0987 تاريخ ،78 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .0989الادارم
 .منشكر غير الدكلة،/ؿ ـ ش لممعادف المبنانية الشركة ،9/6/7100تاريخ ،777 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 غير الدكلة،/ؿ ـ ش غركب اندرريانرز اميركاف شركة ،6/00/7104 تاريخ ،077 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .منشكر
 القضاء مجمة الدكلة،/سمنة بشارة كميؿ الدكتكر ،00/0/7115تاريخ ،707 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الاكؿ ،المجمد7119الادارم
 القضاء مجمة ىنكد، سابا كمكد/بيركت بمدية ،07/5/7117تاريخ ،508 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الثاني ،المجمد7107الادارم،سنة
 ، الدكلة شكرل مجمس الدكلة،/ عبدالرزاؽ نعمة كرثة ،73/4/0981 اريخت ،331 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الرابع الجزء
 الاكسط الشرؽ مأككلات عكر اميف شركة ،05/01/7107 بتاريخ الصادر ،38 رقـ د،القرار.ش.ـ -

 .منشكر غير الجمارؾ، ادارة/ؿ.ـ.ش
 .0977 الادارية ةالمجمكع بيركت، بمدية/حبيب ،08/00/0970 تاريخ ،007 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 ،7114الادارم القضاء مجمة الدكلة،/سردار بنؾ ،76/7/7114 تالريخ ،476 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 الاكؿ. المجمد
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 ،7107الادارم القضاء مجمة الدكلة،/حرفكش ايمينا ،0/00/7116 تاريخ ،68 رقـ قرار  د،.ش.ـ -
 .الاكؿ المجمد

 شكرل مجمس قرارات دقدكؽ، فرحاف/ يركتب بمدية ،75/7/0980 تاريخ ،711 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .الرابع الجزء الدكلة،

 قرارات الدكلة،/ ؿ ـ ش سيؿ المبنانية العقارية الشركة ،73/00/0977 تاريخ ،475 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .3 الجزء ، الدكلة شكرل مجمس

 القضاء مجمة الدكلة،/الاميركي النسائي النادم جمعية ،06/7/7116 ،تاريخ761 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .الاكؿ المجمد ،7100 الادارم

 طبرجا بمدية/ ؿ ـ ش ليبنكف دم فاكانس كمكب شركة ،00/4/0979 تاريخ ،077 رقـ قرار  د،.ش.ـ -
 .3 الجزء الدكلة، شكرل مجمس ،قرارات ادما كفرياسيف، –

 .الثالث الجزء الدكلة شكرل مجمس قرارات الدكلة،/ادلي ،70/6/0978 ،تاريخ390 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .منشكر غير الدكلة،/ نكبر عازار فاديا السيدة ، 5/4/7107 تاريخ ، 471 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 الدكلة/الشماس نقكلا جرجي كمحلبت ؿ.ـ.ش مدكك ،شركة01/7/7117،تاريخ640 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الثاني المجمد ،7115الادارم القضاء مجمة بيركت، مرفأ استثمار ادارة كلجنة
 مجمس الدكلة،قرارات(/سيؿ)المبنانية العقارية الشركة ،73/00/0977تاريخ ،475 رقـ قرار  د،.ش.ـ -

 .الثالث الدكلة،الجزء شكرل
 الدكلة،الجزء شكرل مجمس الدكلة،قرارات/كلبناف سكريا بنؾ ،77/4/0977،تاريخ070 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الثالث
 مجمة ؿ، ـ ش  لبناف كابلبت شركة/ابراىيـ نير بمدية ،77/0/7117 تاريخ ،730 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الاكؿ المجمد ،7107  الادارم القضاء
 .0977الاداريّة المجمكعة الدكلة،/كالميجر لبناف بنؾ ،9/7/0970 تاريخ ،88 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .منشكر غير, العقارات كانماء ادارة شركة/  الدكلة ،76/01/7100 تاريخ, 73 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 شكرل مجمس قرارات الدكلة،/ باركدم شاىيف جكرج ،08/07/0979 تاريخ ،417 رقـ قرار د،.ش. -

 .الثالث  الدكلة،الجزء
 شكرل مجمس قرارات دقدكؽ، فرحاف/ بيركت بمدية ،75/7/0980 تاريخ ،711 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الرابع الجزء الدكلة،
 شكرل مجمس قرارات لة،الدك / الكطنية الترابة شركة ،78/00/0977 تاريخ ،445 رقـ قرار  د،.ش.ـ -

 .الثالث الدكلة،الجزء
 القضاء مجمة بيركت، بمدية/ ايراني شحادة نرميف ،77/4/7114 تاريخ ،555 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .7 المجمد ،7118الادارم
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 مجمة طرابمس، بمدية/ ككد جب للبخشاب جباضك شركة ،9/07/7117 تاريخ ،073 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .0مدالمج ،7117الادارم القضاء

 القضاء مجمة الدكلة،/ؿ ـ ش ليبانسيؿ شركة ،6/01/7115 تاريخ ،71 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .الاكؿ ،المجمد7100الادارم

 القضاء مجمة لبناف، كابلبت شركة/ ابراىيـ نير بمدية ،77/0/7117 تاريخ ،730 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .0 المجمد ،7107 الادارم

 .0997الادارم القضاء مجمة الدكلة،/النداؼ ،77/7/0995 تاريخ ،97 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .منشكر غير الدكلة،/ ؿ.ـ.ش حديثة مكاتب شركة ،09/7/7103تاريخ ،317 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 الدكلة، شكرل مجمس قرارات الدكلة،/ دبيز مارسيؿ ،73/5/0977 تناريخ ،076 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .3الجزء
 الدكلة شكرل مجمس قرارات الدكلة،/طعمة يؿجبرا ،77/01/0981 تاريخ ،63 رقـ قرار د،.ش.ـ -

0981. 
 ،7119الادارم القضاء مجمة الدكلة،/ عبكد حسف ،07/5/7115 تاريخ ،468 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .7المجمد
 الدكلة،/    لبناف في المفركشة الشقؽ اصحاب نقابة ،70/7/7110 تاريخ ،789رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .كؿالا المجمد ،7114الادارم القضاء مجمة
 ،7117الادارم القضاء مجمة الدكلة،/غمركف ميشاؿ ،07/5/7113 تاريخ ،511 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الاكؿ المجمد
 القضاء مجمة الدكلة،/الاميركي النسائي النادم جمعية ،06/7/7116 تاريخ ،761 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الاكؿ المجمد ،7100الادارم
 قرارات الدكلة،/كالجكية كالبحرية البرية النقميات شركة ،74/00/0987 تاريخ ،390 رقـ قرار  د،.ش.ـ -

 .الرابع الجزء ،الدكلة شكرل مجمس
 ىكقانياف، مكركىي/ طاميش دير-المحدم ديؾ  بمدية ،07/7/7117تاريخ ،693 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .7المجمد ،7107الادارم القضاء مجمة
 طبرجا، بمدية/ ؿ ـ ش ليبكف دم فاكانس كمكب شركة ،00/4/0979 تاريخ 077 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .3الجزء الدكلة، شكرل مجمس قرارات كفرياسيف،ادماف
 .منشكر غير الدكلة،/عكدة جاؾ ،09/0/7103 تاريخ ،734 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 الدكلة، شكرل مجمس قرارات بيركت، بمدية/ عزقكؿ ،07/07/0981 تاريخ ،856 رقـ قرار  د،.ش.ـ -

 .الرابع الجزء
 ،7107الادارم القضاء مجمة بيركت، بمدية/منقارة مراـ ،9/00/7116 تاريخ ،97 ـرق قرار د،.ش.ـ -

 .0 المجمد
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 القضاء مجمة لبناف، كابلبت شركة/ ابراىيـ نير بمدية ،77/0/7117 تاريخ ،730 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .الاكؿ المجمد ،7107 الادار

 ،7107الادارم القضاء مجمة ـ،العض كجيو/بيركت ،بمدية71/3/7117 تاريخ ،369 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .7 المجمد

 مجمة العقارية، جكدة ابك شركة/ المالية كزارة الدكلة ،79/01/7110 تاريخ ،81 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .الاكؿ المجمد ، 7115 الادارم القضاء

 الادارم القضاء مجمة الدكلة،/فريجي سميماف مكسى ،09/3/7117 تاريخ ،360 رقـ رارق د،.ش.ـ -
 .7مد،المج7107

 الدكلة،/   T.W.A العالمية الجكية الخطكط شركة ،76/4/0977 تاريخ ،004 رقـ قرار  د،.ش.ـ -
 .3 الجزء الدكلة، شكرل مجمس قرارات

 الدكلة، شكرل مجمس قرارات كاكلاده، طبارة/ الدكلة ،09/01/0977 تاريخ ،357 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .3 الجزء

 .منشكر غير الدكلة،/ AUG شركة ،71/5/7103تاريخ ،555 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .منشكر غير الدكلة،/ ؿ.ـ.ش كاكلاده جريصاتي كديع ،08/01/7103 تاريخ ،07 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 بمدية/ ؿ.ـ.ش ساندز اده شركة ، 01/17/7100 تاريخ ، 7100-436/7101 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .منشكر غير جبيؿ،
 القضاء مجمة قاديشا، كيرباء شركة/ ليرما بمدية ،03/00/7116 تاريخ ،010 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 0. مجمد ،7107الادارم
 .منشكر غير الدكلة،/ لاتافكلا شركة ، 07/6/7104 تاريخ ،713 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 القضاء مجمة الدكلة،/ سمنة بشارة كميؿ الدكتكر ،00/0/7115تاريخ ،707  رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .0 ،المجمد7119الادارم
 شكرل مجمس قرارات ، الدكلة/ لمتمكيؿ المبنانية الشركة ،08/3/0981تاريخ ،73 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الرابع الدكلة،الجزء
 القضاء مجمة العضـ، منير كجيو/ بيركت بمدية ،71/3/7117 تاريخ ،369 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الثاني ،المجمد7107الادارم
 الجديدة بمدية/  ؿ ـ ش نؾا ىكلدينكز كردية شركة ،0/7/7115 تاريخ  ،770 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الاكؿ المجمد ،7119الادارم القضاء مجمة السد، – البكشرية
 مجمة الزلؼ، ابك سميـ الديف عماد/ بيركت بمدية ،30/07/7113 تاريخ ،746 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الاكؿ المجمد ،7117 الادارم القضاء
 شكرل مجمس قرارات اياس، ةصبحي/ بيركت بمدية ،07/07/0981 تاريخ ،857 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الرابع الدكلة،الجزء
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 الدكلة، شكرل مجمس قرارات الدكلة،/ خميفة فرنسيس ،75/6/0979 تاريخ ،770 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .الثالث الجزء

 شكرل مجمس قرارات الدكلة،/ خطار جكرج يكسؼ ،77/6/0978 تاريخ ،436 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .3 الجزء الدكلة،

 مجمس قرارات الدكلة،/ ؿ ـ ش العقارية، صباغ شركة ،77/5/0979 تاريخ ،079 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .3  الجزء الدكلة، شكرل

 مجمس بيركت،قرارات بمدية/ كالتجارة لمبناء خاتكف شركة ،07/4/0979تاريخ ،078 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .3الجزء الدكلة، شكرل

 شكرل مجمس قرارات الدكلة،/عمةط كرامز جكرج كرثة ،77/7/0979تاريخ ،45 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .3الجزء الدكلة،

 ،7107الادارم القضاء مجمة الدكلة،/ غزاؿ محمد حسف ،70/7/7117 تاريخ ،310 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .الاكؿ المجمد

 
 القضاء مجمة الدكلة،/ غزاؿ محمد حسف ،70/7/7117 تاريخ ،310 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 . ،المجمدالاكؿ7107الادارم
 . 0967 الادارية المجمكعة طرابمس، بمدية/،التكـ75/16/0967،تاريخ735 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 مجمس الدكلة،قرارات/المحدكدة اندكلسيا عقارات شركة ،79/5/0979 تاريخ ،091 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .3الجزء الدكلة، شكرل
 الدكلة،"/يادل"كالجكية كالبحرية البرية النقميات شركة ،74/00/0987 ،تاريخ390 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .الرابع الدكلة،الجزء شكرل مجمس قرارات
 .الادارية ،المجمكعة31/6/0973تاريخ ،404 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .3الجزء الدكلة، شكرل مجمس الدكلة،قرارات/،حمكد9/6/0975تاريخ ،377 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .منشكر غير الدكلة،/شركة ،76/01/7100 تاريخ ،73 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 شكرل مجمس قرارات الدكلة،/الكطنية الاتربة شركة ،78/00/0977 تاريخ ،443 رقـ ارقر  د،.ش.ـ -

 .الثالث الدكلة،الجزء
 الادارم القضاء مجمة بيركت، بمدية/ يكسؼ القديس جامعة ،5/9/7117تاريخ ،666 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .7 المجمد ،07،العدد7115
 القضاء مجمة فلبدكار، مصطفى رمزية/تبيرك  بمدية ،9/7/7110 تاريخ ،604 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .7 المجمد ،7114الادارم
 مجمة الدكلة،/لبناف في المفركشة الشقؽ اصحاب نقابة ،70/7/7110 تاريخ ،789 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .0المجمد ،7114 الادارم القضاء



137 
 

 قضاءال  مجمة لبناف، كيرباء مؤسسسة/فرح جكف الميندس ،7/5/7117تاريخ ،485 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .7المجمد ،7107الادارم

 ،7117الادارم القضاء مجمة الدكلة،/غمركف ميشاؿ ،07/5/7113 تاريخ ،511 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .0المجمد

 ، الدكلة/ كالجكية كالتجارية كالبحرية البرية النقميات ،شركة74/00/0987تاريخ ،390 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .الرابع الجزء الدكلة، شكرل مجمس قرارات

 القضاء مجمة غيث، عمي يكسؼ/ لبناف كيرباء ،مؤسسة06/5/7117 تاريخ ،501 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .7المجمد ،710 الادارية

 القضاء مجمة الدكلة،/فريجي سميماف ،مكسى09/3/7117تاريخ ،360 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .7،المجمد7107الادارم

 الادارم القضاء مجمة تاني،عي بلبؿ/ بيركت بمدية ،07/6/7117 تاريخ ،597 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .7 ،المجمد7107

 انطمياس بمدية/ ؿ ـ ش سرفيس ديتايؿ انشكيب ،شركة01/07/7113تاريخ ،085 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .الاكؿ المجمد ،7117الادارم القضاء كالنقاش،مجمة

 .الادارية المجمكعة الشبانية، بمدية/ مؤنس ،70/7/0967 تاريخ ،085 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 القضاء مجمة العبد، يكسؼ ركجيو/ بيركت ،بمدية09/6/7117 تاريخ ،780 رقـ قرار  د،.ش.ـ -

 .7،المجمد7107الادارم
 مساىمة شركة التأميف، لاعادة الكطني الصندكؽ شركة ،79/0/7110 تاريخ ،066 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .0،المجمد7114الادارم القضاء مجمة الدكلة،/فرنسيّة
 نقكلا جرجي كمحلبت. ؿ.ـ.ش مدكك شركة ،01/7/7117 ختاري ،640 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .7المجمد ،7114الادارم القضاء مجمة بيركت، مرفأ كاستثمار ادارة كلجنة الدكلة/الشماس
 كالكيربائي ة المائي ة إبراىيـ نير لقكات الفينيقية الشركة ،05/4/7103 تاريخ ،477 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .منشكر غير فترم، بمدية/ ؿ.ـ.ش
 القضاء طرابمس،مجمة بمدية/ كاكلاده الصميدم خالد شركة ،78/00/0997 تاريخ ،3 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .0994 الادارم
 القضاء مجمة عزالديف، غساف الرائد/ بيركت بمدية ،07/04/7110 تاريخ ،90 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .0 المجمد ،7114الادارم
 القضاء مجمة عرقجي، الياس محمد/ركتبي بمدية ،76/7/7110 تاريخ ،305 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .0 ،المجمد7114الادارم
 ،7107الادارم القضاء مجمة الاميف، ناصر/ الدكلة ،08/4/7115 تاريخ ،431 رقـ قرار  د،.ش.ـ -

 .7المجمد
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-الجديدة بمدية/ؿ ـ ش انؾ ىكلدينكز كردية شركة ،0/7/7115 تاريخ ،770 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .0المجمد ،7107الادارم القضاء السد،مجمة البكشرية

 القضاء مجمة العبد يكسؼ ركجيو/ بيركت بمديّة ،09/16/7117 تاريخ ،677 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 .7المجمد ،7107الادارم

 .منشكر غير ، الدكلة/ بيركت في الاسناف أطباء نقابة ، 04/01/7103 تاريخ ،40 رقـ قرار د،.ش.ـ -
 ،7118الادارم القضاء مجمة ، الدكلة/الحمك جاف ميسةتف ،7/07/7114 تاريخ ،060 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .0 المجمد
 القضاء مجمة بيركت، بمدية/ مكارـ كفادية نصير ،04/00/7110 تاريخ ،008 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .0 المجمد ،7115الادارم
 القضاء مجمة الدكلة،/ ؿ.ـ.ش إنساف شركة ،74/4/7117 تاريخ ،456 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .07جمد،الم7115الادارم
 القضاء مجمة ، الدكلة/ؿ.ـ.ش ككربكريشيف منير شركة ،03/0/7114 تاريخ ،761 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .0 المجمد ،7118 الادارم
 القضاء مجمة بيركت، بمدية/ العربية كالبلبد بيركت بنؾ ،70/7/7110 تاريخ ،787 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .0 المجمد ،7114الادارم
 مجمة العقارية، جكدة ابك شركة/ المالية كزارة – الدكلة ،79/01/7110 تاريخ ،81 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .0المجمد ،7115الادارم القضاء
 مجمة العقارية، جكدة اببك شركة/المالية كزارة الدكلة ،78/01/7110 تاريخ ،801 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .1 المجمد ،7115الادارم القضاء
 القضاء مجمة فرحات، جياد/بيركت ةبمديّ  ،01/3/7113تاريخ ،346 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .7،المجمد7117الادارم
 شكرل مجمس قرارات الحمبي، احمد/بيركت بمدية ،74/3/0987تاريخ ،716 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .0411،ص4الدكلة،الجزء
 ،7107الادارم القضاء مجمة الاميف، ناصر/ الدكلة ،08/4/7115 تاريخ ،431 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .7 المجمد
 القضاء مجمة الدكلة،/غزاؿ محمكد حسف ،30/7/7117 تاريخ ،310 رقـ ارقر  د،.ش.ـ -

 .0،المجمد7107الادارم
 ،7119الادارم القضاء مجمة الدكلة،/سردار بنؾ ،76/7/7114 تاريخ ،4736 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .0المجمد
 لقضاءا مجمة بيركت، بمدية/جبيمي ككمكد كجمبرت الكسي ،4/07/0990 تاريخ 07 رقـ قرار د،.ش.ـ -

 .0997الادارم
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 ملخص باللغة العربيةّ

التنازع الضريبي ىي المراجعات التي ترفع أماـ القاضي الضريبي تظمّمان مف أعماؿ الادارة الضريبية عند قياميا 
ات التحقؽ التي تقكـ بأعماؿ التحقؽ كالأعماؿ المتعمّقة بيا. كيبدأ ىذا التنازع باعتراض المكمّؼ عمى عمميّ 

الادارة الضريبية اذا رأل خطأن أك زيادةن أك اجحاؼ بحقو، حيث يطمب فيو التصحيح في تطبيؽ التشريعات بي
العلبقة كالأنظمة الضريبيّة. كينتيي التنازع عند البتّ بالاعتراض مف قبؿ الادارة الضريبيّة، كقبكؿ صاحب 

 مرجع القضائي المختص. كيمر التنازع الضريبي بمرحمتيف: أك بالفصؿ في النزاع مف قبؿ ال بالنتيجة

أماـ الادارة الضريبيّة . كالمرحمة الثانية، ىي المرحمة القضائيّة  المرحمة الاكلى، كىي المرحمة الاداريّة التي تت ّـ
. الدرجة الاكلى، أماـ المحاكـ الاداريّة أك لجاف الاعتراضات عمى الضرا ئب التي تتضمّف درجتي تقاض 

كالرسكـ. كالدرجة الثانية، أماـ مجمس شكرل الدكلة الذم يختصّ بالنظر بالطعكف في القرارات الصّادرة مف 
الدرجة الاكلى مف المرحمة القضائيّة. ككانت احكاـ التنازع الضريبي مبعثرة في أكثر مف تشريع، الى اف صدر 

م كحّد اجراءات الاعتراض عمى الضرائب ، الذ 00/00/7118تاريخ  44قانكف الاجراءات الضريبيّة رقـ 
مع الاشارة الى افّ منازعات تحقؽ الرسكـ البمدية تخضع للبحكاـ الكاردة في قانكف الرسكـ كالعلبكات  كالرسكـ.

 البمدية، كالتي تتضمّف اجراءات شبيية بتمؾ المنصكص عمييا في قانكف الاجراءات الضريبية.
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 ممخص بالمغة الفرنسية
Le différend fiscal se réfère aux plaidoire soumises au judge des impôts dans un 

grief contre les travaux de gestyion discale, lorsqu’ils sffectuent leur 

verification et d’autres travaux pertinents. Ce différend commence par 

l’objection du contribuable contre les travaux de verification realizes par la 

correction en mettant en oeuvre les législatyions et les codes fiscaux> le 

différend se termine lorsque l’objecyion est judge par la gestion et 

l’acceptation de la partie concernée du résultat,  ou si le différend est judge 

par l’autorité judiciare compétente. Le différend fiscal suit deux étapes: 

Premiére étape: c’est la phase administrative, qui est réalisée avant la 

gestion fiscal. 

Deuxiéme étape: c’est la phase judiciare, qui comprend deux degrés de litige. 

Le premier degree est soumis aux tribunaux administratifs ou aux comité des taxs et 

des honoraire. Le deuxiéme degré concerne le conseil consultative de l’État, qui est 

spécialisé dans les appels contre les decisions rendues dans le premier degré de la 

magistrature. Les régles du différend fiscal ont été disperses dans plus d’une loi, 

jusqu’à ce que la loi sur les procedures fiscales,n44, date  du 11/11/2008, ait été 

émise. Cette loi unissait les objecyions contre les taxes est taxes. IL est à notre que 

les différend relatifs à la verification des redevancd municipals sont régis par 

dispositions du droit municipal des droits et des indemnit♪0s, qui comprennent 

des procédures similaires à préveus par la loi sur les procedure fiscales. 
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 ممخص بالمغة الانكميزية
The tax disputes to the pleads submitted to the tax judge in grievance against the 

tax management works, when they do their verification and other relevant works. 

This dispute starts by the objection of the taxpayer against the verification works 

achieved by the tax management, if he sees a mistake, an increase or an injustice 

against him.  He demands correction by implementing the tax legisslations and 

codes. The dispute ends when the objection is judjed by the tax management, and 

the acceptance of the concerned party of the result, or if the dispute is judged by 

the competent judiciary authority. The tax  dispute follows two stages: 

First stage: this is the administrative stage, which is achieved before the tax 

management. 

Second stage: this is the judiciary stage, which includes two degrees of litigation. 

The first degree is before the administrative courts or the taxes and fees onjection 

committees. The second degree is before of the state consultative council, who is 

specialized in appeals against decisions issued in the first degree of the judiciary 

stage. The rules of tax dispute were scattered in more than one legislation, until the 

tax procedures law, No.44,   dated  11/11/2008, was issued. This law united the 

objections against taxes and fees. It is noteworthy that the disputes about 

verification of municipal fees are governed by the provisions of the municipal fees 

and allowances law,  which include procedures similar to those stipulate for 

orocedures law. 
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